
با اسکن این کیو‌آرکد برنامه پارک‌وی درباره آخرین جزئیات  طرح 
ترافیک تهران را که از زبان خبرنگار گروه شهرنگار همشهری بیان 

شده است،  ببینید.

اسکن کنید و  ببینید.
صفحه‌های4و5

صهیونیست‌ها همیشه مدعی این هستند که درهای بهشت در 
سرزمین‌های اشغالی باز می‌شود. این کیو‌آرکد را اسکن  کنید و ببینید که 
آنها با چه بحران‌روحی بزرگی مواجه هستند.
صفحه3

یادداشت
علی مهدیان؛ استاد حوزه و دانشگاه

فروپاشی روانی درسرزمین‌های‌اشغالیطرح ترافیک پایتخت، نسخه جدید
همه‌‌چیز درباره آخرین تغییرات طرح ترافیک تهران، جزئیات 

جریمه و خرید روزانه این طرح از مهرماه

اصل این موضوع که آمریکا کانون بحران‌ساز در کشورها و 
قدرت‌های نوظهور ایجاد کرده نشانه ضعف اوست؛ چرا؟ 

هویت آمریکا یک تفاوت ذاتی با دیگر کشورهای دنیا دارد و آن اینکه او بنای حاکمیت بر کل دنیا را 
دارد. کشورهای دیگر هرقدر قدرت‌طلب و دنیاگرا هم که باشند، در فضای سیاسی موجود در دنیا 
خود را در جایگاه حاکمیت و گارد برتری و استعلا قرار نمی‌دهند. لذا آمریکا اساسا ذاتا با امثال کانادا 
و استرالیا و حتی فرانسه و آلمان فرق می‌کند. آمریکا یعنی رأس حکمرانی بر همگان. در کشورهای 
دیگر نگاه ملی غلبه دارد و‌ رویکرد جهانی نه برای اداره عالم بلکه برای مراقبت از خود یا صرفا یک 
انتفاع ملی شکل می‌گیرد؛ اما زیست آمریکا با گارد گردانندگی عالم مبتنی بر بحران است. یعنی 
اگر بنا باشد كه آمریکا حاکم باشد باید دنیا پر از بحران باشد. آمریکا بحران‌زی است و در بحران 

می‌تواند زنده بماند.
ان فرعون علا فی‌الارض و جعل اهلها شیعا یستضعف طائفه منهم یذبح ابنائهم و یستحیی نسائهم. 
این سبک حکمرانی طاغوت است. در بستر بحران برای خود مشروعیت و مقبولیت می‌آفریند. 
به قول تامس هابز این »وضعیت جنگی« است که ضرورت حکومت و اطلاق دایره حاکمیتش را 
توجیه می‌کند. کل ساختار و چینش هندسه امروز عالم بر بستر کلان‌بحران‌های جنگ‌های جهانی 
شمایل یافته است. این است که مقوله ناامنی و هراس یک ضلع جدی سبک حکمرانی آمریکاست.

پس در سطح اول، حیات و هویت آمریکا گره خورده به بستری به نام بحران.
نادانی محض است که خیال کنیم اگر همه دنیا تابع آمریکا شوند بحران تمام می‌شود. آمریکا برای 
بودنش محتاج بحران است. بحران نیاز به قدرت بالاتر و امن‌کننده را شکل می‌دهد. ببينيد رضاشاه را 
چطور به مردم قالب کردند در بستر بحران. بحران زمینه اعمال مدیریت قدرت مادی را فراهم می‌کند. 
بحران باعث می‌شود عقل و اندیشه و فرزانگی دیده نشود و احساس و عاطفه کار رشد کند. شیطان در 
محیط جهل زیست می‌کند؛ در محیط گمان؛ در محیط ظلمت. لذا یخرجونهم من النور الی الظلمات.

اما سطح دوم بحران‌سازی‌ در ساحت راهبردی است. بحران‌سازی‌ به‌مثابه یک راهبرد پایین‌تر از 
احتیاج زیستی و هویتی آمریکاست.

مثلا بحران، مظلومیت می‌سازد و احساس مظلومیت در کسی باعث می‌شود توهم کنیم كه حق 
دارد. دیده‌اید در یک دعوا در خیابان اگر یک طرف زن باشد عموم مردم اتوماتیک‌وار حق را به زن 
می‌دهند؛ به دليل بستر دعوا و احساس مظلومیت زن؟ يا همان‌ که شما در قصه تخیلی هولوکاست 

مشاهده می‌کنید و روییدن غده سرطانی در منطقه‌ای دینی و مهیای قیام.
یا مثلا بعد از فروپاشی شوروی برای تقابل با جبهه در حال جوشش و انقلاب و مقاومت مسلمین، 
ایده شکل‌گیری دولت فراگیر اسلامی جدیدی به‌نام داعش ایجاد شد؛ حکومتی که مسلمان است، 
اهل سنت و بازگشت به گذشته دینی و نبوی است با همان نمادها و تحقق رویای دوباره خلافت که 
آرزوی جریان‌های اسلامی زنده در منطقه بود. اهل مبارزه و جهاد هم بود، اما قدرت‌های غربی منطقه 
پشتیبانی‌اش می‌کردند. او می‌توانست آلترناتیو ایران باشد؛ یعنی کل جوشش‌های دینی مردمی را 

هدایت کند؛ کاری که سال‌هاست ایران انجام می‌دهد. 
یک جلودار و قدرت دینی مبارز ولی آمریکایی در زیست مسالمت‌آمیز با اسرائیل یک خاورمیانه 
جدید را به تعبیرشان رقم می‌زد. بازی‌اي که ایران با هوشیاری عجیب و غریب رهبرش برهم زد. 
اینها بحران‌سازی‌ در ساحت راهبردی است. درگیری‌های کلان‌منطقه‌ای و جهانی شکل می‌گیرد 

اما تحت مدیریت آمریکا.
سطح سوم بحران‌سازی‌ در ساحت سازوکار مدیریتی است. شبیه بحران‌آفرینی آمریکا در عراق و 
افغانستان برای اینکه بستر ثبات وجود نداشته باشد تا بتواند بیشتر در آن کشورها باقی بماند یا شبیه 

بحران‌هایی که در کشورها شکل می‌دهند برای فروش اسلحه و امثالهم. 
انگیزه‌های بحران‌سازی‌ در این ساحت متنوع است؛ گاهی می‌خواهند مردم از یک مسئله‌ای غافل 
شوند تا طرح دیگری پیش برود مثل بحران‌هایی که بعد از دولت دوم خرداد شکل می‌دادند. یا اصل 
و فرع جایش عوض شود. یا بحران‌سازی‌ برای نفع بردن؛ مثل جنگ برای فروش سلاح یا دستکاری 
قیمت نفت. یا بحران‌سازی‌ برای توجیه یک حمله؛ مثل ماجرای المپیک۱۹۷۲ مونیخ و گروگانگیری 
ورزشکاران اسرائیلی که بعد معلوم شد کار خود موساد بوده تا ترور رهبران فلسطینی را با عنوان 

عملیات خشم خدا، توجیه کنند. یا قصه 11سپتامبر و... .
حالا وضعیت امروز آمریکا چیست؟ 

طرح‌های راهبردی کلانش برای مدیریت تک‌قطبی دنیا شکست خورده است. قدرت‌های نوپدید 
در حال ایجادند و او صرفا با بحران‌های مکرر تلاش می‌کند زمان بخرد و راه نفسی باز کند؛ کاری که 
شرورهای کوچک انجام می‌دهند تا رقیب را با خنجرهای کوچک خسته کنند. چون آن‌‌قدر قوت 
ندارند که وقایع کلان عالم را تحت ‌مدیریت خود درآورند؛ هویتشان راهبرد است اما راهبردهایی 

در این سطح.

‌طرح راهبردی آمریکا
در بحران‌سازی‌

 بیماری‌های روحی و اضطراب‌ها  در سرزمین‌های‌اشغالی
آمار مبتلایان به مشکلات روانی را افزایش داده است  همه کتاب‌های درسی با کاغذ ایرانی

برای نخستین‌بار، کل کاغذ موردنیاز برای چاپ کتاب‌های درسی از تولید داخلی تأمین می‌شود

صفحه18

123

داده نما
گرافیک: آرش شاه‌سمندی

اورژانس خدمات اجتماعی
تمهیداتی که از امتداد دومینوی آسیب‌های اجتماعی جلوگیری ‌می‌کنند. 
نگاهی به تازه‌ترین آمار اورژانس اجتماعی استان تهران )خط123( از 

یک‌فروردین تا 20شهریور سال1402 می‌اندازیم.

30
خودروی اورژانس 

اجتماعی با همراهی 
3کارشناس در 

استان تهران فعال 
هستند.

12
 کارشناس در روز و

4 تا 6کارشناس در شب 
پاسخگوی تلفنی جامعه 
هدف اورژانس اجتماعی 

تهران هستند.

16
شهرستان استان تهران 
از سال1400 به جغرافیای 
خدمات‌دهی اورژانس پایتخت 
افزوده شده‌اند.

 150
تا 180 تعداد 
تماس‌های دریافتی 
هر کارشناس 
خط123 در یک 
 شیفت کاری
 است. 

19
عصر تا 
12شب، بازه 
زمانی شلوغ 
و پر تماس 
خط123 
است.

ضمیمه امروز

ضمیمه »محله « منتشر شد

خداحافظی با جداول خاموشی

خودرو‌کنار خیابان نمی‌ماند

این ویدئو را ببینیم تا یادمان بیاید 
در دولت قبل جداول خاموشی 
داشتیم و حالا بدون خاموشی از فصل گرما گذشته‌ایم.

با اسکن این کیو‌آر کد 
ماجرای نان آجری بعد 
از جنگ جهانی دوم را در 

تهران  ببینید.

این ویدئو  را ببینید تا با گجت 
یک شرکت دانش‌بنیان ایرانی 

برای پیشگیری از خرابی اتومبیل‌ها آشنا شوید.

تلویزیون همشهری
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 با اسکن این کیو‌آرکد بخش‌هایی 
 از  بیانات مقام معظم رهبری 

را ببینید.

 پرده‌برداری از گروه بحران‌آمریکا  در دیدار مردم سیستان و بلوچستان
و خراسان‌جنوبی  با رهبر معظم انقلاب

دشمن می‌خواهد با اختلافات قومی، مذهبی 
و مسئله زن در ایران  بحران بسازد

155میلیون جلد 
 کتاب درسی در کشور چاپ

می شود.

45میلیون دلار 
صرفه‌جویی ارزی  با کاغذ 

داخلی داشته‌ایم. ‌

صفحه2

  اختلافات‌ قومی و مذهبی 
 مسئله جنسیت  و زن

نقاط بحران‌ساز ایران

  تخریب وحدت ملی
  تضعیف امنیت ملی

اهداف  اصلی دشمن

شروط شکست دشمن
  مراقب و حواس‌جمع باشیم

  راه را خطا و اشتباه نرویم
  حق را با باطل اشتباه نگیریم

  روش‌های دشمن را بشناسیم
  دچار خواب و غفلت نشویم

  باعث خوشحالی دشمن  نشویم
  به دشمن کمک نکنیم 

تحریک نقاط بحران‌ساز ایران
مأموریت جدید دشمن

45هزار تن
 کاغذ برای چاپ کتاب‌های 

درسی نیاز است.
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رهبر معظم انقلاب اسامی صبح دیروز 
)دوشنبه( در دیدار پرشور هزاران نفر از 
 مردم استان‌های سیستان ‌و بلوچستان و

 خراسان ‌جنوبی، با قدردانی از همراهی دیرینه و مستمر 
مردم مومن و علمای شیعه و اهل تسنن این مناطق، مراقبت و 

هوشیاری ملت‌ها و مسئولان کشورها را به‌خصوص در دوران 
تحولات بزرگ جهانی کاملا ضروری خواندند.

به‌ گزارش پایگاه اطلاع‌رسانی دفتر مقام ‌معظم‌ رهبری، 
حضرت آیت‌الله خامنه‌ای با اشاره به نقشه دشمن برای 
تحریک نقاط بحران‌ساز در ایران گفتند: تخریب وحدت 

ملی و تضعیف امنیت ملی، 2 هدف اساسی و جدی آنهاست، 
اما ما هم در مقابله با دشمن به‌شدت جدی هستیم و 
اطمینان داریم دشمنان ایران عزیز، به شرط مراقبت، 
 بیداری و هوشیاری ملت و مسئولان هیچ غلطی نمی‌توانند

 بکنند.

خنثی‌سازی نقشه گروه بحران
حضرت آیت‌الله خامنه‌ای: تخریب وحدت ملی و تضعیف امنیت ملی،2 هدف اساسی دشمن است

رهبر معظم انقلاب در دیدار هزاران نفر از مردم سیستان‌وبلوچستان و خراسان ‌جنوبی تأکید کردند خبرسازان

تیتر خبر

دیپلماسی

دریچه

زیان‌ روزانه بهره‌وری غلط
محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس در 
مراسم آغازبه‌کار رویداد »نظاره جهش 
تولید دانش‌بنیان«با بیان اینکه امروز 
روزانه 3/5میلیون بشکه نفت را به‌دلیل 
بهره‌وری غلط هدر می‌دهیم، گفت: 

اصلاح این روند در کنار اینکه موضوعی اجتماعی است، 
باید از طریق فناوری حل شود./خانه‌ملت

راهبرد عدلیه دربرابر »فساد« و »مفسد«
 غلامحسین محسنی‌اژه‌ای، رئیس
 قوه قضاییه در نشست شورای‌عالی این قوه 
با بیان اینکه امروز نیاز کشور به کالاهای 
استراتژیک موضوع مهمی است، گفت: 
همکاری قوه قضاییه و دولت به‌منظور 

جلوگیری از انباشت کالاها در گمرکات، از مصادیق 
امیدآفرینی و صیانت از بیت‌المال است./ میزان

ایران و عربستان؛ شرکای راهبردی‌
علیرضا عنایتی، سفیر ایران در عربستان در 
گفت‌وگو با روزنامه »الشرق‌الاوسط« با بیان 
اینکه ایران به عربستان به‌عنوان »شریک 
راهبردی« نگاه می‌کند، گفت: آنچه در6ماه 
گذشته به‌دست آمده، آینده امیدوارکننده‌ای 
را رقم می‌زند. وی به این نکته هم اشاره کرد 

که تهران و ریاض عزم جدی برای توسعه روابط دارند./ایرنا

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
   سیدابراهیم رئیسی، رئیس‌جمهور گفت: اگر بتوانیم 
یک مجموعه ورزشی کامل که در‌شأن ملت ایران باشد 
در تهران شکل دهیم، خوب است و من با این مسئله مهم 

موافق هستم.
  رافائل گروسی، مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی 
گفت: خواهان همکاری جدی ایران و آژانس بین‌المللی 

انرژی اتمی هستیم.
   نیچروان بارزانی، رئیس منطقه کردستان عراق اعلام 
کرد که به توافق با ایران پایبند است و اجازه نخواهد داد 

امنیت ایران توسط این منطقه تهدید شود.
   سردار محمدرضا نقدی، رئیس ستاد مرکزی 
گرامیداشت 13آبان گفت: ماهیت و واقعیت جنایت‌های 
آمریکا باید به تصویر کشیده شود که لازمه این کار جهاد 

تبیین است.
   متن گزارش کمیسیون تلفیق درباره لایحه برنامه هفتم 

توسعه کل کشور منتشر شد.
   سپهر خلجی، رئیس شورای اطلاع‌رسانی دولت گفت: 
در موضوع اخراج استادان، آنها دنبال سیاه‌نمایی از وضعیت 

علمی و موج مهاجرت نخبگان در کشور هستند.‌
   پیکرهای پاک ۲۳شهید دوران دفاع‌مقدس، چهارشنبه 

از مرز کیله سردشت وارد میهن اسلامی خواهد شد.
   علی باقری، معاون سیاسی وزیر امورخارجه گفت: ایران 
درصورت واقع‌بینی طرف‌های مقابل مانعی برای مذاکرات 

و نهایی‌سازی توافق نمی‌بیند.

پیام باکو به تهران چه بود؟
ناصر کنعانی، سخنگوی وزارت امورخارجه در نشست‌خبری 
دیروز )دوشنبه( خود، به تشریح آخرین تحولات عرصه 
سیاست‌خارجی کشور پرداخت. در ادامه مهم‌ترین محورهای 

این نشست‌ را می‌خوانید.
  خوش‌بین هستیم که تبادل زندانیان میان ایران و آمریکا 
در آینده‌ نزدیک انجام شود. امیدواریم انسداد دارایی‌های 

مالی ایران هم طی روزهای آینده صورت گیرد.
  ایران با دارایی‌های رفع انسداد شده خود می‌تواند 
همه کالاهای غیرتحریمی را خریداری کند و ارتباطی با 
موضوعاتی از قبیل خرید دارو و غذا که در برخی رسانه‌ها 

مطرح می‌شود، ندارد.
  مقام‌های باکو به ما پیام دادند که  هیچ قصدی برای حمله 
نظامی به ارمنستان ندارند و نقل و انتقالات اخیر، یک اقدام 

متعارف نظامی در آستانه فصل زمستان است.
  امیدواریم در نشست جاری آژانس، مدیرکل این نهاد 
بین‌المللی به دور از فشارهای سیاسی به وظایف حرفه‌ای 

خود بپردازد.
  سفر مقام اقلیم کردستان عراق ارتباطی با توافقنامه 
امنیتی 2 کشور ندارد و در چارچوب گفت‌وگوهای دوجانبه 

است.
  به دولت فرانسه و برخی کشورهای اروپایی درباره 
مسئولیت‌های قانونی‌شان در قالب کنوانسیون وین تذکر 

داده‌ایم.
  مناسبات ایران و روسیه درحال رشد است و گفت‌وگوهای 

2 کشور برای تنظیم یک سند جامع جریان دارد.

دروغ‌های خنده‌دار
رسانه‌های ضدانقلاب را اگر ورق بزنیم پر است از دروغ‌های 
ریز و درشتی که برخی از آنها حتی به کمدی ناخواسته‌ای 
هم تبدیل شده است. لذا از جهت انبساط خاطر، برخی از 

این دروغ‌ها را در ادامه می‌خوانید.

بازیگر ستایش به‌جای نرگس محمدی
چندی پیش یکی از اکانت‌های ضدانقلاب تلاش کرد تا با 
ردیف کردن عکس‌های برخی از هنرمندان و ورزشکاران 
در کنار هم به‌حساب خود »رهبران ایران« را در یک قاب 
جمع کند. منتها به جای عکس نرگس محمدی که به اتهام 
»اجتماع و تبانی به قصد ارتکاب جرم علیه امنیت کشور« 
به 5 سال حبس محکوم شده بود، تصویر نرگس محمدی 

بازیگر سریال ستایش را منتشر کرد!

فراخوان برای روز تعطیل
به بهانه سالگرد فوت مهسا امینی ضدانقلاب تلاش می‌کند 
تا ایجاد آشوب و تشویش اذهان داشته باشد. در این میان 
دعوت به اعتصاب یکی از راهکارهای منطقی به‌نظر 
می‌رسد. اما طنز ماجرا آنجاست که فراخوان اعتصاب 
ضدانقلاب مربوط به روزی است که در ایران تعطیل رسمی 
است و اساسا کسی قرار نیست سرکار برود که بخواهد 

اعتصاب بکند.

توفانی توییتری که نسیم هم نبود
سومین خبر طنز اما مربوط است به فراخوانی برای ایجاد 
توفان توییتری با هشتگی در حمایت از پهلوی. اما کار به 
جایی رسید که توفان که هیچ حتی نسیمی هم شکل 
نگرفت و دست آخر اکانت‌های انقلابی برای یادآوری با 

هشتگ مذکور توییت کردند.

زیارت اربعین دستاورد آمریکا می‌دانند!
اما تیتر این خبر درحالی مخابره می‌شود که مردم در حال 
دست به‌دست کردن تصاویر پیاده‌روی اربعین در بیش از 
100سال گذشته هستند و خاطرات این اتفاق بزرگ جهان 
را مرور می‌کنند. اما برخی در یک کمدی ناخواسته مدعی 
هستند که پیاده‌روی اربعین مرهون لطف آمریکایی‌هاست 

که صدام را بیرون کردند!

درهای بسته کنار فضای باز
سیما ثابت و سامان رسول‌پور از فعالان رسانه‌ای ضدانقلاب 
در اکانت توییتری خود عکسی منتشر کردند و بالای آن 
نوشتند که جمهوری اسامی از ترس خیزش مردم و 
جمعیت فراوان با قفل و نرده خواسته در قبرستان مهاباد را 
ببندد و جلوی ورود مردم را بگیرد. اما طنز ماجرا مربوط به 
آنجایی بود که این افراد مثلا رسانه‌ای زحمت دقت بیشتر 
و بریدن عکس را هم نکشیدند تا جایی که کاملا مشخص 
بود در کنار در مثلا بسته شده فضای بازی برای ورود آزادانه 
مردم وجود دارد و به تعبیری چنین دری برای جلوگیری از 

ورود خودرو به محوطه مذکور است.

تا انتخابات

طرح افزایش تعداد نمایندگان مسکوت ماند
نمایندگان مجلس در نشست علنی دیروز 
)دوشنبه( بهارستان با درخواست مسکوت 
ماندن طرح اصلاح جدول حوزه‌های انتخابیه 
مجلس و افزایش تعداد نمایندگان آنها با 132رأی 
موافق، 64رأی مخالف و 7رأی ممتنع ازمجموع 
213نماینده حاضر در جلسه، موافقت کردند. 
فتح‌الله توسلی، نماینده استان همدان درمجلس، 
به‌عنوان نماینده درخواست‌کنندگان مسکوت 
ماندن 6ماهه طرح گفت: شرایط زمانی، مکانی 
و نوع طرح نشان می‌دهد این طرح پختگی لازم 
را نداشته و اجرای آن در شرایط فعلی مناسب 
نیست، چراکه افرادی که در انتخابات پیش‌رو 
مجلس ثبت‌نام کرده‌اند، با توجه به شرایط 
فعلی نسبت به این موضوع اقدام کرده‌اند و اگر 
می‌دانستند حوزه انتخابیه قرار است تفکیک 
شود، تعدادی از نمایندگان در مناطق دیگر 

ثبت‌نام می‌کردند./ خانه‌ملت

رویکرد اصلاح‌طلبان در پیش‌ثبت‌نام‌ها
اسماعیل گرامی‌مقدم، قائم‌مقام حزب 
اعتمادملی با تأکید بر اینکه ازنظر کمی، تعداد 
ثبت‌نام‌کنندگان در انتخابات مجلس افزایش 
یافته‌است، گفت: این تعداد ثبت‌نام‌کننده نسبت 
به دوره‌های قبلی بی‌سابقه است. وی همچنین 
اعلام کرد برخی از اصلاح‌طلبان برای اینکه 
فرصت را از دست ندهند، در حوزه‌های تک‌کرسی 
یا 2کرسی ثبت‌نام‌های خود را انجام داده‌اند. / مهر

موفقیت در ایجاد بازدارندگی بومی
دستاوردهای بومی حوزه پدافندهوایی معادلات نظامی دشمن را در منطقه به هم ریخته است. امیر علیرضا 
صباحی‌فرد، فرمانده پدافندهوایی ارتش دراین باره تصریح‌کرد با سامانه‌های پدافندی بومی، پوشش دفاعی 
مناسبی درمقابل بمب‌افکن‌های رادارگریز، موشک‌های بالستیک و انواع پهپادهای دشمن ایجاد شده‌است./مهر

نمونه موفق بهره‌گیری فراجا از هوش مصنوعی
ارزیابی‌ها از خدمت‌رسانی مطلوب فراجا به زائران اربعین حکایت دارد. وحید جلال زاده، رئیس کمیسیون 
امنیت‌ملی دراین باره معتقد است امسال فراجا با بهره‌مندی از هوش‌مصنوعی در تسهیل تردد زائران موفق 

عمل کرد./خانه‌ملت

رهبری

دلیل تسلط استعمارگران
تسلط استعماری انگلیس در قرن۱۸ بر مناطق مهمی 
از آسیا از جمله شبه‌قاره هند و تسلط غربی‌ها بر مناطق 
وسیعی از غرب ‌آسیا بعد از جنگ ‌جهانی اول، نتیجه خواب 
و غفلت ملت‌ها و دولت‌های این مناطق بوده است. ملت‌های 
مناطق یادشده بعدها رنج‌های فراوانی کشیدند تا بتوانند از 

سلطه چپاولگرانه استعمارگران رهایی یابند.

مردم و مسئولان مراقب باشند
قدرت بقیه مستکبران نیز رو به افول است؛ همچنان که این 
روزها در کشورهای مختلف آفریقایی علیه فرانسه به‌عنوان 
استعمارگر دیرین این قاره، قیام می‌شود و مردم هم از این 
قیام‌ها حمایت می‌کنند. البته اینکه می‌گوییم دشمن درحال 
ضعیف شدن است به معنی ناتوانی او از مکر و نقشه‌کشی و 
ضربه زدن نیست؛ بنابراین مردم و مسئولان باید مراقب باشیم.

مبادا دچار غفلت شویم
آمریکایی‌ها بدون تردید نمی‌توانند در ایران وضعیتی مانند 
سوریه و یمن ایجاد کنند؛ مشروط بر اینکه حق را با باطل 
اشتباه نگیریم، روش‌های دشمن را بشناسیم، در هیچ 
حرف و اقدام و حرکت به دشمن کمک نکنیم و دچار غفلت 
نشویم، چرا که در حالت خواب، حتی یک بچه می‌تواند به 

شما ضربه بزند چه برسد به یک دشمن مسلح و آماده کار.

2هدف اساسی دشمن
دشمن 2 نقطه اساسی یعنی »وحدت ملی« و »امنیت 
ملی« ایرانیان را هدف گرفته‌ است. وحدت به معنی کنار هم 
بودن اقوام و مذاهب مختلف و کنار گذاشتن اختلاف‌های 
سیاسی، مذهبی، قومی و گروهی، درجایی که پای منافع 
ملی در میان باشد، نگذارید دشمن وحدت ملی را به هم 

بزند.

ضعف محسوس‌ آمریکا
جهان امروز هم از برخی  زوایا در آستانه تحول 
است و تضعیف قدرت‌های استعماری و برآمدن 
قدرت‌های جدید منطقه‌ای و جهانی، 2خصیصه 
این تحولات بزرگ به‌حساب می‌آیند. برخی منابع 
غربی اذعان دارند که قدرت آمریکا برای تغییر دادن 

دولت‌ها نیز افول محسوسی کرده ‌است.

مجموعه‌ای برای بحران‌سازی
آمریکا در منطقه، برای عراق، سوریه، لبنان، یمن، 
افغانستان و حتی برای کشورهای خلیج‌فارس 
برنامه دارد. دولت آمریکا برای بحران‌سازی در 
کشورها ازجمله ایران مجموعه‌ای ایجاد کرده که 
مأموریت آن تحریک نقاطی است که به‌ نظر آنها 

می‌تواند سبب بحران شود.

معیار قرآنی برای تشخیص راه حق 
قرآن می‌فرماید: پیامبر)ص( و کسانی که با او همراه 
هستند، درمقابل کفار با شدت، عمل می‌کنند؛ 
بنابراین اگر پیمودن راهی موجب خوشحالی کفار 
شد، آن راه، مسیر همراهی با پیامبر)ص( نیست، 
اما اگر مسیر و اقدامی باعث عصبانیت قدرت‌های 

ضد‌دین  شد، همراهی با پیامبر)ص( است.

جدیت در مقابله با دشمن
استمرار حرکت ملت در مسیر پرافتخار انقلاب با 
همین توان، انگیزه و ایمان، ضروری است. بدون 
پشتیبانی مردم، مسئولان هیچ کشوری نمی‌توانند 
کار بزرگ و مهمی انجام دهند. دشمن در دشمنی 
و نقشه‌کشی خود جدی است، ما هم در مقابله با 

دشمن به ‌شدت جدی هستیم.‌

2نشانه ناکامی آمریکا
روزگاری آمریکا با اعزام یک مأمور با یک چمدان پول به 
ایران، کودتای ۲۸مرداد را سازمان داد، اما امروز در هیچ 
کشوری، این امکان قدرت‌نمایی را ندارد و به همین دلیل 
به جنگ پرهزینه ترکیبی روی آورده، اما در این مسیر 
نیز ناکام مانده ‌است. ناکامی در سوریه و فرار ذلت‌بار از 

افغانستان 2 نمونه مشهود افول قدرت آمریکاست.

خواب آشفته دشمنان
از نظر آنها، تفاوت‌ها و اختلاف‌های قومی و مذهبی و 
مسئله جنسیت و زن جزو نقاط بحران‌ساز در ایران است 
که می‌خواهند با تحریک آنها به کشور عزیز ما ضربه وارد 
کنند، اما شتر در خواب بیند پنبه دانه! برخی آمریکایی‌ها 
تصریح کرده‌اند که می‌خواهند در ایران وضعیتی مانند 

سوریه و یمن ایجاد کنند.

جدول دشمن را کامل نکنید
همگان باید از همسویی با نقشه دشمن پرهیز و از گفتار 
و رفتار مراقبت کامل کنند. باید مراقب باشیم حرفی که 
می‌زنیم در جهت نقشه دشمن نباشد و جدول او را کامل 
نکند، چراکه گاهی کسی دراثر غفلت با حرف یا عمل 
خود جدول دشمن را کامل می‌کند که این خطرناک 

است.

نشانه‌های بیداری ملت ایران
ملت ما بیدار است و بنده به این بیداری ملت، بسیار 
خوش‌بین و امیدوار هستم. البته این خوش‌‎بینی، شعار و 
رجزخوانی نیست، بلکه به‌ خاطر تجربه و مشاهدات چهل و 
چند ساله و وجود نشانه‌های برجسته و امیدآفرین همچون 
توانایی‌های جوانان و محبت‌ها، وفاداری‌ها، اخلاص‌ها و 

حضورهای خوب مردم از جمله در اربعین امسال است.‌

‌

 قدردانی از دست‌اندرکاران
 راهپیمایی اربعین

از ملت عراق به ‌خاطر پذیرایی و مهمان‌نوازی ارزشمند 
و با همه وجود از ۲۲میلیون زائر اربعین تشکر صمیمانه 
می‌کنیم. همچنین از دولت و مسئولان عراقی و 
نیروهای انتظامی عراق و به‌خصوص از حشدالشعبی 
در تأمین امنیت این رویداد بزرگ تشکر می‌کنیم. 
از نیروی ‌انتظامی خودمان هم صمیمانه تشکر 
می‌کنیم که در رفت‌وآمدها و مرزها انصافا فکر 
شده و شبانه‌روزی، کارهای ارزشمند و خوبی 
کرده و باید قدردان این نیروهای فداکار و 

جوانان خوب در بخش‌های مختلف باشیم.

توصیه‌هایی به مسئولان
با مردم سیستان و بلوچستان و مناطق جنوب خراسان آشنایی ۶۰ساله دارم. نخستین مبارزه آشکار بنده با رژیم 
طاغوت در محرم۱۳۴۲ در بیرجند انجام و با همراهی محبت‌آمیز علما و مردم روبه‌رو شد. در رمضان همان سال 
نیز در زاهدان این حرکت با حمایت علمای هوشیار شیعه و سنی و مردم مومن منطقه ادامه یافت. این مناطق در 

همه حوادث ازجمله مبارزه با منافقین و تروریست‌ها، دفاع 
‌مقدس، برقراری امنیت و ایجاد وحدت، شهدای گرانقدری اعم 
از شیعه و سنی تقدیم اسلام کرده‌اند که این واقعیت، شناسنامه 
درخشان این مناطق است. وضع فعلی سیستان و بلوچستان با 
قبل از انقلاب، غیرقابل مقایسه است ، اما با وجود کارهای فراوان 
انجام شده، مسئولان باید با جدیت، خدمت‌رسانی به منطقه را قوت 
و گسترش دهند که ایجاد خط آهن شمال به جنوب در استان و 

تامین حق مردم در زمینه آب از جمله کارهای ضروری است.
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بهاره محبیگزارش
روزنامه‌نگار

تقریبا روزی نیست که خبر و فیلمی درباره تظاهرات‌های 
گسترده ضددولتی در سرزمین‌های اشغالی منتشر نشود؛ 

تجمع‌های اعتراضی که اغلب به درگیری معترضان و 
نیروهای امنیتی منجر می‌شود.

 به این غائله، نگرانی نسبت به آینده سیاسی، تلاطم‌های 
اقتصادی ناشی از بحران سیاسی و هراس از حملات 
روزافزون گروه‌های مقاومت به‌دلیل اقدامات تحریک‌آمیز 

و سیاست‌های ضدانسانی کابینه افراطی رژیم‌ صهیونیستی 
را هم اضافه کنید. 

همین هراس و اضطراب هر روزه باعث شده تا آمار 
مبتلایان به مشکلات روانی در سرزمین‌های اشغالی به‌طور 

چشمگیری افزایش پیدا کند.

سه‌شنبه سه‌شنبه 2121 شهریور  شهریور 14021402- شماره - شماره 88838883
بحران غذایی در اسپانیا در پی خشکسالی

سازمان غذایی اسپانیا اعلام کرد که چنانچه دولت، آب مورد نیاز صنایع غذایی و کشاورزی را تأمین نکند، این کشور 
با مشکل جدی روبه‌رو خواهد شد. به گزارش رویترز، کمبود بارندگی باعث »وضعیت بحرانی« در اسپانیا شده و 

این سازمان خواستار سرمایه‌گذاری دولت در زیرساخت‌های ذخیره‌سازی‌ و آبیاری شده است.

کاهش قدرت خرید یک دلار آمریکا از سال1930
قدرت دلار از سال1930 به این‌سو، سیر نزولی‌طی کرده است. به‌گزارش وال استریت ژورنال، یک دلار در 
سال1930 تغییری در قدرت خرید مردم آمریکا ایجاد نکرده است؛ حال آن که قدرت خرید مردم با همین مبلغ 

)یک دلار( در سال1960 به 0.4دلار، در سال1990 به 0.1دلار و در سال2023 به 0.04دلار سقوط کرده است.‌

جهان‌نما

تظاهرات معلمان اسپانیایی علیه 
خصوصی‌سازی‌ آموزش

صدها معلم اسپانیایی در خیابان‌های 
پایتخت این کشور دست به اعتراض و 
راهپیمایی زدند. معلمان در اعتراض 
به ‌خصوصی‌سازی‌ آموزش عمومی و 
شرایط بهتر کار تظاهرات کرده بودند.

‌یکی از معترضان به پرس‌تی‌وی گفت: »ما اینجا از
 آموزش عمومی دفاع می‌کنیم. این یک خدمت عمومی بسیار 
مهم است. این، تضمین واقعی برابری شرایط بین بخش‌های 

مختلف اجتماعی است. «

نورهای عجیب و غریب در آسمان 
مراکش همزمان با زلزله!

در تصاویر منتشر شده از لحظه 
وقوع زلزله مرگبار مراکش، نورهای 
عجیب آبی رنگی در آسمان مشاهده 
شد. آخرین آمار تلفات این حادثه 
طبیعی حدود 2500نفر اعلام شده 

است.تصاویری در شبکه‌های اجتماعی منتشر شده که نشان 
می‌دهد همزمان با زلزله مهیب در مراکش نورهای عجیب 
آبی‌رنگی در آسمان مشاهده شده که پس از آن زلزله شدت 

بیشتری پیدا می‌کند. 

قدردان مهمان‌نوازی عراقی‌ها هستیم
کلیپ زیبایی در تشکر از مردم عراق 
در ایام اربعین منتشر شده است؛ 
مردمی که در این مدت خالصانه در 
خدمت زائران اربعین بودند. کلیپ 
به ۵ زبان عربی، فارسی، ترکی، 
انگلیسی و هندی تولید شده و به‌نظر 

می‌رسد که انجام چنین کاری بسیار هوشمندانه صورت 
گرفته است. همزمان با پایان مراسم اربعین هشتگ‌های 
#نشکرالعراق، #تنکس_عراق و #شکرا_یاخدام_الحسین 

در فضای مجازی داغ شد.

تهدید نتانیاهو توسط خبرنگاران
  خبرنگاران اسرائیلی که قصد دارند همراه با 
»بنیامین نتانیاهو« نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی 
برای شرکت در جلسات مجمع عمومی سازمان ملل 
به نیویورک سفر کنند او را به همراهی نکردن، تهدید 
کردند. به گزارش المیادین، »تال اشنایدر« خبرنگار 
صهیونیست اعلام کرد که خبرنگاران سیاسی که 
قصد دارند تا هیأت همراه نخست‌وزیر به آمریکا را 
همراهی کنند، تهدید کردند که اگر برای بازگرداندن 
آنها به تل آویو با هواپیمای نخست‌وزیر اقدامی نشود، 
در اسرائیل )سرزمین‌های اشغالی( باقی خواهند ماند.

 شکایت سوریه از ادامه 
نفت و گاز دزدی آمریکا

دولت سوریه با ارسال نامه‌ای به سازمان ملل از 
ادامه غارتگری نفت و گاز توسط نیروهای اشغالگر 
آمریکایی انتقاد کرد. براساس گزارش سانا، وزارت 
خارجه سوریه در این نامه ارزش خسارت وارده به 
بخش نفت و ثروت معدنی سوریه در نتیجه اقدامات 
تجاوزکارانه و غارت و خرابکاری انجام شده توسط 
نیروهای آمریکایی و گروه‌های وابسته به آن، بالغ بر 
۱۱۵.۲ میلیارد دلار از سال ۲۰۱۱ تا پایان نیمه اول سال 

۲۰۲۳ عنوان شده است.

مراکش: به کمک صهیونیست‌ها 
نیاز نداریم

وزارت خارجه مراکش یک پاسخ رسمی به پیشنهاد 
رژیم صهیونیستی برای کمک به رفع خسارت‌های 
ناشی از وقوع زلزله فرستاد. به گزارش شبکه هفت 
رژیم صهیونیستی، مراکش در این پاسخ خود 
ضمن سپاسگزاری از این رژیم بابت پیشنهادش، 
توضیح داد که در شرایط فعلی نیازی به کمک رژیم 
صهیونیستی نیست. در پی وقوع زلزله در مراکش، 
بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی به 
کابینه دستور داده بود به رباط کمک کرده و یک گروه 

نجاتی به محل زلزله اعزام کند.
 

رد تماس رئیس‌جمهور فرانسه 
توسط شاه مراکش

شاه مراکش در اقدامی قابل توجه، هم تماس تلفنی 
رئیس‌جمهور فرانسه برای تسلیت به رباط را رد کرد 
و هم کمک‌های پاریس برای زلزله‌زدگان را نپذیرفت. 
روزنامه مغربی »الصحیفه« گزارش داده که با وجود 
پیام‌های متعددی که مقامات مراکشی از همتایان 
فرانسوی خود - چه از سازمان‌های وابسته به 
دولت چه از سازمان‌های جامعه مدنی - برای ورود 
به عملیات کمک‌رسانی دریافت کرده‌اند، مقامات 
مراکشی به این درخواست‌ها از جانب فرانسه 

توجهی نکرده‌اند.

هشتگجهان مقاومت

کاوش پلاس
 اکانت خبری - تحلیلی 

جورج گالوی )تحلیلگر مشهور انگلیسی(:
 فرانسه اورانیوم 200یورویی را فقط کیلویی 80سنت از 
نیجر می‌خرید اما مكرون از این به بعد مجبور است به ازای 

هر کیلو اورانیوم نیجر، 200یورو پرداخت کند.

لیبانیران
 اکانت خبری - تحلیلی

مأمون الحمصی نماینده سابق پارلمان سوریه بود 
که به مخالفان پیوست و فکر کرد به اراده آمریکا و 
اسرائیل، نظام سوریه به‌دست تکفیری‌ها نابود خواهد 
شد و می‌تواند در نظام بعدی جایی داشته باشد. او 
حالا در خیابان‌های کانادا برای امرار معاش قهوه و چای 

می‌فروشد.

موساد ایران را تهدید به ترور کرد
دیوید بارنیا، رئیس سازمان جاسوسی رژیم صهیونیستی 
)موساد( تهران را به ترور مسئولان ایرانی تهدید کرد. »بارنیا« 
در کنفرانس دانشگاه »رایخمن« در هرتزلیا گفت، »زمانش 
رسیده که ایران به‌گونه‌ای متفاوت، تاوان دهد. آزار اسرائیلی‌ها 
و یهود، به هر نحوی که باشد، چه از طریق ایرانی‌ها چه از طریق 
وکلایشان، به عملیات در ایران منجر می‌شود... در قلب تهران.« 
بارنیا با انتشار تصاویری از فرماندهان ارتش و سپاه پاسداران 

انقلاب اسلامی، مدعی شد: »ما گزینه دیگری نداریم.«

روزنامه جروزالم پست ]رژیم صهیونیستی[

کیوسک

تشبیه فرمانده صهیونیست به هیتلر
صحبت‌های یهودا فاکس، فرمانده ارتش رژیم صهیونیستی درباره تخلیه 
کانون شهرکی در کرانه باختری اشغالی به انتقاد شدید از او منجر شده است. 
پست‌هایی در شبکه‌های اجتماعی به اشتراک گذاشته شدند که در آنها فاکس 
به آدولف هیتلر، رهبر نازی‌ها، چهره ظالم و دیکتاتور تشبیه شده است. این 
مطالب خشم کابینه بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر این رژیم را به‌دنبال داشت و 

آنها تحقیقات رسمی را درخصوص این پست‌ها آغاز کردند.

فروپاشی روانی در سرزمین‌های اشغالی 
بیماری‌های روحی و اضطراب‌های هر روزه در سرزمین‌های اشغالی، آمار مبتلایان به مشکلات روانی را افزایش داده است 

رشد آمار خودکشی افزایش مصرف داروهای ضدافسردگیهمه‌گیری مشکلات روانی در جوانان 
وب‌سایت والــ ادر گزارشی با اشاره به پدیده فراگیر 
مشکلات روانی دانش‌آموزان مدارس ابتدایی و متوسطه 
در سرزمین‌های اشغالی به نقل از یک دختر ۱۶ساله نوشته 
بود که به‌ دلیل اعتراض‌های دامنه‌دار در ماه‌های گذشته 
دچار ترس و وحشت شده است. گفته شده، کشیده شدن 
اختلافات به همه زمینه‌های زندگی و نگرانی از آینده بی‌ثبات، 
باعث شده تا اغلب جوانان در سرزمین‌های اشغالی نسبت 
به آینده خود عمیقا نگران باشند و ۴۴درصد از جوانان از 
‌اضطراب مداوم، افسردگی و ناامیدی رنج می‌برند. روزنامه 
»یدیعوت آحارونوت« نیز نوشته که خودکشی در میان 
نوجوانان و جوانان ۱۵ تا ۲۴سال ۷۵درصد افزایش داشته است.

شبکه تلویزیونی آی24 نیز ژوئن2023 گزارش داد که در سال 
گذشته میلادی حدود ۷.۵درصد از ساکنان اراضی اشغالی یعنی 
چیزی حدود ۶۴هزار نفر، دارو‌های ضدافسردگی و ضد‌اضطراب 
تجویز شده را مصرف می‌کردند. این رقم در سال۲۰۱۶ میلادی 
تنها ۵درصد بوده که از افزایش ۵۰درصدی مصرف داروهای 
ضدافسردگی در طول ۶سال گذشته حکایت دارد. در این گزارش 
اشاره شده که تنها یک مرکز حمایت روانی )ارحان( در سال2022 
میلادی 300هزار و883 درخواست برای کمک روانشناختی 
دریافت کرده که نسبت به سال گذشته 10درصد افزایش یافته 
است. گفته شده‌62درصد از کسانی که درخواست حمایت‌های 

روانی داشته‌اند، زن بوده‌اند. ‌

علاوه بر غیرنظامیان و جوانان، بحران روانی، دامن نظامیان 
اشغالگر را نیز گرفته است. وب‌سایت خبری العربی جدید 
نیز نوشته: »خودکشی نیروهای نظامی اشغالگر یکی از 
تیترهای هر روزه رسانه‌هاست که نشان می‌دهد بحران روانی 
در سرزمین‌های اشغالی به یک اپیدمی تبدیل شده است. 
تا زمانی که صهیونیسم و خشونت علیه فلسطینیان ادامه 
داشته باشد، این بحران حل نخواهد شد.« از سال1990 
خودکشی، یکی از اصلی‌ترین عوامل مرگ‌ومیر نظامیان 
بوده که از پایان سال2022 تشدید هم شده است؛ پدیده‌ای 
که وزارت جنگ رژیم‎صهیونیستی از انتشار آمار دقیق آن 

خودداری می‌کند. 

۵۰ درصد
افزایش مصرف 

داروهای ضدافسردگی 

10درصد
افزایش شمار درخواست کمک روانی  

در 2022 نسبت به سال قبل

۷.۵ درصد
 ساکنان اراضی اشغالی در 2022 

دارو‌ی ضدافسردگی مصرف کردند.

۴۴درصد 
جوانان از اضطراب، افسردگی 

و ناامیدی رنج می‌برند.

 ۵۰درصد
 مراجعان به اورژانس به تصور 
عارضه قلبی، حمله اضطرابی 

داشته‌اند.

78درصد
 صهیونیست‌ها تلفنی درخواست 

کمک روانی کرده‌اند.

75درصد 
 افزایش تمایل به‌ خودکشی
 در میان نوجوانان و جوانان 

  62درصد 
کسانی که درخواست حمایت‌های 

روانی دارند، زن هستند.

22درصد
  اشغالگران از طریق اینترنت 

درخواست کمک روانپزشکی کرده‌اند.

افسردگی در سرزمین‌های اشغالی به روایت آمار و ارقام

لیبز آو تیک تاک
اكانت خبری

کارکنان یک مدرسه در آمریکا مخفیانه یک دختر 
14ساله را تغییر جنسیت دادند و این تغییر را از والدینش 
 مخفی نگه داشتند. سپس به این دلیل که والدینش 
»به اندازه کافی« جنسیت او را تأیید نمی‌کردند از خانه 
فرار کرد، مورد تجاوز جنسی قرار گرفت و اکنون به یک 

روسپی تبدیل شده است.
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سیدمحمد فخارحمل‌ونقل
روزنامه‌نگار

   واگذاری 40هزار واحد مسکونی
بالارفتن قیمت مسکن سبب مهاجرت شهروندان به شهرهای 
اقماری و افزایش سکونتگاه‌های غیررسمی شده است؛ پدیده‌ای 
که غفلت از آن می‌تواند سبب تخریب و نابودی منابع طبیعی 
و حریم شود و چه‌بسا که زمینه‌ساز بحران‌های اجتماعی در 
حاشیه تهران خواهد شد؛ ازاین‌رو ساخت مسکن استطاعت‌پذیر 
برای اقشار کم‌درآمد بهترین راهکار بود که در اولویت اقدامات 
قرارگاه مسکن قرار گرفت و در نهایت ساخت 180هزار واحد 
مسکونی در مناطق 22گانه هدف‌گذاری شد و تا‌کنون ساخت 
36هزارو240واحد مسکونی عملیاتی شده است. بنا بر‌گفته‌های 
مهدی هدایت، مدیرعامل سازمان نوسازی شهر تهران حدود 
99درصد مسکن‌های استطاعت‌پذیر در پهنه جنوب تهران 
ساخته می‌شوند تا اقشار کم‌درآمد که دهک‌های 4 و 5 محسوب 
می‌شوند، توانایی و قدرت خرید داشته باشند. آنطور که 
حمیدرضا صارمی، معاون معماری و شهرسازی شهردار تهران 
عنوان کرده: »40هزار واحد مسکونی استطاعت‌پذیر تا پایان 

سال به شهروندان واگذار می‌شود.«

   گروه‌های هدف طرح کدامند؟
اگر واگذاری مسکن استطاعت‌پذیر درست و منطقی انجام نشود، 
قطعا نه‌تنها مشکل کمبود مسکن در پایتخت را حل نخواهد کرد، 
بلکه سبب افزایش قیمت مسکن و ایجاد بازار سیاه می‌شود و 
شهروندان را با چالش‌های جدی‌تری مواجه می‌کند. شهرداری 
تهران با علم به این موضوع مشغول تهیه دستورالعملی جهت 
واگذاری 40هزار واحد مسکونی است که معاون شهردار تهران 
برای این موضوع، قول پایان سال را داده است. مهدی هدایت، 
مدیرعامل سازمان نوسازی شهر تهران با بیان اینکه واگذاری 
واحدهای مسکونی قطعا مقوله بسیار پیچیده‌ای است به تهیه 
و تدوین دستورالعمل اشاره کرد و گرچه ابعاد آن را خیلی 
تشریح نکرد، اما به همشهری گفت: »شرایطی در دستورالعمل 
پیش‌بینی خواهد شد تا مسکن‌ها به‌دست گروه‌های هدف 
)دهک‌های 4 و 5 و زوج‌های جوان( برسد و اجازه نمی‌دهیم از این 
خانه‌ها برای سرمایه‌گذاری استفاده کنند و در اصطلاح موضوع 
خانه دوم پیش بیاید.« به‌گفته او، سکونت حداقل 10سال در 
تهران و ارائه مستندات، نداشتن ملک و... برخی از شرایطی 
هستند که در دستورالعمل واگذاری مسکن‌های استطاعت‌پذیر 
لحاظ خواهند شد. همچنین آنطور که مدیرعامل سازمان 
نوسازی شهر تهران تأکید کرده است: »دستورالعمل تا زمان 

تحویل واحدهای مسکونی آماده می‌شود.«

دهک‌های پایین خانه‌دار می‌شوند
‌مدیرعامل سازمان نوسازی شهر تهران در گفت‌وگو با همشهری 
نحوه تهیه و تنظیم دستورالعمل ویژه برای واگذاری مسکن‌ استطاعت‌پذیر را تشریح کرد

زینب زینال‌زادهشهرسازی
روزنامه‌نگار

اخیرا با صعودی‌شدن قیمت‌ها در حوزه مسکن، پایتخت‌نشینان با چالش بزرگی مواجه 
شده‌اند. نبود نظارت‌های دقیق و اعمال سلیقه‌ای قیمت‌ها و کمبود واحدهای 
مسکونی تنها بخشی از تکه‌های پازل گرانی مسکن هستند که سبب شده دست 
شهروندان از آن کوتاه شود. براساس اطلاعات معاونت شهرسازی و معماری 
شهرداری تهران، در پایتخت سالانه نیاز به تولید و ساخت 150هزار واحد 
مسکونی است که در ادوار گذشته ساخت سالانه 65هزار واحد مسکونی 
محقق شده است. همین فاصله میان تقاضا و عرضه، سبب شده امروز 
پایتخت‌نشینان با بحران کمبود مسکن از یک‌سو و گرانی خانه از 
سوی دیگر مواجه شوند. آنطور که تحقیقات سازمان نوسازی 
شهر تهران نشان می‌دهد امروزه 65درصد درآمد تهرانی‌ها، 
صرف هزینه اجاره‌ مسکن می‌شود. همچنین با شرایط کنونی 
که نبض قیمت مسکن روی سیر افزایشی قرار دارد، مدت 
خانه‌دارشدن به 66سال افزایش‌یافته و ازاین‌رو حدود نیمی 
از ساکنان پایتخت اجاره‌نشین شده‌اند. شهرداری تهران 
برای برون‌رفت از چالش مسکن و در راستای بند21 ماده55 
قانون شهرداری مصوب سال1334 مبنی بر »اتخاذ تدابیر 
لازم برای ساخت خانه‌های ارزان‌قیمت برای اشخاص 
بی‌بضاعت ساکن شهر« قرارگاه مسکن را با مشارکت 
و حضور دستگاه‌های ذیربط راه‌اندازی و طرح مسکن 

استطاعت‌پذیر را عملیاتی کرد.

سه‌شنبه سه‌شنبه 2121 شهریور  شهریور 14021402- شماره - شماره 88838883
ترویج الگوی اصلاح مصرف در میان شهروندان

مهدی امیری، مدیرکل اداره مشارکت‌های شهروندی شهرداری تهران: امسال براساس شیوه نامه تهیه شده 
برای مناطق 22گانه، اصلاح الگوی مصرف به‌ویژه مصرف آب در اولویت قرار گرفته است و تلاش می‌کنیم با 

ارائه آموزش‌ها برای کودکان در راستای فرهنگسازی‌ این شیوه گام برمی‌داریم.

رفع 29ملک معارض در پروژه یادگار امام
سیدمحمدرحیم مرتضوی، شهردار منطقه ۹: مرحله پایانی کمیسیون ماده ۹ درباره ۲۹ ملک معارض پروژه 
امتداد شاخه غربی بزرگراه یادگار امام از مجموع ۴۲ ملک معارض در حال انجام است. تملک اراضی در مسیر 

اجرای این طرح از اولویت‌های مجموعه شهری است.

گزارش‌کار امروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می‌دهد و 
همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری‌های مناطق است تا 
مشخص شود هر منطقه در هر روز چه اقدامی انجام داده است.

منطقه 

در پی درخواست مردم در طرح »من شهردارم«، عملیات اجرایی 1
مسقف‌سازی‌ پایانه تاکسی تابناک را با هدف توسعه و بهبود 

زیرساخت‌های حمل‌ونقل عمومی و خدمات‌رسانی آغاز کردیم.

سیدمهدی صباغ

منطقه 

در جلسه کمیته پرونده‌های خاص شهرسازی منطقه با حضور دیگر 9
مدیران شهری شرکت کردم.

محمدرحیم مرتضوی

منطقه 

دوشنبه از وضعیت خدمات شهری نواحی بازدید داشتم. سپس 5
ملاقات مردمی‌ای را برگزار کردم. شهروندان تقاضاهای متعدد و 

متمایزی داشتند و به همه آنها رسیدگی شد. 

احسان شریفی

منطقه 

میزبان پرویز سروری، نایب‌رئیس شورای شهر بودم و با همراهی 12
این عضو شورا از محله سیروس بازدید کردیم. در این بازدید قرار 
شد تا روند تسهیلگری در ساخت‌وساز بافت فرسوده پیگیری شود.

وحید رضا انارکی محمدی

منطقه 

هفدهمین جلسه ملاقات عمومی و بی‌واسطه با شهروندان برگزار 18
شد و 18نفر از شهروندان مطالباتی را در حوزه‌های شهرسازی، 

عمرانی و... مطرح کردند که دستور پیگیری دادم.

محمد جواد خسروی

منطقه 

در ملاقات مردمی ضمن بررسی مشکلات شهروندان دستورات 3
مقتضی را در چارچوب ضوابط جهت رسیدگی به درخواست‌ها 

صادر کردم.

حمید جوانی

منطقه 

مناسب‌سازی خیابان‌های شهر برای شهروندان معلول یکی از نکاتی 11
است که در پروژه‌های منطقه مورد توجه قرار داده‌ام و در همین راستا 
پروژه پیاده‌سازی تقاطع لبافی‌نژاد تا خیابان فلسطین را پیگیری کردم.

سید محمد موسوی

منطقه 

جلسه قرارگاه جهادی تامین مسکن با حضور رئیس سازمان 16
نوسازی برگزار شد و موضوعاتی چون تامین مسکن، رونق و رفع 

موانع ساخت‌وساز در بافت فرسوده و... را بررسی کردیم.

محمدامین سالاری‌پور

منطقه 

در هفتادمین دیدار مردمی به مناسبت دوشنبه‌های پاسخگویی با 7
حضور ۲۰نفر از شهروندان منطقه مشکلات منطقه را بررسی کردیم 

و راهکار‌هایی ارائه شد.

نصرالله آبادیان

منطقه 

از ابتدای سال تا‌کنون بالغ بر 30هزار تن آسفالت برای مناسب‌سازی 14
صرف شده است و روز گذشته نیز مناسب‌سازی معابر منتهی به 

مدارس مناطق را پیگیری کردم.

امیر یزدی

منطقه 

به همراه مدیرعامل سازمان زیباسازی از روند عملیات عمرانی 20
پیاده‌راه خیابان فدائیان اسلام و میدان شهرری بازدید داشتم.

رضا شنگی

منطقه 

دوشنبه در جلسه کمیته عالی درآمد منطقه حضور داشتم و 2
راهکارهای تامین منابع درآمد پایدار شهری با هدف ارائه خدمات 

بیشتر و بهتر به شهروندان و توسعه و آبادانی منطقه بررسی شد.

مهدی صالحی

منطقه 

در بازدیدی نیم‌روزه از آخرین وضعیت پروژه‌های نگهداشت و 10
احداثی منطقه مطلع شدم و به معاونان عمران و ترافیک نسبت به 

تسریع در احداث آنها تأکید کردم.

مهدی اخ‌الصنایع

منطقه 

در جلسه کارگروه کمیته درآمد منطقه شرکت کردم. دیدار هفتگی 6
با کارکنان و همکاران منطقه نیز برگزار شد و در ملاقات مردمی با 
شهروندان درباره نیا‌ز‌ها و مشکلات سطح منطقه گفت‌وگو کردیم.

مرتضی روحانی

منطقه 

با حضور مهدی بابایی، عضو شورای اسامی شهر تهران و 13
علی‌نصیری، رئیس سازمان بحران شهر تهران آخرین وضعیت 

موارد مرتبط با بحران و ایمنی را بررسی کردیم.

محمد هادی علی‌احمدی

منطقه 

نشست هم‌اندیشی درخصوص برنامه‌های روز جهانی بدون خودرو 19
)جمعه 31شهریور( برگزار شد و در این جلسه تکالیف هر یک از 

معاونت‌ها و ادارات را مشخص کردم.

تورج فرهادی

منطقه 

دوشنبه در سی‌وهشتمین جلسه ملاقات مردمی منطقه حضور 4
داشتم و به درخواست‌ها و مطالبات ۱۰نفر از شهروندان و ۸ نفر از 

پرسنل پاسخ داده شد.

علی‌اصغر کمالی‌زاده

منطقه 

دوشنبه شصت‌ونهمین جلسه ملاقات مردمی برگزار شد. به 17
پرونده ۱۴ شهروند در زمینه شهرسازی و املاک رسیدگی کردم و 

دستوراتی نیز از سوی شهردار به‌منظور رفع مشکلات صادر شد.

رضا سیفی

منطقه 

دوشنبه در بیست‌‌وسومین جلسه ملاقات مردمی حضور داشتم 8
و موضوع رسیدگی به پرونده‌های شهرسازی شهروندان در دستور 

کار قرار گرفت.

فاطمه تنهایی

منطقه 

برای استقبال از مهر و بازگشایی مدارس آمادگی کامل داریم. طرح 15
استقبال از مهر را با هدف ارتقای سطح خدمات و امکانات مورد نیاز 

فضاهای آموزشی در این زمینه اجرا کردیم.

محمد شیری

منطقه 

به همراه جمعی از معاونان از طرح‌های عمرانی در دست اجرا هم‌چون 21
پروژه فتح باغستان، درمانگاه ویلاشهر، زمین‌های چمن مصنوعی و... 

بازدید کردم. تمام پروژه‌ها امسال به بهره‌برداری می‌رسند.

رضا پوریافر

منطقه 

در جلسه‌ای که با  مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب شهر تهران 22
داشتم بر تسریع اجرا و پیاده‌سازی‌ طرح‌های زیرساختی پروژه‌های 
تصفیه‌ای آب و فاضلاب و راه‌اندازی تصفیه‌خانه ششم شهر تهران 

و آغاز عملیات عمرانی آن در اسرع‌‌وقت تأکید کردم.

مسعود نصرتی

طرح ترافیک تهران؛ نسخه1402
همه‌‌چیز درباره طرح ترافیک؛ جزئیات جریمه و خرید روزانه طرح

کمتر از 3هفته تا آغاز سال تحصیلی مانده و الگوی ترددهای 
شهری به‌زودی به سمت ترافیک فزاینده تغییر می‌کند. در 
چنین شرایطی بخشی از ترددهای شهری به داخل طرح‌های 
ترافیکی تهران کشیده خواهد شد. وجود برخی دانشگاه‌ها 
و مدارس در محدوده‌های مرکزی شهر موجب می‌شود که 
اوضاع ترددی در محدوده‌های دوگانه )طرح ترافیک و 
طرح کاهش(رشد پیدا کند و اگر کسی نداند که قوانین این 
محدوده‌ها چگونه است، با مشکل مواجه می‌شود. گزارش 
پیش رو به صفر تا 100  اجرای طرح کاهش و طرح ترافیک 
تهران می‌پردازد. هرچند که مدیرعامل سازمان حمل‌ونقل 
و ترافیک شهر تهران از تغییرات در طرح ترافیک فعلی خبر 
داده و اعلام کرده که در راستای عادلانه شدن طرح ترافیک، 
طرحی جدید طراحی شده که کلیات آن در شورای ترافیک به 
تصویب رسیده است و درصورت مهیا شدن اقدامات اجرایی 
در نیمه دوم امسال، از سال آینده مبنای عمل قرار خواهد 
گرفت. در حال حاضر طرح ترافیک تهران طبق مصوبه 
شورای شهر پایتخت از دوشنبه ۱۴فروردین امسال اجرایی 
شده است. طبق این طرح که 16بهمن سال‌گذشته در جریان 
یکصد و بیست و هفتمین جلسه شورای شهر تهران تصویب 
شد، طرح ترافیک جدید با 20درصد افزایش تعرفه نسبت به 
سال گذشته اجرایی شد. این مبلغ ۴۳هزارو۸۰۰ تومان در 
سال1401 بود که برای سال1402 با افزایش ۲5درصدی این 

رقم به ۵۴هزارو۷۵۰ تومان رسید.

ساعات اجرای طرح ترافیک

6:30 تا 18
شنبه تا چهارشنبه

6:30 تا 13
پنجشنبه 

 سقف سهمیه روزانه ورود 
به محدوده طرح ترافیک

 103.000
دستگاه خودرو 

محدوده‌های طرح ترافیک

شمال
 خیابان‌های 

مطهری و فاطمی
شرق

 خیابان‌های شریعتی
سپاه و 17شهریور

غرب
خیابان کارگر

جنوب
 خیابان شوش

محدوده‌های طرح کاهش 
آلودگی هوا

شمال
 بزرگراه همت

شرق
 بزرگراه امام علیع

غرب
 بزرگراه چمران و نواب

جنوب
 بزرگراه بعثت

امکانات طرح برای شهروندان
۲۰روز سهمیه تردد فصلی رایگان در محدوده کنترل آلودگی هوا

خروج رایگان صبحگاهی و عصرگاهی برای ساکنان محدوده طرح
اعمال تخفیف برای خودروی دارای معاینه فنی برتر

قوانین جرایم طرح ترافیک 
خودروهایی که بدون مجوز وارد محدوده طرح می‌شوند توسط پلیس جریمه نمی‌شوند.

پرداخت عوارض و جریمه از سوی شهرداری اعمال می‌شود.
جریمه ورود به محدوده طرح بدون داشتن مجوز ۱۰۹هزار تومان در هر روز است.

72ساعت پس از ورود به طرح، برای پرداخت مبلغ عوارض تردد، فرصت باقی ‌است.

ملاک محاسبه عوارض طرح ترافیک و کنترل آلودگی هوا درحال حاضر
نخستین ورود و آخرین خروج

شیوه‌های رزرو طرح
درگاه اینترنتی شهرداری تهران

اپلیکیشن تهران من

جزئیاتی از تغییر طرح ترافیک در سال 1403
مجتبی شفیعی، مدیرعامل سازمان حمل‌ونقل تهران: مدیریت محدوده طرح 
ترافیک تهران، سال آینده هوشمند می‌شود. براساس طرح جدید ترافیک که 
کلیات آن در شورای ترافیک تصویب شده، میزان عوارض خودروها براساس 
طول و مدت سفر، سطح شلوغی معابر و سطح آلودگی هوا و نوع معاینه فنی و 
آلایندگی خودرو مشخص می‌شود؛ یعنی هر چقدر مدت و پیمایش بیشتری 
در محدوده طرح ترافیک داشته باشند، باید عوارض بیشتری پرداخت کنند. 
برخی خودروها در محدوده طرح ترافیک فقط یک سفر دارند و رانندگان، 
خودروی خود را پارک می‌کنند، ترددی ندارند و عوارض کمتری هم می‌پردازند. 
در روش جدید با توجه به اینکه ابزارهای جدیدی در اختیار داریم، می‌توانیم 
این مسئله را که خودرو از چه مسیری استفاده ‌کند به فرد ارائه کنیم و این 
پیشرفته‌ترین تئوری است که در دنیا برای کنترل محدوده ترافیکی مورد 

استفاده قرار می‌گیرد.

مکث

 راست و دروغ 
ساخت خانه‌های 25متری

ساخت خانه‌های 25متری در تهران، موضوعی است که در سال‌های 
مختلف به‌عنوان راه فرار از مشکل مسکن اهالی تهران از سوی مدیران 

وزارت راه و شهرسازی و مدیران شهری دوره قبل بیان شده بود. 
عبدالرضا گلپایگانی، معاون پیشین شهرسازی و معماری شهردار تهران، 
این ایده را دنبال می‌کرد و تلاش داشت تا ساخت مسکن 25متری را تحت 
عنوان خانه‌های کوچک‌مقیاس پیگیری کند. او در سال‌98 این طرح را 
مناسب برای دانشجویان، زوج‌های جوان و افراد شاغل در بازار- که به 
تنهایی زندگی می‌کنند- معرفی کرده بود. براساس این طرح قرار بود در 
هر ساختمان در حال ساخت 20درصد تراکم به واحدهای کوچک اندازه 
اختصاص پیدا کند، اما مخالفت وزیر راه و شهرسازی وقت، مانع اجرای 
طرح شد.  محمد اسلامی در مخالفت با ساخت خانه‌های ۲۵ متری گفته 
بود: »در وزارت راه و شهرسازی چنین طرحی وجود ندارد و طبق الگوی 

جامع مسکن، کمترین متراژ مسکن ۷۵ متر است و اصلا چنین متراژهایی 
مورد تأیید نیست.« معاون مسکن و ساختمان وزارت راه و شهرسازی نیز 
در همان سال، آب پاکی را روی دست طراحان خانه 25متری ریخت: 
»موافقت دولت با ساخت خانه‌های ۲۵ تا ۳۰ متری، پیشنهادی بود که 
توسط شهرداری تهران ارائه شده بود و این پیشنهاد هنوز رسماً به وزارت 

راه و شهرسازی ارائه نشده است.«

ادعای یک اتحادیه برای ساخت مسکن 25متری
در روزهای اخیر بار دیگر مسکن‌های 25متری مورد توجه رسانه‌ها قرار 
گرفت، اما اصل ماجرا چیست؟ خشایار باقرپور، رئیس اتحادیه تعاونی‌های 
عمرانی تهران در گفت‌وگویی اعلام کرده که اتحادیه تحت مدیرتش 
چند‌سالی است به ‌دنبال کسب مجوز برای ساخت خانه‌های 25متری است 
و در حال حاضر نخستین مرحله را در منطقه 19تهران استارت می‌زنند 
و بعد از آن این پروژه در مناطق دیگر هم گسترش خواهد یافت. مخالفان 
علاوه‌بر تأکید بر این موضوع که چنین خانه‌هایی برای ذائقه خانواده ایرانی 
مناسب نیست، این سؤال را مطرح می‌کنند که آیا این اتحادیه تعاونی، 
توانایی اجرای چنین پروژه‌ای را دارد و در پرونده کاری خود تا‌کنون چه 

پروژه‌هایی را ثبت کرده است؟

واکنش صریح شهرداری
حاشیه‌های ایجاد شده پیرامون خانه‌های 25متری با واکنش صریح 
سیدمهدی هدایت، مدیرعامل سازمان نوسازی شهر تهران همراه شد 
که در واکنش به انتشار این خبر اعلام کرد: »شهرداری تهران و سازمان 
نوسازی شهرداری هیچ برنامه‌ای برای احداث چنین واحدهایی ندارد و 
اطلاعاتی هم درخصوص احداث چنین واحدهایی نداریم.« روابط ‌عمومی 
شهرداری منطقه‌19 نیز در اطلاعیه‌ای اعلام کرد: » اتحادیه مورد اشاره 
تاکنون هیچ‌گونه اقدامی برای دریافت مجوزهای قانونی و پروانه‌های 
ساخت‌وساز انبوه از معاونت شهرسازی و معماری منطقه‌19با مشخصات 
بیان شده انجام نداده و در این خصوص با مدیریت شهری ارتباطی نداشته 

است.«
همچنین عبدالمطهر محمدخانی، سخنگوی شهرداری تهران در 
واکنش به این موضوع گفت: »نه در منطقه‌۱۹ و نه در هیچ منطقه‌ای 
از شهرداری تهران پروانه ساخت هیچ واحد مسکونی‌ای بامتراژ 
‌25متر صادر نشده و نخواهد شد. اساساً چنین موضوعی برخلاف 
ضوابط صریح طرح تفصیلی است. چرا که سرانه هر مترمربع واحد 
مسکونی برای هر فرد ‌۱۷.۵متر مربع است که برای یک زوج‌ جوان 

برابر با ‌35متر‌می‌شود.

لیلا شریف؛ روزنامه‌نگار
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جریمه پوشاندن پلاک
جریمه پوشاندن و مخدوش‌کردن پلاک که در ورودی‌های طرح ترافیک رایج است، ۶۰هزار تومان است؛ البته به شرطی که جدول تخلفات 
رانندگی را تنها منبع برای تعیین جریمه پلاک مخدوش درنظر بگیریم. طبق ماده ۷۲۰ قانون مجازات اسلامی، هرکسی که مشخصات و 

ارقام خودرو یا هر وسیله نقلیه‌ای را مخدوش کند یا از پلاک تقلبی استفاده کند، باید به ‌۶ماه تا یک سال حبس محکوم شود.
نکته

سه‌شنبه سه‌شنبه 2121 شهریور  شهریور 14021402- شماره - شماره 88838883
ایجاد نخستین مسیر امدادرسانی به شهروندان تهرانی

محمدحسن فصیح، معاون پدافند غیرعامل سازمان مدیریت بحران شهرداری تهران: اجرای طرح اتصال 
بیمارستان بعثت به پایانه متروی شهید کلاهدوز در بخش شرقی، به‌منظور ایجاد مسیر ویژه امداد رسانی 

برای ارائه خدمات سلامت محور شهروندان در شرق تهران است.

6 اخطار به بیمارستان بوعلی برای ایمن‌سازی
مهدی بابایی، رئیس کمیته ایمنی شورای شهر تهران: بیمارستان بوعلی به‌رغم مکاتبات و اخطارها اقدام خاصی 
در جهت ایمن‌سازی انجام نداده است. وجود انبار و دپوی نامناسب کالا‌ در این بیمارستان از سوی کارشناسان 

ایمنی گزارش شده و۶ بار اخطار دریافت کرده است.

سرعت عمل نیروهای امدادرسان داخل شهرها تقویت شود
روز دوشنبه حدود ساعت 8صبح یک دستگاه ون با یک خودروی 
ال90 در بزرگراه حقانی تصادف کرد. حدود نیم‌ساعت طول 
کشید تا از محل ورودی خیابان شهید سلیمانی به بزرگراه، 
به محل تصادف برسیم در این فاصله نیروی اورژانس، پلیس، 
آتش‌نشان و هیچ نیروی امدادی دیگری در محل نبود در حالی‌که 
چند نفر مجروح بودند و بزرگراه در آن ساعت اوج تردد، قفل شده 

بود. سرعت عمل نیروی امداد و خدمت‌رسان چه می‌شود؟
احسانی از تهران

درخواست ارتقای پرسنل قراردادی شرکت فولاد شادگان
مدت 10 سال است که به‌صورت قراردادی مشغول کار در شرکت 
فولاد شادگان هستیم. در طول این مدت هیچ‌گونه ارتقای شغلی 
برای ما صورت نگرفته و درنتیجه درآمدمان جزو پایین‌ترین 
حقوق‌هاست و مزایایی هم نداریم. تقاضا داریم مدیران و 
مسئولان این کارخانه ضمن تبدیل وضعیت ما از قراردادی به 

رسمی، حقوق و دریافتی حداقلی ما را افزایش دهند.
 سماواتی از خوزستان

شهرداری در مکان‌های پرتردد آبسردکن نصب کند
از شهرداری تقاضا می‌شود با رعایت دستورالعمل‌های بهداشتی 
نسبت به نصب آبسردکن به‌ویژه در اماکن پرتردد ضمن انجام کار 

پرثواب، یاریگر شهروندان در رفاه و آسایش باشد.
قیومی از تهران 

چرا اسنپ وعده‌های خود به رانندگانش را عملی نمی‌کند
از رانندگان اسنپ در شهر کرج هستم و نسبت به عملکرد این 
شرکت درباره رانندگانش انتقاد دارم. به‌رغم پیگیری‌های متعدد، 
متأسفانه مشکلات ما با شرکت اسنپ همچنان ادامه دارد. از 
سهمیه بنزین که مدت‌هاست محرومیم، سهم برداشتی اسنپ 
از کارکرد رانندگان هم غیرمنصفانه است، از پاداش‌های سفری 
روزانه که مختص به رانندگان فعال و پرکاراست هم خبری 
نیست. مانده‌ایم که مطالبات خود را از کدام نهاد و سازمان 

پیگیری کنیم تا به نتیجه برسیم.
آسرایی از کرج

 
جاده تهران-مشهد پر از دست‌انداز و نیازمند مرمت است

از مسئولان راهداری تقاضا داریم فکری برای وضعیت جاده 
تهران- مشهد کنند. این جاده چه در استان سمنان و چه در 
استان خراسان رضوی آن‌قدر پرچاله و خراب است که خودروهای 
عبوری در این جاده مثل یک گهواره تکان می‌خورند و در کمتر 

جایی از مسیر، آسفالت درست و حسابی دیده می‌شود.
شریفی از مشهد

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

راهپیمایی اربعین، استمرار حرکت تمدنی اسلام است
ششمین همایش بین‌المللی اربعین، صبح روز گذشته با حضور استادان 
حوزه و دانشگاه در دانشگاه علامه طباطبایی برگزار شد. در این همایش 
شهردار تهران با اشاره به حوادث تاریخی صدر اسلام گفت: پس از دوران 
امام‌حسن)ع( جریان ناب اسلامی به وسیله خاندان بنی امیه از صحنه زندگی 
اجتماعی و حکومت‌داری کنار گذاشته شد و از آن تاریخ تا حدود ‌۴۴سال 

قبل شیعیان با مبارزات خود همواره به‌دنبال تشکیل حکومت بودند. 
علیرضا زاکانی ادامه داد: اوج این مبارزات واقعه عاشورا بود، اما تقدیر الهی 
اینگونه مقدر کرده ‌بود که پس از ۱۴۰۰ سال مبارزه، تشکیل حکومت 
اسلامی با انقلاب مردم ایران و به رهبری امام‌خمینی)ره( صورت پذیرد. او 
افزود: امام‌خمینی)ره( در وصیتنامه خود انگیزه الهی، مقصد عالی و وحدت کلمه را رمز پیروزی و بقای انقلاب اسلامی 
می‌داند و دفاع ‌مقدس، تجلی این امر مهم بود که در پرتو آن شهدا و رزمندگان فراتر از مفهوم جنگ، گنجینه‌ای ارزشمند 
از یک فرهنگ مقدس و الهی را برای آیندگان بر جای گذاشتند و باعث بقای حرکت تمدنی مردم ایران شدند؛ حرکتی که 
با انقلاب اسلامی آغاز شد. شهردار پایتخت در پایان با اشاره به شکوه راهپیمایی اربعین تأکید کرد: این مراسم استمرار 
حرکت تمدنی اسلام است. در این واقعه مهم شاهد حرکت زوار از سراسر جهان با انگیزه‌ای الهی و هدفی عالی به ‌سوی 

کربلا هستیم. در اصل راهپیمایی اربعین حرکت آزادگان جهان در مسیر ظهور حضرت حجت)عج( است.

   اهم اقدامات قرارگاه مسکن
۳۸تفاهمنامه با نهادها و  مبادله 
دستگاه‌ها و بخش خصوصی به ظرفیت 
۵۳۰هزار واحد مسکونی: براساس این 
تفاهمنامه تاکنون ۲۶۴پروژه شامل ۲۰۵هزار 
واحد مسکونی در مراحل نهایی فرایند صدور 
پروانه قرار گرفته‌اند که نشان می‌دهد حدود 
۴۰درصد از واحدهای مسکونی مندرج در 

تفاهمنامه‌ها اجرایی شده‌اند.

 آغاز اجرای ۱۹پروژه مسکونی به ظرفیت 
۱۲۰۰۰واحد مسکونی از سوی سازمان 
نوسازی، در قالب مشارکت با سرمایه‌گذاران: 
سازمان نوسازی از سال۱۳۸۴ تا قبل از این دوره 
تنها ۵۰۰۰واحد مسکونی را به مرحله اجرا 

رسانده بود.

اجرای محلات الگو برای شکل‌دهی به 
قلمروهای هویتی مشخص و برخوردار از 
الگوهای معماری ایرانی‌اسامی و فناورهای 
نوین و معماری سبز:  محله نفرآباد در منطقه۲۰ 
و محله الگو در اراضی موسوم به تره‌بار در 
منطقه۱۹ در حال اجراست. اراضی تهرانسر در 
منطقه۲۱ و پادگان کمیل و سایر محات در 

دست برنامه‌ریزی و توافق نهایی با شرکاست.

اصاح بند 15 ضوابط طرح تفصیلی: 
سبب رشد 66درصدی پروانه‌های صادره 
بافت فرسوده در سال1401 و رشد 191درصدی 

آن در ۵ماهه نخست سال1402 شده است.

 توافق با دستگاه‌های نظامی درخصوص 
۷سایت نظامی: براساس این توافقات 
ضمن تأمین حدود ۲۵هزار واحد مسکونی 
توسط دستگاه‌های مربوطه، ۱۵۰هکتار عرصه 
نیز برای تأمین خدمات در اختیار شهرداری قرار 

می‌گیرد.

  مشخصات پست جنوبی خط‌6
پست برق کیانشهر یکی از 3پست برق 
اصلی خط‌6 متروی تهران است که در 
بهره‌برداری عادی نیمی از ظرفیت آن به‌کار 
گرفته می‌شود. نیمه دیگر درصورت قطع 
برق قسمت‌های دیگر به‌کار می‌افتد. 
خط زیرزمینی انتقال برق از مشیریه تا 
کیانشهر در زیر بزرگراه آزادگان حفر شده ‌و 
در قسمت‌هایی برای جلوگیری از تداخل با 

کانال‌های آب ایمن‌سازی‌ شده است.

پست برق فشار قوی کیانشهر به‌عنوان 
نخستین پست برق مستقل خط ۶ متروی 
تهران راه‌اندازی شد. این پست یکی از ۳پست 
برقی است که برای تامین کل برق مورد نیاز 

خط مذکور، طراحی و ساخته شده است.
به‌گزارش همشهری، ایجاد پست برق برای 
تامین انرژی مورد نیاز خط 6مترو در نزدیکی 
ایستگاه کیانشهر روز گذشته به بهره‌برداری 
رسید. با اضافه‌شدن این پست برق به شبکه 
مترو، انرژی موردنیاز خط 6 به‌صورت پایدار 
و دائمی تامین می‌شود و نگرانی بابت فشار به 

دیگر منابع برق کاهش می‌یابد.
سرپرست معاونت حمل‌ونقل و ترافیک 
شهرداری تهران در حاشیه افتتاح این 
پروژه اظهار کرد: با بهره‌برداری از نخستین 
پست‌برق مستقل خط ۶ مترو، نه‌تنها منبع 
پایدار و مطمئن تامین نیروی حرکت قطارها و 
برق شبکه داخلی ایستگاه‌های این خط فراهم 
شده است، بلکه افتتاح ایستگاه‌های باقیمانده 
خط‌۶ نیز با اطمینان خاطر بیشتری صورت 
خواهد گرفت؛ البته برای خط مذکور، چند 
پست برق طراحی شده ‌که باید به مرور زمان 

احداث و راه‌اندازی شوند.
محسن هرمزی با بیان اینکه خطوط مترو 
بدون پیش‌نیازهایی مانند برق امکان 
سرویس‌دهی منظم نخواهند داشت، افزود: 
در طراحی خط‌6 متروی تهران ‌۳پست برق 
دیده شده است که نخستین آن با ظرفیت 
۵۰ مگاوات راه‌اندازی شد. یک پست برق 
در انتهای سال جاری و پست دیگر هم در 
سال آینده افتتاح می‌شود. بر این اساس در 
خط6 برق پایدار خواهیم داشت. وی با اشاره 
به اینکه کار احداث خط‌6 مترو تا پایان سال 

تمام خواهد شد، گفت: ایستگاه‌های میدان 
خراسان، ‌۱۷شهریور، سرباز و نجات‌اللهی 
امسال طبق برنامه انجام و تا پایان سال تحویل 

داده می‌شود.
هرمزی افزود: امسال قریب به ‌۳۰کیلومتر به 
طول خطوط متروی پایتخت اضافه خواهد 
شد که ‌۲۱کیلومتر مربوط به پرند، ‌۶کیلومتر 
خط‌۶ و حدود ‌۲کیلومتر هم مربوط به خط‌۷ 
مترو است. بنا داریم که خط‌6 را با تکمیل این 

‌۶کیلومتر در روز 30شهریور به‌کار بگیریم.
او همچنین اظهار کرد: ایستگاه میدان کتاب 
آخر این ‌ماه افتتاح می‌شود و در حال حاضر در 
مراحل انجام تست‌های نهایی است. همچنین 
‌۶کیلومتر محور شمال‌غربی خط‌۶ هم 
‌۲۷شهریور زیر بار تست گرم می‌رود. مراحل 
عملیاتی ایستگاه میدان کتاب تمام‌شده و 

موضوع سیگنالینگ آن باقی مانده است.

متروی پرند؛ اول مهرماه
سرپرست معاونت حمل‌ونقل و ترافیک 
شهرداری تهران درباره افتتاح ایستگاه پرند 
نیز گفت: مشکل برق متروی پرند حل شده 
و مسیر رفت و برگشت آن اول مهرماه تحویل 
مردم می‌شود. وی افزود: این طرح شامل یک 
ایستگاه و ‌۱۹کیلومتر مسیر رفت و ‌۱۹کیلومتر 
مسیر برگشت است و تجهیزات باقیمانده آن 

نیز در حال نصب است.
هرمزی ادامه داد: با همکاری وزارت نیرو با 
‌۲فیدر برق 7/5مگاواتی مشکل تامین برق 
خط متروی پرند برطرف شد و حداکثر تا اول 
مهرماه مترو به پرند خواهد رسید. سرپرست 
معاونت حمل‌ونقل و ترافیک شهرداری تهران 
تأکید کرد: احداث تراموا را در تهران پیگیری 
کردیم و با کمک وزارت دفاع به نتایج خوبی 
خواهیم رسید. مسائل کلی تاکنون انجام شده 
و به مسئله طراحی بعد از تأیید و مساعدت 

شورای شهر و ترافیک وارد خواهیم شد.

پایان نگرانی‌ها؛ منبع پایدار و مطمئن برق فراهم شد

خط6 متروی تهران صاحب پست مستقل شد

هزینه ساخت
 370میلیارد تومان 

شامل ساختمان، تجهیزات، کابل و 
اتصالات و کانال زیرزمینی خط انتقال

ظرفیت
 2ترانس 50مگاولت آمپری

ولتاژ
 63کیلوولت به 20کیلوولت

سامانه کنترل
 خودکار کامل

تغذیه بالادستی
 پست مشیریه

امکان توسعه
 تا 50درصد ظرفیت فعلی

تجهیزات داخلی
 70درصد بومی‌سازی

محمد سرابیگزارش
روزنامه‌نگار

مصادیق پوشاندن پلاک 
قرار دادن پلاک پشت شیشه یا زیر سپر

استفاده از پارچه، دستمال، طلق یا هر شیئی روی پلاک
تغییر شکل و ناخوانا کردن ارقام پلاک

استفاده از پلاک‌های غیرمجاز

نرخ پایه عوارض طرح ترافیک در حال حاضر
درصد رشدنرخ عوارض پايه )تومان(سال

افزايش 10درصدي139825875
افزايش 10درصدي139928000
افزايش 15درصدي140032850
افزايش 25درصدي 140143800
افزايش 25درصدي 140254750

قیمت بسته ترافیک ۱۴۰۲
بسته یک‌ماهه )ریال( بسته سه‌ماهه )ریال( بسته شش ‌ماهه )ریال( نوع معاینه فنی

13.320.000   ۳۷.۶۸۰.۰۰۰  ۷۰.۹۲۰.۰۰۰ معاینه فنی عادی
 ۹.۳۱۲.۰۰۰  ۲۶.۴۰۰.۰۰۰  ۴۹.۶۳۲.۰۰۰ معاینه فنی برتر
 ۱.۳۳۲.۰۰۰  ۳.۷۶۸.۰۰۰  ۷.۰۹۲.۰۰۰ برقی – هیبریدی

عوارض تردد محدوده‌های ترافیکی برای سال 1402

ضریب آلایندگیضریب زمانیحالت
میزان پرداخت

به ازای هر روز در
محدوده طرح ترافیک )ریال(

میزان پرداخت
به ازای هر روز در محدوده 
کنترل آلودگی هوا )ریال(

اگر وسیله نقلیه‌ای
چند بار توسط دوربین‌ها
در یک روز مشاهده شود
اولین ورود و آخرین خروج
ملاک محاسبه خواهد بود.

 ورود بعد از ساعت 10 
 خروج قبل از ساعت 16

386.316193.158 دارای معاینه فنی برتر
551.880275.940فاقد معاینه فنی برتر

 ورود قبل از ساعت 10 
خروج قبل از ساعت 16

551.880275.940دارای معاینه فنی برتر
788.400394.200 فاقد معاینه فنی برتر

 ورود قبل از ساعت 10 
 خروج بعد از ساعت یک

827.820413.910دارای معاینه فنی برتر
1.182.600591.300فاقد معاینه فنی برتر

 ورود بعد از ساعت 10 
 خروج بعد از ساعت 16

551.880275.940دارای معاینه فنی برتر
788.400394.200فاقد معاینه فنی برتر

اگر وسیله نقلیه‌ای یک بار
توسط دوربین‌ها

در یک روز مشاهده شود

قبل از ساعت 10
551.880275.940دارای معاینه فنی برتر
788.400394.200فاقد معاینه فنی برتر

 بعد از ساعت 10 
و قبل از ساعت 16

386.316193.158دارای معاینه فنی برتر
551.880275.940فاقد معاینه فنی برتر

551.880275.940دارای معاینه فنی برتربعد از ساعت 16

واکنش صریح شهرداری
حاشیه‌های ایجاد شده پیرامون خانه‌های 25متری با واکنش صریح 
سیدمهدی هدایت، مدیرعامل سازمان نوسازی شهر تهران همراه شد 
که در واکنش به انتشار این خبر اعلام کرد: »شهرداری تهران و سازمان 
نوسازی شهرداری هیچ برنامه‌ای برای احداث چنین واحدهایی ندارد و 
اطلاعاتی هم درخصوص احداث چنین واحدهایی نداریم.« روابط ‌عمومی 
شهرداری منطقه‌19 نیز در اطلاعیه‌ای اعلام کرد: » اتحادیه مورد اشاره 
تاکنون هیچ‌گونه اقدامی برای دریافت مجوزهای قانونی و پروانه‌های 
ساخت‌وساز انبوه از معاونت شهرسازی و معماری منطقه‌19با مشخصات 
بیان شده انجام نداده و در این خصوص با مدیریت شهری ارتباطی نداشته 

است.«
همچنین عبدالمطهر محمدخانی، سخنگوی شهرداری تهران در 
واکنش به این موضوع گفت: »نه در منطقه‌۱۹ و نه در هیچ منطقه‌ای 
از شهرداری تهران پروانه ساخت هیچ واحد مسکونی‌ای بامتراژ 
‌25متر صادر نشده و نخواهد شد. اساساً چنین موضوعی برخلاف 
ضوابط صریح طرح تفصیلی است. چرا که سرانه هر مترمربع واحد 
مسکونی برای هر فرد ‌۱۷.۵متر مربع است که برای یک زوج‌ جوان 

برابر با ‌35متر‌می‌شود.
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بلاتکلیفی خرید تضمینی گندم
قیمت خرید تضمینی گندم هنوز اعلام نشده و گندم‌کاران در 
حالی باید برای کشت جدید پاییزه برنامه‌ریزی کنند که همچنان 
نسبت به نرخ مصوب سال قبل معترض هستند و البته از قیمت 
جدید خرید تضمینی گندم نیز اطلاعی ندارند، اما اصل ماجرا 

چیست؟
با وجود اینکه وزارت جهاد کشاورزی موظف است در تیرماه هر 
سال قیمت خرید تضمینی محصولات کشاورزی را تعیین و به 
هیأت دولت ارسال کند، اما با گذشت حدود ۵۰ روز هنوز قیمت 
هیچ محصولی از جمله گندم برای سال زراعی ۱۴۰۳ - ۱۴۰۲ 

تعیین نشده است.
بر اساس قانون، به ‌منظور حمایت از تولید محصولات اساسی 
کشاورزی و ایجاد تعادل در نظام تولید و جلوگیری از ضایعات 
محصولات کشاورزی و ضرر و زیان کشاورزان، دولت موظف است 
همه‌ساله خرید محصولات اساسی کشاورزی )گندم، برنج، جو، 
ذرت، چغندر، پنبه وش، دانه‌های روغنی، چای، سیب‌زمینی، 
پیاز و حبوبات( را تضمین کرده و حداقل قیمت خرید تضمینی را 

اعلام و نسبت به خرید آنها از طریق واحدهای ذیربط اقدام کند.
همچنین در تبصره یک این قانون آمده که وزارت جهاد کشاورزی 
موظف است همه‌ساله قیمت خرید تضمینی محصولات فوق‌الذکر 
را با رعایت هزینه‌های واقعی تولید و در یک واحد بهره‌برداری 
متعارف و حفظ رابطه مبادله در داخل و خارج بخش کشاورزی 
تعیین و حداکثر تا آخر تیرماه به هیأت دولت تقدیم کند.امسال با 
وجود گذشت حدود ۵۰ روز از زمان تعیین شده، هنوز قیمت خرید 
تضمینی محصولات اساسی ازجمله گندم تعیین نشده است.قاسم 
پیشه‌ور، رئیس اتاق اصناف کشاورزی در پاسخ به چرایی تأخیر 
در تعیین قیمت‌ها می‌گوید: شورای قیمت‌گذاری احتمالاً در این 
هفته جلسه‌ای در این خصوص برگزار و قیمت خرید تضمینی 

محصولات کشاورزی را تعیین کند.
او می‌افزاید: بخشی از این تأخیر ناشی از تعیین وزیر جدید برای 
وزارت جهاد کشاورزی و جابه‌جایی‌ها بود و بخش دیگر مربوط 
به این است که وزارت اقتصاد و سازمان برنامه ‌و بودجه براساس 
منابعشان می‌خواهند قیمت گندم را تعیین کنند؛ درصورتی‌که 
براساس 4 روشی که در قانون پیش‌بینی شده و نخستین روش 
آن قیمت تمام‌شده با سود متعارف است، باید قیمت گندم تعیین 
شود.به‌گفته او اگر قیمت تمام‌شده با سود متعارف در تعیین 
قیمت گندم درنظر گرفته نشود، ابزاری برای تشویق کشاورزان 
به کاشت گندم وجود ندارد و کشاورز نیز میل و رغبت کاشت این 

محصول استراتژیک را نخواهد داشت.
نکته قابل ‌توجه این است که اختلاف اعضای شورای قیمت‌گذاری 
برای تعیین قیمت خرید تضمینی به ‌قدری است که به یکی از 
عوامل تأخیر در تعیین قیمت‌ها تبدیل شده است.مسئولان و 
ذینفعان حوزه کشاورزی معتقدند که قیمت خرید تضمینی 
گندم برای سال زراعی ۱۴۰3 - ۱۴۰2 باید بیش از ۲۰ هزار تومان 
باشد، اما در مقابل اعضای شورای قیمت‌گذاری روی ارقام به‌مراتب 

پایین‌تری نظر دارند.
البته تعلل در تعیین قیمت خرید تضمینی محصولات کشاورزی 
سابقه زیادی دارد و در سال گذشته نیز قیمت گندم برای سال 
زراعی ۱۴۰۲-۱۴۰۱ در شهریورماه تعیین و مقرر شد دولت 
هر کیلو گندم را به مبلغ ۱۳ هزار تومان شامل ۱۱ هزار و ۵۰۰ 
تومان قیمت پایه گندم به ‌اضافه هزار و ۵۰۰ تومان یارانه کشت 

خریداری کند.
در ادامه با تغییرات نرخ ارز، درخواست‌ها برای بازنگری در نرخ به 
دولت و مجلس ارسال شد و در نهایت ۱۶ اردیبهشت ۱۴۰۲ پس 
از ‌۳ماه کش‌وقوس، قیمت جدید خرید تضمینی گندم از سوی 
رئیس وقت شورای قیمت‌گذاری محصولات اساسی کشاورزی، 
۱۵ هزار تومان برای هر کیلو اعلام و ابلاغ شد.در این مصوبه، مبلغ 
2هزار تومان اضافه شده برای خرید تضمینی هر کیلوگرم گندم 
»جایزه تحویل« بود.تقسیم نرخ تضمینی خرید گندم به قیمت 
پایه، یارانه کشت و جایزه تحویل، باعث شد در زمان تسویه 
مطالبات کشاورزان فقط 11هزار و 500تومان پرداخت شود و 
مابقی 3500تومان یارانه کشت و جایزه تحویل جزو مطالبات آتی 
کشاورزان باقی بماند که این موضوع نیز انتقاد و گلایه کشاورزان 
را به ‌دنبال داشت.بر همین اساس است که گندم‌کاران خواستار 
تعیین یک نرخ به‌صرفه و یکدست هستند که هم توجیه اقتصادی 
کشت و کار آنها را تضمین کند و هم در زمان تسویه، بهانه‌ای برای 

تسویه نشدن مطالبات آنها باقی نماند. 

رضا کربلائیگزارش
روزنامه‌نگار

سه‌شنبه سه‌شنبه 2121 شهریور  شهریور 14021402- شماره - شماره 88838883

مقابله با راه جدید فرار مالیاتی
وحید عزیزی، مدیر کل دفتر بازرسی، مبارزه با فرار مالیاتی 
و پولشویی سازمان امور مالیاتی کشور از شناسایی 2 فقره 
فرار مالیاتی بزرگ در استان‌های فارس و کردستان و مطالبه 
مالیاتی آنها خبر داد و نسبت به استفاده از صندوق‌های 
قرض‌الحسنه برای فرار مالیاتی هشدار داد. او فاش می‌سازد 
که برخی اعضای صنف‌های مختلف با تشکیل و ثبت صندوق 
قرض‌الحسنه و یا متمرکز کردن فعالیت‌های مالی خود 
در صندوق‌های قرض‌الحسنه اقدام به کتمان درآمد و فرار 

مالیاتی می‌کنند.
به‌ گفته این مقام دولتی، این اشخاص ضمن افتتاح حساب 
جاری و سپرده در صندوق‌ها برای کتمان فروش خود، 
چک‌های خریداران را اخذ و به جای واریز به حساب‌های 
بانکی خود، این چک‌ها را در وجه حساب‌های خود نزد 
صندوق، کارگزاری کرده و در زمان خرید، آنها را از صندوق 
اخذ و به طرف معاملات خود تحویل می‌دهند و با این ترفند 
عملًا حساب‌های بانکی ایشان درگیر اینگونه مراودات مالی 

نشده و کتمان فعالیت، صورت می‌پذیرد.
عزیزی از شناسایی تعداد یک هزار و ۴۷۴مؤدی با گردشی 
بالغ بر ۱۲هزار میلیارد تومان خبر داده و می‌گوید: تاکنون 
تعداد ۲۹۹مؤدی با مبلغی درحدود ۲۸۳میلیارد تومان 
مالیات مورد مطالبه قرار گرفته و در مرحله تهیه گزارش 
رسیدگی و صدور برگ تشخیص مالیات جهت مؤدیان 

مربوطه قرار دارد.
همواره در اقتصاد زیرزمینی، این بازیگران غیرشفاف اقتصاد 
هستند که جلوتر از دولت‌ها حرکت می‌کنند و اذعان 
این مقام سازمان مالیاتی نشان می‌دهد که ظاهرا سنت 
نیک قرض‌الحسنه مورد سوءاستفاده قرار گرفته و بیم آن 
می‌رود که پولشویی و فرار مالیاتی نه‌فقط با صندوق‌های 

قرض‌الحسنه که حتی توسط خیریه‌ها هم صورت پذیرد.
گامی که دولت سیزدهم باید بردارد این است که نقاب از 
این دست فعالیت‌های زیرزمینی و روی زمین با تابلوهای 
قرض‌الحسنه و خیریه‌ها و امور نظیر آن بردارد و اجازه ادامه 
فعالیت بدون شناسنامه را ندهد تا کسی جرأت سوءاستفاده 
از اعتماد مردم و دورزدن قانون نکند.صیانت از اعتماد مردم 
یک ضرورت همیشگی است و غفلت از بازیگرانی که با آدرس 
غلط دادن در حال کتمان درآمدهای خود هستند، یک 
مطالبه ملی است. سازمان امور مالیاتی و بانک مرکزی با 

همکاری همدیگر می‌توانند جلوی این فعالیت‌ها را بگیرند.

پشت صحنه عبور از ناترازی برقی 
صنعت برق چگونه به کمک مردم و اقتصاد ایران آمد؟

شیوه‌نامه‌ تأمین قطعات خودروهای وارداتی تدوین نشده است
محمدرضا نجفی‌منش، رئیس انجمن صنایع همگن قطعه‌سازی: با قطعه‌سازان هیچ‌گونه هماهنگی در زمینه 
تأمین قطعات خودروهای وارداتی صورت نگرفته، اما قطعه‌سازان، بخش‌هایی را که می‌توانند، تأمین می‌کنند. 

با توجه به عدم‌تدوین شیوه‌نامه تامین قطعات خودروهای وارداتی، واردات خودرو و قطعه خواهیم داشت.

رکود در بازار کیف
سیدمحمود موسوی، رئیس اتحادیه سراجان تهران: شاهد رکود در بازار کیف مدارس هستیم. قیمت‌ها 
نسبت به سال قبل افزایش چشمگیری نداشته و در حال حاضر میانگین قیمت یک کوله‌پشتی مناسب 

باکیفیت برای مقاطع ابتدایی در تولیدی و عمده‌فروشی ۳۰۰ تا ۵۰۰ هزار تومان است.

دولت ابراهیم رئیسی در 2سال نخست خود چگونه بر چالش 
ناترازی برقی فائق آمد تا مردم و اقتصاد ایران 2تابستان بدون 
خاموشی را تجربه کنند آن‌هم به‌گونه‌ای که چرخ تولید و تجارت 
هم بچرخد و حتی نیاز نباشد تا برق بزرگراه‌ها، خیابان‌ها و 
کوچه‌ها را در شب قطع کنند. آمارها نشان از یک تغییر راهبرد 
در سیاست‌های عرضه و تقاضای مصرف برق در ایران طی 2سال 
اخیر دارد و این تازه نیمی از راهی است که وزارت نیرو طی کرده 
و آثار سرمایه‌گذاری‌های صورت گرفته در 2سال بعد بهتر نمایان 
می‌شود. راستی چه بود و چه شد و مهم‌تر اینکه چه خواهد شد؟

این اعداد به ما یادآوری می‌کند که در 2سالی که خبری از 
خاموشی و قطع گسترده برق نبود در پشت صحنه و اتاق عملیات 

وزارت نیرو چه خبر بوده است؟
به گزارش همشهری، در 2سال اخیر ظرفیت نصب شده 
نیروگاهی کشور به 91هزارو288مگاوات رسیده و به بیان 
روشن‌تر دولت سیزدهم 7هزارو757مگاوات به ظرفیت تولید 
برق افزوده است. این تغییر با بهره‌برداری از 5هزارو198مگاوات 

نیروگاه‌ حرارتی جدید، 225مگاوات نیروگاه‌های تجدیدپذیر، 
334مگاوات نیروگاه‌های تولید پراکنده و مقیاس کوچک، 
اضافه کردن 1400مگاوات به تولید نیروگاه‌های موجود و رفع 

محدودیت 600مگاواتی با نوسازی نیروگاه‌ها رخ داده است.
روند افزایش ظرفیت تولید سالانه برق کشور از 1375 تا پایان 
امسال و برنامه 2سال آینده نشان از جهش تولید برق در کشور 
دارد به‌گونه‌ای که ظرفیت تولید برق در سال1401 رشدی 
185درصدي داشته و امسال هم برآورد شده 57درصد دیگر 

اضافه شود.

تولید بیشتر و مصرف بهتر
یکی دیگر از اتفاقات مهم 2سال اخیر صنعت برق کشور علاوه 
بر تلاش جهت افزایش ظرفیت تولید، به اجرای 140برنامه در 
سال‌جاری جهت عبور موفق از اوج مصرف در تابستان امسال 
برمی‌گردد که باعث شد تا ناترازی برقی فعلی بدون اعمال 
خاموشی و ایجاد دردسر برای شهروندان مدیریت شود. البته این 

نکته را هم درنظر داشته باشید که در روزهای اوج بار مشترکان 
خانگی یا خانوارهای ایرانی نزدیک 15هزارو600مگاوات ساعت 
از مصرف‌شان را کم کردند تا به دولت کمک کنند و وزارت نیرو 

هم پاداش نقدی برای این کار درنظر گرفت.
برخی انتقادها این بود که مدیریت مصرف برق در تابستان 
امسال با محدود کردن مصرف برق صنایع صورت گرفته که 
باعث ضربه خوردن تولید شده اما وزارت نیرو می‌گوید نه‌تنها از 
میزان برق تحویلی به صنایع کم نکرده بلکه نسبت به تابستان 
پارسال 12.6درصد برق بیشتری به واحدهای صنعتی تحویل 
شده و شاهد این مدعا کسب رتبه اول رشد تولید فولاد کشور 
به‌عنوان یک صنعت انرژی بر در جهان است. حتی 580هزار 
واحد از 630هزار واحد صنعتی در تابستان امسال بدون هیچ‌گونه 
محدودیت برقی به کارشان ادامه دادند و در شهرک‌های صنعتی 
مدیریت مصرف با تغییر تعطیلات هفتگی و در حوزه صنایع 
بزرگ هم با جابه‌جایی بار از ساعت اوج به کم‌باری این اتفاق 

رخ داده است.

هر سال بر تعداد مشترکان برق اضافه می‌شود و مصرف بالاتر 

می‌رود حال آنکه نیروگاه‌ها در اوج ساعت مصرف توان تولید 
مشخصی دارند و همین داستان باعث شد تا مردم نگران قطع 
برق در روزهای گرم تابستان باشند و صنایع هم در اضطراب 
خوابیدن خط تولیدشان بودند. اما این اتفاق در 2سال اخیر 

رخ نداد و به‌نظر می‌رسد که در دولت فعلی دیگر قرار نیست 
برق قطع شود. البته به شرط اینکه برنامه‌ها به دقت اجرا شود 
و مردم هم همراهی کنند؛ چرا که همچنان بین تولید و مصرف 

شکاف هست و این شکاف در تابستان بیشتر هم می‌شود.

چهره روز

‌خبر

خبر

بانک به‌کار تعاون می‌آید؟
بهمن عبداللهی، رئیس اتاق تعاون ایران 
از رئیس‌جمهور خواست تا یک بانک 
به بخش تعاون واگذار شود. خبر کوتاه 
است اما نشان از یک خطای دید از سوی 
بازیگران اقتصاد تعاونی ایران دارد؛ چراکه هم‌اکنون هم بانکی 
به‌عنوان بانک توسعه تعاون وجود دارد. واقعیت این است که 
عارضه خودبانکداری در ایران باعث شده تا علاوه بر نهادهای 
عمومی، بخش‌های مختلف اقتصادی خواستار داشتن بانک 
اختصاصی باشند؛ شاید تلقی‌شان از بانک اختصاصی شبیه 

پارکینگ اختصاصی باشد. 
عجیب نیست که پیش از این در سال‌های نه چندان دور‌ اتاق 
اصناف هم چنین خواسته‌ای داشت و اگر این قاعده باب شود، 
همه تشکل‌های اقتصادی خواستار بانک خاص خودشان 
شوند. راستی اگر قرار باشد که توسعه اقتصاد بخش تعاونی با 
واگذاری یک بانک آن‌هم به‌عنوان یک مطالبه از رئیس‌جمهور 
صورت گیرد، به واقع نه این بانک به دردبخور خواهد بود و نه 
باعث تامین مالی مطمئن اقتصاد بخش تعاونی و بازیگران این 

عرصه خواهد شد.
افزون بر اینکه اگر ساختار اقتصاد تعاونی ایران شفاف و اصلاح 
شود، چه بسا همین بانک‌های فعلی اشتیاق داشته باشند 
به سبب شفافیت در اقتصاد تعاونی، تسهیلات و اعتبارات 
بیشتری به این بخش اختصاص دهند و معتاد شدن بخش‌های 
مختلف اقتصادی به حمایت‌های دولتی و امتیازات خاص باعث 

خمودگی و وابستگی آنها به دولت‌ها می‌شود.
راه صحیح تامین مالی اقتصاد بخش تعاونی این است که 
فعالان و تشکل‌های تعاونی با فعال‌سازی ظرفیت‌ها و تجمیع 
منابع خود در یک بستر شفاف و کاملا قابل رصد خود را قوی 
سازند و به جای اینکه به فکر تاسیس بانک یا گرفتن امتیاز از 
دولت باشند، در جست‌وجوی راه‌های نوین باشند و این کار 
شدنی است مشروط به اینکه یک استراتژی دقیق و مبتنی 
بر واقعیت‌ها طراحی و اجرایی شود. مرکز پژوهش‌های 
مجلس هم می‌گوید: سیاستگذاری و توسعه بخش تعاون باید 
براساس اصول تعاون صورت پذیرد؛ اصولی چون گرایش به 
همگرایی، تأمین نیازها و اهداف مشترک اقتصادی، اجتماعی 
و فرهنگی، اداره و نظارت مساوی اعضا، تمرکز بر ارزش‌های 
خودیاری، مسئولیت‌پذیری، انصاف، صداقت، آزادی، 
مسئولیت اجتماعی و توجه به دیگران، تخصیص محدود 
سود به سرمایه، فروش اجناس به قیمت عادلانه. از این جهت 
تعاون باید بخشی مستقل در برنامه‌های توسعه و براساس 

اصول یادشده باشد.

چقدر به ظرفیت تولید برق اضافه شد؟
مگاواتبرنامه

5198نیروگاه حرارتی جدید
225.23نیروگاه تجدیدپذیر

334.29نیروگاه تولید پراکنده جدید و مقیاس کوچک
1400ارتقاي توان تولید نیروگاه‌های موجود

600رفع محدودیت تولید نیروگاه‌های موجود
7757.52جمع ظرفیت جدید
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کارنامه صنعت برق در دولت 13
افزایش ظرفیت نیروگاه‌ها :

 91288مگاوات

افزایش ظرفیت تولید برق:
 7757.52مگاوات

تفاهم با صنایع بزرگ برای تولید برق: 
10هزار مگاوات

توافق جهت ساخت نیروگاه‌های بادی:
 3000مگاوات

سرمایه‌گذاری بخش خصوصی 
در ساخت نیروگاه‌ها:

 1120مگاوات
شناسایی و معرفی استخراج‌کنندگان 
غیرمجاز رمز ارز: 7000پرونده

توافق برای احداث نیروگاه‌های خورشیدی: 
4000مگاوات

بهسازی شبکه برق روستاها: 
13300روستا
برق رسانی به روستاهای فاقد برق:
 347روستا

تحویل سامانه قابل
 حمل برق خورشیدی به عشایر:
 17000سامانه

چگونه از ناترازی برق عبور کردیم؟

اتصال اصفهان و شیراز با طولانی‌ترین افتتاح آزادراهی
تا چند روز دیگر 6قطعه از آزادراه 224کیلومتری اصفهان - 
شیراز افتتاح می‌شود و عنوان طولانی‌ترین افتتاح آزادراهی در 
دهه اخیر را به نام خود ثبت می‌کند.به‌گزارش همشهری، پروژه 
آزادراهی اصفهان - شیراز، بخش مهمی از کریدور آزادراهی 
شمال - جنوب است که زمان سفر بین 2قطب گردشگری 
کشور را حدود 2ساعت کوتاه‌تر می‌کند و سالانه موجب کاهش 

مصرف ۸۰ تا ۱۳۰میلیون لیتر بنزین و گازوئیل خواهد شد.

ویژگی‌های آزادراه اصفهان - شیراز
طول مسیر آزادراهی اصفهان - شیراز 350کیلومتر است که 
116کیلومتر آن حدفاصل اصفهان تا ایزدخواست در سال‌های 
قبل به بهره‌برداری رسیده و از 234کیلومتر باقیمانده نیز 

210کیلومتر در جریان سفر آتی رئیس‌جمهوری به شیراز 
افتتاح خواهد شد. این طولانی‌ترین مسیر آزادراهی است که در 
10سال گذشته در یک فاز افتتاح می‌شود و درنهایت با افتتاح 
قطعات 7 و 8، اتصال به شهر شیراز طبق برنامه و با عبور از 

گره‌های ترافیکی فعلی برقرار خواهد شد. 
نکته دیگر اینکه‌ این آزادراه، بخشی از کریدور آزادراهی شمال 
- جنوب است و درصورت جذب سرمایه‌گذار می‌تواند تا بوشهر 
ادامه پیدا کند‌ که در این صورت، عملا شبکه آزادراهی کشور از 

خزر تا خلیج‌فارس تکمیل خواهد شد.
براساس آمارها، در دهه۹۰ در بخش جاده‌ای بیشتر 
افتتاحیه‌های آزادراهی در محدوده ۱۰۰ تا ۱۶۰کیلومتر بوده 
و بر همین اساس با افتتاح 210کیلومتر از آزادراه اصفهان - 

شیراز، رکورد طولانی‌ترین افتتاح جاده‌ای حداقل در ۱۰سال 
اخیر شکسته خواهد شد. 

یکی از ویژگی‌های خاص این آزادراه، احداث مرتفع‌ترین پل 
آزادراهی کشور است که نام شهید قاسم سلیمانی بر آن گذاشته 

شده است. 
همچنین طولانی‌ترین رویه بتنی در شبکه آزادراهی کشور به 
طول ۵۰کیلومتر، در این آزادراه ساخته شده است. این آزادراه 
که تا پایان شهریورماه و در جریان سفر رئیس‌جمهوری به 
استان فارس افتتاح خواهد شد، مسیر موجود اصفهان - شیراز 
را 132کیلومتر کوتاه می‌کند و ضمن صرفه‌جویی ۸۰ تا 
۱۳۰میلیون لیتر سوخت در سال، زمان سفر از اصفهان تا شیراز 

را حدود ۲ساعت کاهش می‌دهد.‌

پیش‌بینی تنش آبی در ۴۷۶ شهر
در 3ماهه امسال، حجم مصرف آب شرب و صنعت ۱.۶ میلیارد 
مترمکعب بوده و آنطور که مرکز پژوهش‌های مجلس شورای 

اسلامی اعلام کرده ۴۷۶شهر در معرض تنش آبی قرار دارند.
به گزارش همشهری، بررسی‌های شاخص‌های مهم 
آب‌وهواشناسی کشور توسط مرکز پژوهش‌های مجلس شورای 
اسلامی نشان می‌دهد در سال آبی جاری، از مجموع ۳۱استان 
کشور، ۲۲استان دچار کاهش بارش شده‌اند و کشور با وجود بهبود 
میانگین نزولات آسمانی، برای سومین سال پیاپی دچار خشکسالی 
و کم‌بارشی بوده است.طبق آمارهای وزارت نیرو، میزان بارش‌ها از 
ابتدای سال آبی جاری تا انتهای خرداد امسال نسبت به دوره مشابه 
بلندمدت ۱۴درصد کاهش یافته؛ این در حالی است که دمای 
هوا ۰.۷ درجه سلسیوس نسبت به متوسط دوره مشابه بلندمدت 
افزایش داشته است. با درنظر گرفتن اینکه میزان بارش‌ها در بازه 
زمانی یادشده نسبت به دوره مشابه سال آبی گذشته ۱۱درصد 
رشد را نشان می‌دهد، اما در زاگرس شمالی، حاشیه دریای 
خزر، دامنه‌های جنوبی البرز و شرق کشور با پدیده خشکسالی و 
به‌صورت پراکنده در استان‌های چهارمحال و بختیاری، کهگیلویه و 
بویراحمد و شمال فارس، جنوب اصفهان، غرب کرمان و کردستان 
با پدیده ترسالی روبه‌رو بوده‌ایم.همچنین براساس آمارها، تا انتهای 
خردادماه سال‌جاری، ذخایر سدهای کشور ۳۱میلیارد مترمکعب 
بوده که ۲۰درصد نسبت به دوره مشابه سال آبی گذشته افزایش 
یافته و همچنین ۷۵۲۰ مگاوات ساعت معادل ۸درصد کل تولید 

برق کشور، انرژی برقابی تولید شده است.

صرفه جویی و مدیریت مصرف در ساعات اوج 
بار در بخش خانگی و عمومی

3200

بهینه سازی و مدیریت مصرف

3150

استفاده از تولید پراکنده در 
محل مصرف

800

مشارکت صنایع در مدیریت مصرف

4700

روش های نوین مدیریت مصرف

1750

جمع آوری مراکز 
غیر مجاز و کاهش 
بدمصرفی

450

قطعه 1
 54کیلومتر

قطعه 2
30کیلومتر

قطعه 3
21کیلومتر

قطعه 4
35کیلومتر

قطعه 5
35کیلومتر

قطعه 6
35کیلومتر

قطعه 7
12کیلومتر

تعداد خطوط در هر مسیر
2خط

عرض
27.4متر

سرعت مجاز
120کیلومتر

 مجتمع رفاهی
10نقطه

پارکینگ و توقفگاه
36نقطه

اصفهان - شهرضا - ایزدخواست
کاهش مسیر سفر

132کیلومتر
کاهش زمان سفر

2ساعت
کاهش مصرف سوخت )سال اول(

136میلیون لیتر
کاهش خسارات تصادف و 

استهلاک )سال اول(
200میلیارد تومان

کاهش کشته و مجروح 
تصادفات )سال اول(

550نفر

مشخصات آزادراه 116کیلومتر

کارنامه  و برنامه اقزایش ظرفیت سالانه تولید برق از 1375تا1404 - مگاوات
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با حذف پودر شوینده از جمع کالاهای 
مشمول قیمت‌گذاری پیشینی، محصولات 
شوینده و بهداشتی یک گام به نرخ‌گذاری 
آزاد نزدیک‌تر شدند. به گزارش همشهری، 
با ابلاغ آخرین مصوبه ستاد تنظیم بازار 
به صنایع در زمینه گروه‌بندی کالاهای 
اساسی، تعدادی از اقلام اساسی مشمول 
نرخ‌گذاری که قبلا نرخ مصوب آنها در ستاد 
تنظیم بازار تعیین می‌شد، از این گروه خارج 
شدند و قیمت‌گذاری آنها تحت عنوان اقلام 
»ضروری« یا »عادی« به وزارت صمت، 
سازمان حمایت و تولیدکنندگان واگذار 
شد. یکی از این اقلام پودر شوینده بود که 
تنها نماینده کالاهای شوینده و بهداشتی در 
جمع کالاهای اساسی محسوب می‌شد. این 
محصول بعد از این قرار است به‌عنوان کالای 
»ضروری« در کارگروه تنظیم بازار وزارت 

صمت قیمت‌گذاری ‌شود.
عضو هیأت‌‌مدیره انجمن صنایع شوینده، 
بهداشتی و آرایشی و دبیر سابق این انجمن 
درخصوص اینکه با مصوبه جدید ستاد تنظیم 
بازار، محصولات شوینده و بهداشتی در کدام 
گروه‌ کالایی قرار گرفته‌اند و چگونه نرخ‌گذاری 
خواهند شد، به همشهری گفت: از مجموع 
اقلام تولیدی صنایع تحت پوشش انجمن، 
فقط پودرهای شوینده در ستاد تنظیم بازار 
کشور نرخ‌گذاری می‌شد که این محصول هم 
از کالاهای ستادی بیرون آمد و به این ترتیب 
درباره قیمت‌گذاری این محصول باید سازمان 
حمایت، وزارت صمت و انجمن صنایع شوینده 
و بهداشتی به توافق برسند. جمشید فروزش 
درباره تغییرات گروه کالایی دیگر اقلام شوینده 
و شیوه تعیین قیمت آنها، افزود: این موضوع 
هنوز بلاتکلیف است و چیزی قطعیت پیدا 
نکرده، اما طبق گروه‌بندی جدید کالایی، بیشتر 
محصولات تولیدی صنایع شوینده در گروه‌های 

3 و 4 طبقه‌بندی می‌شوند.
با اینکه دقیقا یک‌ماه از برگزاری جلسه 
وزارت صمت و ابلاغ مصوبه ستاد تنظیم بازار 
به تولیدکنندگان می‌گذرد، هنوز جزئیات 
بیشتری از گروه‌بندی جدید کالایی و شیوه 
نرخ‌گذاری اقلام هر گروه منتشر نشده، اما 
شنیده‌ها حاکی از آن است که محصولات 

گروه 3در کارگروه تنظیم بازار وزارت صمت 
با نظر صنایع مربوطه قیمت‌گذاری می‌شوند 
و نرخ‌گذاری اقام کالایی گروه4 را خود 
تولیدکنندگان با رعایت ضوابط سازمان حمایت 

انجام می‌دهند.

گمانه‌زنی‌ها درباره گران شدن شوینده‌ها 
قیمت بعضی شوینده‌ها در یک ماه اخیر افزایشی 
بوده است. بررسی تغییرات قیمت محصولات 
شوینده ازجمله مایع لباسشویی، نشان می‌دهد 
از مرداد به این سو، قیمت این محصولات بین 
15 تا 30درصد افزایش داشته؛ این در حالی است 
که آخرین نرخ مصوب اعلام شده سازمان حمایت 
برای این محصولات مربوط به خرداد سال گذشته 
است که بر مبنای آن انجمن صنایع شوینده 
و بهداشتی مجوز افزایش 25 تا 30درصدی 
قیمت تولیداتشان را دریافت کرده‌اند و پس از 
آن هیچ‌گونه خبری مبنی بر تغییر نرخ مصوب 
این محصولات منتشر نشده است. از آنجا که از 
ابتدای امسال نرخ مصوب چندین کالا ازجمله 
مرغ، تخم‌مرغ و 4قلم کالای لبنی حمایتی، بدون 
ابلاغ کتبی و تنها با ابلاغ شفاهی به اصناف تغییر 
پیدا کرده، اما افزایش قیمت برخی شوینده‌ها 

این شبهه را ایجاد کرده که قیمت مصوب این 
محصولات نیز براساس توافق وزارت صمت و 
سازمان حمایت با صنایع افزایش یافته است، 
اما گمانه‌زنی دیگری نیز در این خصوص وجود 
داشته و آن این بود که براساس مصوبه جدید 
ستاد تنظیم بازار و تغییرات گروه‌بندی کالاهای 
مصرفی، قیمت‌گذاری محصولات شوینده و 

بهداشتی به تولیدکنندگان واگذار شده باشد.

قیمت‌های جدید قانونی است یا خیر؟
عضو هیأت‌مدیره انجمن صنایع شوینده، 
بهداشتی و آرایشی درباره افزایش قیمت بعضی 
از اقلام شوینده در یک‌ماه اخیر به همشهری 
گفت: فروردین امسال، مصوبه‌ای درباره افزایش 
25درصدی قیمت محصولات شوینده داشتیم 
که قرار بود از اوایل اردیبهشت‌ماه اجرایی شود. 
این مصوبه در برخی شرکت‌ها با تأخیر اجرا شد 
و برخی دیگر هم به‌دلیل بالا بودن استوک کالا، 
ابتدا محصولات قیمت قدیم خود را عرضه و بعد 
توزیع تولیدات قیمت جدیدی را آغاز کردند. 
به‌گفته فروزش، این مصوبه اواخر فروردین 
امسال به تصویب رسید و به موجب آن مقرر 
شد تا شرکت‌ها لیست قیمت‌های جدیدشان 

را در سامانه124 ثبت کنند. او در پاسخ به این 
پرسش که آیا محصولات شوینده همچنان باید 
با نرخ مصوب عرضه شوند یا شرکت‌ها در رأس 
آن نرخ‌گذاری را انجام می‌دهند، گفت: تا این 
لحظه که گروه‌های کالایی کاملا تعیین‌تکلیف 
نشده، تمام محصولات شوینده و بهداشتی باید 
براساس قیمت‌هایی که با نظر انجمن و سازمان 
حمایت تصویب شده و در سامانه 124 نیز درج 
شده است، به بازار عرضه شوند. حسام بیگدلو، 
دبیر انجمن صنایع شوینده، بهداشتی و آرایشی 
نیز چندی پیش در توضیح تغییرات قیمت 
شوینده‌ها اعلام کرده بود: افزایش قیمت سال 
گذشته در صنعت مواد شوینده 25درصد بود که 
با تورم اعلامی بانک مرکزی همخوانی نداشت؛ 
به‌عبارت دیگر این صنعت، کمتر از تورم موجود 
افزایش قیمت را اعمال کرده است. به‌گفته او، 
انجمن با مسئولان بر سر افزایش 40درصدی 
قیمت‌ها به توافق رسیده، اما در عمل 25درصد 
آن اعمال و 15درصد باقیمانده پایان سال اجرا 
شده است. با توجه به تناقضات میان گفته‌های 
دبیر کنونی و دبیر سابق انجمن صنایع شوینده، 
ابهام در زمینه قانونی بودن افزایش قیمت 

محصولات شوینده همچنان باقی است.

حذف شوینده‌ها از جمع کالاهای اساسی
قیمت‌گذاری گروه کالاهای اساسی در ستاد تنظیم بازار انجام می‌شود

نرخ‌گذاری پودرهای شوینده توافقی شد

فرخنده رفائیبازار
روزنامه‌نگار

عمر مفید خودرو در دنیا ۵سال است
محمدحسن شجاعی‌فرد، رئیس پژوهشکده مهندسی خودروی دانشکده خودرو: عمر مفید خودروها در همه 
دنیا 5سال است و خودروهای ۱۳۹۰ به قبل، فاقد کارایی لازم هستند. سازمان ملی استاندارد باید با تبیین 

استانداردهای لازم، به فکر طراحی و تولید محصولات جدید با پلتفرم‌های جدید باشد.

گوشت بالای ۴۰۰هزار تومان، گرانفروشی است
منصور پوریان، رئیس شورای تامین دام کشور: با توجه به روند کاهشی قیمت دام زنده،‌هر کیلوگرم گوشت 
قرمز گوسفندی و گوساله در کشور باید در محدوده ۴۰۰هزار تومان به‌ دست مصرف‌کننده برسد و نرخ‌های 

بیش از این گرانفروشی است.

ارزش بازار سهام

ارزش کل سهام شرکت‌های حاضر در بورس و 
فرابورس درمبادلات دیروز یک‌هزارمیلیاردتومان 
نزول کرد و به 9358هزار میلیارد تومان رسید. 
این به‌معنای آن است که ارزش دلاری کل بازار 
سهام ایران)بورس و فرابورس( با توجه به اینکه 
هردلار آمریکا دیروز در بازار آزاد در محدوده 
49هزارو800تومان دادوستد شد، درحال حاضر 

187میلیاردو910میلیون دلار است.

9500
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9380
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9340
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9280
13 شهریور 14 شهریور 18 شهریور 19 شهریور 20 شهریور

ارقام به هزارمیلیاردتومان

2.124

2.124

2.123

2.123

2.123

روند شاخص  كل بورس تهران در روز گذشته
ارقام به میلیون واحد

شاخص کل بورس تهران در مبادلات دیروز هزارو12واحد، 
معادل 0.05درصد نزول کرد و به 2میلیون‌و122هزار و 
615واحد رسید اما شاخص کل هم وزن با 777واحد رشد 

به 715هزارو443واحد رسید.

تالار شیشه‌ای

874خرید  حقوقی

790 فروش حقوقی

ارقام به میلیارد تومان
ترکیب دیروز معاملات بازار سهام

بازارسهام، سهامداران حقیقی  در مبادلات دیروز 
2هزارو579میلیارد تومان سهام خریدند اما در مقابل حجم 
فروش سهامداران حقیقی به 2هزارو662میلیارد تومان رسید. 
83میلیارد تومان از سهامی که دیروز سهامداران حقیقی 

فروختند توسط سهامداران حقوقی خریداری شد.

2579خرید  حقیقی

2662 فروش حقیقی

ورود و خروج نقدینگی به بازار سهام

سهامداران حقیقی دیروز 83میلیارد تومان نقدینگی از 
بازار سهام خارج کردند و با خروج این میزان نقدینگی 
از بورس، نسبت خروج پول حقیقی به ارزش معاملات 
خرد به 2.4درصد رسید که این امر نشان می‌دهد شتاب 
خروج پول از بازارسهام در مقایسه با روز معاملاتی قبل 

کمتر شده است.
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ارقام به میلیارد تومان

-155
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213

-121

-947

-406

-83
-197

97

دیروز قیمت 202نماد معاملاتی در بازار سهام 
رشد و قیمت 201نماد، کاهش یافت. قیمت 

17نماد معاملاتی هم تغییری نکرد.

ارقام به درصد
تراز صعود و نزول در بازار سهام

صعود
نزول

بدون تغییر

48 48

4

ارزش معاملات خرد بازار سهام

در مبادلات دیروز 217هزارو337میلیارد تومان اوراق 
بهادار دربازار سرمایه دادوستد شد که از این میزان 
3هزارو453میلیارد تومان به معاملات خرد سهام و بقیه به 
اوراق بدهی و معاملات عمده اختصاص یافت. این ارقام 
نشان می‌دهدکه ارزش کل معاملات خرد در دادوستد‌های 
دیروز 324میلیارد تومان معادل 8.6درصد در مقایسه با 

روز معاملاتی قبل نزول کرده است.
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کاهش نابرابری در ایران
طبق تازه‌ترین گزارش مرکز آمار، ضریب جینی و فاصله طبقاتی در ایران کم شده است

مرکز آمار در تازه‌ترین گزارش خود از 

گزارش
کاهش ضریب جینی در اقتصاد ایران 
خبر داده که به‌معنای کاهش نابرابری 
درآمد ‌ بین خانوار‌های ایران است. طبق این گزارش، 
ضریب جینی کل کشور از 0.3938 در سال1400 به 

0.3877 در سال1401 رسیده است.
به ‌گزارش همشهری، در دنیای امروز بزرگ‌ترین 
عامل ایجاد‌کننده فقر نه کمبود درآمد، بلکه توزیع 
ناعادلانه آن است. طبق قواعد اقتصادی تقسیم 
درآمد در یک کشور باید به‌نحوی باشد که سهم 
بیشتری از مردم در طبقه متوسط جای بگیرند. در یک 
جامعه متعادل، شمار ثروتمندان و فقیران در کشور 
بسیار کم است و در مقابل تعداد افرادی که در طبقه 
متوسط قرار می‌گیرند، زیاد است. افزایش گروه‌های 
بسیار پردرآمد یا بسیار کم درآمد نشان‌دهنده 
توزیع نامتناسب درآمد در آن کشور است. برای 
محاسبه میزان برابری در توزیع ثروت در هر کشوری 
از شاخصی با نام ضریب جینی استفاده می‌شود. طبق 
تازه‌ترین گزارش مرکز آمار، این آمار در اقتصاد ایران 

بهبود پیدا کرده است.

کاهش نابرابری در اقتصاد
آنطور که مرکز آمار ایران گزارش کرده، ضریب جینی در 
اقتصاد ایران در سال1401 به 0.3877 رسیده که نشان 
می‌دهد این ضریب نسبت به سال قبل 0.0061واحد درصد 
کاهش یافته است. یعنی میزان نابرابری اقتصادی و فاصله 
طبقاتی در اقتصاد ایران کمتر شده است که می‌توان گفت 
کاهش این عدد به‌معنای کاهش نابرابری و افزایش آن 

به‌معنای افزایش نابرابری و فاصله طبقاتی است.
طبق این گزارش در این مدت همچنین میزان نابرابری 
درآمدی در بین خانواده‌های شهری به شکل مطلوبی 
کاهش یافته و با 0.0161واحد درصد از 0.3857 به 
0.3696درصد رسیده است. با این حال اوضاع در میان 
خانوار‌های روستایی متفاوت بوده است؛ چرا که طبق 
گزارش مرکز آمار ضریب جینی در این مناطق افزایش 

یافته که نشان می‌دهد سطح نابرابری رشد کرده است.
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ضریب جینی یکی از پرکاربردترین معیارهای محاسبه 
نابرابری اقتصادی و ابزار مهمی برای تجزیه و تحلیل درآمد 
یا توزیع ثروت در یک کشور است. این شاخص توزیع‌درآمد 
یا به‌عبارتی »توزیع ثروت در میان یک جمعیت را بررسی 
می‌کند.« ضریب جینی می‌تواند بین عدد صفر تا یک باشد. 
ضریب صفر نشان‌دهنده توزیع کاملا برابر درآمد در یک 
جامعه و ضریب یک نیز نشان‌دهنده نابرابری کامل است. 
هنگامی که ضریب جینی نزدیک به یک باشد، به‌معنای 

این است که افراد با درآمد بالا به‌صورت نامتناسبی حجم 
زیادی از کل درآمد جامعه را دریافت می‌کنند و هر چقدر این 
ضریب نزدیک به صفر باشد، به‌معنای آن است که درآمد‌ها 
به شکل عادلانه‌تری بین افراد جامعه تقسیم شده است. 
به بیان بهتر، این شاخص میزان پراکندگی درآمد یا ثروت را 
در یک جامعه اندازه‌گیری می‌کند. سیاستگذاران می‌توانند 
با استفاده از ضریب جینی، میزان نابرابری و تأثیر اقدامات 

خود در جوامع را بررسی کنند.

ضریب جینی چیست؟

ضریب جینی در مناطق شهری و روستایی از ابتدای دهه80 تاکنون
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سوپر مارکت

میادین

قیمت ماکارونی تغییری نکرد
ماکارونی همچنان با قیمت سال گذشته عرضه می‌شود و 
تغییر قیمت نداشته است. به گزارش همشهری، آخرین نرخ 
تعیین‌شده برای انواع ماکارونی خرداد سال گذشته اعلام 
شد که براساس آن قیمت بسته ماکارونی ساده رشته‌ای 
500گرمی 17هزار تومان، 700گرمی 24هزار تومان و یک 
کیلویی 34هزار تومان تعیین شده بود. نگاهی به قیمت این 
محصولات در سوپرمارکت‌ها نشان می‌دهد که ماکارونی 
رشته‌ای ساده همچنان با نرخ‌‌های پارسال در حال عرضه 
است و محصولات غنی‌شده و دارای افزودنی نیز تغییر قیمت 

زیادی نداشته‌اند.

قیمت بعضی از انواع ماکارونی در سوپرمارکت‌های تهران

گوشت چندنرخی در میادین
درحالی‌که قیمت دام زنده و گوشت قرمز همچنان در 
حال افزایش است، این محصول در میادین میوه‌و‌تره‌بار 
با نرخ تنظیم بازاری در حال عرضه است. در حال حاضر 
گوشت قرمز گوسفندی و گوساله با چند نرخ در میادین 
عرضه می‌شود که شامل نرخ آزاد، داخلی و وارداتی تنظیم 
بازاری، بسته‌بندی شرکتی و بسته‌بندی در محل است. 
نرخ تنظیم بازاری این محصول در ماه‌های اخیر تقریبا 
ثابت بوده و عرضه گوشت با این قیمت نیز با افزایش 

همراه بوده است.

نرخ تنظیم بازاری گوشت گوسفندی داخلی و وارداتی 
در میادین
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قیمت- تومان
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قیمت هر کیلو- تومان

چهارراه استانبول

قیمت هرگرم طای 18عیار 
دیروز 1154تومان رشد کرد و به 
2میلیون و 346هزار و 598تومان 
رسید. ارزش هر مثقال طلا هم 
5هزار تومان افزایش یافت و 
با قیمت 10میلیون و 165هزار 

تومان مبادله شد.

1154
تومان  

قیمت هرسکه طرح جدید 
دیروز 50هزار تومان نزول کرد 
و به 28میلیون و 950هزار تومان 
رسید. هرسکه طرح قدیم هم 
100هزار تومان افت کرد و با 
قیمت 25میلیون و 400هزار 

تومان دادوستد شد.

 50000
تومان  

قیمت هر یورو در بازار آزاد دیروز 
با 50تومان رشد به 53هزار و 
400تومان رسید. هر دلار هم 
بدون تغییر با قیمت 49هزار و 

800تومان دادوستد شد.

50
تومان  
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خوش خبرسواد رسانه

از تهران تا پرند با مترو
اگر ساکن پرند باشید و محل کارتان تهران باشد، 
احتمالا چندسالی هست که منتظر افتتاح مترو در این 
مسیر هستید تا رفت‌وآمدتان راحت‌تر شود. خبر خوب 
این است که مسئولان گفته‌اند که با همکاری وزارت 
نیرو با نصب ۲ فیدر برق 7/5 مگاواتی مشکل تامین برق 
خط متروی پرند برطرف شده و این خط مترو تا اول مهر 
امسال افتتاح می‌شود و مورد استفاده شهروندان قرار 
می‌گیرد. این طرح شامل یک ایستگاه و ۱۹کیلومتر 
مسیر رفت و‌ ۱۹کیلومتر مسیر برگشت است. تجهیزات 
باقیمانده آن نیز در حال نصب است. با افتتاح این خط 
مترو، علاوه بر اینکه تردد به شهر پرند سهل‌تر می‌شود، 

زمان این سفر هم کوتاه‌تر خواهد شد.

امکانی برای آزادی موقت
افراد زیادی به‌دلیل مشکلات مالی و بدهی و دیه پشت 
میله‌های زندان هستند و امکان پرداخت بدهی‌شان را 
ندارند و مجبورند سال‌های زیادی را در زندان بگذرانند، 
اما خبر خوب این است که رئیس‌کل دادگستری استان 
تهران درباره زندانیانی که امکان کمک‌های مالی برای 
آنها وجود ندارد دستور داده تا درخواست‌های اعسار 
این افراد دریافت و به‌صورت ویژه و خارج از نوبت در 
دادگاه‌ها مورد رسیدگی قرار گیرد و در صورت احراز 
معسر بودن با توجه به اینکه این افراد امکان پرداخت 
حق و حقوق ذی‌نفعان را ندارند، حداقل زمینه آزادی 
آنها به‌ صورت موقت ایجاد شود. رئیس‌کل دادگستری 
استان تهران گفته که این مساعدت‌ها نیز به‌نحوی 
خواهد بود که زمینه مصالحه با شخص ذی‌نفع و 
محکوم له ایجاد و شرایط آزادی زندانی نیز فراهم شود 
تا خسارت فرد زیان‌دیده و حق و حقوق و مطالبات وی 

تا حدودی جبران و پرداخت شود.

بی تعارف و تکلف   مثل 
همین متن کوتاهی که 
می‌بینید، ما منتظریم تا 
نوشته‌هایتان درباره مسائل روزمره، 
مشکلات و دغدغه هایتان را برای 
ما ارسال کنید. اگر اهل طنز و 
کاریکاتور و طراحی هم هستید 
جایتان اینجا محفوظ است. متن یا 
طرح تان که آماده شد یک تماس‌ با 
شماره 23023636 بگیرید تا برای 
رساندنش به ما ، راهنمایی تان کنیم.‌

فراخوان

جهان‌نما

خروج لوکس از مرموزترین کشور جهان
رهبران کره‌شمالی، معمولا سفر خارجی نمی‌روند اما 
اگر قرار باشد چنین کاری بکنند، روش‌های متفاوت، 

عجیب و البته لوکسی دارند.
موضوع چگونگی سفرهای رهبران کره‌شمالی، به‌خاطر 
دیدار کیم جونگ اون، رهبر جوان این کشور از روسیه 
دوباره مطرح شده است. او سوار بر یک قطار لوکس و 
ضدگلوله به روسیه می‌رود و گفته می‌شود در روزهای 
پیش‌رو به ‌روسیه خواهد رسید و با ولادیمیر پوتین، 

رئیس‌جمهور روسیه دیدار خواهد کرد.
سفر با این قطار ویژه،‌ سنت قدیمی بین رهبران 
کره‌شمالی برای انجام سفرهای خارجی است و این 
بار، کیم جونگ اون سوار بر این قطار تقریبا کند شده 
تا سفر 1200کیلومتری خود را احتمالا در 20ساعت 
به سرانجام برساند. دلیل کندی این قطار این است 
که عملا تمام قسمت‌های آن زره‌پوش هستند و به 
همین‌خاطر حسابی سنگین است تا حدی که حداکثر 
سرعت آن بر 50کیلومتر در ساعت می‌رسد. اطلاعات 
کمی از این قطار در دست است اما گفته می‌شود 
تائهی‌انگهو نام دارد که  در زبان کره‌ای به‌معنای 

خورشید است و البته اشاره‌ای به کیم ایل سونگ، 
بنیانگذار کره‌شمالی و پدر بزرگ رهبر فعلی دارد.

سنت سفرهای دور و دراز با قطار را همین آقای کیم 
ایل سونگ بنیان گذاشت و چنان به آن پایبند بود 
که با قطارش به جاهایی مثل ویتنام و اروپای شرقی 
هم سفر کرده است. گفته می‌شود که این قطارهای 
لوکس به‌شدت از سوی نیروهای امنیتی محافظت 
می‌شوند و آنها نه فقط مسیر و ریل‌ها را اسکن می‌کنند 
و زیرنظر دارند که قبل از ورود به هر ایستگاه، برای 
بررسی تهدید بمب‌گذاری و دیگر مسائل امنیتی به 

آنجا می‌روند.
کیم جونگ ایل، پدر رهبر کنونی که از سال 1994تا 
مرگش در سال 2011رهبر کره‌شمالی بود هم برای 
سفرهایش به‌شدت به قطار وابسته بود، برای اینکه 
سنت پدرش را حفظ کند و هم برای اینکه گفته می‌شود 
به‌شدت از پرواز می‌‎ترسیده است. او در یک سفر 
معروف در سال 2001، برای دیدن پوتین در سفری 
ده روزه به مسکو رفت. کنستانتین پولیکوفسکی، از 
رهبران نظامی روسیه که در سال 2001رهبر کره‌شمالی 

را در قطارش همراهی کرده، در خاطراتش درباره این 
سفر مجلل نوشته است: »در قطار می‌شد هر نوع غذای 
روسی، چینی، فرانسوی و ژاپنی‌ای را سفارش‌‌ داد. حتی 
قطار شخصی پوتین هم به اندازه این قطار راحت نبود.« 
سال‌ها پیش یک روزنامه کره‌جنوبی گزارش داده بود 
که قطار کیم جونگ ایل 90واگن دارد و به امکاناتی 
ازجمله اتاق کنفرانس، اتاق سخنرانی، اتاق خواب، 

تلفن ماهواره‌ای و مواردی مثل این مجهز است.
کیم جونگ اون هم به سفر با قطار‌علاقه دارد و قبلا 
هم در سال 2019در سفر به ولادی‌ووستوک در 
شرقی‌ترین نقطه روسیه برای ملاقات با پوتین، با قطار 
 سفر کرده بود. گفته می‌شود این آخرین سفر خارجی او
 بوده که او هم از قطار پدرش برای سفرهایش

استفاده می‌کند. برای سفر به روسیه، باید بعد از 
رسیدن به مرز این کشور، چرخ‌های قطار تعویض شود 

چون‌ در روسیه، نوع دیگری از چرخ به‌کار می‌رود.
کیم جونگ اون برخلاف پدرش از پرواز نمی‌ترسد و 
قبلا با یک جت مجلل ساخت روسیه، به خارج از کشور 

سفر کرده است.‌‌‌‌

 فصل پاییز و زمستان به جز سرما 
با خودش سرماخوردگی را هم به فاطمه عباسی

همراه می‌آورد. چند سالی هم هست که جز سرماخوردگی 
ساده، ویروس‌های کرونا و آنفلوآنزا ‌ در فصل سرد بیشتر 
خودنمایی می‌کنند. معمولا هم با یک سرماخوردگی ساده 
شروع می‌شوند. بعد تب، سردرد، درد عضلانی، تعریق، 
آبریزش بینی، گلودرد و سرفه ‌ همراهش می‌آید. حالا دیگر 
با توجه به اطلاع‌رسانی‌های زیاد، اغلب ما فرق بین 
سرماخوردگی و آنفلوآنزا را می‌دانیم و با علائمش آشنا 
هستیم. معمولا موج شیوع آنفلوآنزا در کشور از اواسط مهر 
آغاز می‌شود و تا پایان زمستان ادامه دارد. بهترین راه 
پیشگیری از مبتلا شدن به این ویروس، فعلا واکسن است 
که می‌تواند در جلوگیری از مرگ‌ومیر و بستری شدن  نقش 

بسزایی داشته باشد. تزریق واکسن آنفلوآنزا برای 
افراد در معرض خطر، سالمندان و افراد بالای 

۶۵سال، افرادی که بیماری‌های مرتبط با نقص 
سیستم ایمنی یا سرطان دارند، همچنین مبتلایان به دیابت 
و بیماران قلبی، کلیوی، کبدی و  ریوی ضرورت دارد. توصیه 
می‌شود حتما در آستانه فصل پاییز و حوالی آغازین روزهای 
مهر‌ماه واکسن آنفلوآنزا تزریق کنند. درواقع فرصت طلایی 
این تزریق در آستانه فصل پاییز است؛ چراکه تزریق واکسن 
آنفلوآنزا زودتر از این موقع ممکن است ایمنی‌زایی 
طولانی‌مدت تا پایان زمستان برقرار نکند و درصورت تزریق 
دیرهنگام هم این امکان وجود دارد که ایمنی‌زایی در بدن 
فرد، دیرتر از موعد موردنظر ایجاد شود که بی‌فایده است. 
خوشبختانه واکسن‌های آنفلوآنزا شامل واکسی گریپ، 

اینفلوواک و فلوگارد در داروخانه مرکزی شبانه‌روزی هلال 
احمر و داروخانه مرکزی شماره ۲ هلال‌احمر توزیع می‌شود  
که می‌توانید تهیه کنید. پس قبل از اینکه زمان طلایی 
واکسیناسیون بگذرد، بهتر است خودتان را از شر این 
 ویروس، خاص و پاییز و زمستان را با خیال راحت

طی کنید.

نشی ویروسیبپا �

روزی برای جادوی ماندگار
شاید نخستین چیزی که بعد از آمدن اسم سینما 
به ذهن‌مان می‌آید همین فیلم‌های یکی در میان 
دیدنی و ندیدنی است و بعد از آن احتمالا واژه هنر 
گوشه‌ذهن‌مان نقش می‌بندد. سینما با این همه 
فرازونشیب و هنر و تجربه، حق دارد یک روز را هم 
به نام خود داشته باشد، امروز همین روز است؛ روز 
سینما. شمایی هم که گهگاهی به سینما می‌روید و 
از فیلم‌هایش لذت می‌برید، بد نیست اطلاعاتی از 

تاریخچه این روز و دلیل نامگذاری‌اش بدانید.

مظفر‌الدین‌شاه در فروردین سال۱۲۷۹ از تهران 
به مقصد اروپا حرکت کرد. در این سفر بود که با 
سینما آشنا شد. در سفرنامه مظفرالدین‌شاه آمده 
است که شاه روز یکشنبه هفدهم تیر۱۲۷۹ به 
اتفاق میرزا ابراهیم‌خان عکاس‌باشی به تماشای 
دستگاه سینموفتوگراف )شاه این دوربین را اشتباها 
سینموفتوگراف می‌نامید.( و لانترن ماژیک رفته است. 
این حادثه 5سال پس از رواج اختراع برادران لومیر در 

پاریس رخ داد. 

در هفته بعد، مظفرالدین‌شاه مجددا به دیدار 
سینما رفت. حدود یک‌ماه پس از نخستین دیدار 
مظفرالدین‌شاه با سینما، در سه‌شنبه ۲۳مرداد۱۲۷۹ 
در شهر اوستاند در ساحل دریا در بلژیک، جشن روز 
عید گل برگزار شد و میرزا ابراهیم‌خان عکاس‌باشی 
مشغول عکس سینموفتوگراف‌اندازی از شاه شد. به 
این ترتیب، بانی ورود نخستین دوربین فیلمبرداری 
و نمایش فیلم، مظفرالدین‌شاه است و نخستین 
فیلمبردار ایرانی نیز ابراهیم‌خان عکاس‌باشی محسوب 

می‌شود.
اما در سال1379، در چهارمین جشن بزرگ سینمای 
ایران و همزمان با بزرگداشت صدمین سال ورود 
سینما به ایران بود که 21شهریور‌ماه به‌عنوان »روز ملی 
سینما« شناخته شد و هر سال هم جشن خانه سینما 
در این روز برگزار می‌شود و 21شهریور‌ماه به‌عنوان 
روزی نمادین و با اسم سینما وارد تقویم شد تا از کسانی 
که رویاهای ما را بر پرده نقره‌ای جان می‌بخشند، 

تقدیر شود.

روزنوشت

قبل از اینکه ادامه متن را بخوانید، کیوآرکد بالا را اسکن 
کنید و  ویدئو را ببینید.

اگر ویدئو را تماشا نکردید، داستان از این قرار است که 
گروهی در حال بازی با 2توپ هستند و توپ‌ها را به‌سمت 
یکدیگر پاس می‌دهند. گوینده از شما می‌خواهد تعداد 
پاس‌های رد و بدل شده بین افراد را بشمارید و بعد از مدتی 
جواب درست را اعلام می‌کند، اما پشت این قضیه مسئله 
دیگری است. در همین حین که بازیکنان توپ را به سمت 
یکدیگر پرتاب می‌کنند فردی که لباس خرس بر تن دارد، 
وارد  و بعد از مدتی از صحنه خارج می‌شود. بیشتر افراد 
این خرس را نمی‌بینند؛ نه خودش را، نه راه رفتنش را و نه 

حتی حرکات موزونش را!
گاهی اوقات ما شدید‌ترین تغییرات حرکتی را که در محیط 
اطرافمان اتفاق می‌افتد، نادیده می‌گیریم با اینکه درست 
در مقابل چشمانمان قرار دارند و ندیدن آنها غیرممکن 
به‌نظر می‌رسد. تجربه نشان داده است انسان‌ها خیلی هم 
در استفاده از حس بینایی خود حرفه‌ای نیستند و به همین 
دلیل است که درصد قابل‌توجهی از افراد هنگام مشاهده 
این ویدئو، متوجه حرکت فردی که لباس خرس بر تن 

دارد، نمی‌شوند.

چرا این اتفاق می‌افتد؟
همه ما در هر لحظه از زندگی، اطلاعات زیادی از دنیای 
پیرامون خود دریافت می‌کنیم. حجم این اطلاعات به 
حدی بالاست که مغز توانایی نگهداری و پردازش همه 
آنها را ندارد؛ پس برای اینکه به‌گونه‌ای کارآمد‌تر با دنیای 
اطرافمان در تعامل باشیم، ناچاریم خیلی از اطلاعات 
ورودی به مغزمان را به‌صورت گزینشی انتخاب ‌ تا چیزی 
را که فکر می‌کنیم »مهم« است در مرکز توجه قرار دهیم. 
طبیعتا این انتخاب گزینشی باعث می‌شود اطلاعات 
زیادی را هم از دست بدهیم؛ به‌عنوان مثال هنگامی که 
در حال خواندن این متن هستید به رنگ لباسی که بر 
تن دارید توجه می‌کنید؟ آیا از نحوه قرارگیری دستانتان 
آگاه هستید؟ احتمالا تا قبل از اینکه اینها از شما پرسیده 
 شود، بعید بود که به هر یک از این موارد توجه کرده

 باشید.
گاهی این بی‌توجهی به محرک‌ها از این هم فراتر می‌رود 
و ما حتی متوجه حرکت آنها هم نمی‌شویم؛ حرکت 
واضحی که درست در مقابل چشمانمان قرار دارد. این 
پدیده، اصطلاح جالب مخصوص به‌خود را هم دارد؛ 
تغییر کوری! طبق گفته پژوهشگرانی به نام‌های دنیل 
سیمونز و دنیل لوین )در سال۱۹۹۷( نادیده گرفتن 
 حرکت یک محرک بصری، تغییر کوری نامیده 

می‌شود.
اما این پدیده که یکی از جالب‌ترین نتایج به‌دست آمده 
از پژوهش‌های روانشناسی است، در دنیای واقعی به 
چه دردی می‌خورد؟ وقتی بدانیم مغز ما تنها می‌تواند 
به مفاهیم محدودی توجه کند، احتمالا سعی می‌کنیم 
هنگام رانندگی از تخصیص توجه به محرک‌های مزاحم 
مثل تلفن همراه خودداری کنیم تا دچار تغییر کوری 
نسبت به حرکت ماشین‌های مقابل‌مان نشویم، اما قضیه به 
همین جا ختم نمی‌شود. گاهی اوقات این پدیده به‌صورت 
عامدانه، کنترل و برنامه‌ریزی می‌شود؛ مثلا در همین 
ویدئو گوینده عامدانه توجه ما را به سمت شمارش تعداد 
پاس‌های رد و بدل شده معطوف می‌کند و باعث می‌شود 
دقیقا آن چیزی که می‌خواهد، دیده شود و خب، طبیعتا 

نسبت به چیز‌هایی که دوست ندارد ببینیم، کور شویم.
احتمالا به این فکر می‌کنید که در این دنیای شلوغ و 
پرهیاهو چگونه مراقب توجهمان باشیم تا دزدیده نشود؟ 
یکی از مهم‌ترین بستر‌ها برای مراقبت از خودمان در برابر 

این خطرات احتمالی رسانه‌ها  هستند.
 آنها به ما می‌گویند دقیقا به چیزی توجه کنیم و چه چیزی 
را نادیده بگیریم تا بتوانند هنرمندان‌تصویری از مقاصد 
خود را در ذهن ما ترسیم کنند؛ حال آنکه شاید حقیقت 
ماجرا چیز دیگری است.  اما راه‌حل چیست؟ اینکه تا چه 
اندازه می‌توانیم از زوایای مختلف به یک موضوع توجه 
کنیم، کلید حل ماجراست. گاهی لازم است از زاویه 
دید همیشگی‌مان فاصله بگیریم و دنیا را به‌گونه‌ای دیگر 

ببینیم تا بتوانیم کنترل توجهمان را به‌دست گیریم.

گرینویچ

چرت خانوادگی ببرها
بیشتر چیزهایی که از حیوانات درنده‌ای مثل ببرها دیده‌ایم، 
صحنه‌های نفسگیر و ملتهب شکار و چیزهایی مثل آنهاست، 
در هند، یک محیط‌بان، فیلمی عجیب و بامزه از چند ببر 
منتشر کرده که قلب میلیون‌ها هندی را در هند و فراتر از آن 
آب کرده و حسابی مورد توجه قرار گرفته است. در فیلمی 
که رامش پاندی منتشر کرده، چند ببر، در سنین مختلف 
دیده می‌شوند که احتمالا بعد از خوردن یک غذای مفصل، 
کنار هم دراز کشیده‌اند و چرت می‌زنند. پاندی در توضیح 
این ویدئو نوشته است که نگهداری از توله ببرها توسط مادر، 
کار سختی است و همیشه باید مراقب‌شان باشد و راه و رسم 

زندگی به آنها یاد بدهد.‌

حراج خانه وحشت
اگر حسابی پولدار هستید و از مکان‌هایی که به ترسناک 
بودن معروفند نمی‌ترسید، می‌توانید برای خرید یکی از 
معروف‌ترین خانه‌های سینمای وحشت اقدام کنید. خانه 
معروف فیلم هالووین، به حراج گذاشته شده و مشتاقان 
نترس زیادی را به‌خود جلب کرده است. این فیلم معروف 
در سال1978 ساخته شد و داستان آن ماجرای یک قاتل 
روانی فراری بود. خانه این فیلم، به‌خاطر اتفاقات ترسناکی 
که در آن می‌افتند، یکی از معروف‌ترین خانه‌های وحشت 
تاریخ سینماست و به همین‌خاطر حراج آن خبرساز 
شده است. قیمت پایه این خانه که 4 اتاق خواب دارد، 

1.8میلیون دلار اعلام شده است.‌

بهای مرگبار تأخیر
غرق شدن بی‌خود و بی‌جهت یک مرد در یونان، جنجالی 
عظیم در این کشور ایجاد و مردم را حسابی شوکه کرده 
است. ماجرا از این قرار است که این مرد، در لحظه آخر خود 
را به یک قایق تفریحی می‌رساند، اما 2 نفر از خدمه کشتی، 
مانع از سوارشدن او می‌شوند. در همین حال،  با اینکه  رمپ 
کشتی روی لبه بندر بوده، کشتی به راهش ادامه می‌دهد و 
مرد بیچاره به آب می‌افتد. اما خدمه، به جای کمک به او، به 
کارشان ادامه می‌دهند. این مرد مدت‌ زیادی در آب می‌ماند 
و درنهایت هم وقتی توسط گارد ساحلی بیرون کشیده 
می‌شود که بی‌هوش بوده و بعدا در بیمارستان جانش را از 

دست می‌دهد.‌

 چقدر
  به چشمانتان
اعتماد دارید؟‌



استادیوم
بزرگ تهران! 

ابراز آمادگی رئیس‌جمهور برای ساخته شدن 
یک ورزشگاه جدید در پایتخت، خبر بسیار 
مهمی برای ورزش کشور به‌حساب می‌آید. 
ابراهیم رئیسی در دیدار با ورزشکاران اعزامی به 
بازی‌های آسیایی، از موافقتش برای ساخت یک 
مجموعه ورزشی جدید در تهران خبر داد: »من 
برای ساخت یک ورزشگاه آبرومند، جامع و کامل 
که در ‌شأن و منزلت ورزشکاران و قهرمانان ملی 
باشد و بتواند از مهمانان خارجی میزبانی کند، 
کاملا موافق هستم.« او همچنین تأکید کرد: 
»باید ساخت یک مجموعه ورزشی مجهز در 
تهران شکل بگیرد و لازم است این موضوع دنبال 
شود؛ حتی با وجود اینکه هزینه دارد، ولی انجام 
این کار هزینه نیست و سرمایه‌گذاری خواهد 
بود.« بدون تردید این نگاه، می‌تواند منجر به 
اتفاقات بزرگی در ورزش ایران شود. حالا دولت 
به ضرورت ساخت ورزشگاه پی برده است و این 
سرمایه‌گذاری بزرگ، به فوتبال و به‌طور کلی 

ورزش کشور کمک شایانی خواهد کرد.

   چند دلیل برای یک تصمیم
چرا تهران بیشتر از هر زمان دیگری نیازمند یک 
استادیوم بین‌المللی است؟ دلایل زیادی برای 
این تصمیم وجود دارد؛ اول اینکه ورزشگاه آزادی 
به مرور زمان مستهلک شده و دیگر یک ورزشگاه 
شیک برای برگزاری دیدارهای مختلف به‌حساب 
نمی‌آید. اگر قرار است همچنان به میزبانی‌های 
بین‌المللی امیدوار باشیم، باید سراغ ساخت 
ورزشگاه برویم؛ در غیراین صورت میزبانی‌های 
فعلی را نیز از دست خواهیم داد. دلیل بعدی 
این است که تهران به‌عنوان پرجمعیت‌ترین 
شهر کشور و شهری با بیشترین نماینده در لیگ 
برتر فوتبال، تنها یک ورزشگاه نسبتا خوب دارد. 
همین حالا که آزادی در دست تعمیر است، حتی 
نمی‌توان یک جایگزین برای این استادیوم پیدا 
کرد تا بازی‌ها بدون مشکل در تهران برگزار شود. 
البته که به نتیجه رسیدن این طرح چند سال 
زمان خواهد برد، اما حتی کلنگ‌خوردن چنین 

پروژه‌ای نیز در نوع خودش امیدوارکننده است.

   آزادی فقط »فوتبال« نیست
نباید تصور کرد که مشکلات این روزهای 
ورزشگاه آزادی، تنها گریبان فوتبال را می‌گیرد. 
این مجموعه ورزشی فقط در فوتبال خلاصه 
نمی‌شود. همین حالا وضعیت دریاچه این 
مجموعه برای ورزش قایقرانی نگران‌کننده 
است و در رشته‌های دیگر هم شرایط خوبی 
ندارد. پس پروژه ساخت یک ورزشگاه جدید نیز 
تنها معطوف به فوتبال نخواهد بود. همانطور که 
رئیس‌جمهور گفته، تهران نیاز مبرمی به یک 

مجموعه ورزشی کامل با امکانات کافی دارد.

   این کار »شدنی« است
شاید خیلی‌ها با بدبینی به این طرح نگاه کنند، 
اما تجربه نشان می‌دهد که ساخت استادیوم‌های 
شیک و مدرن در ایران کاملا امکان‌پذیر است. 
مگر ورزشگاه امام‌رضا)ع( در مشهد، با بهترین 
استانداردهای ممکن ساخته نشد؟ مگر 
ورزشگاه فولاد آره‌نا در اهواز، با زیبایی هر چه 
تمام‌تر به مرحله تکمیل‌شدن نرسید؟ پس 
چنین کاری نیز ممکن خواهد بود. اگر در مشهد 
یا اهواز چنین کاری صورت گرفته، قطعا انجام 
دادن آن در تهران نیز ممکن خواهد بود. این یک 

ضرورت مهم برای ورزش ایران است.

   بازسازی بس است!
در همه این سال‌ها، هزینه‌های سرسام‌آوری 
برای بازسازی استادیوم آزادی انجام شده است. 
وقتی پرسپولیس فینال آسیا را به تهران آورد، 
بازسازی ورزشگاه با هزینه‌ای نجومی انجام 
شد، اما پس از مدتی کوتاه، همه آن مشکلات 
قدیمی دوباره برگشت تا مشخص شود که 
این بازسازی‌ها، چندان کارآمد نیستند. اگر 
هزینه‌ای که در این مدت صرفا برای برطرف 
کردن ایرادهای این ورزشگاه شده برای ساخت 
یک استادیوم جدید به‌کار می‌رفت، حالا فوتبال 
ایران در پایتخت صاحب یک استادیوم درجه 
یک شده بود. همین حالا هم شرکت توسعه و 
تجهیز از لزوم اختصاص حداقل هزار میلیارد 
تومان برای بازسازی آزادی خبر داده است. 
طبیعتا بهتر است که چنین رقم‌هایی برای 

ساخت یک ورزشگاه کاملا جدید هزینه شوند.

   اولین مسئولیت وزیر جدید
به‌نظر می‌رسد پیگیری ساخت یک ورزشگاه 
جدید و مدرن در پایتخت، به نخستین 
مسئولیت وزیر جدید ورزش و جوانان تبدیل 
شود. کیومرث هاشمی، سرپرست وزارت ورزش 
از سوی رئیس‌جمهور برای گرفتن رأی اعتماد 
به مجلس معرفی شده و اگر او بتواند اعتماد 
نمایندگان مجلس را جلب کند، به فعالیتش در 
این وزارتخانه ادامه خواهد داد. به‌نظر می‌رسد 
انتظار همه هواداران فوتبال و ورزش در ایران، 
پیگیری جدی پروژه استادیوم جدید تهران از 
سوی وزارت ورزش و جوانان باشد. دیگر وقت آن 
رسیده که ورزشگاه آزادی، کمی نفس بکشد و 
یک جانشین 5ستاره در تهران داشته باشد. حالا 
که این مسئله با تأکید رئیس‌جمهور نیز همراه 
شده، دیگر بهانه‌ای برای انجام ندادن آن وجود 
ندارد. ساخت ورزشگاه در تهران، یک ضرورت 

همه‌جانبه برای ورزش ایران است.
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 تیم ملی ایران بعد از برتری مقابل بلغارستان، امشب در 
ورزشگاه آزادی به مصاف تیم ملی آنگولا می‌رود. امیر 
قلعه‌نویی برای آماده‌سازی تیم ملی در راه جام‌ملت‌های آسیا 
تا‌کنون 6بازی تدارکاتی انجام داده که 5برد و یک مساوی 
حاصل این 6بازی بوده است. امشب آنگولا نقش هفتمین 
حریف تدارکاتی تیم ملی را در حالی ایفا می‌کند که پیش 
از این 3بار با تیم ایران بازی کرده و یکی از این 3بازی در 

جام‌جهانی2006 بوده است.

   به یاد سهراب و برانکو
اولین رویارویی ایران و آنگولا در جام‌جهانی2006 بود 
که با نتیجه تساوی 1-1 به پایان رسید. در آن مسابقه 
تاریخی ابراهیم میرزاپور، سهراب بختیاری‌زاده، رحمان 
رضایی، حسین کعبی، محمد نصرتی، آندو تیموریان، 
مهدی مهدوی‌کیا، فریدون زندی، مهرزاد معدنچی، وحید 
هاشمیان و علی دایی با سرمربیگری برانکو ایوانکوویچ 
مقابل آنگولا صف‌آرایی کردند. ایران در آن مسابقه ابتدا 
از حریف آفریقایی‌اش عقب افتاد و در ادامه با گل سهراب 
بختیاری‌زاده بازی را به تساوی کشاند. 4سال بعد ایران و 
آنگولا دیدار دوستانه‌ای را به میزبانی قطر برگزار کردند 
که ایران با تک‌گل دیرهنگام جواد نکونام به برتری رسید. 

آخرین مصاف 2تیم نیز در تاریخ 9خرداد1393 و پیش از 
آغاز جام‌جهانی2014 در اتریش برگزار شد که باز هم دو 
تیم 1-1 مساوی شدند و تک‌گل ایران را کریم انصاری‌فر به 
ثمر رساند. بنابراین یک برد و 2 مساوی حاصل 3تقابل ایران 

با آنگولا بوده است.

   صعود به جام‌ ملت‌های آفریقا
آنگولا در حال حاضر در رنکینگ فیفا صاحب رتبه116 است 
و بین تیم‌‌های آفریقایی رتبه27 را در اختیار دارد. آخرین 
بازی تیم ملی آنگولا 5 روز قبل مقابل تیم ملی ماداگاسکار 
برگزار شد که با تساوی بدون گل به پایان رسید. با این نتیجه 
آنگولا به‌عنوان تیم دوم صعود خود را به جام‌ملت‌های آفریقا 
مسجل کرد. آنگولا در سال2023 و تا به اینجا 7بازی انجام 
داده که ماحصل آن 2برد، 3مساوی و 2باخت بوده است. این 
تیم در 2دیدار آخر خود شکست‌ناپذیر بوده است. البته به‌جز 
غنا هیچ حریف شناخته‌شده‌ای در این سال روبه‌روی آنگولا 
قرار نگرفته و حاصل کار آنگولا در مقابل غنا نیز یک باخت و 

یک مساوی بوده است.

   تیمی با 18لژیونر
سرمربی آنگولا پدرو گونسالوس پرتغالی است. این مربی 

47ساله از سال2015 وارد فوتبال آنگولا شد و پس از چند 
سال کار در سطوح پایه باشگاهی، سرمربی تیم‌های زیر 17 
و 20ساله‌های آنگولا شد و نهایتا در سال2019 به‌عنوان 
سرمربی جدید تیم ملی بزرگسالان برگزیده شد تا جای 
سردان واسیلویچ صربستانی را بگیرد. گونسالوس برای 
بازی با ایران 26بازیکن را به اردو دعوت کرده که 8بازیکن 
از تیم‌های داخلی آنگولا و 18بازیکن لژیونر هستند. بیشتر 
این لژیونرها در لیگ‌های پرتغال، ترکیه و فرانسه مشغول 
بازی هستند. اما مهم‌ترین و سرشناس‌ترین بازیکنان آنگولا 
را می‌توان ایوان کاروالیو، مهاجم 29ساله تیم لیل فرانسه 
و زیتو لوومبو، مهاجم 21ساله تیم کالیاری ایتالیا دانست. 
این 2 نفر تنها بازیکنان آنگولا هستند که در 5لیگ معتبر 
اروپایی بازی می‌کنند. امبالا انزولا، مهاجم 27ساله و جدید 
تیم فیورنتینا، مهم‌ترین غایب اردوی این تیم آفریقایی 
به‌حساب می‌آید؛ بازیکنی که می‌توانست با حضورش در 
دیدار برابر ایران مشهورترین بازیکن آنگولا باشد اما مدافعان 
ایران در این بازی از گزند او در امان هستند. نکته پایانی 
درباره بازی دوستانه امروز این است که این مسابقه هم مثل 
بازی‌های باشگاهی اخیر در ورزشگاه آزادی بدون حضور 
تماشاگر برگزار خواهد شد. ظاهرا شرایط ورزشگاه آزادی 

هنوز برای میزبانی از مسابقات فوتبال مهیا نشده است.

 بهروز رسایلی|  بعد از بازگشت کاروان تیم ملی ایران از بلغارستان 
و پیش از رویارویی این تیم با آنگولا، فرصتی دست داد تا اعضای 
کادرفنی تیم ملی به اظهارنظر در مورد شرایط موجود بپردازند و 
جواب سؤالات را بدهند. صادقانه باید گفت آنچه در این فاصله از زبان 
دوستان شنیدیم، اغلب غیرقابل هضم و بسیار عجیب بود؛ طوری که 
مخاطب را بیش از پیش در مورد سرنوشت این تیم دچار هراس کرد.

   بلغارستان، قدرت نوظهور؟
مطلب را با نقد اظهارات امیر قلعه‌نویی شروع می‌کنیم. طبق 
معمول شخص سرمربی تیم ملی از این در وارد شد که همه باید 
موافق و تأییدکننده شرایط این تیم باشند وگرنه ممکن است اصل 
وطن‌دوستی‌شان زیر سؤال برود! امیر مطابق انتظار یکی از آشناترین 
جملاتش را به زبان آورد و گفت: »اگر با من مشکل دارید، کشور را نزنید.« و 
بعد هم اضافه کرد: »انتقاد از کیفیت رقبای تیم ملی، از سر دشمنی است.« 
آیا واقعا همینطور است؟ یعنی هر کسی بگوید بلغارستان و آنگولا، تیم‌های 
77 و 116 رنکینگ فیفا رقبای مناسبی برای تیم 22جهان نیستند، دارد 
دشمنی می‌کند؟ آنگولایی که زورش به موریس هم نمی‌رسد، قرار است 
چه آورده‌ای برای ما داشته باشد؟ بلغارستان در مسابقات انتخابی یورو 
هنوز هیچ بردی نداشته و جالب اینکه حتی همین تیم هم با معدل سنی 
بسیار پایین در برابر ایران قرار گرفت. در ترکیب اصلی بلغارستان، فقط 
2بازیکن حضور داشتند که بازی‌های ملی‌شان دورقمی شده بود. اگر 
اینها را بگوییم یعنی دشمن هستیم؟ عجیب‌تر از همه اینکه قلعه‌نویی از 
بلغارستان به‌عنوان قدرت نوظهور)!( فوتبال اروپا یاد می‌کند، این در حالی 
است که همه دنیا نسل طلایی این تیم در سال1994 را به یاد دارند و واقف 

هستند که بلغارها پس از آن به خوابی عمیق و طولانی فرورفتند.

   روسیه، یکی از 5تیم برتر جهان؟
داستان مشاوران امیر قلعه‌نویی هم واقعا عجیب است. هومن افاضلی 
به تازگی در مصاحبه‌ای شرکت کرده و به دفاع از حضورش کنار 
امیر پرداخته است. او بعد از فراغت از این بخش، 2 اظهارنظر فنی 
بسیار شگفت‌انگیز هم انجام داده است. ابتدا گفته: »روسیه یکی از 
5کشور برتر فوتبال جهان است« که واقعا روشن نیست با چه متر و 
معیاری می‌توان به این نتیجه رسید. لیگ روسیه کجای جهان است؟ 
افتخارات ملی این تیم چیست؟ لژیونرهای سرشناس و اثرگذارش 
چند نفر هستند؟ کاش هومن کمی بیشتر توضیح می‌داد. از سوی 
دیگر او در مورد برتری خردکننده و 4گله ژاپن در برابر آلمان هم 
گفته: »چنین اتفاقاتی هر چند سال یک‌بار رخ می‌دهد و بیشتر ناشی 
از ضعف آلمان است.« درحالی‌که ژاپن 10ماه پیش هم آلمان را در 
خود جام‌جهانی برد. اینطور خفیف نشان دادن قدرت یکی از رقبای 

آسیایی، واقعا به صلاح است و کمکی به ما می‌کند؟

   عذرخواهی خداداد واقعی است؟
سر آخر هم می‌رسیم به خداداد عزیزی که منتقد سفت و سخت امیر 
قلعه‌نویی بود اما مشاور او شد و حالا به‌طور تمام قد در حال حمایت از 
کادرفنی تیم ملی است. شاید اوج شگفتی در مورد خداداد این باشد 
که‌ماه گذشته به تندی از سعید الهویی انتقاد کرد و پرسید او با کدام 
سابقه و صلاحیت به کادر فنی تیم ملی اضافه شده؟ اما حالا از همین 
چهره دلجویی و عذرخواهی می‌کند و می‌گوید به ارزش‌هاي فنی او 
واقف شده است. خب البته شاید طی چند روز کار با پپ گواردیولا 
هم نتوان به شایستگی‌های فنی او پی برد، اینکه سعید الهویی است! 

حالا باز خود دانید.

کادر شگفت‌انگیز
آیا واقعا انتقاد از تیم ملی با وطن‌دوستی منافات دارد؟ امیر و همکارانش چه می‌گویند؟

تیم ملی ایران امروز میزبان آنگولاست؛ یک حریف ضعیف که در شرایط فعلی حکم لنگه‌کفش در بیابان را دارد
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مقصد بعدی مارکو وراتی سرانجام مشخص شد؛ او آماده سفر به دوحه است تا 
قرارداد رسمی‌اش را با باشگاه العربی امضا کند. توافق بین پاریس و این باشگاه بر سر 
انتقال وراتی نهایی شده است و او به‌زودی با رقم 45میلیون یورو، راهی قطر خواهد 
شد. حالا که پنجره نقل‌وانتقالاتی فوتبال عربستان بسته شده، قطری‌ها به آرامی 

در حال شروع‌کردن تحرکات نقل‌و‌انتقالاتی هستند.

    مارکو و پی‌اس‌جی؛ یک پایان تلخ  |  ستاره ایتالیایی علاقه‌ای به ترک پاریس 
در این تابستان نداشت. او می‌خواست به بازی در این تیم ادامه دهد اما سرمربی 
جدید تیم یعنی لوئیس انریکه، اعلام کرد که این هافبک جایی در برنامه‌های او 
ندارد. این در حالی بود که تصور می‌شد سبک بازی وراتی با مدل بازی دلخواه انریکه 
هماهنگ است. به هر حال، وراتی ناچار به ترک پاریس شد و خودش از این اتفاق 
راضی به‌نظر نمی‌رسد. شاید این برخورد با بازیکنی که 11سال در این تیم حضور 
داشته و بیش از 400بازی برای باشگاه انجام داده، برخورد چندان خوبی نبود. وراتی 
پرافتخارترین بازیکن تاریخ این باشگاه به شمار می‌رود؛ ستاره‌ای که با این تیم به 

فینال لیگ قهرمانان هم رسیده اما موفق به قهرمانی در این تورنمنت نشده است.

    وراتی و بارسا؛ پرونده بی‌سرانجام |  باشگاه بارسلونا سال‌های زیادی در 
تلاش بود این هافبک را بخرد. آنها وراتی را یک انتخاب ایده‌آل برای خط میانی 
می‌دانستند و خود مارکو نیز چندبار تا یک‌قدمی پیوستن به این تیم پیش رفت. 
زمانی تصویر معروف او در حال خواندن روزنامه هواداری بارسا، سروصدای زیادی به 
پا کرد اما درنهایت ناصر الخلیفی همواره مخالف سرسخت این انتقال بود. وقتی هم 
که سرانجام پی‌اس‌جی تصمیم به وداع با مارکو گرفت، بارسا با داشتن هافبک‌هایی 
مثل دی‌یونگ، پدری و گاوی، دیگر نیازی به او احساس نمی‌کرد. زمانی به وراتی 
شبح نیوکمپ می‌گفتند؛ چرا‌که اسمش همواره در بارسا شنیده می‌شد و خبری از 

خودش نبود. این شبح دیگر هیچ‌وقت قرار نیست برای بارسا بازی کند.

    یک رکورد دیگر |  امضای قرارداد 45میلیون یورویی با العربی، وراتی را تبدیل به 
گران‌قیمت‌ترین خرید تاریخ لیگ ستارگان قطر خواهد کرد. این لیگ تابستان آرامی داشت 
اما شاید حالا می‌خواهد رقابت تازه‌ای را با عربستان شروع کند. وراتی همین تابستان گزینه 

باشگاه الهلال نیز بود اما در نهایت پاریسی‌ها برای فروش او به العربی توافق کردند.

نكته بازی

پیش‌بازی

خب شما از کجا می‌دانی؟
طی چند روز گذشته مهم‌ترین خبر فوتبال ایران مربوط به 
مصدومیت علیرضا بیرانوند بوده است. گلر پرسپولیس در 
مسابقه تیم ملی با بلغارستان آسیب دید، بعد گفتند به النصر 
می‌رسد و مشکلی نیست، بعد از آن به‌طور قطعی اعلام کردند 
این مسابقه را از دست داده و پرسپولیس بدون او باید به 
مصاف رونالدو و مانه برود اما حالا هر چه به روز بازی نزدیک‌تر 
می‌شویم، امیدواری‌ها مبنی بر اینکه بیرو در این میدان حضور 
داشته باشد افزایش می‌یابد. با این حال نمی‌فهمیم علی علیپور 
چرا باید از آن سر دنیا در این مورد اظهارنظر کند و بگوید: 
»نگران نباشید، بیرانوند به النصر می‌رسد«؟ مگر شما دکتری؟ 
یا در اردوی تیم حضور داری؟ کاش خودت در پرتغال آنقدر 
دستاورد داشتی که ناچار نمی‌شدی مدام در مورد اتفاقات ایران 

اظهارنظر کنی.

چرا از ارتباطات خود استفاده نکردید؟
پرسپولیس در حالی روز 28شهریور میزبان النصر عربستان 
خواهد بود که سرخپوشان به‌واسطه محرومیت بر جا مانده از 
غائله اینستاگرامی بازی با گوا، از حضور و همراهی هواداران خود 
محروم هستند. پرسپولیس البته 2نوبت با کنفدراسیون نامه‌نگاری 
کرد تا شاید این محرومیت بخشیده شود اما نهایتا این اتفاق رخ 
نداد و مهدی تاج، رئیس فدراسیون به صراحت اعلام کرد بازی 
النصر و پرسپولیس بدون تماشاگر خواهد بود. تاج در این مورد 
گفته: »متأسفانه نتوانستیم برای هواداران پرسپولیس کاری 
بکنیم.« این در حالی است که او در فراز دیگری از همین مصاحبه، 
منت برگزاری لیگ قهرمانان در ایران را بر سر مردم می‌گذارد و 
می‌گوید: »با ارتباطات ما بود که این مسابقات به ایران آمد.« خب 
شما که این روابط قوی را داری، چرا برای بخشش هواداران کاری 

نمی‌کنی؟!

آپشن نفس کشیدن نداریم؟
کمتر کسی انتظار دارد باشگاهی با تمکن مالی مس رفسنجان 
درگیر مشکلات مالی، اعتصاب و چیزهایی نظیر این شود اما 
این اتفاق روزهای گذشته رخ داده است. در همین راستا حالا 
جزئیاتی از قراردادهای فصل گذشته بازیکنان مس فاش شده که 
نشان می‌دهد آنها اگر به مقام پنجم لیگ می‌رسیدند، درصدی به 
رقم قراردادشان اضافه می‌شد! از قضا مس در پایان فصل همین 
رتبه را هم به دست آورد و همین موضوع باعث دردسر شده 
است. تا امروز چیزهایی در مورد آپشن گل زدن برای مهاجمان 
و کلین‌شیت کردن برای دروازه‌بان‌ها شنیده بودیم که همان‌ها 
هم به اندازه کافی عجیب و غریب بودند. حالا اما با آپشن پنجم 
شدن هم آشنا می‌شویم. اینطوری پیش برویم، بازیکنان گرامی 
کم‌کم آپشن نفس کشیدن و راه رفتن را هم به قراردادهایشان 

اضافه می‌کنند!

غنیمتی به اسم امید
پسران عنایتی امروز چاره‌ای جز پیروزی مقابل 

ازبکستان ندارند 
در شرایط فعلی فوتبال ایران، دلایل زیادی برای امیدواری به 
آینده وجود ندارد، با این حال تیم ملی امید و نسل فعلی این تیم 
می‌توانند بهانه‌ای برای امیدوارماندن باشند. به‌نظر می‌رسد که این 
نسل، پتانسیل زیادی دارد و حتی شاید طلسم همیشگی المپیک 
را بشکند. با این حال، قبل از رقم‌خوردن هر اتفاقی، آنها باید برای 
نبرد امروز با ازبکستان آماده شوند. نتیجه‌ای که در این نبرد رقم 
خواهد خورد، بدون‌شک تأثیر قابل‌توجهی روی سرنوشت این نسل 

از فوتبال ایران دارد.

   ایران و ازبکستان؛ برخورد تیم‌های آماده
هم ایران و هم ازبکستان، مرحله مقدماتی امیدهای آسیا را خیلی 
خوب شروع کرده‌اند و هر دو تیم با 6امتیاز کامل به بازی سوم قدم 
گذاشته‌اند، ولی ازبک‌ها به لحاظ گلزنی، تیم بهتری بوده‌اند. آنها 
در 2بازی، 18گل به ثمر رسانده‌اند تا آمادگی‌شان را به رخ رقبا 
بکشند. ایران نیز در این دو بازی موفق به زدن 7گل شده است. 
به‌نظر می‌رسد بازی امروز، یک مسابقه بسیار نزدیک باشد. اگر 
رقیب یک بازیکن در فوتبال فرانسه و 6ستاره در لیگ روسیه دارد، 
تیم ایران نیز لژیونرهایی مثل امین حزباوی و‌ اللهیار صیادمنش 
را دارد. در این تیم چهره‌هایی مثل خالدآبادی، هاشم‌نژاد و 
حسین‌نژاد نیز دیده می‌شوند که با وجود سن و سال کم، از 
تجربه بسیار بالایی برخوردار هستند و در لیگ برتر، نمایش‌های 
درخشانی داشته‌اند. شاید ازبکستان در رده پایه، تیم بسیار مطرحی 

باشد اما ایران هم در بازی امروز، پا پس نخواهد کشید.

   تنها یک نقشه: بردن!
با توجه به تفاضل گل عالی ازبکستان، ایران با نتیجه تساوی 
شانسی برای سرگروهی ندارد. در حقیقت اگر ایران با هر نتیجه‌ای 
جز پیروزی زمین را ترک کند، این ازبک‌ها هستند که به‌عنوان 
سرگروه راهی جام ملت‌ها می‌شوند و کار تیم ما به اما‌‌و‌اگرها کشیده 
می‌شود. در این شرایط نتایج تیم ملی مقابل ضعیف‌ترین تیم گروه 
حذف می‌شود و در بین تیم‌های دوم، 4تیم برتر به مرحله بعدی 
صعود می‌کنند. برای فرار از این اتفاق، ایران باید این بازی را به سود 

خودش تمام کند.

   عنایتی و کاپادزه؛ دوئل مربیان جوان
رضا عنایتی قبل از نشستن روی نیمکت تیم امید، چند تجربه لیگ 
برتری داشت و تیم هوادار را نیز به سطح اول فوتبال ایران آورده 
بود. او در قامت بازیکن هم بهترین گلزن تاریخ لیگ برتر است و 
سابقه زیادی در تیم ملی ایران دارد. حریف امروز او یعنی تیمور 
کاپادزه نیز بارها با ازبکستان روبه‌روی ایران قرار گرفته است؛ 
مردی که برای مدتی سرمربی موقت تیم ملی کشورش بود و حالا 
روی نیمکت امیدهای ازبکستان دیده می‌شود. رقابت این دو هم 

می‌تواند جالب باشد.

بدون توپ 
خطرناک‌ترند!

وقتی خبر پیوستن هانسی فلیک به تیم ملی آلمان شنیده 
شد، هواداران این تیم در پوست خود نمی‌گنجیدند. دستیار 
سابق یواخیم لوو، چنان مربی درجه یکی نشان داده بود که 
هیچ‌کس نمی‌توانست در مورد توانایی‌های او تردید کند. 
فلیک در بایرن یکی از مقتدرانه‌ترین قهرمانی‌های تاریخ 
لیگ قهرمانان را رقم زد و از روی نعش بی‌جان بارسلونا هم 
رد شد. همان مربی اما در رده ملی، هیچ شباهتی به یک مربی 
موفق نداشت؛ مردی که در شروع نتایج خوبی گرفت اما در 

نهایت ناچار شد نیمکت مانشافت را ترک کند.

   اولین اخراجی تاریخ!
چرا اخراج هانسی فلیک از تیم ملی آلمان، یک اتفاق 
باورنکردنی به‌نظر می‌رسد؟ پاسخ این سؤال بسیار ساده 
است. تا امروز فقط 11 اسم در همه تاریخ روی نیمکت 
مانشافت حضور داشته‌اند و حتی یک نفر از آنها نیز برکنار 
نشده بود و این یعنی فلیک نخستین مربی اخراجی تاریخ 
فوتبال ملی آلمان است و این اصلا برچسب غرورانگیزی 
نیست. رودی فولر در قامت مدیر تیم ملی آلمان، بعد از هر 
نتیجه‌ای به فلیک اعتماد می‌‌کرد و باور داشت که او مرد 
درستی برای این موقعیت است اما 4شکست در 5بازی اخیر 
و 3شکست متوالی برای آلمان همه‌‌چیز را تغییر داد. هانسی 
حتی بعد از تحقیر شدن مقابل ژاپن، خونسردی‌اش را از 
دست نداده بود اما حالا دیگر هیچ‌چیز برای او مثل گذشته 

نخواهد شد.

   فاکتور میزبانی
شاید آنچه مدیران فدراسیون فوتبال آلمان را به برکناری 
فلیک مجاب کرد، میزبانی ژرمن‌ها در جام ملت‌های اروپا 

باشد. این تیم تابستان2024 باید میزبان جام ملت‌ها باشد و 
طبیعتا انتظار می‌رود که آنها برای قهرمانی در این رقابت‌ها 
حضور پیدا کنند. شاید اگر آلمان میزبان یورو نبود، مدیران 
فدراسیون فوتبال برای فلیک بیشتر صبر می‌کردند اما آنها 
قهرمانی یورو را می‌خواهند و تیم فلیک، اصلا شباهتی به 

تیم‌های قهرمان نداشت!

   مدیری که سرمربی می‌شود
رودی فولر که قبلا سابقه هدایت تیم ملی آلمان را داشته 
و البته با این تیم نتایج خوبی به‌دست نیاورده است، حالا 
به‌صورت موقت به‌عنوان سرمربی این تیم انتخاب شده و قرار 
است 2چهره آشنای دیگر در فوتبال آلمان نیز او را همراهی 
کنند و فعلا سندرو واگنر و هانس وولف برای یک بازی کنار 
فولر روی نیمکت مانشافت می‌نشینند. فدراسیون فوتبال 
آلمان علاوه بر فلیک، همه دستیارهای او را نیز از تیم ملی 

برکنار کرده است تا به استقبال یک دوران تازه برود.

   10 گزینه برای یک نیمکت
رسانه‌های آلمانی باور دارند که 10گزینه برای هدایت تیم 
ملی این کشور، روی میز رئیس فدراسیون قرار گرفته‌ است. 
2گزینه اصلی و ایده‌آل آنها اما کمی دور از دسترس به‌نظر 
می‌رسند. شاید همه دوست دارند زیدان دوباره به فوتبال 
برگردد و در قامت مربی دیده شود اما اگر قرار به حضور او در 
فوتبال ملی باشد، این مربی نشستن روی نیمکت فرانسه را 
ترجیح می‌دهد. گزینه دیگر هم یورگن کلوپ است اما کاملا 
بعید است که او در شرایط فعلی لیورپول را برای هدایت تیم 
ملی فوتبال رها کند. 2گزینه دیگر فوتبال آلمان، یولیان 
ناگلزمان و اولیور گلاسنر هستند. اولی به تازگی از بایرن 

برکنار شده و دومی توانسته فرانکفورت را به 
قهرمانی در یورولیگ برساند. فدراسیون فوتبال 
آلمان ظاهرا گزینه‌های نامتعارفی مثل ماتیاس 
سامر یا میرو کلوزه را نیز مورد بررسی قرار می‌دهد. 
دومی تجربه زیادی در مربیگری ندارد و اولی سال‌ها 
به‌عنوان مدیر فعالیت کرده است. راجر اشمیت که 
فصل گذشته با بنفیکا قهرمان پرتغال شد، لوتار 
ماتیوس، یورگن کلینزمن و لوئیس فان خال نیز 
گزینه‌های دیگر تیمی هستند که در همه تاریخ 
هرگز مربی خارجی نداشته است. از این فهرست، 
به‌نظر می‌رسد شانس ناگلزمان برای هدایت این 

تیم بیشتر باشد.

   صبری که وجود ندارد
فوتبال آلمان برای سال‌ها، با 

صبر و حوصله مثال‌زدنی‌اش 
شناخته می‌شد اما حالا در این 
کشور دیگر از این خبرها نیست. 
مدیران بایرن، ناگلزمان را با 
وجود صدرنشینی در بوندس‌لیگا 
برکنار کردند و نزدیک بود حتی 
قهرمانی هم از دستشان برود. حالا 

مدیران فدراسیون فوتبال آلمان نیز 
تصمیم به برکناری فلیک گرفته‌اند. 

اگر این تصمیم هم شرایط تیم ملی آلمان 
را بدتر کند، همان سرنوشتی برای مدیران فدراسیون 
فوتبال این کشور اتفاق خواهد افتاد که برای اولیور کان 

و حمیدزیچ در بایرن رقم خورد.

از از فلیکفلیک تا فلاکت تا فلاکت

مارکو وراتی و العربی؛ این پایانی نبود که انتظارش 
را داشته باشیم

شبح نیوکمپ در قطر!

این اسم بزرگ، چگونه نابود و به اولین مربی اخراجی تاریخ فوتبال آلمان تبدیل شد؟

2 0

 پیروزی بزرگ مقابل لهستان، آلبانی را در صدر 
جدول گروهش در مقدماتی جام ملت‌های اروپا 
قرار داد. این تیم در 5مسابقه، 3بار برنده شده 
و با 10امتیاز، بالاتر از جمهوری چک، مولداوی 
و لهستان، شانس اصلی رسیدن به یورو به 
شمار می‌رود. اوضاع برای لهستان در این گروه 
اصلا خوب نیست. این تیم در 5مسابقه، فقط 
6امتیاز به‌دست آورده و دیگر بعید است که 
رابرت لواندوفسکی و هم‌تیمی‌هایش بتوانند 
خودشان را به دوره بعدی جام ملت‌های اروپا 

برسانند.

   دومین صعود تاریخ؟
تیم ملی آلبانی در حالی به صعود به رقابت‌های 
جام ملت‌ها نزدیک شده که پیش از این 
فقط یک‌بار در این تورنمنت به میدان رفته 
است. تنها حضور آنها در یورو به سال2016 
برمی‌گردد؛ تورنمنتی که در کشور فرانسه 
برگزار شد. آلبانی در آن رقابت‌ها در همان دور 

گروهی حذف شد و سپس نتوانست به دوره 
بعدی یورو صعود کند. حالا شاید دومین صعود 
قرمزها در 3دوره اخیر رقابت‌ها رقم بخورد و 
آنها بخشی از تورنمنت آلمان باشند. آلبانی 
تا امروز هرگز بخشی از جام‌جهانی هم نبوده 
و شاید این نسل، این طلسم قدیمی را هم از 

بین ببرد.

   آلبانی و ستاره‌هایش
تیم ملی آلبانی روی خط دروازه، 2ستاره 
آماده در اختیار دارد. توماس استراکوشا که 
در برنتفورد انگلیس به میدان می‌رود و اتریت 
بریشا که عضو باشگاه امپولی است، 2گلر آماده 
این تیم به‌حساب می‌آیند. در خط دفاعی، 
آنها السید هیسای و برات جیمشیتی را در 
لاتزیو و آتالانتا دارند. ایوان بالیو نیز در باشگاه 
رایووایکانو و در فوتبال اسپانیا توپ می‌زند. 
در خط میانی، کیدی باره در اسپانیول، ندیم 
بایرامی در ساسولو و کریستین اصلانی در 

اینتر، ستاره‌های اصلی این نسل از فوتبال 
آلبانی به شمار می‌روند. در خط حمله نیز میترو 
اوزونی و امست موچی، به‌ترتیب برای گرانادا و 
لخیا ورشو بازی می‌کنند. به‌نظر می‌رسد این 
تیم در آینده، حرف‌های زیادی برای گفتن 

داشته باشد.

   یک سرمربی آشنا
شنیدن نام سرمربی آلبانی، غافلگیرتان خواهد 
کرد. هدایت این تیم به کسی سپرده شده که در 
شروع دوران فرانک رایکارد به بارسا پیوست و 
تا اوایل دوران گواردیولا نیز در این تیم حضور 
داشت. سیلوینیو که مدافع چپ برزیلی بارسا 
بود، بعد از ترک این تیم به منچسترسیتی رفت 
و فوتبالش را در این باشگاه تمام کرد. سیلوینیو 
بعد از پایان دوران بازی، برای مدتی سرمربی 
لیون بود، سپس در کورینتیانس برزیل مشغول 
به‌کار شد و حالا آلبانی را به صعود به رقابت‌های 

جام ملت‌ها نزدیک کرده است.

شگفتی‌سازی از بالکان
تیم ملی آلبانی غافلگیرکننده‌ترین تیم انتخابی یورو بوده است

Vs

Hansi Flick

داستان عجیب وینگرهای یونایتد، هر روز به فصل تازه و باورنکردنی‌تری می‌رسد. پس 
از متهم شدن میسون گرینوود به خشونت خانگی، رفتن او به زندان و در نهایت جدایی 
اجباری‌اش از منچستریونایتد، جیدون سانچو با سرمربی تیم به بن‌بست رسید و این دو 
نفر علیه هم مصاحبه کردند. این پایان ماجرا نبود و اتهام تعرض علیه آنتونی در برزیل از 
راه رسید. نخستین نتیجه این اتهام، کنار رفتن این بازیکن از فهرست تیم ملی کشورش 
بود. یونایتد  برنامه‌ای برای کنار گذاشتن این بازیکن نداشت اما وقتی موارد شکایت 
بیشتر شد، دیگر راهی جز قطع موقت همکاری با آنتونی برای قرمزها وجود نداشت.

بازیکنی که این باشگاه برای خریدش 100میلیون یورو هزینه کرده، ظاهرا بدون توپ 
خطرناک‌تر است؛ درست مثل سایر وینگرهای این باشگاه!

ادامه دوران فوتبال آنتونی تا حدود زیادی به نتیجه این پرونده بستگی دارد. او فعلا اظهار 
بی‌گناهی کرده و حتی مدارکی را نیز در اختیار دادگاه قرار داده است. آنتونی فعلا در برزیل 
حضور دارد و حتی ممکن است پشت میله‌های زندان نیز قرار بگیرد؛ ماجرایی که یونایتد 
را به اف‌سی هالیوود جدید دنیای فوتبال بدل می‌کند؛ باشگاهی پر از حواشی ریز و درشت 

که هیچ‌چیز در آن سر جای خودش نیست.
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افقی:
 1- رمان جاودانه لئون 
تولستوی- تباهی- بی‌کم و 

کاست
2- نام کوچک هیتلر- پسوند 

شباهت- قریه
3- رمق آخر- ماگنت- پهلوانی 
که به‌دست حضرت داوود)ع( 

کشته شد
4- از راست به چپ- سوار بر 

اسب- سنگی قیمتی
5- ضعف و سستی- گازی قابل 

اشتعال- پیروان یک پیامبر
6- فرمان سکوت- قهوه‌خانه 

مدرن- تدوین‌شده
7- دست‌آموز- طوقه چرخ 

خودرو- چشم سوم!
8- آخرین یک رقمی- افزایش 
بیش ازحد هورمون رشد پس از 

بلوغ- آب شرعی
9- پدید‌آورنده- زاپاس- کیسه 

پول قدیمی
10- هنر کنده‌کاری روی 
چوب- میزبان المپیک2012- 

همراه متل
11- چین و چروک پوست- 
دیکته- پهلوان تورانی شاهنامه

12- نوعی از نژاد سگ- 
خبرگزاری ایتالیا- دینداری

13- جنگجو- طلاق- ضمیر 
غائب

14- رهبر استقلال هند که 
به فلسفه بی‌خشونتی اعتقاد 
داشت- فلز گلوله- نوعی پروانه 

بزرگ
15- کله- ارمغان- عدد پی 
نخستین بار توسط وی تعیین شد

  
عمودی:

1- درست و حسابی- شور- 
حشره‌ای با چشم مرکب و 

بدون ریه
2- پنبه‌زن- تکیه کلام 

درویش- شلیک پیاپی 
3- امر به گفتن دارد- محفظه 
کتاب در کتابخانه- محله‌ای در 

شمال شهر تهران
4- زادگاه- گلی زینتی- پودر

5- سکو- زشت و ناپسند- 
عارف نامی قرن سوم هجری و 

ملقب به سلطان‌العارفین
6- پیمان تجارت آزاد آمریکای 

شمالی- ضرباهنگ
حضرت  لقاب  ا از   -7
فاطمه)س(- پایین‌آمدن- 

حس بساوایی
8- نخستین صدراعظم سلسله 

قاجار
9- تیزهوشی- زینت روی 
انگشتر- نشانه اختصاری 

سازمان بهره‌وری انرژی ایران
10- آخرین حرف الفبای 

یونانی- واحد پول بین‌المللی
11- عزیز و گرامی- نوعی پنیر 

خامه‌ای- جاذبه
12- سرگیجه- همراه وعده- 

نسبت‌دادن خطا
13- آرایشگاه مردانه- بی‌حرکت- 

فونداسیون
14- آماسیده- بوی خوش- واحد 

طول انگلیسی
15- برنج شوشتری- یادآوری- 

سیستم عاملی در کامپیوتر

غوراقامیقبیدا
دربنتماخوادوس
زوسبلهدیبزدر
خابهعبراهتسها
ویقزارنیباکر
رننامیاسوبوتا
شامادانایدرول
یدودینابرنیرب
داسرایباسکتال
گنفشودتباجاتا
ریهدهدیشاحفغ
فادراهملکدینه

تتکناکشبهتلم
گنیرلیتنانواه
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 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه‌هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها و مربع‌هاي كوچك 3 در 3 يك‌بار جدول‌اعداد | 4576
ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.

سخت

687295134
215473869
934816527
829731456
351624798
476958312
793182645
542367981
168549273

متوسط

 6 1      5
2     5 8  7
  8   9  3  
  7 4      
 4      8  
     3 9   
 5  1   3   
7  9 3     1
1      2 6  329186547

571492836
864375291
138524679
652917483
497638152
743861925
915243768
286759314

ساده

متوسط

961837425
234615897
578249136
397458612
645921783
812763954
456192378
729386541
183574269

سخت

 8 7  9  1   
     3   9
  4   6    
       5 6
  1  2  7   
4 7        
   1   6   
5   3      
  8  4  2 7  

ساده

   1 8 6    
 7 1 4  2 8 3  
  4  7  2   
 3      7  
  2    4   
 9      5  
  3  6  9   
 1 5 2  3 7 6  
   7 5 9    

مرمرددیی
جوکوویچ با قهرمانی مقتدرانه در اوپن آمریکا برای جوانان تنیس خط و نشان کشید

یونس امامی، دارنده 2مدال برنز جهان، سال 
گذشته عملکرد فوق‌العاده‌ای در مسابقات قهرمانی 
جهان داشت و به نفر اول وزن 74کیلوگرم جهان 
با نتیجه 2-2 کشتی را واگذار کرد و در نهایت روی 
سکوی سوم قرار گرفت. او امسال یکی از امیدهای 
اصلی مدال طلا در مسابقات جهانی صربستان به 
شمار می‌رود. امامی کشتی‌گیر باتجربه‌ای است و 
بارها شکست و پیروزی را در مسابقات جهانی تجربه 
کرده است. او سال گذشته وقتی روی سکوی سوم 
قرار گرفت و اشک ریخت، شاید داشت به لحظات 
کشتی با نفر اول فکر می‌کرد که چقدر راحت 
می‌توانست پیروز شود. امامی علاوه بر مسابقات 
جهانی، به فاصله یک هفته باید در بازی‌های آسیایی 

هانگژو هم روی تشک برود.

   مسابقات سال گذشته هر چند با 
مدال برایت تمام شد ولی اشک‌هایت روی 

سکو بیشتر از مدالت در یادها مانده است.

خیلی سخت بود. می‌توانستم مدال بهتری بگیرم 
و طلا عین آب‌خوردن از دستم پرید. الان یک سال 
از آن زمان گذشته ولی حسرت آن مسابقات هنوز 
با من است. کشتی با کایل دایک که در تمام زمان 
مسابقه سر بودم، ولی نشد که دستم بالا برود و خیلی 
اذیتم کرد. از هر لحاظ که نگاه می‌کنم شرایط خیلی 
بهتری نسبت به حریفم داشتم مثلا اگر فنی یا بدنی 
کم آورده بودم و کشتی را می‌باختم، اینقدر ناراحت 
نمی‌شدم. هر چه بود تمام شد و حسرتش برایم ماند. 
مردم دعا کنند امسال بتوانم خوشرنگ‌ترین مدال 

را کسب کنم.

   امسال مسابقات جهانی را چطور 
پیش‌بینی می‌کنی؟

پیش‌بینی نمی‌کنم ولی قول می‌دهم هر چه دارم 
بگذارم تا بهترین نتیجه را بگیرم. دوست دارم اگر 
خدای نکرده هم باختم حسرت نخورم و تمام 

توانم را گذاشته باشم.

   74کیلوگرم وزن پرترافیکی 
است و با حضور روس‌ها جمع مدعیان کامل 
شد. جدی‌ترین رقبایت را از کدام کشور 

می‌دانی؟
دقیقا درست گفتید 74کیلوگرم وزن شلوغی 
است. حتی ایتالیا هم مدعی دارد. حضور 
سیداکوف روس، کایل دایک آمریکایی و خیلی 
از مدعیان دیگر مثل کشتی‌گیران اسلواکی، 
باروس، قزاقستان و ترکیه قطعا رقابت را 
سخت کرده ولی چاره‌ای نیست؛ کسی که طلا 
می‌خواهد باید با پیروزی برابر مدعیان درجه‌یک 

به آن برسد.

   بعد از مسابقات جهانی بلافاصله 
باید در بازی‌های آسیایی کشتی بگیری. 

آماده حضور در دو رقابت سنگین هستی؟
اردوهای سخت و پرفشاری را پشت سر 
گذاشتیم و ان‌شاءالله با شروع مسابقات جهانی 

در اوج آمادگی قرار می‌گیریم. مسابقات جهانی 
امسال مسابقات کسب سهمیه است، با توجه به 
اینکه بازی‌های آسیایی یک سال به تعویق افتاد 
همزمان شده با مسابقات کسب سهمیه که کار 
را برای ما خیلی سخت کرده است. این شرایط 
برای همه کشورهای آسیایی است که اول در 
جهانی کشتی می‌گیرند و بعد از آن در بازی‌های 
آسیایی حاضر می‌شوند. شرایط حضور در هر 
دو مسابقه را دارم. ان‌شاءالله مسابقات جهانی 
را به بهترین نحو تمام کنم و بعد از آن با روحیه 

مضاعف در بازی‌های آسیایی کشتی بگیرم.

   کادر فنی حساب ویژه‌ای روی 
مدال طلای تو باز کرده است؟

با تمام مدعیان 74کیلوگرم کشتی گرفته‌ام و 
بردنشان معجزه نمی‌خواهد. امیدوارم روزی که 
کشتی می‌گیرم روزم باشد و کم‌اشتباه و بی‌اشتباه 

باشم تا بتوانم با دست پر صربستان را ترک کنم.

یونس امامی می‌گوید هنوز حسرت سال گذشته 
را می‌خورد و این‌بار به مسابقات قهرمانی جهان 

می‌رود تا با خوشرنگ‌ترین مدال برگردد برای هر دو میدان آماده‌ام

برای تمامبرای تمام فصول فصول

با تمام مدعیان 
74کیلوگرم 

کشتی گرفته‌ام 
و بردنشان 
معجزه 

نمی‌خواهد. 
امیدوارم روزی 

که کشتی 
می‌گیرم 
روزم باشد 
و کم‌اشتباه 
و بی‌اشتباه 

باشم تا بتوانم 
با دست پر 
صربستان را 
ترک کنم

جواد نصرتی|  هواداران تنیس دیگر به قهرمانی‌های پرتعداد و متوالی نواک 
جوکوویچ در رقابت‌های معتبر دنیا عادت کرده‌اند اما نباید فراموش کنیم که 
به لطف این نابغه تکرارنشدنی، شاهد بخشی از تاریخ تنیس هستیم که دیگر 
احتمالا هرگز تکرار نخواهد شد. و خبر برای جوانان جویای نام تنیس دنیا این 
است که جوکوویچ نه فقط از خود ذره‌ای لغزش و کاستی نشان نمی‌دهد که 
چنان از نظر ذهنی آماده است که وعده داده فعلا به حضور درخشانش در دنیای 

تنیس ادامه می‌دهد.
تنیسور 36ساله صرب که تا قبل از فینال اوپن آمریکا هم رکورددار 
بیشترین قهرمانی در رقابت‌های گرنداسلم بود، بامداد دوشنبه به 
وقت تهران در فینال یک دانیل مدودف آماده و سرحال را در 
3ست متوالی شکست داد و برای بیست‌وچهارمین بار یک جام 
گرنداسلم را بالای سر برد. او در این فصل از تنیس، در اوپن 
استرالیا و اوپن فرانسه قهرمان شد و در ویمبلدون، دیگر 
گرند اسلم سال، طعم شکست را در برابر ریکاردو آلکارز، 

ستاره جوان دنیای تنیس چشید.
او چنان بر دنیای تنیس و جوانانی که قرار بود جای 
بزرگ‌ترها را بگیرند سایه انداخته که مدودف روس بعد از 
شکست مقابل او در فینال اوپن آمریکا به شوخی گفت: »واقعا اینجا 
چکار می‌کنی؟ یعنی واقعا نمی‌خواهی بی‌خیال شوی؟« این شوخی، 
احتمالا سؤال جدی یک نسل از تنیسورهای جوانی است که امیدوار بودند 
سن و سال بالا، جوکوویچ را هم همچون دیگر اسطوره‌های دنیا مثل راجر فدرر 
)که سال پیش اعلام بازنشستگی کرد( و رافائل نادال )که امسال اصلا به‌خاطر 
مصدومیت بازی نکرد و گفته فصل آینده برای آخرین بار در تور جهانی شرکت 

می‌کند( به حاشیه براند اما جوکوویچ نه فقط افت نکرده که بالغ‌تر شده و از نظر 
ذهنی در موقعیتی است که بین خودش و موفقیت‌هایش کسی را نمی‌بیند. این 
اسطوره که به‌خاطر ذهنیت برنده و رقابت‌گرش شهرت دارد و به اینجا رسیده، 
بعد از همین بازی در برابر مدودف، آب سردی بر پیکر امیدهای جوانان ریخت 
و از تداوم حضور در دنیای تنیس صحبت کرد: »می‌خواهم همینطور ادامه 
بدهم. حس خوبی دارم و احساس می‌کنم همچنان از حمایت تیم و خانواده‌ام 
برخوردارم. من سال‌های قبل هم گفته‌ام که گرنداسلم‌ها اولویت و هدف من 
در طول فصل هستند. من در دیگر تورنمنت‌ها چندان بازی نمی‌کنم، بنابراین 
تلاش می‌کنم طوری آماده‌سازی‌ام را اولویت‌بندی کنم که در گرنداسلم‌ها در 
اوج باشم.« او گفته که تردیدهایی درباره ادامه حضور در تور در سرش دارد اما 
به آنها توجهی نمی‌کند: »نمی‌خواهم ورزش را وقتی که در اوج هستم رها کنم.«
نواک که به‌خاطر صورت سنگی و کنترل شدید احساساتش حین بازی معروف 
است، بعد از این قهرمانی، صحنه‌های احساسی زیادی از خود نشان داد. این عادت 
در سال‎های اخیر در او زیادشده و بارها هواداران فریادهای ناشی از احساس 
رهایی و حتی اشک‌های او را بعد از قهرمانی دیده‌اند. بعد از قهرمانی، او درحالی‌که 
چشمانش اشکبار بود، تارا، دختر خردسالش را در آغوش کشید. او همچنین با 
پوشیدن لباسی که روی آن عکسی از خودش و کوبی برایانت، ستاره فقید بسکتبال 
آمریکا نقش بسته بود، به این ستاره بی‌همتای دنیای ورزش ادای احترام کرد. 
عدد24که تعداد قهرمانی‌های نواک در گرند اسلم‌هاست، شماره پیراهن کوبی 
برایانت در بیشتر دوران بازیگری‌اش بود و بسیاری او را با این شماره می‌شناسند. 
جوکوویچ که به‌خاطر این ادای دین به‌شدت مورد تشویق قرار گرفت، گفت که 
وقتی مصدوم بوده با کوبی برایانت درباره بازگشت به ورزش و داشتن ذهنیت برنده 

مرتب چت می‌کرده و او را یکی از دوستان نزدیک خود می‌دانسته است.
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   قیمت لباس فرم مدارس اعلام شد
اتحادیه صنف خیاطان تهران، قیمت لباس فرم 
مدارس را اعام کرد. اکبر صدقی، رئیس این 
اتحادیه در این‌باره اظهار کرد: »برای تمام مناطق 
تهران، قیمت لباس فرم برای مقاطع اول تا سوم 
ابتدایی با گلدوزی 421 تا 465هزار تومان و 
برای مقاطع چهارم تا ششم 444 تا 490هزار 
تومان تعیین شده است.« وی افزود: »پارچه‌های 
استفاده شده کاملا ایرانی هستند و قیمت مواد 
اولیه ثابت نیست. اختلاف قیمت‌ها نیز به‌دلیل 
عدم‌ثبات است، اما کسی حق فروش بالاتر از 
490هزار تومان را ندارد چرا که همه موارد و سود 
در این قیمت لحاظ شده تا هم به نفع تولیدکننده 
و هم مصرف‌کننده باشد.« رئیس اتحادیه صنف 
خیاطان تهران ضمن توصیه به خیاطان برای 
رعایت قیمت‌ها و عدم‌گرانفروشی خاطرنشان 
کرد: باید قیمت‌ها در معرض دید باشد تا اولیا 
در جریان قرار بگیرند. صدقی در مورد اختلاف 
قیمت‌ها در بازار اظهار کرد: سال‌های قبل که کرونا 
بود، نظارتی وجود نداشت و برخی مدیران مدارس 
قراردادهایی با خیاطان بسته بودند؛ درحالی‌که 
قیمت باید توسط صنف اعلام شود مابه‌التفاوت 
همه‌‌چیز مورد آنالیز قرار گیرد. لذا قیمت بالاتر باید 
به اولیا عودت داده شود و به سامانه 124 گزارش 
دهند. وی یادآور شد: لباس دوره متوسطه بدون 
گلدوزی 937هزار تومان است که با 10درصد 
نوسان مواد اولیه تا یک میلیون تومان هم می‌رسد. 
همچنین پیراهن و شلوار کتان پسرانه دوره 

متوسطه 661هزار تومان اعلام شده است.

   زندانیان آزاد شده، خادم موکب 
رضوی می‌شوند

۱۶زندانی خراسان جنوبی در روزهای پایانی‌ ماه 
صفر از بند رها می‌شوند و در موکب امام‌رضا)ع( 
در مسیر زوار رضوی خدمت‌رسانی می‌کنند. 
مدیرکل زندان‌های خراسان جنوبی با اعلام 
این خبر گفت: »امسال برای نخستین‌بار و با 
هماهنگی دستگاه قضا ۱۶زندانی زندان مرکزی 
استان از بند رها می‌شوند و در موکب امام رضا)ع( 
در مسیر زوار خدمت‌رسانی می‌کنند.« علی 
عبدی افزود: این اقدام به‌منظور فرهنگسازی 
دینی و کمک به همنوع برای نخستین بار 
طرح‌ریزی شد و زندانیان لباس خادمی امام 
رضا)ع( را به تن می‌کنند. وی با بیان اینکه 
اقدامات ارزشمندی در حوزه فعالیت‌های فرهنگی 
و هنری انجام‌ شده است، بر ضرورت آشنایی 
زندانیان با مبانی و فرهنگ دینی و قرآنی تأکید 
کرد و گفت: »اگر ترکیب جمعیتی که امروز در 
زندان‌ها به ‌سر می‌برند، با قرآن کریم و مباحث 
دینی ارتباط بیشتری داشتند، بی‌تردید گذرشان 

به زندان نمی‌افتاد.«

تغییر عناوین دروس 
ابتدایی

حجت‌الاسلام‌والمسلمین علی لطیفی، 
رئیس سازمان پژوهش و برنامه‌ریزی 
آموزشی: عناوین دروس از دهه۸۰ تغییری 
نداشته است. در ۶ماهه دوم امسال عناوین 
دروس دوره ابتدایی تغییر خواهد کرد. تمرکز 
روی کتاب درسی، کار درستی نیست و 
نمی‌توان تمام اهداف را با آن تأمین کرد.نیاز 
به کتاب راهنمای معلم حتی بیشتر از نیاز 
کتاب دانش‌آموزان است و سازمان به‌عنوان 
متصدی برنامه درسی ابتدا باید معلم را 
مخاطب قرار دهد و به او ابزارهایی بدهد تا 
محتوا را به شکل مناسب به دانش‌آموزان 

ارائه دهد.

مشکلات هم‌ترازی 
امتحانات 

هامون سبطی، دبیر کمیسیون آموزش 
دیده‌بان شفافیت و عدالت کشور: هم‌ترازی 
امتحانات نهایی در سال‌های مختلف 
غیرممکن است. تنها راه عملی تأثیر قطعی 
سوابق تحصیلی در نتایج و رتبه‌های آزمون 
سراسری، لحاظ کردن سوابق تحصیلی 
به‌عنوان یک ماده درسی با ضریب بالا در 
کارنامه کنکور است. فردی که در امتحان 
نهایی سال ۱۴۰۰ یا ۱۴۰۱، نمره۲۰ گرفته 
است با فردی که در امتحان نهایی ۱۴۰۲ 
نمره 20گرفته، تراز یکسانی ندارد، چون 
امتحان نهایی ۱۴۰۲ سخت‌تر بوده است و 
بر پایه قواعد ریاضی، تراز بالاتری به نمرات 
این امتحانات تعلق می‌گیرد و دیپلمه‌های 

سال‌های قبل بی‌هیچ گناهی عقب می‌مانند.

امکان سپردن تأمین زندانیان
علی القاصی‌مهر، رئیس‌کل دادگستری 
استان تهران: برخی افراد زندانی به‌دلیل عجز 
از سپردن تامین، در بازداشت به ‌سر می‌برند که 
لازم است وضعیت این افراد مورد بررسی مجدد 
قرار گیرد و ضمن کارشناسی دقیق، چنانچه 
شرایط و موجبات آزادی افراد فراهم شود، 
تصمیم قضایی مناسب برای فراهم کردن امکان 
سپردن تامین و آزادی فرد زندانی اتخاذ شود. 
حقوق فرد زندانی عمدتا در امکان بهره‌مندی 
وی از تاسیسات نهادهای ارفاقی تجلی و ظهور 
یافته و ضروری است تا در مسیر رسیدگی 
به پرونده‌ها و در روند اجرای حکم این مهم 

رعایت شود.

کوتاه‌تر از 
گزارش

نقل قول
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برای اجرای طرح جدید 
»نظام دوری؛ ۳سال دوره 
دبستان با یک معلم« 
انتخاب شدند.  »نظام 
دوری« که مختص دوره اول 
ابتدایی یعنی پایه‌های اول 
تا سوم دبستان است، این 
هدف را دنبال می‌کند که 
دانش‌آموزان در این 3سال 
با یک معلم تحصیل کنند 
و در گام‌های بعدی، اهداف 
تربیتی مدنظر مدرسه با 
همراهی خانواده در این 

دوره سنی محقق شود.

640
کلاس درس

از مطالبات 
حق‌التدریسی‌ها پرداخت 
شده است. درحال حاضر 
26درصد از حقوق معلمان 
ناشی از اجرای قانون 
رتبه‌بندی معلمان مصوب 

مجلس است.

75
درصد 

 مستمری خانواده‌های 
تحت پوشش کمیته امداد 
امام خمینی)ره( و سازمان 
بهزیستی از شهریور‌ماه 
امسال افزایش پیدا می‌کند. 
همچنین خانواده‌های تحت 
پوشش نهادهای حمایتی 
در اجرای طرح کالابرگ 
الکترونیکی در اولویت 

هستند.

20
درصد 

جشنواره بازی‌های رایانه‌ای 
برگزار شده و نهمین دوره 
آن دی‌ماه امسال پس 
از ۴سال وقفه در قالب 
جشنواره بازی‌های رایانه‌ای 
فجر برگزار می‌شود. این 
جشنواره به‌دلیل شرایط 
ناشی از همه‌گیری کرونا 
و محدودیت‌های ناشی از 
آن طی 4سال برگزار نشد 
و حالا نهمین دوره آن با 
عنوان جشنواره بازی‌های 
رایانه‌‌ای فجر برگزار خواهد 

شد.

8
دوره

 شبانه‌روزی تلویزیون‌دار 
شدند. به‌گفته حمید 
یزدانی، مدیرکل دفتر 
آموزش متوسطه اول 
وزارت آموزش و پرورش، 
برای آموزش دانش‌آموزان 
و  محروم  مناطق 
مدارس  دانش‌‌آموزان 
شبانه‌روزی برنامه‌های 
متعددی  پیش‌بینی شده 
است؛ ازجمله این برنامه‌ها 
تأمین تلویزیون حدود ۷۰۰ 
مدرسه شبانه‌روزی است 
تا این دانش‌آموزان بدون 
دغدغه بتوانند از طریق 
شبکه آموزش به محتوای 
فراوان آموزشی دسترسی 

پیدا کنند.

       700
مدرسه

پوشاک عفیفانه، امنیت خانواده 
پیگیری وعده  وزیر فرهنگ و ارشاد  برای رونق صنعت پوشاک عفیفانه 

معجزه‌های ساده و کوچک اورژانس اجتماعی در دومینوی آسیب‌ها
سحر جعفریان| روزنامه‌نگار:  یکی از بحرانی‌ترین 
لحظاتی که ممکن است هر فرد در زندگی خود 
تجربه کند را تصور کنید. لحظاتی تلخ و سیاه که 
ممکن است بر افراد مورد آزار، خشونت و یا در 

فکر  به‌خودکشی بگذرد. معجزه در این لحظات، 
می‌تواند چیزی شبیه تماس با سامانه تلفنی اورژانس 
اجتماعی یا همان خط مداخله اجتماعی 123 باشد. 
معجزه‌های ساده و کوچک که از امتداد دومینوی 

آسیب‌های اجتماعی جلوگیری ‌می‌کنند. به بهانه 
همین معجزه‌ها، نگاهی به تازه‌ترین آمار اورژانس 
اجتماعی استان تهران از یکم فروردین تا 20شهریور 

سال1402 می‌اندازیم.

 17789تماس با 
خط123 اورژانس 
اجتماعی استان 
تهران از ابتدای 
سال تا اواسط 
 1402 شهریور
شده  برقرار 

است.

لمندآزاری،  سا
و  والدآزاری 
ی  ر ا ز ل‌آ معلو
جمله  ز ا
ی  ‌ها سیب آ
اجتماعی پرتکرار 

هستند.

مناطق حاشیه‌ای 
و آسیب‌خیز 
پایتخت، فراوانی 
تماس با خط123 

را دارند.

ساعت 19 تا 24، 
بازه زمانی شلوغ و 
پر تماس خط123 

است.

 ، ی ر ا ز ک‌آ د کو
افکار خودکشی و 
همسرآزاری از نظر 
آماری، بیشترین 
تماس‌  تعداد 
را  خط123  با 
به‌خود اختصاص 

داده‌اند.

 یک درصد، میزان 
شکایات ثبت شده 
از نحوه پاسخگویی 
ن  سا شنا ر کا
خط123 استان 
تهران در بازرسی 
بهزیستی کشور 

است.

4ساله،  فرد
کوچک ترین )خشو نت 
پدر علیه مادرش( و 
90 نیز سالخورده‌ترین 
فرد تماس گیرنده 
)سالمندآزاری( با 

خط123 بوده است.‌

ی  حمت‌ها ا مز
تلفنی اورژانس 
اجتماعی تهران 
در روزهای تعطیل 

بیشتر هستند.

1357 2468
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تأکید ما تولید پوشاک اجتماعی است
نکته مهمی که امامی به آن اشاره می‌کند، اختلال در شبکه توزیع است. او متذکر می‌شود:‌ »تولید ملی‌مان در وضعیت 
مطلوبی به‌سر می‌برد، اما برای توزیع کم و کاستی‌هایی وجود دارد. همه توان خود را به‌کار گرفته‌ایم تا آنها را رفع کنیم.« 
به‌گفته این مسئول، امروز کارخانه‌های کشور بهترین پارچه را تولید می‌کنند.  او می‌گوید:‌ »چرخ صنعت پوشاک 
به همت تولیدکنندگان و اصناف رونق می‌گیرد و دولت فقط نقش تسهیلگر را دارد.« با صحبت‌های امامی می‌توان 
خوش‌بین بود که در آینده‌ای نه‌چندان دور شاهد تحولی بزرگ در تولید پوشاک عفیفانه باشیم؛ آن هم با تأکیدی که 
رئیس‌جمهور بر مسئله حجاب و پوشش دارد. او ادامه می‌دهد:‌ »تأکید ما بر تولید پوشاک اجتماعی است؛ چادر، مانتو، 
مقنعه و روسری. البته کودکان و نوجوانان هم از قلم نیفتاده‌اند. برای آقایان هم فکرهایی شده است. تن‌جامه یا همان 

تی‌شرت طراحی شده که مناسب فرهنگ ملی ماست و وقار ایرانی را به رخ می‌کشند.«

طراحان ما لباس فاخر ایرانی تولید می‌کنند
مجید امامی در پایان صحبت‌هایش به موضوع مهمی اشاره می‌کند؛ اینکه اگر در جامعه لباس عفیف تولید و توزیع 
نشود، پوشیدن لباس نامناسب از سوی نسل جوان بعید به‌نظر نمی‌رسد. او می‌گوید:‌ »وقتی طراحان ما لباس فاخر 
ایرانی تولید کنند و همین لباس‌ها در مغازه‌ها عرضه شوند، کسی لباس نامناسب نمی‌پوشد. ما در عرصه توزیع باید 
خودمان را تقویت کنیم؛ به‌طور مثال اگر مانتویی جذاب و بلند باشد، مطمئنا خریدار آن را کوتاه نمی‌کند یا اگر 
شلواری بلند و زیبا باشد، کسی آن را تنگ نمی‌کند.« به باور این مسئول، برای ترویج سبک پوشش عفیفانه باید نگاه 
رسانه‌ای داشت. او ادامه می‌دهد:‌ »رسانه‌های ما برای تقویت سواد پوشاک و فرهنگ مد عفیفانه در بین نسل جوان 
وقت نمی‌گذارند. البته چند طرح به صداوسیما ارائه داده‌ایم که قرار است اجرا کنند. به‌نظر من با اجرای مستند مسابقه 

می‌توانیم سواد پوشاک را بالا ببریم.«

جامعه ما در چند سال اخیر به پوشش نامناسب مبتلا شده است؛ 
مثل درختی که آفت، شاخه و برگ‌های آن را بیمار کرده باشد. 
پیدا کردن لباس پوشیده و زیبا کار راحتی نیست. این جمله را 
کسی درک می‌کند که برای خرید یک مانتو یا لباس مناسب 
ساعت‌ها در خیابان‌های شهر پرسه زده و مغازه‌ها را زیر و رو کرده 
باشد که لباسی درخور فرهنگ اصیل ایرانی پیدا کند. متأسفانه، 
تغییر سبک زندگی به‌خصوص نامناسب شدن لباس‌ها، گامی 
است برای ترویج بی‌عفتی و بی‌حجابی؛ هدفی که دشمن با جدیت 
دنبال می‌کند و همه توان خود را به‌کار گرفته تا به هر بهانه‌ای 
شده، به خواسته‌اش برسد. امامی معتقد است، راه‌حل رفع 
دغدغه‌های فرهنگی توجه خاص به سلامت خانواده است. او در 
این‌باره می‌گوید:‌‌ »حریم خانواده سبک پوشش خانوادگی را طلب 
می‌کند؛ از این‌رو اگر لباس مناسب و عفیف در سبد خرید خانواده 
قرار بگیرد، تأثیر مثبت خود را می‌گذارد؛ این موضوعی است که 
مدنظر ماست.« به‌گفته این مسئول، در اسفند‌ماه امسال جشن 
ملی خانواده با رویداد مد خانواده و مد عفیفانه برگزار خواهد شد 

که سبک زندگی خانواده‌مدار را نشان خواهد داد.

 پوشیدن لباس نامناسب  
ترویج بی‌عفتی و بی‌حجابی

به باور دکتر امامی برگزاری نمایشگاه‌های فصلی برای عرضه 
پوشاک عفیفانه به مثابه استفاده از مسکن. او پیشنهاد 
می‌دهد:‌ »برای نهادینه کردن یک فرهنگ همه نهادها باید 
پای کار بیایند. کار باید اصولی انجام شود. کارگروه مد و 
لباس یک دبیرخانه کوچک از ده‌ها کارگروه وزارت ارشاد 
است. چه خوب که شهرداری مکان‌هایی را برای برپایی 
نمایشگاه‌های ثابت در فضای‌های عمومی ایجاد کند.« اما 
خبر راه‌اندازی 7سکوی مجازی برای عرضه لباس عفیفانه، 
موضوعی است که این روزها زیاد درباره آن صحبت می‌شود 
و فضای رسانه‌ها را پر کرده است؛ اینکه سکوها قرار است 
کجا دایر و لباس‌ها با چه قیمتی عرضه می‌شوند؟ سؤالی است 
که امامی درباره آن توضیح می‌دهد‌: »برای توزیع پوشاک 
عفیفانه سکوهای پیشرفته مجازی ایجاد شده است. هر کس 
از هر جای ایران که باشد می‌تواند با گشتزنی در شبکه‌های 
مجازی زیباترین لباس را با قیمتی مناسب تهیه کند. سکوها 
در حال طراحی هستند و به‌زودی در فضای رسانه‌ای قدعلم 
می‌کنند. با تلفن همراه بهترین پوشاک را می‌توانید بخرید.«

 طراحی سکوهای
 توزیع پوشاک 

آنچه حائز اهمیت است و توجه خاص مسئولان فرهنگی کشور را 
می‌طلبد، این است که دور شدن از سبک زندگی اسلامی ایرانی، 
یعنی کمک کردن به فروپاشی نظام خانواده؛ آن هم با جولان دادن 
شبکه‌های اجتماعی که عامل مهمی برای ترویج فرهنگ غربی در 
کشور اسلامی‌مان شده است. نخستین تأثیر آن، نامناسب شدن 
شکل و ظاهر لباس‌هاست. همین نظم پوشش ملی ما را تحت 
الشعاع قرار داده و به‌خصوص با شیب تندی که نسل جوان ما 
به‌سوی زندگی مدرنیته پیش گرفته است. این امر در باور اغلب 
خانواده‌های ایرانی که امور زندگی خود را براساس الگوی‌های 
دینی و اسلامی پیش می‌برند، نمی‌گنجد. امامی در ادامه می‌افزاید: 
»اقدامات خوبی در زمینه عرضه لباس عفیفانه صورت گرفته است. 
برای ترویج فرهنگ پوشش ایرانی اسلامی، با حوزه اصناف و  وزارت 
صمت رایزنی و ستاد ملی زنجیره پوشاک را راه‌اندازی کردیم.  طبق 
تحقیقات انجام شده، بیش از 8آسیب مهم نظام پوشاک در کشور با 
تأکید پوشاک عفیفانه به‌صورت موردی جراحی و درمان شد. تولید، 
توزیع، تسهیلات برای عرضه پوشاک و برگزاری نمایشگاه‌های 
فصلی ازجمله مواردی بود که در این طرح مورد بررسی قرار گرفت.« 

جراحی و درمان 8آسیب مهم 
در حوزه پوشاک 
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صنعت پوشاک کشورمان قرار است در آینده‌ای نه 

چندان دور تحولی بزرگ را تجربه کند. فروش لباس 
عفیفانه در 7سکوی عرضه مستقیم پوشاک، آن 
هم در تهران و دیگر شهرهای ایران، خبری است از 
مهدی اسماعیلی، وزیر فرهنگ و ارشاد کشورمان که 

در رسانه‌ها اطلاع‌رسانی شده است. این اتفاق خوب 
اگر محقق شود، می‌توان امیدوار بود جامعه رنگ 
و رخ اصیل دیگری به‌خود بگیرد؛ به‌خصوص وقتی 
لباس‌های رنگارنگ و متنوع با هویت ایرانی اسلامی 

در مغازه‌ها فروخته شود. درباره اینکه چطور از 
سکوهای عرضه پوشاک عفیفانه می‌توان لباس خرید 
و قیمت آنها چقدر تعیین شده با مجید امامی، دبیر 

شورای فرهنگ عمومی کشور گفت‌وگو کرده‌ایم.

مژگان مهرابیگزارش
روزنامه‌نگار



سه‌شنبه سه‌شنبه 2121 شهریور  شهریور 14021402- شماره - شماره 1488838883

پروانه بندپیگزارش
روزنامه‌نگار

تبانی  بر سر بیماران
هدایت بیماران توسط پزشکان به داروخانه‌ها و آزمایشگاه‌های سفارشی‌

با کارشناس

به‌دلیل  کشور  پزشکی  تجهیزات 
نبود‌سیستم نگهداری و تعمیرات بهینه و 
اصولی و همچنین تحریم‌ها قابل استفاده 
نیستند. به اعتقاد نوید نصر، دبیر انجمن 
نگهداری و مدیریت دارایی‌های ایران، 
بی‌توجهی به مقوله نگهداری و تعمیر 
بهینه تجهیزات پزشکی منجر به کاهش 
عملکرد این تجهیزات و در نتیجه کاهش 

درآمدهای بیمارستانی شده است.‌

60
درصد  

تومان هزینه تولید انسولین از ابتدای 
سال تا نیمه شهریور بوده و به‌عنوان 
پرهزینه‌ترین داروی تجویزی از سوی 
مرکز آمار و فناوری اطلاعات سازمان بیمه 
سلامت ایران اعلام شده است. داروهای 
متفورمین و آ.‌اس.‌آ هم داروهای پر تجویز 
و پر مصرفی بوده‌اند که در سال گذشته 

هم در رده پرمصرف‌‌ها قرار داشتند.

380
میلیارد 

اهدای ۱۰۰ هزار واحد خون از سوی داوطلبان هلال‌احمر
وحید سلیمی‌، رئیس سازمان داوطلبان جمعیت هلال‌احمر: بیش از ۱۰۰هزار واحد خون در طول ۸۵روز 
گذشته از سوی داوطلبان این جمعیت اهدا شده است. از میان داوطلبان زن و مرد مشارکت‌کننده در این 

طرح بشردوستانه، برخی از اعضا برای نخستین بار خون اهدا کردند.

کاهش هزینه‌های سلامت با تغییر در مدیریت بیمارستان‌ها
بهروز رحیمی، معاون توسعه وزارت بهداشت: کاهش پرداخت از جیب مردم مورد توجه است و در این‌باره تغییر در 
نحوه مدیریت بیمارستانی، یکی از لازمه‌های کنترل هزینه‌ها در نظام سلامت است. بر این اساس، هوشمند‌سازی 

و توسعه زیرساخت‌های فناوری اطلاعات و هوش مصنوعی می‌تواند در این حوزه کمک‌کننده باشد.

راهنما

عدد خبر

ابتلای ۵۰ نفر به تب کریمه کنگو 
از ابتدای سال تا‌کنون ۵۰ نفر به بیماری تب کریمه کنگو 

مبتلا شده و 3نفر از بیماران هم فوت کرده‌اند.
این آمارها را محمدرضا شیرزادی، رئیس گروه مدیریت 
بیماری‌های قابل انتقال بین انسان و حیوانات مرکز مدیریت 
بیماری‌های واگیردار وزارت بهداشت اعلام کرده و گفته: 
»بیماری تب کریمه خونریزی‌دهنده کنگو، یک عارضه 
ویروسی است که توسط کنه منتشر می‌شود و در بدن 
دام تا یک هفته بدون علامت خواهد بود. به همین دلیل 
ضرورت دارد که گوشت دام پس از ذبح به‌مدت ۲۴ساعت 
در یخچال و در دمای ۲ تا ۸ درجه سانتی‌گراد نگهداری 
‌شود تا باکتری و ویروس‌های احتمالی موجود در گوشت

 از بین بروند.«‌ 
او همچنین تأکید‌‌کرد‌ه که افراد در هنگام ذبح دام یا بریدن 
گوشت از لباس و محافظ مانند عینک، دستکش و حتی 
چکمه استفاده کنند تا در مواجهه با ترشحات آلوده به 

بیماری تب کریمه کنگو مبتلا نشوند.

یکتا فراهانیذره بین 
روزنامه‌نگار

 افراد مستعد خودکشی را 
به زندگی امیدوار کنیم

»پیشگیری از خودکشی، یک اولویت برای ارتقای 
بهداشت‌عمومی است و با ایجاد امید از طریق عمل می‌توانیم 
به افرادی که افکار خودکشی را تجربه می‌کنند، سیگنال 
و پیام لازم را بدهیم که امید وجود دارد.« امیرحسین 
جلالی ندوشن، روانپزشک با بیان این مطلب بر ضرورت 
ایجاد امیدواری بر افراد مستعد خودکشی تاکید می‌کند 
و در توضیح بیشتر به همشهری می‌گوید: »مهم نیست 
که اقدامات ما تا چه اندازه بزرگ یا کوچک خواهند بود، 
آنچه اهمیت دارد نتیجه عمل ماست که آن هم ایجاد 
امید به زندگی در افرادی است که فکر خودکشی را در سر 
می‌پرورانند.« او با بیان اینکه هر اقدام به خودکشی، عمیقاً 
افراد بسیار زیادی را تحت تأثیر قرار می‌دهد،‌ بیان می‌کند: 
»خودکشی، یک مشکل عمده بهداشت عمومی با پیامدهای 
اجتماعی، عاطفی و اقتصادی گسترده است و تخمین زده 
می‌شود که سالانه بیش از ۷۰۰ هزار خودکشی در سراسر 
جهان رخ می‌دهد. به ازای هر خودکشی کامل اما اقدام 
به خودکشی هم زیاد و نگران‌کننده است و این در حالی 
است که با هر زندگی از دست رفته بر اثر خودکشی، اعضای 
خانواده غمگین شده و بار عاطفی قابل توجهی هم بر جامعه 
برجا می‌گذارد.«  این روانپزشک تاکید می‌کند:‌ »پیشگیری 
از خودکشی برای تقویت توسعه پایدار اجتماعی و اقتصادی 
در ایران حیاتی است؛ چون از دست دادن افراد جوان و مولد 
به دلیل خودکشی به میزان قابل توجهی پتانسیل پیشرفت 
کشور را مختل می‌کند. هر زندگی که به طرز غم‌انگیزی کوتاه 
می‌شود، نشان دهنده از دست رفتن سرمایه‌های انسانی 
ارزشمند است. با سرمایه‌گذاری در برنامه‌های پیشگیری 
از خودکشی، ایران می‌تواند نیروی کار ماهر را حفظ کند و 
نوآوری را ارتقا‌ بخشد که هر دو برای رشد و توسعه اقتصادی 
بسیار مهم هستند. علاوه بر این، تقویت سلامت روان و رفاه 
در میان جمعیت منجر به ایجاد جامعه‌ای انعطاف‌پذیرتر 
می‌شود که قادر به مقابله با چالش‌های آینده خواهد بود.« 
جلالی معتقد است‌ با اجرای راهبردهایی که به علل  زمینه‌ای 
خودکشی مانند فقر و نابرابری اجتماعی رسیدگی می‌کند، 
ایران می‌تواند به طور فعال در دستیابی به این هدف کمک 
کند و به دنبال آن پیشگیری از خودکشی می‌تواند به عنوان 
گامی ضروری در جهت بهبود رفاه کلی، کاهش نابرابری‌های 
اجتماعی و ایجاد جامعه‌ای عادلانه تلقی شود. البته او معتقد 
است که اهمیت پیشگیری از خودکشی در ایران چند وجهی 
است و نیاز به اقدام فوری دارد: »ایران با سرمایه‌گذاری در 
برنامه‌های پیشگیری از خودکشی، فرصتی برای نجات 
جان انسان‌ها، ارتقای رفاه جامعه و پرورش کشوری مرفه 

دارد. به این ترتیب زمان 
آن رسیده است تا کشور ما 
سلامت روان را در اولویت 
قرار دهد، آگاهی را ارتقا‌ 
بخشد و محیطی حمایتی 
برای مبارزه با این نگرانی 
جدی بهداشت عمومی 

ایجاد کند.« 
متن کامل این گفت و گو را با 

اسکن این کد  بخوانید

کرونای پاییزی را جدی‌ بگیرید
»همه‌گیری این بیماری کمتر شده ولی هنوز بیماران 
مراجعه‌کننده و بستری به مراکز درمانی وجود دارد و باید 
همچنان اصول بهداشتی به خصوص استفاده از ماسک در 
فضاهای بسته رعایت شود.«‌ این نکته را مینو محرز، عضو 
کمیته علمی کشوری مقابله با کرونا به ایرنا اعلام کرده و 
گفته: »از نظر وزارت بهداشت، کشور ما دوران همه‌گیری 
کووید-۱۹را پشت سر گذاشته، اما تجربه ثابت کرده که با 
توجه به آغاز فصل پاییز و شیوع عفونت‌های ویروسی مانند 
آنفلوآنزا و کرونا که تقریبا علائم ابتلا به آنها شبیه هم هستند، 
خطر شدت ابتلا به این بیماری‌ها همچنان زیاد است.«‌ او 
همچنین به بازگشت زائران از مراسم اربعین هم اشاره و 
توصیه کرده: »در مراسم پیاده‌روی اربعین حسینی، افراد 
زیادی از نقاط مختلف، کنار هم جمع شده بودند و احتمال 
ابتلای آنها به کرونا بسیار زیاد است؛ به همین خاطر توصیه 
می‌شود زائران اصول بهداشتی را در دید و بازدیدهای خود 
رعایت کرده و در صورت داشتن علائم بیماری با حفظ فاصله 
اجتماعی از انتقال ویروس به سایر افراد خودداری کنند.« 
به تاکید این متخصص بیماری‌های عفونی، داشتن تهویه 
مناسب در پیشگیری از ابتلا به کرونا بسیار مهم است و اگر 
رعایت اصول بهداشتی مورد توجه قرار نگیرد، با توجه به 
نزدیک شدن بازگشایی مدارس و دانشگاه‌ها، دوباره با موج 
جدیدی از افزایش موارد ابتلا به کرونا مواجه خواهیم شد. 
او با بیان این که برای پیشگیری از این وضعیت باید مراقب 
باشیم و استفاده از ماسک در فضاهای بسته فراموش نشود، 
عنوان می‌کند: »در حال حاضر شمار مراجعه‌کنندگان و موارد 
بستری ناشی از ابتلا به کرونا در مراکز درمانی زیاد شده و از 

مردم می‌خواهیم هشدارهای بهداشتی را جدی بگیرند.«‌

لابد شما یا اطرافیان‌تان هم از این تجربه‌ها داشته‌اید؛ برخی 
پزشکان فقط روی دارویی با برندی خاص یا داروخانه‌ای خاص 
یا آزمایشگاهی خاص تأکید دارند که شاید گاهی دورتر از محل 
زندگی شما و مطب آن دکتر هم باشد، اما چرا؟ گفته می‌شود که این 
پزشکان پورسانت از آن مراکز دریافت می‌کنند. این شائبه وقتی 
پررنگ‌تر می‌شود که دریابیم برخی از این داروها کمیاب نیستند 

و همه‌جا پیدا می‌شوند. روایت‌هایی از این ماجرا را پیش‌رو دارید.

دکتر ایرج خسرونیا، رئیس انجمن پزشکان 
متخصص داخلی و فوق‌تخصص گوارش و کبد در 
گفت‌وگو با همشهری: »ممکن است در میان هزار 
پزشک، یکی‌ دو پزشک باشند که این‌گونه رفتار کنند و با داروخانه 
قرارداد داشته باشند، اما به‌نظر من موضوع آنقدر رایج نیست که مسئله 
مهمی محسوب شود.«خسرونیا: »در بیشتر موارد معمولا وقتی به 
بیمار می‌گوییم برای آزمایش‌دادن حتما به فلان آزمایشگاه مراجعه 
کن، یعنی ما آن آزمایشگاه را می‌شناسیم و قبول داریم و می‌دانیم که 
مثلا در سطح تهران 5، 6آزمایشگاه بیشتر نیستند که آن آزمایش خاص 
را با کیفیت بالا و بهترین نتیجه انجام می‌دهند. درباره داروخانه هم 
پیش می‌آید که بعضی داروها را همه داروخانه‌ها ندارند یا مثلا ممکن 
است دارو ترکیبی و دست‌ساز باشد و همه‌جا پیدا نشود؛ چون همه 
داروخانه‌ها داروهای ترکیبی را درست نمی‌کنند یا ممکن است داشته 
باشند، ولی آن دارو کیفیت بالایی نداشته باشد؛ برای همین پزشک 
به بیمارش تأکید می‌کند که دارو را حتما از فلان داروخانه تهیه کند؛ 
چون تعدادی از داروخانه‌ها در حال حاضر داروساز نیستند و مدرک 
داروسازی ندارند و فقط داروفروش‌ هستند. دلیلش هم این است که 
الان متأسفانه یک عده تاجر هم وارد کار داروخانه شده‌اند و با گرفتن 
امتیاز، داروخانه باز می‌کنند و مشغول فعالیت می‌شوند.«

دکتر سیدهادی اسلامی، عضو انجمن داروسازان 
ایران در گفت‌وگو با همشهری: »متأسفانه برخی 
همکاران پزشک و داروساز به جای نگاه علمی و طبابت، 
نگاه تجاری به بیمار دارند و رابطه‌ای ناسالم بین‌شان ایجاد شده است. 

بعضی شرکت‌های آرایشی و بهداشتی و حتی بعضی شرکت‌های 
دارویی سراغ تعدادی از پزشکان می‌روند و محصولات خود را تبلیغ 
می‌کنند و با پزشک قرارداد می‌بندند و به این ترتیب درصدی هم به 
پزشک می‌رسد؛ درحالی‌که القا یا تحمیل یک برند خاص به بیمار 
تخلف محسوب می‌شود.«اسلامی می‌گوید: »این تخلفات فقط مربوط 
به داروخانه نیست و درباره ارجاع اجباری بیمار به آزمایشگاه و مرکز 
تصویربرداری و مطب و بقیه جاها هم هست. زمانی ممکن است پزشک 
مستقلا تشخیص دهد که دقت فلان آزمایشگاه بهتر است و بیمار باید 
حتما به آنجا مراجعه کند، اما اگر این کار را با هماهنگی مسئولان آن 
آزمایشگاه و با نگاه تجاری انجام دهد، تخلف کرده است.«اسلامی: 

»رابطه ناسالم میان برخی پزشکان و برخی داروخانه‌ها پدیده 
نامیمونی است که به هیچ عنوان مورد تأیید انجمن داروسازان 
و سازمان نظام‌پزشکی نیست و برایش کلی قانون وجود دارد. 
در آیین‌نامه انضباطی سازمان نظام‌پزشکی ذکر شده که 
»ارجاع بیمار به داروخانه یا مطب خاص جرم و تخلف است« 
و از نظر حرفه‌ای درست نیست؛ چون همه داروخانه‌ها در 
شرایط استاندارد کار می‌کنند و همه داروها را نیز دارند و اگر 
بیماری شکایت کند یا سازمان نظام‌پزشکی به‌نحوی از موضوع 

مطلع شود، با آن داروخانه و پزشک برخورد خواهد کرد.«

1
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نکته

دکتر مینو محرز، متخصص 
بیماری‌های عفونی و استاد دانشگاه 
علوم‌پزشکی تهران در گفت‌وگو با 
همشهری: »این رسم قبلا رایج نبود و 
نباید باشد. محل تهیه دارو نباید دست 
پزشک باشد. اگر دارو موجود باشد، 
بیمار می‌تواند آن را از هر داروخانه‌ای 
که خواست، تهیه کند. در مورد 
آزمایشگاه می‌شود گفت که پزشک 
می‌تواند این انتخاب را داشته باشد 
که بیمار را به آزمایشگاهی که خودش 
می‌خواهد بفرستد؛ آن هم البته در 
شرایط خاص، ولی برای آزمایش‌های 
روتین بیمار هرجا خودش بخواهد 
می‌تواند برود، اما درباره دارو باز تأکید 
می‌کنم که این موضوع به پزشک 
نمی‌تواند ارتباط داشته باشد و اگر دارو 
در بازار موجود باشد، بیمار می‌تواند 
آن را از هر داروخانه‌ای که خودش 

تشخیص دهد، تهیه کند.«

3

متن کامل این گزارش را با 
اسکن این کد  بخوانید

چند نکته درباره یک 
بیماری مرگبارتر از کرونا

تفاوت آنفلوآنزا و سرماخوردگی
آنفلوآنزا: به‌دلیل آلودگی همه قسمت‌های سیستم تنفسی به ویروس ایجاد می‌شود. 
سیستم تنفسی درگیر در آنفلوآنزا شامل بینی، گلو، مجاری تنفسی و حتی ریه است و 

علائمی نظیر تب بالا، بدن درد و خستگی دارد.
سرماخوردگی: باعث ایجاد عفونت در سیستم تنفس فوقانی می‌شود که شامل بینی 

و گلوست و علائم شدید آنفلوآنزا به‌ندرت در سرماخوردگی دیده می‌شود.

علائم ویژه آنفلوآنزا
تب، سردرد، درد عضلانی، تعریق، آبریزش بینی، گلودرد و سرفه 

سایر نشانه‌ها بعد از ۲ تا 7روز خودبه‌خود بهبود پیدا می‌کند.
دفع ویروس معمولا بین 3 تا 5روز بعد از بروز نشانه‌های بیماری و در کودکان تا 7روز 

ادامه دارد. 

 علائم خطرناک آنفلوآنزا 
علائمی همچون مشکل و سختی در نفس کشیدن، تب پایدار، استفراغ، بلع دردناک، 
سرفه و سردرد پایدار ممکن است بیانگر مشکلات جدی مانند پنومونی باشد؛ 

بنابراین درصورت بروز این علائم باید بلافاصله به پزشک مراجعه شود.

داروهای مؤثر 
برخی داروهای تجویزی ضد‌ویروس می‌توانند دوره بیماری را کوتاه‌تر کنند؛ البته به 
شرط آنکه به محض شروع علائم مصرف شوند. این داروها درصورتی تأثیر مناسب 
دارند که طی ۴۸ساعت اول بعد از شروع علائم مصرف شوند. سایر داروها بدون نیاز 
به نسخه پزشک هم می‌توانند به بهتر شدن علائم کمک کنند؛ ازجمله داروهای 

تب‌برُ، مسکن، ضد‌احتقان و آبریزش بینی و داروهای مناسب برای سرفه. 

 افراد در معرض خطر 
افراد دچار ضعف سیستم ایمنی، سالمندان، خانم‌های باردار، نوزادان و افراد مبتلا 
به بیماری‌های مزمن بیشتر در معرض ابتلا به این بیماری هستند و هر ساله توصیه 

می‌شود که نسبت به تزریق واکسن اقدام کنند.

آنفلوآنزا یک بیماری ناشی از ویروس‌های 
آنفلوآنزاست که باعث آلودگی دستگاه 
تنفسی بسیاری از حیوانات، پرندگان و 
انسان می‌شود. آنفلوآنزای انسانی به‌شدت 
واگیردار است و معمولا به وسیله سرفه 
و عطسه فرد بیمار منتشر می‌شود. حالا 
در آستانه پاییز صحبت از آنفلوآنزا 

دوباره داغ شده؛ بیماری‌ای که به 
تأکید متخصصان اگر تبدیل 
به پاندمی شود، می‌تواند 
بسیار بدتر از کووید-۱۹ 
عمل کند؛ چون مدل‌ها 
نشان می‌دهد که آنفلوآنزا 
می‌تواند در ‌6ماهه اول 
شیوع ۳۳میلیون نفر را به 
کام مرگ بکشاند. در طول 
۱۰۰سال بین سال‌های 

۱۹۱۸ و ۲۰۱۸، چهاردوره بیماری 
همه‌گیر آنفلوآنزا رخ داده که همین حالا 
هم سالانه ‌۲۹۰ تا ۶۵۰هزار نفر را می‌کشد. 
برای پیشگیری از آن هم توصیه می‌شود 
که افراد در روزهای منتهی به پایان 
تابستان نسبت به تزریق واکسن آنفلوآنزا 
اقدام کنند. اما بیشترین توصیه تزریق 
این واکسن برای گروه‌های در 
معرض خطر است که ابتلا 
به آنفلوآنزا در آنان با 
عواقب سنگین‌تری همراه 
می‌شود. البته آنفلوآنزا 
و سرماخوردگی علائم 
شبیه به هم دارند، اما 
کامــ امتفاوت از هم 
هستند.‌چند نکته درباره 
آنفلوآنزا را در ادامه بخوانید.
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مردی که از 16سال قبل به اتهام قتل برادرزاده همسرش 
به قصاص محکوم شده و زیر تیغ قرار داشت با تلاش‌های 
مسئولان قضایی و با اعلام رضایت ولی دم از چوبه دار نجات 
پیدا کرد. اما انگیزه او از این قتل چه بود و چطور شد که تنها 

ولی دم حاضر شد او را ببخشد؟
به گزارش همشهری، نخستین برگ از این پرونده اواسط 
سال86 توسط مأموران پلیس آگاهی بندرعباس ورق خورد. 
 به مأموران خبر رسید که در جریان درگیری بین دو نفر در
سه راه برق این شهر، پسر جوانی با ضربات چاقوی شوهر 
عمه‌اش به قتل رسیده و قاتل نیز متواری شده است. با حضور 
تیم بررسی صحنه قتل تحقیقات در این‌باره آغاز و جسد 
مقتول برای انجام بررسی‌های دقیق‌تر به پزشکی قانونی 
منتقل شد. تحقیقات مقدماتی نشان می‌داد که قاتل و مقتول 
از مدتی قبل با یکدیگر دچار اختلاف شده و چند مرتبه نیز با 
یکدیگر درگیر شده بودند. ادامه بررسی‌ها جزئیات بیشتری از 
اختلافات قاتل و مقتول را برملا کرد. آنطور که شواهد نشان 
می‌داد مقتول که اهل آبادان بود از مدتی قبل برای کار به 
بندرعباس آمده بود. او که جایی نداشت با عمه و شوهرعمه‌اش 
زندگی می‌کرد. این ماجرا ادامه داشت تا اینکه روزی یک 
خودرو با پسر جوان که آن زمان 25سال داشت تصادف کرد 
و راننده محکوم به پرداخت دیه شد. مدتی بعد با رأی دادگاه 

چند میلیون تومان به‌عنوان دیه به او پرداخت شد. از آن روز 
به بعد رفتار عمه و شوهرعمه با پسر جوان تغییر کرد. آنها که 

مدت‌ها بود از پسر جوان در خانه‌شان میزبانی می‌کردند 
توقع داشتند که او بخشی از دیه‌ای که نصیبش شده را 
به آنها بدهد. با وجود این اما پسر جوان چنین قصدی 
نداشت. به همین دلیل بعد از مدت‌ها زندگی با عمه و 

شوهرعمه‌اش به‌خاطر اختلافی که با آنها بر سر دیه 
پیدا کرده بود خانه آنها را ترک کرد. پسر جوان 
شب‌ها را هم در محل کارش می‌خوابید و به‌دنبال 
تهیه خانه‌ای بود تا به‌طور مستقل زندگی کند. 
با این حال اما عمه و شوهرعمه‌اش همچنان 
به‌دنبال گرفتن پول از او بودند. روز حادثه آنها 
به محل کار پسر جوان رفتند و بر سر گرفتن 
پول با او درگیر شدند و در این بین شوهرعمه 
با چاقویی که داشت چند ضربه به پسر جوان 
زد و همراه همسرش از آنجا گریخت. چند روز 

از وقوع این جنایت می‌گذشت که مأموران موفق 
شدند عامل این جنایت را دستگیر کنند. او به قتل 

برادرزاده همسرش اعتراف کرد و گفت قصدی برای 
کشتن او نداشته و قتل به‌طور ناخواسته اتفاق افتاده 
است. او گفت مقتول مدت‌ها در خانه ما زندگی می‌کرد 
و توقع داشتیم بخشی از پولی که به‌دست آورده به ما 
بدهد تا مشکلات مالی مان برطرف شود، اما او حاضر 
به این کار نبود و با یکدیگر دچار اختلاف شدیم و این 
حادثه اتفاق افتاد. متهم مدتی بعد در دادگاه محاکمه و با 

درخواست تنها ولی دم که مادر مقتول بود به قصاص محکوم 
شد. این رأی مدتی بعد نیز در دیوان عالی کشور تأیید و 

همه‌‌چیز برای اجرای حکم قصاص آماده شد.

پایان کابوس قصاص
با وجود قطعی شدن رأی اما اجرای آن به تعویق 
افتاد و مرد محکوم به قصاص حدود 16سال 
را پشت میله‌های زندان با کابوس چوبه دار 
دست‌وپنجه نرم می‌کرد. در این شرایط 
مسئولان قضایی بندرعباس تلاش‌های 
خود برای ایجاد صلح و سازش در این پرونده 
را آغاز کردند تا اینکه سرانجام چند روز قبل 
مادر مقتول اعلام کرد که قاتل را می‌بخشد. 
قاضی الهام پوردهقان فراشاه، معاون دادستان 
و مسئول واحد اجرای احکام دادگستری 
بندرعباس در این‌باره به همشهری گفت:‌ در 
این پرونده همکارم آقای کاظم شاهرخ‌نیا، از 
اعضای شورای حل اختلاف زندان بندرعباس 
تلاش زیادی انجام داد. او برای جلب رضایت 
اولیای دم بارها به آبادان سفر کرد تا اینکه 

سرانجام اولیای دم حاضر به بخشش شدند.
او درباره وضعیت این مرد بعد از تحمل 16سال 
حبس گفت: او از لحاظ جنبه عمومی جرم نیز 
به حبس محکوم شده بود که با احتساب ایام 

بازداشت از زندان آزاد شد.‌

محمد جعفریگزارش
روزنامه‌نگار

پرونده یک قتل قدیمی با اعلام رضایت ولی دم بسته شد

بخشیدن شوهرعمه، 16سال پس از جنایت
توطئه یک زن برای قتل شوهرش

زن جوان و نامزد سابقش با یکدیگر همدست شدند تا با قتل شوهر این 
زن، بیمه عمر600هزار دلاری وی را تصاحب کنند.

به گزارش همشهری به نقل از میرر، جنیفر فیث در سال 
2005میلادی، پس از 2ازدواج ناموفق با مردی به نام جیمز آشنا شد 
و آنها مدتی بعد با هم ازدواج کردند. زندگی این زوج ادامه داشت تا 

صبح روز 9اکتبر 2سال پیش که حادثه‌ای هولناک برایشان رخ داد.
ساعت7:30صبح 9اکتبر 2سال پیش، وقتی جنیفر 48ساله و شوهر 
49ساله‌اش برای پیاده‌روی روزانه از خانه خارج شده بودند، صدای 
شلیک گلوله و جیغ‌های زن جوان، اهالی محل را از خانه‌هایشان بیرون 
کشید. همسایه‌ها جنیفر را در حالی پیدا کردند که با دستان بسته روی 
زمین افتاده بود. در کنار او نیز جسد غرق در خون شوهرش جیمز‌ 
که با شلیک گلوله به قتل رسیده بود، دیده می‌شد. جنیفر که از این 
جریان شوکه شده بود با گریه ماجرا را برای پلیس شرح داد و گفت: 
وقتی برای قدم زدن به بیرون از خانه آمدیم، یک مرد غریبه در حالی 
که یک هودی به تن داشت و صورتش را با یک ماسک آبی پوشانده 
بود، به من و شوهرم حمله کرد. او چندین گلوله به همسرم شلیک کرد 
و وقتی وی بر زمین افتاد، به سمت من آمد و با نوار چسب، دستانم را 
بست. بعد سعی کرد جواهراتم را بدزدد و حتی قصد ربودنم را داشت 
اما  از ترس اینکه همسایه‌ها برسند با سرعت فرار کرد. با گفته‌های این 
زن، پلیس تحقیقات خود را ادامه داد و در بررسی فیلم‌ دوربین‌های 
مدار بسته معلوم شد که قاتل بعد از ارتکاب جرم با یک نیسان وانت 
تایتان مشکی با علامت »T« بر شیشه عقب خودرو فرار کرده است. 
درحالی‌که تحقیقات برای دستگیری قاتل فراری ادامه داشت، 
جنیفر که به‌دنبال این حادثه مورد توجه رسانه‌ها قرار گرفته بود، در 
مصاحبه‌های مختلف از علاقه‌اش به شوهرش گفت و اینکه بعد از او، 
نمی‌تواند از پس مخارج زندگی‌اش برآید. همین باعث شد برای کمک 
به وی کمپینی تشکیل شود و او 60هزار دلار کمک مردمی دریافت 
کند.  از سوی دیگر در تحقیقات پلیسی معلوم شد که جنیفر با فرد 
دیگری رابطه‌ای پنهانی دارد. مردی به نام دارین لوپز 51ساله. در ادامه 
معلوم شد که دارین صاحب یک وانت نیسان تایتان مشکی با برچست  
»T« است. همه شواهد نشان می‌داد که او در این جنایت نقش دارد 
و وقتی مأموران وی را دستگیر کردند، سلاحی که در جنایت از آن 
استفاده شده بود، در خانه‌اش کشف شد. ‌7ماه بعد با توجه به مدارک 
و شواهد تازه‌ای که پلیس به‌دست آورده بود، معلوم شد که قاتل نامزد 
سابق جنیفر بوده که مدتی پس از ازدواج او با جیمز)مقتول( به سراغ 
وی رفته و آنها با همدستی یکدیگر نقشه کشیده بودند که شوهر جیمز 
را به قتل برسانند تا بیمه عمر 600هزار دلاری او را تصاحب کنند. به 
این ترتیب هر دو متهم در دادگاه محاکمه و جنیفر به حبس ابد و دارین 

لوپز 51ساله به تحمل 62سال زندان محکوم شد.

جوان 20ساله،   قاتل  وکیل شاهرودی
‌13ماه پس از قتل وکیل شاهرودی مقابل چشمان همسر و فرزند 
خردسالش، کارآگاهان پلیس موفق شدند عامل این جنایت را 
که پسری 20ساله است دستگیر کنند. به گزارش همشهری، 
این جنایت در نخستین ساعات بامداد  17 مردادماه سال 1401 
مقابل منزل وکیل محمودرضا جعفرآقایی در شاهرود اتفاق افتاد. 
آن زمان این وکیل جوان و همسر و پسر 5ساله‌اش قصد ورود به 
خانه را داشتند که فرد ناشناسی چندین گلوله به‌سوی او شلیک 
کرد و گریخت. از آن زمان پلیس چندین مظنون را بازداشت کرد 
اما عامل اصلی جنایت همچنان متواری بود تا اینکه با گذشت 
‌13ماه معلوم شد که قاتل جوانی 20ساله است که در اطراف 
تهران مخفی شده است. در این شرایط مأموران یکشنبه شب 
در عملیاتی ضربتی او را دستگیر کردند. سردار جلیل موقوفه‌ای، 
فرمانده انتظامی استان سمنان در این‌باره گفت: متهم که ۲۰ سال 
دارد اعتراف کرد که از سوی یک باند برای این قتل اجیر شده ‌ و با 
سلاح شکاری دست به این جنایت زده است. براساس این گزارش، 
متهم در بازداشت به‌سر می‌برد و تحقیقات در این‌باره ادامه دارد. 

‌ مرد همسركش در دادگاه
پرونده مردي كه در جريان اختلاف با همسرش او را به قتل رسانده و 
دست به خودسوزي زده بود با صدور يكفرخواست به دادگاه يكفري 
كي فرستاده شد. به گزارش همشهري، اين مرد روز نهم فروردين ‌ 
امسال با همسرش در خانه‌شان واقع در شرق تهران درگير شد و با 
چاقو او را به قتل رساند. اين مرد بعد از جنايت گريخته و تحقيقات 
پليس براي دستگيري‌اش ادامه داشت تا اينكه خبر رسيد او در 
كيي از خيابان‌ها دست به خودسوزي زده است. ماجرا از اين قرار 
بود كه او با ريختن بنزين روي خودش و خودرواش قصد داشت به 
زندگي‌اش پايان دهد اما شهروندان با ديدن اين صحنه به كمك 
اين مرد رفتند و او را از مرگ نجات دادند.  اين مرد چند روزي را در 
بيمارستان بستري بود اما بعد از مرخص شدن تحت بازجويي قرار 
گرفت و درباره انگيزه‌اش از قتل همسرش گفت: در تعطيلات عيد 
به شهرستان سفر كرده بوديم اما به دليل اينكه حال پدر همسرم 
بد بود به تهران برگشتيم و بعد به همسرم گفتم كاش در شهرستان 
مانده بوديم. بر سر اين موضوع جر و بحثمان شد و من كه با چاقو 
در حال خرد كردن گوجه بودم عصباني شدم و ضرباتي به همسرم 
زدم. اما بعد دچار عذاب وجدان شدم و مي‌خواستم به زندگي‌ام پايان 
دهم اما نجات يافتم. بر اساس اين گزارش با پايان تحقيقات از متهم 
پرونده او با صدور يكفرخواست به دادگاه يكفري كي استان تهران 

فرستاده شد و قرار است او به زودي محاكمه شود.

آن سوی مرز

پرونده جنجالی

خرید کتاب به جای حبس 
دادگاه کیفری دیلم به جای صدور حکم حبس برای متهم یک پرونده، وی را به تهیه کتاب و لوازم کمک آموزشی 
متناسب با نیاز کتابخانه‌های عمومی استان تا سقف 15میلیون تومان ملزم کرد. همچنین دادسرای عمومی و 
انقلاب شهرستان کنگان ‌ در حکمی برای یک متهم او را به خرید 3 جلد کتاب برای کتابخانه‌های کنگان مکلف کرد.

دستگیری باند مخوف خانوادگی 
با دستگیری 3عضو یک خانواده که دست به قاچاق مواد روانگردان می‌زدند، 100کیلوگرم مخدر شیشه از آنها 
کشف شد. اعضای این باند محموله بزرگ شیشه را از استان‌های شرقی کشور به تهران قاچاق کرده بودند که 

از سوی مأموران پلیس مبارزه با موادمخدر تهران دستگیر شدند.

شیاطین پارک‌های بابل دستگیر شدند
اعضای باندی که با پرسه زدن در پارک‌های 
بابل، دختران و پسران را ربوده و پس از 
بیهوش کردن آنها اقدام به تجاوز و تهیه 
فیلم از اقدامات سیاه خود می‌کردند 

دستگیر شدند.
به گزارش همشهری، تحقیقات پلیس و 
نیروهای اطلاعاتی شهرستان بابل برای 
دستگیری اعضای این باند مخوف به‌دنبال 
شکایت 8دختر و پسر که قربانی متهمان 

شده بودند آغاز شد.
رئیس‌کل دادگستری استان مازندران 
در تشریح این پرونده گفت: در پی 
گزارش تعدادی از شهروندان و وصول 
شکایت‌هایی از سوی 8 دختر و پسر، 
مبنی بر آدم‌ربایی با تهدید چاقو و قمه 
در پارک‌های سطح شهر، موضوع با دستور 
فوری دادستانی شهرستان بابل، مورد 

پیگیری قرار گرفت.
حجت‌الاسلام محمدصادق اکبری ادامه 
داد: طبق اطلاعات به‌دست آمده از 
شاکیان، متهمان، ابتدا قربانیان خود را 
در پارک‌های شهر شناسایی می‌کردند 
و با تهدید و اجبار آنها را می‌ربودند. 
سپس به محلی دیگر منتقل کرده و به 
آنها انواع قرص‌های بیهوشی و موادمخدر 
می‌خوراندند. پس از بیهوش شدن 
قربانیان، متهمان اقدام به تجاوز به آنان 
می‌کردند و برای اینکه طعمه‌هایشان 
را تهدید کنند که شکایت نکنند، از 
صحنه اعمال سیاه‌شان فیلم می‌گرفتند. 
رئیس‌کل دادگستری استان مازندران 
ادامه داد: در این راستا با دستور دادستان 
شهرستان، ضمن تشکیل پرونده و صدور 
دستور قضایی به ماموران، تحقیقات 

گسترده‌ای برای شناسایی و دستگیری 
این باند آغاز شد و مأموران موفق شدند 
متهمان ردیف اول تا پنجم این پرونده 
را در مخفیگاه‌‌شان شناسایی و دستگیر 
کنند. این افراد در جریان بازجویی‌ها به 
انجام رفتار‌های یادشده، خصوصاً تجاوز به 
2 نفر از خانم‌ها به‌صورت باندی و گروهی 

اقرار کردند.
حجت‌الاسلام اکبری تأکید کرد: متهمین 
همچنین در مخفیگاه خود با هدف ضربه 
به مکان‌های حساس نظامی و انتظامی و 
در راستای همسویی با جریان ضد‌انقلاب، 
در حال ساخت کوکتل مولوتف و بمب 
دست‌ساز بودند که با صدور دستور فوری 
قضایی و هوشیاری ماموران، دستگیر و با 
صدور قرار بازداشت موقت، جهت روشن 
شدن زوایا و ابعاد دیگر بزه‌های ارتکابی 

تحویل ضابطین شدند.
او گفت: تحقیقات جامعی برای کشف 

زوایای دیگر این پرونده ادامه دارد.

دختر جوان که برای حضور در یک پروژه 
عکاسی به‌عنوان مدل حضور یافته بود، 
هنگام عکاسی از پشت بام سقوط کرد و 

جانش را از دست داد.
به گزارش همشهری، ساعت19 روز 
یکشنبه،19شهریور‌ماه امسال افسر 
نگهبان کلانتری124قلهک در تماس 
با محمدجواد شفیعی، بازپرس کشیک 
دادسرای امور جنایی تهران از سقوط 

مرگبار دختری 25ساله از ساختمانی 
5طبقه خبر داد. دقایقی بعد از این خبر 
بود که با حضور تیم بررسی صحنه قتل، 

تحقیقات در محل حادثه آغاز شد.
بررسی‌های اولیه حاکی از آن بود که 
دختر جوان به‌عنوان مدل عکاسی به 
آنجا رفته بود که این حادثه برایش اتفاق 
افتاد. عکاس این پروژه که پسر جوانی 
است درباره آنچه اتفاق افتاده بود، گفت: 

ما یک واحد از این ساختمان را برای کار 
عکاسی اجاره کرده بودیم و دختر جوان 
هم نخستین روزی بود که برای عکاسی 
به دفترمان آمده بود. او ادامه داد: ما در 
دفتر تعدادی عکس تهیه کردیم و برای 
ادامه کار به پشت بام رفتیم. من در حال 
آماده کردن دوربین و سه پایه بودم و 
دختر جوان به نورگیر پشت بام تکیه 
داده بود که ناگهان صدایی شنیدم. 

وقتی سرم را بالا آوردم، دیدم نورگیر 
شکسته و دختر جوان سقوط کرده 
است. من هم با اورژانس تماس گرفتم 
و وقتی امدادگران پیکر دختر جوان را 
معاینه کردند گفتند که او جانش را از 

دست داده است.
براساس این گزارش، تحقیقات برای 
روشن شدن ابعاد پنهان این حادثه 

ادامه دارد. 

مرگ مرموز مدل جوان  در سقوط از پشت بام

تقویم حوادث

کامیون مرگ،8نفر را زیر گرفت
9عضو یک خانواده پس از بازگشت از مهمانی قصد عبور از عرض 
جاده ساوه را داشتند که کامیونی آنها را زیر گرفت و باعث مرگ 
8نفر از اعضای این خانواده شد. این حادثه‌ای بود که 38سال پیش 

در چنین روزی رسانه‌ها به آن پرداختند.
روزنامه اطلاعات در21شهریور 64درباره این داستان تلخ نوشت:

نبود دید کافی در ابتدای جاده ساوه )نعمت آباد( و بی‌احتیاطی 
راننده یک کامیون بار دیگر فاجعه‌ای به بار آورد و8تن از اعضاي 
یک خانواده که شب هنگام از عرض این جاده عبور می‌کردند، 
زیر چرخ‌های کامیون کشته شدند. براساس گزارش خبرنگار 
اطلاعات، یک کامیون به رانندگی فردی به نام حسین ساعت 7و 
20دقیقه دیشب 9نفر را که همه اعضاي یک خانواده بودند و قصد 
عبور از عرض جاده ساوه ایستگاه دولت‌خان را داشتند زیرگرفت. 
شدت حادثه به حدی بود که مادر و 4فرزند خانواده در دم جان 
سپردند. پدر خانواده و ۳ فرزندش نیز به‌شدت مجروح شدند. 
مجروحین با کمک مردم و اتومبیل‌های عبوری به بیمارستان 
انتقال یافتند، ولی ساعات بعد به‌علت شدت جراحات وارده 
پدر)زیدالله( و 2تن دیگر از فرزندانش در بیمارستان جان باختند 
و مژگان )۱۲ ساله( پس از بهبود نسبی از بیمارستان مرخص شد 

و او تنها بازمانده این خانواده بودکه جان سالم به در برده است.
مقتولین این حادثه عبارتند از: 

زیدالله سیف‌اللهی 41ساله، گلی چغایی همسر زیدالله 34ساله، 
معصومه 14ساله، غلامرضا 10ساله، علیرضا و مریم ۷ ساله، جواد 
و نرگس 6ساله. راننده کامیون که در پی وقوع این حادثه دلخراش 
توسط مامورین پاسگاه نعمت آباد دستگیر شد، به مامورین گفت: من 
ازتهران به سمت ساوه در حرکت بودم که برق قطع شد و به‌علت اینکه 
نور چراغ اتومبیل‌های مقابل دید کافی را از من گرفته بود متوجه عبور 
اعضاي این خانواده نشدم و این حادثه دلخراش به وقوع پیوست. 
کاردان فنی پلیس راه نیز راننده کامیون را به‌علت بی‌احتیاطی و 
بی‌توجهی به جلو مقصر دانست و جریان این حادثه از سوی مامورین 

پاسگاه ژاندارمری نعمت آباد و مقامات قضایی تحت بررسی است. 

پرونده آزار معلولان بوشهری در دادگاه
پرونده 4نفر از مسئولان مرکز نگهداری از معلولان نیلوفران آبی بوشهر که معلولان را ضرب و شتم 
کرده بودند با صدور قرار جلب ‌ دادرسی به دادگاه فرستاده شد. به‌گزارش همشهری، ۱۴مرداد‌ماه 
امسال فیلمی کوتاه از کتک زدن کودکان معلول بهزیستی در مرکز نگهداری نیلوفران آبی بوشهر در 
فضای مجازی منتشر شد که بازتاب زیادی به همراه داشت. به‌دنبال این حادثه، دستور بازداشت عامل 
ضرب و شتم معلولان صادر و تحقیقات در این‌باره آغاز شد. مهدی مهرانگیز، رئیس‌کل دادگستری 
استان بوشهر با اعلام صدور قرار جلب دادرسی برای متهمان این پرونده گفت:‌ تاکنون برای 4 نفر از 
مسئولان این مرکز شامل مدیر مؤسسه و 2 نفر از کارکنان و فرد نگهبانی که معلولان را مورد ضرب 
و شتم قرار می‌داد، قرار جلب ‌ دادرسی صادر شده است. او ادامه داد: از زمان وقوع حادثه تاکنون 3 
بار از مجموعه بازدید کرده‌ام و اکنون این مجموعه به خوبی اداره می‌شود. مهرانگیز با بیان اینکه در 
این مجموعه قریب به ۱۰۰معلول نگهداری می‌شود، گفت: حدود 20 نفر از معلولان به مرکزی در 
شهرستان کنگان منتقل شده‌اند و سازمان بهزیستی نیز در حال برگزاری مناقصه‌ای است تا بتواند 

مدیریت این مجموعه را پس از اعتبار و صلاحیت‌سنجی به یکی از مراکز خصوصی واگذار کند.

انتظامی
قضایی
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قبل از صحبت از روستای میمند 
و علاقه شما به راه‌اندازی اقامتگاه بومگردی، 
کنجکاو هستیم تا درباره اهدای تابلوی 
عکس روستا به معاون وزیر میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع ‌دستی کشور بیشتر 
بدانیم. ماجرای قابی شکسته با 2 چسب زخم 

روی آن چیست؟
این تابلو که عکسی از نمای کلی روستا را نشان 
می‌دهد، در واقع نمادی است که می‌گوید روستا 
به توجه ویژه نیاز دارد. روستا به مرهم احتیاج دارد.

ولی روستای میمند که تیر1394 
ثبت جهانی شد و این نشان می‌دهد به بافت 
صخره‌ای و ویژگی‌های خاص روستا توجه 

ویژه شده ‌است.
ببینید پویایی و زندگی در روستا به ساکنانش وابسته 
است؛ به افرادی که سکونت دائمی دارند، کشاورزی 
و دامداری می‌کنند و باغ دارند. زیبایی هر روستا به 
زنان و مردانی است که با لباس محلی در کوچه‌‌باغ‌ها 
و پس‌کوچه‌های روستا رفت‌وآمد می‌کنند. به 
موسپیدکرده‌هایی که صدای عصایشان شنیده 
می‌شود. به بوی نان تازه که از خانه‌ها می‌آید. وقتی 
در روستای میمند فقط 11نفر زندگی می‌کنند که 
آنها هم سن و سالی دارند، یعنی روستا به توجه 
نیاز دارد. چون واقعا دارد از سکنه خالی می‌شود. 
روستای خالی از سکنه هم روستای بی‌رونقی است. 

حال ثبت جهانی شده باشد یا نشده باشد.

شما برای پویایی روستا چه 
پیشنهادی دارید؟ یعنی راهکاری که بتواند 

جوان‌ترها را به روستایشان بازگرداند.
حرف اول و آخر را اشتغال‌زایی می‌زند. جوانان باید 
بتوانند منبع درآمدی و کاری داشته باشند تا دلگرم 
شوند و در روستا بمانند. همین راه‌اندازی بومگردی یا 
توسعه گردشگری روستا با ویژگی‌هایی خاص راهی 
برای گردش اقتصاد و درآمدزایی است که من هم در 
این راه قدم گذاشتم، اما کافی نیست. فقط نمی‌شود 
به امید گردشگر باشیم و به جوانان بگوییم در روستا 
بمانند، زیرا گردشگری هم برای خودش فصلی 
دارد؛ مثلا روستای میمند بیشتر در بهار و پاییز 
گردشگر دارد. با این حال گردشگری اتفاقی است که 
غیرمستقیم برای روستاییان شغل ایجاد می‌کند؛ از 
صنایع‌ دستی بگیر تا آشپزی، تهیه خوراک محلی و 

گیاهان دارویی و بسیاری موارد دیگر.

فکر اقامتگاه گردشگری چطور در 
ذهن شما شکل گرفت؟

من و »محسن امینی«، همسرم، سال1397 به فکر 
راه‌اندازی اقامتگاه افتادیم. من خیلی به این رشته 
علاقه داشتم. هرچند کارشناس تربیت بدنی هستم 
و سال‌ها هم مربی جودو بودم‌ به طوری که شاگردانم 
حالا خودشان مربی شده‌اند، اما دلمشغولی من 
گردشگری و بومگردی بود. دوست داشتم از این 
طریق با افراد بیشتری ارتباط بگیرم و تعامل کنم. 
ساکن شهر بابک هستم، اما روستای میمند را 

برای راه‌اندازی اقامتگاه بومگردی انتخاب کردم. 
با گذراندن دوره مدیریت اقامتگاه بومگردی دیگر 

مطمئن شدم که باید در این مسیر قدم بردارم.

چند باری در گپ و گفت‌مان از 
خاص بودن روستای میمند صحبت به میان 
آمد؛ روستایی صخره‌ای که سرپناه‌ها با سنگ 
و آجر ساخته نشده و در دل هر صخره به‌وجود 
آمده. با توجه به اینکه این روستا ثبت جهانی 
هم شده و نمی‌شود در بافت آن خللی ایجاد 

کرد، اقامتگاه را چطور راه‌اندازی کردید؟
سنگ بنای اول اقامتگاه را با یک اتاق اجاره‌ای به پا 

کردم. ساختار روستا هم اینگونه است که قدیمی‌ها 
توده‌های صخره را برداشتند و یک سرپناه یا یک اتاق 
درست کردند. اینجا اندازه اتاق‌ها هم فرق می‌کند. 
برای اتاق‌ها، تاقچه در اندازه‌های گوناگون، ‌ جای 
رختخواب، ظروف، صندوق، چراغ و...کنده شده 
‌است. همین، ویژگی خاص روستاست. دمای 
اتاق‌ها در فصل گرم چند درجه خنک‌تر و در فصل 
سرد گرم‌تر است. مردم میمند در سال 3بار کوچ 
می‌کردند. ‌4ماه اول به ده می‌رفتند، ‌4ماه دوم 
به دشت کوچ می‌کردند و ‌4ماه سوم در روستا 
می‌ماندند. در واقع مردم روستا، زمستان‌نشین بودند. 
اتاق‌های بومگردی هم درست به سبک روستا، با 
فاصله و در شیب و ارتفاع متفاوت از هم است. فضای 
روستا برای گردشگران زندگی در زمان غارنشینی 
را تداعی می‌کند؛ اتاق‌هایی در دل صخره که یکی 
نشمین است و دیگری آشپرخانه. خود گردشگران 

انتخاب می‌کنند که اتاق‌شان چه ارتفاعی باشد.

آیا حفظ بافت روستا استفاده از 
تجهیزات مدرن را هم محدود کرده ‌است؟

یکی از شاخص‌های برتر شناخته‌شدن این بومگردی 
این است که به حفظ محیط‌زیست اهمیت می‌دهد؛ 
به‌عنوان مثال، چون در بافت روستا هیچ ملاتی به‌کار 
نرفته و خانه‌سازی در واقع در دل صخره ایجاد شده، 
تمیز نگه‌داشتن اتاق‌ها هم باید سنتی باشد. همه 
اتاق‌ها با جارو دستی تمیز می‌شوند چون جاروبرقی 
باعث می‌شود سنگ صخره‌ها به آهستگی در طول 

زمان شکل طبیعی خود را از دست بدهند.

و همچنان باید داخل اتاق‌ها را 
دوداندود کنید؟

حتما. ببینید چون بافت روستا صخره‌ای است و 
اتاق‌ها شبیه غار هستند، بعد از بارش نم‌زده می‌شوند. 
از همان زمان و سکونت نخستین روستاییان، اتاق‌ها 
دوداندود می‌شده یا به‌عبارتی با دود عایق می‌شده‌اند. 
الان هم همینطور است. وسط اتاق باید آتشی روشن 
شود و چوب سوزانده شود. البته در قدیم به‌دلیل 

پخت غذا ‌ و گرمایش با آتش اتاق‌ها دوده می‌گرفته. 
این معماری خاص باعث می‌شود آب باران به اتاق‌ها 

نفوذ نکند و از آبراه خودش خارج شود.

کشاورزی هم با توجه به اینکه 
ریشه گیاهان ممکن است به بافت صخره‌ای 
روستا آسیب بزند، در روستا انجام نمی‌شود. 
شما چطور کشاورزی را در کنار بومگردی برای 

گردشگران قرار داده‌اید؟
کشت و کار اطراف روستا به فاصله کمی انجام 
می‌شود. همانطور که گفتید در این روستا کسی 
اجازه کشاورزی ندارد، اما در اطراف روستا می‌شود 
گیاهانی را که ریشه عمیق ندارند، کاشت. مثل گوجه 
فرنگی، بادمجان، نعنا، ریحان و سبزیجاتی از این 
دست. هم برای استفاده از آشپزخانه اقامتگاه انجام 
می‌شود و هم گردشگران در زمین کشاورزی گشتی 

می‌زنند و تجربه‌ای کسب می‌کنند.

گردشگری خوراک با توجه به تنوع 
غذاهای محلی کرمان در بومگردی شما چقدر با 

استقبال مخاطبان روبه‌رو شده‌ است؟
غذاهای بومی روستای میمند کم نیستند، از 
»قورمه« گرفته تا »اسپار« که نوعی ماست محلی 
است. نان محلی »کرنون« که به‌عنوان آثار ناملموس 
ثبت شده هم در اقامتگاه طبخ می‌شود؛ نانی شبیه 
نان سنگک و با مزه‌ای متفاوت‌تر و شکلی ضخیم‌تر. 
گردشگران هم می‌توانند خودشان در کنار نانوا 
نان بپزند، چون آنها هم غذاهای محلی را دوست 
دارند و هم همکاری برای پخت غذای محلی را. 
راستش وقتی سرمان خیلی شلوغ می‌شود، خواهر 
و خواهرزاده‌ها و برادر همسرم و خلاصه فامیل برای 
کمک و پذیرایی از مهمانان می‌آیند. در تلاش 
هستیم تا با کسب تأییدیه و مجوزهای لازم در روستا 
نانوایی نان »کرنون« )نان محلی( بزنیم. چند نفری 

هم مشغول کار خواهند شد.

پازل گردشگری با سوغات و 
صنایع‌‌دستی کامل می‌شود. در این حوزه چه 

ایده‌ای داشته‌اید؟
»شهر بابک« مهم‌ترین قطب تولید سنگ‌های 
قیمتی در کرمان به‌خصوص فیروزه است. 3هنرمند 
در یکی از اتاق‌های بومگردی یا همان کارگاه صنایع‌ 
دستی مشغول تهیه زیورآلات با فیروزه هستند 
که گردشگران، هم می‌توانند خرید کنند و هم 
در کنار آنان راه و رسم کار را ببینند. از ظرف‌های 
فیروزه‌کوبی و دیگر آثار فیروزه هم استقبال می‌شود. 
در اتاقی دیگر کارگاه سفال دایر است. هنرمندانی 
هم به‌صورت سنتی مشغول سفالگری هستند. 
نمدمالی و ترکه‌بافی هم از صنایع‌ دستی 
مخصوص روستاست که ترکه‌بافی با چوب 
درخت بادام کوهی انجام می‌شود و انواع سبد و 
زنبیل بافته می‌شود. پیشنهاد دادم که یکی از 
خانه‌های قدیمی روستا به موزه دائمی صنایع 
‌دستی تبدیل شود؛ موضوعی که حمایت 

ویژه مسئولان را می‌طلبد.

قدم زدن در روستای 3هزارساله 
‌روستای تاریخی میمند کرمان با وسعت ۴۲۰کیلومترمربع، یکی از مهم‌ترین و 
بزرگ‌ترین روستاهای کشور است که لقب »دست‌کند« را یدک می‌کشد. معماری 
دست‌کند، معماری بوم‌کند یا بوکن در نقاط مختلف جهان دیده می‌شود. برخی 
از دست‌کنند‌ها در دل صخره‌ها و کوه‌ها ایجاد شده‌اند و کاربری آنها مسکونی، 
آرامگاهی، نیایشگاهی و دفاعی است. اینگونه از دست‌کند‌ها توسط انسان و با 
ابزارهای ساده و ابتدایی ساخته شده‌اند یا حاصل فعل و انفعالات زمین‌شناختی 

هستند؛ مثل روستای میمند در کرمان، روستای کندوان در 
تبریز، گور دخمه‌های نقش رستم در استان فارس، نیایشگاه 
صخره‌های قیزقاپان در سلیمانیه و خندق‌های سنگی شهر 
تاریخی ابرکوه. برخی دیگر از دست‌کند‌ها زیرزمینی هستند 

که زیر زمین شهرها و روستاهایی با عملکرد دفاعی احداث 
می‌کردند و تا بیرون شهر نیز ادامه می‌یافتند و هنگام حمله 
دشمنان مورد استفاده قرار می‌گرفتند؛ مثل شهر زیرزمینی 
نوش‌آباد در کاشان. قدمت روستای میمند به حدود 3 هزار 

سال قبل می‌رسد و در سال۱۳۹۴ به‌عنوان نوزدهمین اثر 
جهانی ایران در میراث جهانی سازمان یونسکو به ثبت رسید. 

میمند همچنین به ‌عنوان هفتمین منظر فرهنگی - طبیعی و 
تاریخی در جهان در سال۱۳۸۴ نخستین جایزه جهانی »ملینا 

مرکوری« را به ‌دست آورد.‌

مکث
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بومگردی در روستای 11نفره
گفت‌وگو با بانوی کرمانی که با راه‌اندازی اقامتگاه »بن‌میمند« در روستای صخره‌ای، رتبه برتر کشوری را کسب کرد

عدد خبر گزارش روز

‌داده نما

خبر خوب

بهره‌برداری از ایستگاه »شهدای 
عادل‌آباد« خط2 متروی شیراز

ایستگاه شهدای عادل‌آباد از خط دوم متروی شیراز با 
هزینه ۶۷۰میلیارد تومان به بهره‌برداری رسید. به گزارش 
همشهری، مدیرعامل سازمان قطار شهری شیراز ‌ گفت: 
»خط۲ قطار شهری شیراز به طول تقریبی ۱۵کیلومتر با 
۱۳ایستگاه از میدان شکوفه واقع در شهرک میانرود در 
جنوب‌غربی شیراز تا بلوار فضیلت طراحی شده و در حال 

احداث است.«
 امیر یقطین افزود: »بهره‌برداری از فاز یک خط دوم متروی 
شیراز در هر روز به‌مدت ۴ساعت در حال انجام است و با اضافه 
شدن ایستگاه شهدای عادل‌آباد، ظرفیت خدمت‌رسانی این 

خط بیشتر خواهد شد.« 
خط۲ قطارشهری شیراز به طول تقریبی ۱۵کیلومتر با 
۱۳ایستگاه از میدان شکوفه واقع در شهرک میانرود در 
جنوب‌غربی شیراز آغاز می شود و پس از عبور از بلوار عدالت 
و میدان بسیج در امتداد خیابان انقلاب به سمت میدان 
امام‌حسین)ع( و آزادی و از آنجا در امتداد غرب به شرق شیراز 
پس از گذر از میدان اطلسی و حافظیه به میدان گلستان و 
فضیلت می‌رسد. همچنین ظرفیت حمل مسافر درنظر 
گرفته شده برای این خط ۱۶۰۰۰نفر ساعت، با ۲۲رام قطار 
۵واگنه است. سرفاصله حرکت ۳دقیقه‌ای برای اعزام قطار‌ها 

در افق طرح درنظر گرفته شده است.
این پروژه در 2فاز قابل اجرا خواهد بود که فاز اول آن از 
میدان شکوفه تا میدان امام حسین)ع( به طول تقریبی 
۱۱کیلومتر با درنظر گرفتن ایستگاه‌های اصلی خط۲ شامل 
ایستگاه‌های شکوفه و قهرمانان واقع در شهرک میانرود، 
ایستگاه‌های عادل‌آباد، دولت، رحمت، امیرکبیر در بلوار 
عدالت و ایستگاه‌های استقلال و امام‌حسین)ع( در خیابان 
انقلاب است که با حضور وزیر کشور بهمن۱۴۰۱ افتتاح شد. 
در فاز دوم پروژه نیز‌ ادامه مسیر به طول تقریبی ۴کیلومتر از 
میدان آزادی تا فضیلت شامل ایستگاه‌های آزادی، اطلسی، 

حافظیه، گلستان و فضیلت خواهد بود که تکمیل می‌شود.
مسیر ۱۱کیلومتری فاز اول شامل 2تونل عمیق تک‌خطه 
هر یک به طول تقریبی 7.5کیلومتر و حدود ۲کیلومتر مسیر 
روزمینی است‌که عملیات ساخت تونل‌های عمیق پس از 
سرویس و تعمیر 2دستگاه حفاری مکانیزه )TBM( و کارخانه 
تولید قطعات بتنی پیش‌ساخته که قبلا برای اجرای تونل‌های 
خط یک مورد استفاده قرار گرفته بود برای خط2 نیز مورد 

استفاده قرار گرفته است.‌

آمار تردد زوار در مرزهای شش‌گانه
با نزدیک شدن به پایان‌ماه صفر، میزان رفت‌وآمد زائران به 
عتبات عالیات کاهش یافته است. 6مرز اصلی ایران به عراق 
در ایام اربعین حسینی هفته‌های پرتردد را در مرزهای خود 
سپری کردند و در برخی مرزها مانند مهران، تردد بیشتر از 

بقیه پایانه‌های مرزی بود.
پایانه‌های شش‌گانه البته با چالش‌هایی هم روبه‌رو بودند. مثلا 
بسیاری از زواری که از مرزهای مختلف به کربلا سفر کرده‌ 
بودند، در مسیر بازگشت سر از مرز مهران درآوردند. ظاهرا 
ناوگان حمل‌ونقل عراق اغلب زائران را به مرز مهران رسانده 
بود؛ طوری که استان ایلام را با چالش کمبود اتوبوس در پایانه 
مهران مواجه کرده بود چنان‌که از هر استان، 30اتوبوس وارد 

پایانه مهران شدند تا مشکلات رفع شود.
در عین حال، مشکلاتی در تامین آب و برق مرز باشماق در 
کردستان پیش آمده بود که وزارت نیرو این مشکل را رفع 
کرد. مسئولان استان کرمانشاه  امسال 210نقطه حادثه‌خیز 
در مسیر تردد زائران را اصلاح کردند. همچنین  یک در 
25متری دیگر در مرز خسروی ایجاد شد تا عملا مسیر ورود 
و خروج زواراز هم جدا شود و زوار به راحتی توانستند از مرز 

وارد و خارج شوند.‌

ناظر گمرکات آذربایجان شرقی از صادرات 
۵۶۰ میلیون دلار کالا از طریق گمرکات 
آذربایجان شرقی به ۹۰کشور جهان در 
5 ماهه نخست سال‌جاری خبر داد. به 
گزارش ایرنا، لیلی اورنگی افزود: در 5 ماهه 
نخست امسال بیش از یک میلیون تن 
کالا از گمرکات آذربایجان شرقی به خارج 
از کشور صادر شده که این میزان کالای 
صادراتی نسبت به‌مدت مشابه سال قبل از 
لحاظ وزن ۱۸درصد افزایش یافته و از حیث 

ارزش دلاری تغییری نکرده است.

560
میلیون‌دلار ‌

مدیرکل بنیاد مسکن انقاب اسامی 
سیستان و بلوچستان با اشاره به جذب 
۶۴ درصدی اعتبار ملی مقاوم‌سازی 
مسکن روستایی در استان گفت: امسال 
از محل اعتبار ملی مقاوم‌سازی ۷۶۰۰خانوار 
روستایی به بانک‌های عامل معرفی شدند 
و به‌صورت میانگین ۲۰۰میلیون تومان برای 
ساخت مسکن مقاوم روستایی دریافت 
کرده‌اند.  به گزارش ایسنا، بیک مداح 
افزود: درمجموع ۱۲۷هزار واحد مسکونی 
در روستاهای سیستان و بلوچستان 

مقاوم‌سازی‌ شده است.

127000
خانه  

مدیرعامل غله و خدمات بازرگانی مازندران 
با بیان اینکه سیاست حمایتی دولت تولید 
محصولات کشاورزی است، گفت: بیش 
از ۳هزار تن برنج پرمحصول خریداری 
شده است. به گزارش روابط‌عمومی اداره 
کل غله و خدمات بازرگانی مازندران، 
عباسعل وفائی‌نژاد اظهار کرد: تاکنون 
66میلیاردو450میلیون تومان مطالبات 
مراکز طرف قرارداد تحویل برنج پرمحصول 

پرداخت شده است.‌

3000
تن  

بهره‌برداری از مجتمع ۲هزارتنی پرورش خاویار »سپیددشت« 
کیارش بیرانوند، مدیرکل شیلات لرستان:   زیرساخت‌های مجتمع پرورش ماهی سپیددشت خرم‌آباد به‌منظور 
تولید سالانه ۱۰تن خاویار و ۲هزار تن گوشت خاویار ‌در آستانه بهره‌برداری است. این مرکز، یکی از بزرگ‌ترین 

پروژه‌های آبزی پروری کشور است که سال1394 در زمینی به مساحت بیش از ۹هکتار احداث شده است. 

بازسازی 35مدرسه تخریب‌شده خوی
قهرمان رحمانی، مدیرکل نوسازی و تجهیز مدارس آذربایجان غربی: ۳۵مدرسه در قالب ۳۱۳کلاس درس كه در 
جریان زلزله تخریب شده بود، تعمیر و بازسازی و تحویل آموزش‌و پرورش می‌شود. پس از زلزله شدید در خوی، 

تمامی مدارس آسیب‌دیده شناسایی شده و پس از تأمین اعتبار نسبت به بازسازی و تعمیر آنها اقدام شد.

آذربایجان شرقی

 سیستان و بلوچستان

 مازندران

    علت انتشار بوی بد در غرب بندرعباس
انتشار بوی بد و آزاردهنده در روستاهای غرب بندرعباس و 
روستاهای شرق بندرخمیر موجب گلایه مردم این مناطق شده 
است. آنطور که مدیرکل حفاظت محیط‌زیست هرمزگان پاسخ 
داده، در پی پایش‌های شبانه‌روزی تیم کارشناسی این اداره کل، 
چند مکان تخلیه پسماندهای صنعتی در مناطق همجوار صنایع 
غرب بندرعباس شناسایی شد که می‌تواند یکی از علت‌های انتشار 
بوی نامطبوع در این روستاها باشد. البته حبیب مسیحی اعلام 
کرده است که تعیین ماهیت پسماندهای تخلیه شده و تطبیق 
پسماندهای تولیدی ناشی از فرایندهای صنایع پالایشی و نفتی 
غرب شهر بندرعباس با این پسماندها و شناسایی واحدهای صنعتی 

آلاینده در دست پیگیری و ارجاع به دستگاه قضایی است.
 

    خروج سیب از بروجرد، ممنوع!
هرسال در زمان برداشت سیب، حدود ۱۰ تا ۱۵ درصد میوه‌های 
درختان، قبل از برداشت پای درختان می‌ریزند و به این سیب‌ها، 
سیب‌های پادرختی یا درجه ۳ یا صنعتی گفته می‌شود. این سیب‌ها 
قابلیت فروش به‌عنوان سیب تازه خوری و انبار کردن را ندارند 
و فقط قابل استفاده در صنایع تبدیلی مثل تولید پوره، ترشک 
و لواشک، سرکه سیب و... هستند. در این میان، یک‌سری افراد 
سودجو، به‌عنوان واسطه اقدام به خرید این سیب‌ها با قیمت بسیار 
پایین از باغدار و همان سیب‌ها را با قیمت بالاتر از شهرستان خارج 
می‌کنند و در اختیار کارخانه‌های استان‌های دیگر قرار می‌دهند. 
مدیر جهادکشاورزی بروجرد با این توضیح تأکید کرده که خروج 
سیب از بروجرد در استان لرستان ممنوع است. جواد گودرزی البته 
توضیح داده است که سیب‌های پادرختی باغداران در هر مقداری، 
با قیمت مصوب کارگروه تنظیم بازار )۳۵۰۰تومان( توسط ادارات 

تعاون روستایی و اتحادیه خریداری می‌شوند.

از راه‌آهن همدان - سنندج چه می‌دانید؟
پروژه راه‌آهن همدان - سنندج با پیشرفت فیزیکی ۹۶ درصد در 
ایستگاه‌ آخر است و طبق وعده مسئولان بعد از گذشت ۱۹ سال تا 

یک‌ماه آینده افتتاح می‌شود.

طول

150
کیلومتر

ایستگاه

7
مورد

شاغلان

450
نفر

ارزش

20000
میلیارد تومان

ظرفیت مسافر

300000
مسافر

ظرفیت بار

60000
تن بار

سهم تردد در مرزهای شش‌گانه

 پایانه 
مهران

48

 پایانه 
تمرچین

2

پایانه 
شلمچه

28

پایانه 
خسروی

12

 پایانه 
چذابه

9

 پایانه 
باشماق

1

چراغ اول اتاق بومگردی را که روشن کرد، همه‌گیری 
کرونا آغاز شد و همه برنامه‌هایش تعطیل. برای از سر 
گرفتن فعالیت‌هایش روزشماری می‌کرد، اما دلسرد 
نشد. »فهیمه عباسی«، بانوی اهل کرمان است که به 
تازگی در نخستین همایش ملی آموزشی- تجربی 
خانه‌های بومگردی ایران توانسته رتبه برتر کشوری 

را از آن خود کند.
 اقامتگاه بومگردی او در روستای »میمند« کرمان، 
شاخصه‌های منحصربه‌فردی دارد که گردشگران 
را مجذوب خود کرده ‌است. هرچند نام روستای 
صخره‌ای میمند را به سبب جهانی‌ شدن، پیش از 
این شنیده ‌بودیم، اما فرصت گردشگری روستایی، 
کاشت سبزی، سفالگری، تماشای صنایع ‌دستی و 
همچنین گردشگری خوراک، ضمن حفاظت از بافت 
صخره‌ای و دیدنی روستا، تجربه‌ای است که او برای 

گردشگران رقم می‌زند.

راحله عبدالحسینیگپ
روزنامه‌نگار

حرف اول و آخر را اشتغال‌زایی می‌زند. 
جوانان باید بتوانند منبع درآمدی و 
کاری داشته باشند تا دلگرم شوند 
و در روستا بمانند. همین راه‌اندازی 
بومگردی یا توسعه گردشگری روستا 
با ویژگی‌هایی خاص راهی برای 
گردش اقتصاد و درآمدزایی است که 
 من هم در این راه قدم گذاشتم، اما

کافی نیست

بومگردی در کشور

35003500
واحد

ظرفیت هر اقامتگاه

1010--2525
نفر

بومگردی در کرمان

340340
واحد

فارس

هرمزگان

لرستان

کردستان

ری
شه

هم
س: 

عک



داشتن و نداشتن
سینمای ایران در طول این سال‌ها چه نسبتی با مردم برقرار کرده است؟

سینما به‌عنوان زینت‌المجالس دربار 
قاجار به ایران آمد و تا زمانی که به میان 1

مردم رفت و به‌عنوان پدیده‌ای نوظهور مورد 
توجه عموم قرار گرفت، چند سالی طول کشید. 
همه تلاش‌های پیشگامان سینما هم از »دختر 
لر« تا »حاجی آقا آکتور سینما«، سکانس 
افتتاحیه سینمای ایران لقب گرفت، سینمایی 
که پس از سکوتی چندساله، از اواخر دهه ‌20 با 
نام سینمای فارسی شناخته شد و در سال‌های 
بعد دشنام خورد و البته تماشاگر جذب 
سالن‌های سینما کرد. رابطه سینمای فارسی و 
سینماروها با جنایی‌های ساموئل خاچیکیان و 
پدیده فردین و گنج قارون، اوج گرفت و برخلاف 

تصور رایج از دل آنچه به تحقیر فیلمفارسی 
نامیده شد، فیلم‌های متنوعی با نیت جذب 
تماشاگر ساخته شدند؛ فیلم‌هایی که 
سازندگانشان بیش از هر چیز به موفقیت تجاری 

اندیشیدند و با این نیت وارد عرصه شدند.
موج نوی سینمای ایران از انتهای

دهه 40 با »قیصر« و »گاو« اعلام 2
موجودیت کرد. این پیروزی بربقایای شکست 
سینمای روشنفکری نیمه اول دهه 40 بنا شده 
بود. موج نو، خون تازه‌ای در رگ‌های سینمای 
ایران جاری کرد و نسلی تازه‌نفس و 
خوش‌قریحه را به میدان آورد که سینمای ایران 
هنوز هم تحت‌تأثیرش است. موج نو از همان 
ابتدا در 2شاخه مجزا و 2خاستگاه کاملا 
متفاوت شکل گرفت: 1- سینمای جریان اصلی 
که محصول بخش خصوصی بود. 2- سینمای 
روشنفکری که از سرمایه دولتی ارتزاق می‌کرد. 

به این ترتیب قیصر کیمیایی و گاو مهرجویی از 
2خاستگاه متفاوت و در حسن تصادفی تاریخی 
به یکدیگر رسیدند و جریان‌ساز شدند. با موج نو، 
ناصر تقوایی، بهرام بیضایی، امیر نادری، علی 
حاتمی، سهراب شهیدثالث، بهمن فرمان‌آرا، 
پرویز کیمیاوی، فریدون گله، خسرو هریتاش، 
هژیر داریوش و عباس کیارستمی به میدان 
آمدند. این همان سینمایی بود که در آن 
سیامک یاسمی، امان منطقی، امیر شروان و 
رضا صفایی هم فیلم می‌ساختند. از سال 48به 
بعد نهادهایی چون وزارت فرهنگ و هنر، کانون 
پرورش فکری کودکان و نوجوانان، تل‌فیلم 
)تلویزیون( و شرکت گسترش صنایع سینمای 
ایران، متولی سینمای روشنفکری بودند. طبق 
آمار زیر 10درصد فیلم‌ها با سرمایه مستقیم و 
غیرمستقیم دولتی ساخته می‌شد و بالای 
90درصد فیلم‌ها، محصول بخش خصوصی بود. 

سینمای قبل از انقلاب در مواجهه با واردات 
بی‌ضابطه فیلم خارجی تا مرز نابودی پیش 

رفت.
داستان سینمای پس از انقلاب، نه از 

سال ۱۳۵۸ که از سال ۱۳۶۲ آغاز 3
می‌شود. فاصله سال‌های ۱۳۵۸ تا ۱۳۶۲ 
دوران بلاتکلیفی سینمای ایران است. داستان 
اصلی از سال ۱۳۶۲ و با تأسیس بنیاد 
سینمایی فارابی آغاز می‌شود. سینمای 
هدایتی- حمایتی دهه 60، با حضور پررنگ 
دولت شکل گرفت و همه آنچه در سال‌های 
بعد رخ داد محصول همین حضور دولتی بود؛ 
حضوری برای تولد سینمای پس از انقلاب  
سینمای نوین ایران که جشنواره‌های خارجی 
را فتح کرد و سینمای تجارتی‌ای که مردم را به 
سالن‌ها آورد. از »خانه دوست کجاست؟« و 
»آن سوی آتش« تا »عقاب‌ها« و »تاراج« و 

البته سینمای میانه‌ای که فیلمی چون 
»اجاره‌نشین‌ها« آن را نمایندگی می‌کرد. 
سینمای برخاسته از دل حمایت‌های دولت، 
به مرور به این حمایت عادت کرد و در 
سال‌های بعد و به‌تدریج ارتباطش با تماشاگر 
کمرنگ شد. به شهادت آمار از دهه ‌70 
به‌صورت مداوم منحنی تماشاگر سینمای 
ایران سیری نزولی داشته است. این داستان 
سینمایی است که در دهه‌های بعد، روش‌هایی 
برای بقا یافت که از جلب نظر مردم بی‌نیازش 
می‌کرد، سینمایی که در این سال‌ها، بازار 
تولیدش بسیار پررونق‌تر از اکرانش بوده است. 
رابطه مردم با سینمای ایران حالا به‌صورتی 
درآمده که هراز گاهی فیلمی روی پرده می‌آید 

و فروشی می‌کند، مثل فیلم 
»فسیل« که این روزها رکورد 
گیشه را جابه‌جا کرده است. 

سعید مروتیگزارش
روزنامه‌نگار

ترین ها

 یادی از 
سینماهای لاله‌زار

ناصرالدین‌شاه قاجار در سال1252 خورشیدی 
برای نخستین بار و به‌عنوان نخستین شاه ایرانی 
به اروپا سفر کرد. یکی از نتایج سفر او تبدیل 
باغ لاله‌زار به خیابانی بود که بعدها مدرن‌ترین 
خیابان تهران شد؛ خیابانی با نخستین کافه‌ها، 
تماشاخانه‌ها و سینماهای تهران.باغ لاله‌زار 
به دستور فتحعلی‌شاه قاجار و بیرون از حصار 
طهماسبی ساخته شده بود و محلی بود برای 
تفریح شاه و گاه سکونت‌های مهمان‌های بلندپایه 
خارجی ازجمله هیأت اعزامی ناپلئون بناپارت.  
لاله زار با الهام از ‌ خیابان شانزه‌لیزه‌ ‌ در وسط باغ 

لاله‌زار ساخته می‌شود. 
به‌زودی پارکی در این خیابان ساخته می‌شود 
و در کنار آن مغازه‌هایی با اجناس لوکس شروع 
به‌کار  ‌و‌ ثروتمندان پایتخت از آنها خرید می‌کنند. 
به‌تدریج در لاله‌زار تماشاخانه‌ها و بعدتر نخستین 
سینماهای تهران ساخته می‌شوند. در روز ملی 
سینما نگاهی داریم به سینماهایی که ساخته 
شدند، کار کردند و امروز فقط مخروبه‌ای از آنها 
مانده است در خیابانی که قبرستان سینماها لقب 

گرفته است.

سینما الکترادی اکراف‌
یکی از اولین‌ سینماهای لاله‌زار، سینمایی است 
در عمارت و چاپخانه فاروس در خیابان لاله‌زار که 
مهدی‌خان روسی آن را تأسیس ‌کرد. اعلان افتتاح 
این سینما در 9شعبان1327 قمری در روزنامه 
ایران نو به این شکل منتشر می‌شود: »تماشاخانه‌ 
الکترادی اکراف‌ مسیو بومر و روسی‌خان‌ در 
خیابان‌ لاله‌زار در عمارت‌ فاروس‌ همه‌ شب‌ از 
اول‌ مغرب‌ دایر است‌ و هر 4 شب به 4 شب پرگرام‌ 
تجدید می‌شود و بعدها هم‌ در این‌ روزنامه ‌شریف‌ 
پرگرام‌های‌ تماشاخانه‌ همه‌ وقت‌ درج‌ خواهد شد.« 

سینما عالی
اردیبهشت 1295 خورشیدی سینمای عالی در 
لاله‌زار شروع به‌کار می‌کند. متن اعلان افتتاح 
سینمای عالی در خیابان لاله‌زار )آپارتمان باقراف، 
صاحب »گراند هتل«( در روزنامه رعد اینطور خبر 
می‌دهد: »مطابق وعده که به آقایان محترم داده 
بودیم اینک به وعده خود وفا نموده و به‌تازگی 
سینمای تازه جنگی بین‌المللی دنیا به‌اضافه 
پرده‌های درام و کومدی وارد شده و به‌همین 
نزدیکی به‌توسط اعلان جدید وقت نمایش را اعلام 

خواهیم کرد.«

سینما ایران
یک سال بعد از سینما عالی، سینما ایران در روز 
دوشنبه 27فروردین1296 خورشیدی توسط 
سیدحسین، مدیر مهمانخانه ایران، در خانه 
ناظم‌السلطنه افتتاح می‌شود. در اعلانی با امضای 
سیدحسین، خبر افتتاح این سینما منتشر شده 
است: »مهمانخانه ایران خواطر محترم آقایان 
را مستحضر می‌دارد که کارکنان این تأسیس 
ملی پس از تهیه انواع خوراک و بوفه و... برحسب 
دستورهای صحی برای تفریح آقایان محترم از 
لیله سه‌شنبه 24شهر جاری )امشب( پرده‌های 
سینمای جدید جنگی که هنوز به معرض نمایش 

گذارده نشده به صحنه تماشا خواهد گذارد.«
سینما ایران متعلق به آرنولد یاکوبسون و الکساندر 
لوین بود. آنها همراه امیل زورکوف، اسحاق 
قزلباش‌زنجانی و علی وکیلی، شرکت سهامی 
‌ایران را تأسیس کردند و این شرکت از طریق اجاره 
یا تأسیس چند سینمای دیگر از‌جمله سینما ملی 
)سینما نادر فعلی واقع در لاله‌زار، کوچه ملی، باربد 
فعلی(‌، »میهن« )میدان حسن‌آباد(‌، »نور« )بالاتر از 
پل امیربهادر(‌ و »اخبار« )لاله‌زار، پاساژ رزاقمنش( 
به‌کار نمایش فیلم در تهران پرداخت. بعد از به قتل 
رسیدن الکساندر لوین، دوست و شریک آرنولد 
یاکوبسون، در 12تیر1316 در مقابل سینما ایران، 
یاکوبسون با شرکای دیگرش محلی را که مدتی 
تئاتر دائمی‌ نکیسا متعلق به ارباب افلاطون شاهرخ 
بود، در اختیار می‌گیرند و بعد با خریدن خانه‌های 
آقای دکتر نوذری و دکتر گوهر خاکپور و تخریب 
آنها، سینمای فعلی ایران را در سوم اسفند1319 

افتتاح می‌کنند.

سینما متروپل 
متروپل یکی از معروف‌ترین سینماهای لاله‌زار 
بود. ساخت ساختمان سینما متروپل را شرکت 
متروپل در شهریورماه۱۳۳۱ با معماری وارطان 
هوانسیان آغاز کرد. هوانسیان که از معماران 
نوگرای آن دوره است پیش از آن هم ساختمان 
جیپ، هتل لاله در لاله‌زار و سینما دیانا را ساخته 
بود که امروز با نام سپیده در خیابان انقلاب 

فعال است.

6 سینما در یک کوچه
در کوچه باربد در لاله‌زار تا دهه‌های پیش ۶ سینما 
فعال بودند؛ نادر، شهرزاد، جهان، مترو، اطلس و 

فردوسی. 
همه این سالن‌ها هم تماشاگر داشتند و این یعنی 
مخاطب بود و این نشان می‌دهد که سینما و فیلم 
دیدن در آن زمان چه رونقی داشت. اما امروز 
 جای همه این سینماها را فروشگاه‌های لوازم 

الکتریکی گرفته‌اند.

شبنم عرفی‌نژادگزارش
روزنامه‌نگار

 پرتماشاگرترین 
فیلم: عقاب‌ها

۱۰میلیون‌و۶۰۰ هزار 
تماشاگر

فیلم جنگی ساموئل 
خاچیکیان با بازی سعید 
راد و جمشید هاشم‌پور از 
۱۳اردیبهشت۱۳۶۴ روی 
پرده سینماهای تهران آمد و 
از همان روزهای اول مشخص 
شد که پرفروش می‌شود؛ 
هرچند کسی نتوانست 
حدس بزند که »عقاب‌ها« 
پرتماشاگر‌ترین فیلم تاریخ 
سینمای ایران خواهد شد. 
فیلم تا پایان دهه۶۰ بیش 
از ۸میلیون تماشاگر داشت 
و این رقم در سال۱۳۸۴ به 
بالای ۱۰میلیون مخاطب 
رسید؛ رقمی دست‌نیافتنی 
و رکوردی غیرقابل شکستن 
که هیچ فیلمی به گردش 
نخواهد رسید؛ فیلمی که 
بیشتر تماشاگرانش را از 
میان مخاطبان سینماهای 
درجه 2 و 3 تهران و 
شهرستان یافته است؛ 
با ارزان‌ترین بلیت و در 
سالن‌هایی که فاصله بعیدی 
از پردیس‌های مدرن فعلی 

داشتند.

 پرفروش‌ترین 
فیلم: فسیل

۲۵۵میلیارد تومان 
فروش

کمدی عامه‌پسند کریم 
امینی و محصولی از 
عامریان فیلم، به‌عنوان 
موفق‌ترین دفتر فیلمسازی 
این سال‌ها، پرفروش‌ترین 
فیلم تاریخ سینمای ایران 
است. »فسیل« همچنان 
در حال جا‌به‌جا کردن 
رکورد گیشه است و به 
لحاظ جذب تماشاگر هم 
جایگاه جالب‌توجهی دارد. 
پنجمین فیلم پرتماشاگر 
سینمای پس از انقلاب، بعد 
از »عقاب‌ها«، »کانی‌مانگا«، 
»افعی« و »کلاه قرمزی و 
پسرخاله« که در حال 
نزدیک‌شدن به رکورد 
اکشن پرمخاطب مرحوم 
اعلامی و فیلم کودکانه و 
محبوب و پرتماشاگر ایرج 
تهماسب است. »فسیل« با 
رقم خیره‌کننده فروشش 
احتمالا تا مدت‌ها عنوان 
پرفروش‌ترین فیلم تاریخ 
سینمای ایران را در اختیار 
خواهد داشت؛ رکوردی که 
احتمالا با بالا‌رفتن بهای 
بلیت سینما در سال‌های 

آتی شکسته خواهد شد.

پرافتخارترین فیلم
جدایی نادر از سیمین

برنده اسکار، گلدن گلوب 
خرس طلایی برلین و سیمرغ 

بلورین فجر
بلند  ساخته  پنجمین 
سینمایی اصغر فرهادی‌ و 
نقطه اوج کارنامه سینمایی 
این کارگردان، بیشترین 
افتخارات ممکن را به‌دست 
آورده و با کسب انبوه 
جوایز داخلی و خارجی، 
با فاصله، پرافتخارترین 
فیلم تاریخ سینمای ایران 
است؛ فیلمی ‌ همزمان در 
فجر  فیلم  جشنواره‌های 
و جشنواره برلین، جایزه 
گرفت و پس از نمایش در 
تعداد قابل‌توجهی جشنواره 
خارجی در نهایت هم جایزه 
گلدن گلوب را برد و هم 
جایزه اسکار بهترین فیلم 
غیرانگلیسی زبان۲۰۱۲ 
را ربود. اصغر فرهادی 
با جدایی نادر از سیمین 
جایگاه تثبیت‌شده‌ای در 
سینمای جهان یافت. فیلم 
مربوط به دورانی است که 
فرهادی چهره محبوب 
طبقه متوسط شهری بود و 
فیلم‌هایش در داخل و خارج 

با استقبال مواجه می‌شد .
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زود است سینما فسیل شود
گفت‌وگو با رئیس انجمن سینماداران به بهانه روز ملی سینما

محمدقاصد اشرفی، رئیس انجمن سینماداران است که 
سال‌های سال مدیریت سینما ماندانا، یکی از سینماهای 
قدیمی پایتخت را برعهده دارد. اشرفی حرفه و شغل 
اولیه‌اش در جاده‌سازی‌ بوده که خودش می‌گوید به‌خاطر 
علاقه شدیدی که به سینما داشته از سال 60وارد سینما و 
سینماداری شده است. اشرفی می‌گوید: هیچ‌وقت شغل اولم 
با سینماداری همخوانی نداشت، اما من عاشق سینما بودم 
و معتقدم بعد از انقلاب به واسطه اتفاقات زیاد، سینما راه 

پرفرازونشیبی را طی کرده است.

صف‌های طولانی تماشاگران سینما
اشرفی به همشهری می‌گوید: »‌ نتوانستیم آنطور که باید و 
شاید کار فرهنگی انجام دهیم؛ حتی نتوانستیم آنطور که 
لازمه سینماست، کمکش کنیم.« این سینمادار از خاطرات 
دهه 60می‌گوید و اینکه سینما ماندانا آن زمان یک سالن 

داشت، اما هر روز 6هزار نفر تماشاگر به سینما ماندانا 
می‌آمدند. وی ادامه می‌دهد: »آن زمان فیلم‌ها 
کیفیت خوبی داشتند و مخاطب آنقدر زیاد بود 
که ما برای سرویس دادن به تماشاگران از شب 

گذشته باید کار می‌کردیم. آن زمان بلیت‌ها را از 
شهرداری می‌گرفتیم و شماره می‌زدیم )در 
طول روز 3نفر بودند که شماره می‌زدند و 
تا شب‌ بلیت‌ها را آماده می‌کردند( تا به 
تماشاگران بدهیم. صف‌ها آنقدر طولانی 
بود که خودمان از حضور در سینما لذت 

می‌بردیم.«
اشرفی ادامه می‌دهد: »من به‌شخصه 
کمترین سابقه را در سینما دارم. 

کسانی هستند که سالیان سال در سینماها بودند، اما حالا 
نمی‌توانند سالن‌های سینما و تجهیزاتش را به سبب تورم 
زیاد، نجات بدهند؛ سالن‌های نوستالژیکی که تبدیل به 
ویرانه شدند و خاطراتشان در عکس‌ها باقی مانده است. 
متاسفانه در تهران و دیگر شهرها که بهترین سالن‌ها را 
داشتند، این سالن‌ها تعطیل شدند و کسی به فکرشان 
نیست و صاحبانشان نیز توانایی ساخت‌وساز و احیای این 

سالن‌ها را ندارند.«

وقتی برای عقاب‌ها صف کشیدند
اشرفی در ادامه به پرفروش‌های آن زمان اشاره می‌کند؛ 
فیلم‌هایی چون »عقاب‌ها«ی ساموئل خاچیکیان یا »شهر 
موش‌ها« و... که خاطرات خوشی را برای سینماداران تداعی 
می‌کند. وی می‌گوید که همه تلاشش را کرده تا بتواند ماندانا 
را حفظ کند و آن را با تجهیزات روز زنده نگه دارد، اما اذعان 
دارد که با این تورم اداره یک سینما با این تعداد کم تماشاگر 

خیلی سخت است.

مردم، چراغ سینما را روشن نگه داشته‌اند
اما اشرفی معتقد است که در همین سال‌ها مردم 
هستند که چراغ سالن‌های سینما را روشن نگه 
داشته‌اند. او معتقد است عوامل اجتماعی تأثیر 
مستقیمی بر اقبال مردم به سینما دارد. وقتی 
مردم در آرامش باشند بیشتر به مسائل 
فرهنگی فکر می‌کنند‌ مسائل فرهنگی 
و هنری تنها شامل سینما نیست 
سبد فرهنگی خانواده در اولویت 

قرار می‌گیرد.
اشرفی در ادامه توضیح می‌دهد: 
»در حال حاضر از ابتدای 
سال2فیلم کمدی توانسته 
گیشه را نجات دهد و اگر این دو 

فیلم نبودند، سینماها فروش خوبی نداشتند. سینمای ما در 
برهه‌های مختلف با فیلم‌هایی روبه‌روست که گاه مخاطب 
دارد و گاه ندارد. موافق این نیستم که فیلم‌های طنز و کمدی 
به‌تنهایی می‌توانند گیشه را نجات دهند. در سال‌هایی 
سینمای اجتماعی ما پرمخاطب بود و گاهی فیلم‌های 

خانوادگی و حتی پلیسی طرفداران زیادی داشتند.«

سینمای ما تک‌محصولی است
این سینمادار در ادامه به طیف‌های مختلف اشاره می‌کند و 
می‌گوید: »در کشور ما سینما تک‌محصول است و ما از این 
موضوع ضربه می‌بینیم‌ تنها کشوری هستیم که اکران فیلم 
خارجی نداریم، د رحالی که طیفی از مردم دوست دارند 

فیلم‌های به‌روز دنیا را در سینما تماشا کنند.«

هزینه‌هایی که با فروش تناسبی ندارند
اشرفی معتقد است که سینما در حال حاضر ارزان‌ترین کالای 
هنری است. وی توضیح می‌دهد: »هزینه تولید فیلم‌ها آنقدر 
بالا رفته که هیچ تناسبی با بهای بلیت و عرضه فیلم‌ها وجود 
ندارد. درست است که براساس درجه‌بندی سینماها بلیت‌ها 
از ‌ 20هزار شروع می‌شود، اما سقف فروش 60هزار تومان 
است. یک سالن‌دار چگونه از عهده مخارج برمی‌آید؟ برای 
مثال مصرف برق سینماها آنقدر زیاد است که اگر 5مخاطب 
باشد یا 100مخاطب، هزینه یکی است. صادقانه بگویم هیچ 
سینمایی نمی‌تواند هزینه روزمره‌اش را با فروش متناسب 
کند. امسال فیلم‌ها فروش نداشتند و تنها 2فیلم توانستند 
گیشه را نجات دهند. من دوستدار مخاطبان سینما هستم‌ 
اگر مخاطب‌محور نباشیم واقعا در سینما به بیراهه رفته‌ایم.«

فهیمه پناه‌آذرگپ
روزنامه‌نگار
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از بدو پیروزی انقلاب اسامی تا به امروز همواره رسیدن 
به‌خودکفایی در زمینه تولید داخلی کاغذ، یکی از دغدغه‌های مهم 

دولت‌های پیشین بوده است.
 نیاز سالانه کشور در چاپ 155میلیون جلد کتاب درسی، رقمی بالغ 
بر 45هزار تن کاغذ است که تاکنون بخش عمده‌ای از آن به‌واسطه 

واردات کاغذ خارجی تأمین می‌شده و سالانه رقمی معادل 
45میلیون دلار ارز از کشور خارج شده است. در سال 
تحصیلی جاری با حمایت دولت از کارخانه‌های داخلی تولید 
کاغذ برای نخستین‌بار بعد از انقلاب اسلامی همه کتاب‌های 
درسی با کاغذ تولید داخلی چاپ می‌شوند. در راستای 
بررسی ابعاد این موضوع با ابوالفضل روغنی‌گلپایگانی، 
مدیرعامل کاغذ پارس و امید نیک‌نژاد، مدیرعامل چوب و 

کاغذ مازندران ‌گفت‌وگو کرده‌ایم.

همه کتاب‌های درسی با کاغذ ایرانی
در سال تحصیلی جاری برای نخستین‌بار، کل کاغذ موردنیاز چاپ کتاب‌های درسی از تولیدات کارخانه‌های داخلی تأمین می‌شود

نرجس اشکیگزارش
روزنامه‌نگار

چاپ155میلیون جلد کتاب
استفاده از کاغذ ایرانی در چاپ کتاب‌های 
درسی از سال1401 آغاز شده است و 
براساس همین برنامه‌ریزی در مهرماه 
سال1402 کتاب‌ها روانه مدارس خواهند 
شد. چاپ کتاب‌های درسی به‌صورت روزانه و بی‌وقفه از 
کاغذ تحریر و مقوای جلد ایرانی و تولید داخلی ادامه دارد و 
آمار نهایی میزان کاغذ مورد استفاده بعد از چاپ کامل همه 
کتاب‌های درسی به‌طور دقیق قابل اعلام خواهد بود. سالانه 
حدود 1000عنوان کتاب درسی برای 12پایه تحصیلی تألیف 
و برای استفاده 16میلیون دانش‌آموز چاپ می‌شود که رقمی 
بالغ بر 155میلیون جلد کتاب است و چاپ کتاب‌ها به‌صورت 
روزانه و در تمام 365روز سال ادامه دارد. تقریباً روزانه 400هزار 
جلد کتاب باید چاپ شود که مهرماه هر سال،کتاب‌ها به‌دست 
دانش‌آموزان برسد. در گذشته شرکت‌های افست و چاپ و 
نشرایران که شرکت‌های تابعه آموزش و پرورش هستند، برای 
چاپ کتاب‌ها ناگزیر به استفاده از کاغذ تحریر و مقوای خارجی 
بودند، ولی در سال‌جاری قرار است نیاز کاغذشان از کارخانه‌های 
داخلی تأمین شود که اگر این امر محقق نمی‌شد ما شاهد 
افزایش چندین برابری قیمت کتاب‌ها بودیم، ولی با دستور 
ویژه ریاست‌جمهوری و برنامه‌ریزی‌های لازم و تخصیص یارانه 
حمایتی تنها شاهد افزایش ‌30درصدی در قیمت کتاب‌های 
درسی هستیم و این جلوگیری از افزایش قیمت چندین برابری 
کتاب‌های درسی، در موضوع امکان استفاده و بهره‌مندی 

دانش‌آموزان اقشار کم‌برخوردار حائز اهمیت است.
* مدیر روابط‌عمومی سازمان پژوهش و برنامه‌ریزی آموزشی آموزش و پرورش

نگاه دریچه

عددخبر

انتشار فرهنگ سینمای فارسی 
کتاب »فرهنگ سینمای 
فارسی« به قلم وحید 
علیرضائی زیرنظر فرهاد 
قائمیان در 2 جلد از سال 
۱۳۰۹ تا ۱۳۵۷ ازسوی 
انتشارات عنوان منتشر 
شده است. فرهنگ 

سینمای فارسی زیرنظر فرهاد قائمیان در 2 جلد منتشر شده 
که جلد اول از حرف الف تا س و جلد دوم از حرف ش تا ی 
است. در این کتاب تمام فیلم‌های سینمایی از سال 1309تا 
1357به‌ترتیب حروف الفبا آورده شده است. مثلا در بخش الف 
به فیلم‌هایی چون آب، آبی و رابی، آپارتمان نشین‌ها و... پرداخته 
شده است. در هر بخش، مختصری از موضوع هر فیلم توضیح 
داده شده ‌ و ژانر و سال ساخت و عوامل ساخت آن ‌ ذکر شده است. 
در مقدمه کتاب توضیحاتی درباره اینکه منظور از سال ساخت 
چه زمانی است، منظور از ژانر چیست، اقتباس به چه معنایی در 
متن آمده و دیگر اصطلاحاتی که درباره فیلم‌ها مورد نیاز است 

آورده شده است.

چاپ چهارم گزیده‌ اشعار نزار قبانی 
کتاب »زنی در من قدم 
می‌زند« گزیده شعرهای 
نزار توفیق قبانی، شاعر 
سوری با ترجمه یدالله 
گودرزی توسط نشر گویا 
به چاپ چهارم رسید. این 
کتاب با نام عربی »امراه 

تمشی فی داخلی« که برگرفته از یکی از شعرهای اوست 
به فارسی در ۱۶۸ صفحه برگردان شده و مجموعه‌ای از آثار 
عاشقانه، سیاسی و اجتماعی شاعر را در بر می‌گیرد. نزار قبانی 
در عین پیشرو بودن و تلاش برای بیان مضامین و اندیشه‌های 
امروزین، به عرفان ایرانی بسیار عشق می‌ورزید. او به مذاهب 
مختلف احترام می‌گذاشت و در شعرش از نمادهای شیعی نیز 
بهره می‌برد. این شاعر سوری در آثارش عشق به اندیشه‌های 
عطار، مولانا و ابن عربی را نشان می‌دهد و با آنکه دیپلمات بوده 
و سال‌ها در کشورهای غربی زیسته اما بر خاستگاه شرقی خود 

تأکید زیادی دارد. ‌

جشنواره نشر دانشگاهی
کاظم آرمان‌پور، مدیرمسئول انجمن فرهنگی ناشران دانشگاهی: پنجمین »جشنواره نشر دانشگاهی« با 
محوریت 3 برنامه شامل چهارمین دوره انتخاب کتاب برگزیده دانشگاهی، همایش‌های تخصصی حوزه نشر 

و یازدهمین نمایشگاه کتاب تخصصی دانشگاهی از آبان‌ماه سال‌جاری برگزار خواهد شد. ‌

تولید 75 هزارتن کاغذ
محمدمهدی اسماعیلی، وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی: در ابتدای کار دولت سیزدهم، تولید کاغذ حدود ۵ هزار 
تن بود ولی امروز به ۷۵ هزار تن رسیده است که از این مقدار ۴۵ هزار تن به کتب درسی تخصیص یافته است؛ 

به این معنی که دولت به وعده خود در خودکفایی کاغذ نشر، جامه عمل پوشانده است.‌

مهدی حاجی‌محمدی*

ابوالفضل روغنی‌گلپایگانی 
مدیرعامل کاغذ پارس به 
همشهری می‌گوید: در کارخانه 
چوب و کاغذ مازندران از حدود 
15سال پیش امکان چاپ کتاب‌های درسی کشور 
وجود داشته است، ولی در گذشته به‌دلیل وجود منابع 
ارزی ارزان‌قیمت و تمایل به واردات این امر محقق 
نمی‌شد. از حدود سال‌های92-91 فروش تولیدات 
ما به شرکت افست و چاپ و نشر ایران که عهده‌دار 
چاپ کتب درسی کشور هستند، آغاز شد؛ یعنی ما 
با تأمین 10هزار تن از 45هزار تن کاغذ مصرفی آنها 
 شروع به تولید کاغذ کردیم و طبق پیش‌بینی قرار

بر این بود که سالانه ‌15درصد به این میزان تولید اضافه 
شود که ظرف 4سال آینده از تاریخ ذکر شده به تأمین 
صد‌درصدی تولید کاغذ مورد نیاز چاپ کتاب‌های 
درسی برسیم، ولی به دلایلی ازجمله تغییر ساختارهای 
پیاپی مدیریتی در کارخانه چوب و کاغذ مازندران 
این امر به وقوع نپیوست، تا اینکه طی سنوات اخیر 
با انتصاب مدیریت کارآمد، ظرفیت و امکان بهره‌وری 

بالای کارخانه چوب و کاغذ مازندران دوباره مورد توجه 
قرار گرفت. وی در پاسخ به این پرسش که دلیل اصلی 
رسیدن به تولید صد‌درصدی کاغذ داخلی چیست، 
افزود: عوامل متعددی را می‌توان نام برد و به‌ترتیب 
اولویت می‌توان گفت که دولت سیزدهم تمام عزم خود 
را بر حمایت از تولید کاغذ داخلی قرار داده است و این 
یکی از وعده‌هایی بود که رئیس دولت در کمپین‌های 
تبلیغاتی، وعده تحقق آن را به مردم داده بودند. پس 
عامل اول، اراده قطعی دولت سیزدهم در راستای 
حمایت از تولید داخلی کاغذ است و عامل دوم را باید 
انتصاب مدیریت متخصص و کارآمد بر کارخانه چوب 
و کاغذ مازندران عنوان کرد؛ سومین عامل تنگناهای 
ارزی و افزایش ناگهانی نرخ ارز است که لزوم توجه 
به جایگاه تعیین‌کننده تولید داخلی و عدم‌وابستگی 
به واردات کاغذ را تشدید کرده است، از این جهت 
دولت در کارگروهی به ریاست آقای مخبر، معاون اول 
رئیس‌جمهوری، تدابیر لازم در راستای چاپ کتاب 
درسی باکیفیت و ارزان‌قیمت از تولید کاغذ داخلی را 

در دستور کار قرار داد.‌

امید نیک‌نژاد، مدیرعامل 
چوب و کاغذ مازندران به 
همشهری می‌گوید: در 
ابتدای سال1401 جلسات 
متعددی با وزارت آموزش و پرورش برگزار کردیم 
و بعد از ارسال یک نمونه کاغذ برای دوستان 
مسئول و چاپ، یک نمونه کتاب درسی ارسال 
شد و بعد از تأیید و کارشناسی کیفیت، برای 
نخستین‌بار بعد از انقلاب قراردادی با حجم 30هزار 
تن بین کارخانه چوب و کاغذ مازندران و آموزش و 
پرورش در راستای تأمین کاغذ کتاب‌های درسی 
دانش‌آموزان کشور منعقد شد. این رقم معادل 
‌70درصد از کل نیاز چاپ کتاب‌های درسی کشور 
است و بالاترین رقمی است که بعد از انقلاب، 
آموزش و پرورش از کاغذ ایرانی به‌جای کاغذ 
خارجی در چاپ کتاب‌های درسی استفاده کرده 
است. در سال‌جاری و با توجه به بالا بودن کیفیت 
کاغذ تولید شده و همچنین برنامه و سرمایه‌گذاری 
دولت روی تولید کاغذ داخلی، ضمن جلسات 

متعدد کارگروه کاغذ تصمیم بر این شد که آموزش 
و پرورش صد‌درصد نیازش را از کاغذ داخلی 
تأمین کند. وی در توضیح این مطلب افزود: سال 
قبل 30هزار تن کاغذ در کشور به‌طور کامل در 
کارخانه صنایع چوب و کاغذ مازندران تولید شد، 
ولی خوشبختانه در سال‌جاری 2کارخانه کاغذ 
پارس و دیبای شوشترهم قرار است بخشی از 
این بار تولید را بر دوش داشته باشند. در ادامه 
این هم‌افزایی قرار است 40هزار تن کاغذ مورد 
نیاز برای چاپ صد‌درصدی کتاب‌های درسی در 
اختیار آموزش و پرورش قرار داده شود و این 
اتفاق مبارکی است؛ از این جهت که برای واردات 
هر‌کیلو کاغذ خارجی 1.1 تا 1.2دلار بسته به نوع 
کاغذ، رقمی معادل 45میلیون دلار ارز از کشور 
خارج می‌شود؛ آن هم برای تهیه کتاب‌هایی که 
مدت مصرف‌شان حدود ‌9ماه تا یک سال است و 
بعد از آن دور ریخته خواهند شد. به این‌ترتیب با 
تولید کاغذ داخلی،  رقمی معادل 45میلیون دلار 

صرفه‌جویی ارزی داشته‌ایم. ‌

تولید کاغذ داخلی و 45میلیون دلار صرفه‌جویی ارزیمدیریت کارآمد و اهتمام دولت

 متن کامل  گزارش را 
با اسکن این کد  بخوانید

عنوان کتاب درسی در سال برای 12پایه تحصیلی تألیف 1000
و برای استفاده 16میلیون دانش‌آموز چاپ می‌شود.

 میلیون جلد کتاب برای دانش‌آموزان کشور به‌صورت155
سالانه ‌ چاپ می‌شود.

دولت سیزدهم تمام عزم خود را بر حمایت از تولید کاغذ 13
داخلی قرار داده است و این یکی از وعده‌هایی بود که 
رئیس دولت در کمپین‌های تبلیغاتی وعده تحقق آن را 

به مردم داده بودند.

هزار جلد کتاب رقم تقریبی چاپ کتاب به‌صورت روزانه 400
است که باید مهرماه هر سال به‌دست دانش‌آموزان برسد.
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عمادالدین قاسمی‌پناهرمزارز
روزنامه‌نگار

هشدارها را جدی بگیرید
دشواری تشخیص کسب‌وکارهای ناسالم باعث شده که تشکل‌های صنفی و 

مردم‌نهاد با اعلام هشدارهایی، کاربران حوزه رمزارز را آگاه کنند.
به‌تازگی انجمن بلاکچین بیانیه‌ای با محتوای هشدار به کاربران تبادل رمزارز 
منتشر کرد. این بیانیه بر بررسی دامنه وب‌سایتی که از سوی دوستان و آشنایان 
برای آنها ارسال می‌شود، تأکید می‌کند و از کاربران می‌خواهد که با جست‌وجو در 
مرورگرها از صحت دامنه اصلی و مقایسه آن با لینک ارسال شده مطمئن شوند.
همچنین این انجمن تأکید می‌کند که این وب‌سایت‌ها را از طریق مواردی چون 
آدرس، شماره تلفن، نحوه پشتیبانی و خدمات، راه‌های دسترسی و مشاوره و 
موارد دیگر احراز هویت کنند. انجمن بلاکچین تأکید می‌کند که کاربران فریب 
تبلیغات وسوسه‌انگیز را نخورند و همچنین از در اختیار قرار دادن مدارک هویتی 
خود با وعده سود بالا به دیگران بپرهیزند. همچنین در این بیانیه تأکید شده 
است که در خرید و فروش از صفحه‌های تبادل رمزارز در شبکه‌های اجتماعی یا 

سایت‌هایی نظیر »دیوار« و »شیپور« دقت کنید.
بیانیه انجمن بلاکچین تأکید می‌کند که صرافی‌ها یا پلتفرم‌های معاملاتی، 
خصوصا خارجی‌ها محل نگهداری دارایی رمزنگاری شما نیست و بهترین و 

امن‌ترین محل، کیف پول شخصی شما)نرم‌افزاری و یا سخت‌افزاری( است.

مکث

 سیاه‌چاله رمزارز 
برای کاربران آماتور

گردش مالی حوزه رمزارز عده‌ای را وسوسه 
به فعالیت می‌کند اما هشدارها  درباره 

کلاهبرداری در این رابطه هر روز بیشتر می‌شود

اختلال برای ارتقای شبکه 

روز گذشته در شبکه‌های اجتماعی براساس گزارش 
نت‌بلاکس خبر اختلال شدید در اینترنت کشور منتشر شد. 
اکانت ایکس )توییتر سابق( نت‌بلاکس با انتشار نموداری از 
یک اختلال شدید در اینترنت ایران خبر داد. با گزارش‌های 
ضد‌و نقیض در باره این موضوع شرکت ارتباطات زیرساخت 
با انتشار بیانیه‌ای اعلام کرد که این اختلال به‌دلیل ارتقا و 

توسعه شبکه زیرساختی کشور رخ داده است.
به گزارش همشهری، در اطلاعیه زیرساخت آمده است: 
»به‌منظور ارتقا و توسعه ظرفیت شبکه ارتباطات زیرساخت 
و براساس نیازسنجی و طراحی‌های انجام شده قبلی، 
تجهیزات مورد نیاز تأمین شده و از چند روز گذشته مراحل 
جایگزینی و ارتقای تجهیزات آغاز شده است. بدین‌منظور 
‌براساس فرایند رایج و مصوب، تغییرات در ساعات
 down time کم ترافیک شبانه‌روز )اکثراً بامداد(، در قالب

فنی انجام می‌شود.«
مدیر فنی یکی از شرکت‌های حوزه فناوری اطلاعات هم با 
تأیید این مسئله نوشت: این اختلال مربوط به یک برنامه 
تغییرات از پیش برنامه‌ریزی شده درخصوص اصلاح 

سیستم برق دیتاسنتر زیرساخت بوده است.
شرکت زیرساخت اعلام کرده است روند ارتقای شبکه در 
روزهای آینده نیز ادامه خواهد داشت؛ »دان تایم شبکه 
ارتباطی زیرساخت در بامداد روزهای یکشنبه و دوشنبه 
هفته جاری در بعضی از مراکز انجام شده و با توجه به یک 
تعدد مراکز و گستردگی شبکه ارتباطی شرکت ارتباطات 
زیرساخت، این تغییرات به‌صورت مرکز به مرکز و طی 

چندین روز انجام می‌شود.«
هر چند اطلاع‌رسانی شرکت زیرساخت پس از انتشار 
گزارش‌ها درباره این اختلال مسئله‌ای قابل تقدیر به‌حساب 
می‌آید اما با توجه به برنامه‌ریزی این مسئله بهتر بود این 
اطلاع‌رسانی قبل از اختلال توسط اپراتورها به کاربران‌شان 
اطلاع‌رسانی می‌شد. به‌صورت معمول خدمات‌دهنده‌های 
اینترنت، درصورتی که به هر دلیلی برای تعمیرات یا آپدیت 
سرویس‌های خود دچار اختلال هستند باید این مسئله را 
برای جلوگیری از مشکلات مردم با پیامک یا روش‌های 
دیگر اطلاع‌رسانی کنند. از آنجا که اینترنت با زندگی مردم 
گره خورده است هر نوع اختلالی می‌تواند کسب‌وکار و 
امور روزمره کاربران را دچار مشکل کند. اطلاع‌رسانی 
پیش‌دستانه در این رابطه می‌تواند جلوی پخش شایعات را 

گرفته و به برنامه‌ریزی افراد کمک کند.

1/3میلیارد دلار صرفه‌جویی ارزی با دانش‌بنیان‌ها 
روح‌الله دهقانی، معاون علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان ریاست‌جمهوری: بعد از تصویب قانون جهش 
تولید تاکنون معادل ۱۶۰میلیون دلار قرارداد بار اول با شرکت‌های دانش بنیان بسته شده که نتیجه آن 

۱.۳میلیارد دلار صرفه‌جویی ارزی بوده است.

کمترین همکاری؛از سوی بانک‌ها 
سیدمحسن دهنوی، رئیس فراکسیون اقتصاد دانش‌بنیان مجلس: بانک‌ها کمترین همکاری را در اجرای 
قانون جهش تولید دانش‌بنیان داشتند. امروز یک وام سرمایه در گردش را که شرکت دانش‌بنیان می‌خواهد 

بگیرد، نمی‌تواند.

دانش بنیان

عدد خبر

جدیدترین در   مایکروسافت 
خود  زیست‌محیطی  گزارش 
افزایش 34درصدی مصرف آب از 
سال 2021 تا 2022 را گزارش کرده  
ومصرف غول ردموندی به حدود 
6.4 میلیارد لیتر رسیده است. دلیل 
این افزایش مصرف‌‌ استفاده بیشتر 
از سیستم‌های خنک‌کننده برای 
 توسعه فناوری هوش‌مصنوعی اعلام

شده است.

6/4
میلیارد لیتر

شرکت چینی ByteDance، مالک 
تیک‌تاک، برای اطمینان‌دادن به 
دارد  قصد  اروپایی،  دولت‌های 
1.3میلیارد دلار برای ساخت 3مرکز 
داده جدید در ایرلند و دانمارک هزینه 
کند. با این هزینه، تا پایان سال2024 
داده‌های کاربران تیک تاک در اتحادیه 
اروپا ثبت خواهد شد و حوزه قضایی 

آنها را ترک نخواهد کرد.

1/3
میلیارد دلار

‌دستور حمایت کامل
از شرکت‌های دانش‌بنیان 

سیدابراهیم رئیسی، رئیس‌جمهور به همه دستگاه‌های دولتی 
دستور داد با شرکت‌های دانش‌بنیان همکاری کامل داشته باشند. 
به‌گزارش معاونت علمی، فناوری ریاست‌جمهوری، رئیسی با 
اشاره به گزارش این معاونت درباره افزایش تعداد شرکت‌های 
دانش‌بنیان همکار با وزارت نیرو به ۹۰۰ و شرکت‌های همکار 
وزارت نفت به ۵۰۰ شرکت و نیز 6 برابر شدن حجم قراردادهای 
منعقد شده از سوی دستگاه‌های اجرایی با شرکت‌های دانش‌بنیان 
گفت: همه دستگاه‌های دولتی موظفند در راستای اجرای مصوبه 
ایجاد خط ارتباط کاری با شرکت‌های دانش‌بنیان در ابعاد مالی و 
حقوقی از این شرکت‌ها حمایت به‌ عمل آورند.طبق قانون »جهش 
تولید دانش‌بنیان«  به‌منظور حمایت از کالاهای ایرانی، تولیدات 
و خدمات شرکت‌های دانش‌بنیان، دستگاه‌های اجرایی دولتی 
مجاز هستند با شرکت‌های دانش‌بنیان و واحدهای فناور مستقر 
در مراکز رشد و پارک‌های علم و فناوری قرارداد مرتبط با کالا و 

خدمات دانش‌‌بنیان منعقد کنند.

کلاهبرداری‌های بزرگ
وسوسه و فریب جزو جدانشدنی حوزه‌هایی 
است که گردش مالی بالا دارند. رمزارز هم 
یکی از این حوزه‌هاست، به‌طوری که برخی 
از آمارها نشان می‌دهد که تنها در ۳ماهه دوم 
سال1401حدود ۸.۵هزار میلیارد تومان 
گردش مالی در این حوزه رخ داده است. شاید 
آخرین خبر مربوط به فاروق فاتح اوزر ۲۹ساله 
باشد که به‌عنوان مدیر شرکت سرمایه‌گذاری 
رمزارز »تودکس« به همراه خواهر و برادرش 
به جرم کلاهبرداری چند میلیون‌ دلاری به 
۱۱هزارو۱۹۶ سال زندان محکوم شدند. سم 
بنکمن فرید هم که به »سلطان رمزارز‌دنیا« 
معروف و مدیر شرکت اف‌تی‌ایکس بود، با 

ثروتی معادل 26میلیارد دلار با 12اتهام 
روبه‌روست. سینا استوی، مدیر کریپتولند هم 
سرنوشتی مشابه داشت و کاربران بسیاری را به 
دام انداخت. او در اردیبهشت1400 دستگیر 
شد، اما آنگونه که خبرگزاری موج اعلام کرد، 
پس از مدتی با قید وثیقه 130میلیاردی آزاد 
شد تا سرمایه مردم را بازگرداند. این خبرگزاری 
عنوان کرده که در آذرماه1401 استوی از 

کشور گریخت.
 

تلاش برای ساماندهی درگاه پرداخت
اردیبهشت‌ماه گذشته موضوع ای‌نماد »بدون 
ستاره و غیرقابل درج در سایت« امیدهایی 
را برای کاربران ایجاد کرد. در آن زمان، بانک 

مرکزی تلاش کرد تا حدودی درگاه‌های 
پرداخت را از طریق این ای‌نماد ساماندهی کند.
درواقع، کسب‌وکارها با رعایت الزاماتی 
می‌توانستند کد صنف و پس از آن درگاه 

پرداخت شاپرک را دریافت کنند.
عباس آشتیانی، مدیرعامل انجمن فناوران 
بلوک ایران )بلاکچین( در گفت‌وگو با 
همشهری معتقد است که به این ترتیب، هم 
رسته صنفی فعالان این حوزه مشخص می‌شود 
و هم شاپرک به قانون شورای پول احترام 
گذاشته است. اما این نوع از ای‌نماد صرفا مشکل 
قانونی که پیش از این برای اعطای خدمات 
بانکی از سوی سیستم بانکی کشور وجود 

داشته را برطرف می‌کند.

مجوز و تنظیم‌گری
با این حال، کسب‌وکارهایی که امنیت سرمایه 
کاربران را به خطر می‌اندازند، همچنان در حال 
فعالیت هستند. از سوی دیگر، به‌طور معمول 
اعطای مجوز به کسب‌وکارهایی که در حوزه 
تبادل رمزارز فعالیت می‌کنند، امکان‌پذیر 
نیست و در بسیاری از کشورها این دیدگاه 
حاکم است.از آنجا که این حوزه بسیار متغیر و 
پرریسک است، طبیعتا امکان مجوزدهی برای 
آن وجود ندارد. با این حال، به‌گفته مدیرعامل 
انجمن بلاکچین »رویگردانی از تنظیم‌گری 
هم برای این حوزه می‌تواند منجر به رشد 
کسب‌وکارهای ناسالم شود که تشخیص این 

موضوع برای مردم دشوار خواهد بود«.

با اقبال مردم نسبت به رمزارزها، عجیب نیست 
که کسب‌وکارهای مرتبط با آن هم رشدی 
قارچ‌گونه را تجربه کنند. گزارش‌ها حاکی است 
که بیش از 300کسب‌وکار رمزارزی یا اصطلاحا 
صرافی رمزارزی در فضای اینترنت مشغول به 
فعالیت هستند. این در حالی است که گزارش‌های 
شاپرک تعداد درگاه‌های پرداخت مربوط به 
خدمات کسب‌وکارهای تبادل دارایی‌های 
رمزنگاری شده را بین 1500 تا 2000 درگاه برآورد 

می‌کند. کلاهبرداران هم این فضا را برای اهداف 
سودجویانه خود مهیا می‌بینند و در این بین، 
بعضی از کاربران ناخواسته به دام آنها می‌افتند. 
به‌عبارت دیگر، کاربران بدون بررسی‌های لازم 
پول خود را در وب‌سایت‌هایی سرمایه‌گذاری 
می‌کنند که پس از مدتی آن وب‌سایت از دسترس 
خارج می‌شود. نتیجه آن هم روشن است؛ از دست 
رفتن سرمایه مردم. مردم باید توجه داشته باشند 
که یک سازوکار مشخص برای اعتبارسنجی 
کسب‌وکارهای رمزارزی وجود ندارد و تنها 
تشکل‌های صنفی این حوزه و هشدارهای آنها 

می‌تواند به کاربران کمک کند.
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مقابله دولت با اجرای پروژه‌های بدون ارزیابی محیط‌زیستی

شیوا قاسمی‌پور، عضو هیأت رئیسه فراکسیون محیط زیست مجلس: آسیب‌های غیرقابل جبران به 
محیط‌زیست کشور در سال‌های گذشته، سبب شده تا دولت سیزدهم برای صیانت از داشته‌های فعلی زیستی 

و طبیعی کشور، در مصوبه‌ای مهم مانع از اجرای پروژه‌های بدون مجوز ارزیابی سازمان محیط‌زیست شود.

فائو در حفظ جنگل‌های زاگرس به ایران کمک کند
علی سلاجقه، رئیس سازمان حفاظت از محیط‌زیست: با توجه به شرایط نامطلوب جنگل‌های زاگرس به‌دلیل 
کمبود آب و آفاتی که به این جنگل هجوم آورده‌اند، از فائو انتظار داریم تا در این زمینه به ایران کمک کند. حفظ 

محیط‌زیست، حفظ حیات است و ما امنیت غذایی و امنیت حیات را جدای از یکدیگر نمی‌دانیم.

مُهر پایان بر اجرای پروژه‌های 
تخریب‌گر محیط‌زیست در کشور

 عضو شورای‌عالی محیط‌زیست اعلام کرد‌ تصویب و
لازم الاجرا شدن مصوبه هیأت وزیران مبنی بر ممنوعیت 
اجرای طرح‌های فاقد مجوز محیط‌زیستی منجر به جلوگیری 
سازمان حفاظت محیط‌زیست از اجرای پروژه‌های نابجا 
خواهد شد که می‌تواند در ساماندهی وضعیت محیط‌زیست 

کشور اثرگذار باشد.
نغمه مبرقعی با بیان این مطلب به خبرنگار‌ایرنا گفت: 
سال۱۳۷۳ قانونی به تصویب هیأت دولت رسید که براساس 
آن مقرر شد، قبل از این که کلنگ برخی از طرح‌های کلان 
مانند فرودگاه‌ها، پالایشگاه‌ها و پتروشیمی‌ها به زمین زده 
شود، اثرات احتمالی آن طرح بر محیط‌زیست مورد ارزیابی 

قرار گیرد.
اول تعداد این طرح‌ها 7مورد بود اما اکنون به ۵۵ طرح 
مشمول ارزیابی محیط‌زیست رسیده است که در این میان، 
طرح‌های گردشگری و جاده‌سازی‌ هم مشمول ارزیابی 

شده‌اند.
وی گفت: وقتی کارفرما می‌خواهد پروژه‌ای را آغاز کند، باید از 
بسیاری از نهادها و دستگاه‌ها مثلا برای تغییر کاربری، تامین 
آب و انرژی و مکان مناسب استعلام بگیرد و در این فرایند 
نظر سازمان حفاظت محیط‌زیست را جلب و مجوز فعالیت 
دریافت کند. البته این فرایند، زمانی طی می‌شود که آن 
طرح مشمول ارزیابی محیط‌زیست باشد و جزو آن ۵۵ طرح 

مشمول قرار گیرد.
مبرقعی گفت: برخی کارفرماها برای اینکه سازمان 
محیط‌زیست را در برابر عمل انجام شده قرار دهند، کار را 
شروع می‌کنند و پیشرفت فیزیکی حاصل می‌شود. در این 
شرایط سازمان محیط‌زیست آن قدرت اجرایی لازم را 
ندارد که جلوی کار را بگیرد؛ بنابراین پروژه، بدون مجوز 
محیط‌زیست پیش می‌رود و در نهایت سازمان هم به این 
بسنده می‌کند که حالا یک طرح مدیریت محیط‌زیست برای 
کاهش اثرات طرح ارائه دهند که اکنون ۴۱۱طرح این شرایط 

را دارد؛ البته در پروسه تعیین تکلیف هستند.
این عضو شورای‌عالی محیط‌زیست تأکید کرد: با اجرای این 
مصوبه که دستاورد بزرگی است، از همان ابتدا امکان کلنگ 
زنی طرحی که مجوز محیط‌زیستی نداشته، ‌وجود ندارد که با 
این کار از بسیاری از مشکلاتی که امروزه در محیط‌زیست با 
آن مواجه هستیم جلوگیری می‌شود و سازمان محیط‌زیست 

هم توان ایستادگی مقابل آنها را خواهد داشت.

خبرخوان

سگ‌های ولگرد و بدون صاحب تا‌کنون 
آسیب‌های جدی به محیط‌زیست انسانی و 

طبیعی وارد کرده‌اند به‌طوری که به اعتقاد 
کارشناسان محیط‌زیست این گونه که هزاران 
سال پیش انسان آن را اهلی کرد امروز 
به‌ترتیب عامل اصلی انقراض آهو، یوزپلنگ 
و وشق)سیاه‌گوش( شده است و تا‌کنون 
تلف شدن 17یوزپلنگ آسیایی که گونه‌ای 

»به‌شدت در معرض انقراض« است  به دلیل  
حمله سگ‌های ولگرد ثبت شده است. اگرچه 
سگ‌ها در این هزاران سال در حفاظت از جان 
انسان‌ها، زنده‌یابی در هنگام وقوع بلایای 
طبیعی، همیاری به پلیس، حفاظت از دام و 
همراهی با نابینایان و سالمندان مؤثر بوده‌اند، 

اما امروزه جمعیتشان به‌گونه‌ای در محیط‌های 
شهری و طبیعت افزایش یافته که به یکی از 
عوامل خطر برای انسان و حیات وحش تبدیل 
شده‌اند. از دیدگاه جانورشناسی، سگ‌ها جزو 
حیوانات اهلی طبقه‌بندی شده‌اند و به هیچ 

زیستگاه طبیعی در کره زمین تعلق ندارند.‌

آمار ترسناک از خسارت سگ‌های ولگرد
سگ‌های ولگرد سال گذشته 260هزار ایرانی را گزیدند و در انقراض 11گونه حیات‌وحش نقش داشتند 

زهرا رفیعیگزارش
روزنامه‌نگار

عدد خبر

خبر

ظرفیت اقامت رسمی مشهد برای 
سفرهای دهه آخر صفر تکمیل شده 
است. به‌گفته فرماندار مشهد، کل 
موکب‌هایی که تاکنون درخواست 
داشته‌اند ۳۰۰مورد است و در حوزه 
اقامت اضطراری ۵درصد کمپ غدیر 
نیز پرُ شده است. در بخش غیررسمی 

هم اقامتی ثبت نشده است.

68
درصد  

بومگردی دارای مجوز در سطح استان 
گلستان با ظرفیت بیش از 5هزار نفر 
فعال هستند و به‌گفته محمدجواد 
ساروی، مدیرکل میراث فرهنگی 
استان گلستان، تیم‌های نظارتی با 
حضور نماینده انجمن‌های تأسیسات 
میراث  کارشناسان  و  گردشگری 
فرهنگی در حال نظارت‌ مستمر بر 

تأسیسات گردشگری‌اند.

 182
اقامتگاه 

چشمه 7هزار ساله تهران خشکید
تصاویری از چشمه علی شهرری در استان تهران منتشر 
شده که نشان می‌دهد این چشمه ‌7هزارساله خشک شده 
است. بررسی میدانی ایسنا نیز خشک شدن حوضچه‌های 
این چشمه را که اکنون محل انباشت زباله شده است، تأیید 

می‌کند.
چشمه علی شهر ری، تابستان‌ها محل شنا و بازی کودکان 
بوده‌ اما با خشک شدن این چشمه که برخی قدمت آن را تا 
‌8هزار سال تخمین زده‌اند، دیگر خبری از شادی کودکان 
نیست. هفته گذشته حسن خلیل‌آبادی، عضو سابق شورای 
شهر تهران ویدئویی از چشمه علی شهر ری منتشر کرد که 

نشان می‌داد کاملا خشک شده است.
»چشمه علی« نخستین اثر ثبت‌شده طبیعی شهرری و 
سومین اثر طبیعی ثبت‌شده استان تهران است که تا‌کنون 
3بار خشک شده است، اما در دوره‌های پیشین در بخش‌هایی 
از حوضچه‌های آن همچنان آب مشاهده می‌شد، ولی این‌بار 
حوضچه‌ها کامل خشک شده و زباله روی رد آب نشسته است.

براساس مطالعه جدید مرکز پژوهش‌های مجلس، با بررسی 
و انجام مطالعات تطبیقی درخصوص رویکرد اتخاذ شده در 
سایر کشورها مشخص شده است که چالش‌ها و موانعی نظیر 
نبود قانون جامع مدیریت سگ‌ها، جایگاه کمرنگ سازمان 
دامپزشکی کشور در مدیریت سگ‌های پرسه‌زن آزاد، 
نبودآموزش و فرهنگسازی ناکافی در زمینه سگ‌ها، ایجاد 

کلنی سگ‌های پرسه‌زن آزاد به واسطه دسترسی آزاد به 
پسماندها و غذارسانی غیراصولی، بی‌توجهی به نقش و ظرفیت 
سمن‌ها در حوزه مدیریت سگ‌های پرسه‌زن آزاد، نبود پایگاه 
داده مناسب درخصوص وضعیت جمعیت سگ‌های ولگرد و 
بی‌توجهی کافی به واکسیناسیون ضدهاری سگ‌ها در مسیر 

حل معضل سگ‌های پرسه‌زن آزاد در کشور وجود دارد.

چالش‌ سگ‌های پرسه‌زن در کشور

فرال )وحشی شده(
پرسه‌زن آزاد بدون صاحب

پرسه‌زن صاحب‌دار )سگ‌های 
گله، روستا، گمشده(

شکار مستقیم جانداران
رقابت غذایی با سایر جانوران
بیماری‌زایی در حیات وحش

تولید گونه‌های هیبرید مانند گرگاس
ایجاد ناامنی در زیستگاه‌ها

سلب آسایش عمومی و آرامش روانی 
ایجاد حس ترس و ناامنی
ایجاد آلودگی‌های صوتی

تهدید بهداشت عمومی و آلودگی محیط
افزایش جمعیت حشرات موذی و جوندگان

افزایش احتمال تصادفات جاده‌ای

اثر سگ‌های پرسه‌زن آزاد بر محیط‌های شهریاثر سگ‌های پرسه‌زن آزاد بر حیات وحش:طبقه‌بندی سگ‌های پرسه‌زن آزاد

یورو خرید 
واکسن هاری

9
میلیون  

در اثر هاری

30
مرگ   

دوز واکسن 
انسانی هاری

1.4
میلیون  

چهارماه اول سال1401 
شامل یک کودک 

4
کشته  

جهانی ایران در 
مرگ‌ومیر ناشی از هاری

3
رتبه  

هزینه‌های ایران 
برای سگ‌گزیدگی 

در سال‌های 
1401-1402

1
2
3
4

 نقش مستقیم در انقراض 11 گونه حیات‌وحش
 تهدید بالقوه برای 188 گونه جانوری

 آهو، یوزپلنگ و سیاه‌گوش ؛3 هدف اصلی سگ‌های ولگرد
 سگ‌های ولگرد عامل تلف شدن 17 قلاده یوزپلنگ

نقش سگ‌ها 
در تهدید حیات‌وحش مکث



 دوره جدید  شماره 19   8 صفحه
 ضميمه‌ روزنامه شماره‌ 8883

 سه‌شنبه 21 شهریور1402 
 26صفر 1445  12 سپتامبر 2023 
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برای دیدن  فیلم 
قصه نان تهران 

کیو آر کد را اسکن 
کنید

ویژه‌نامه‌ای درباره نان‌های محلی و ماجراهای مربوط به نان در تهران 
كه طی سال‌های دور رخ داده است

محبوبمحبوب  سفره‌هاسفره‌ها



قداست نان 
در فرهنگ ایرانی‌ها

تهران‌شناس و تاریخ پژوهداریوش شهبازی

تاپو: سیلوی سفالی

تاپو گلی یا صُندوق

ایستگاه نخست تور تهرانگردی مرکز تهران‌شناسی 
همشهری، ضلع شمال‌غربی میدان محمدیه است. سرای 
قدیمی با همان اصالت و صلابت گذشته سرپا ایستاده 
و همچنان بخشی از هویت تهران قدیم را به یادگار نگه 
داشته است؛ سرایی که با پا گذاشتن داخل آن مهمان تاریخ 
می‌شوید. کوزه‌های بزرگ سفالی در چهارگوشه »سرای 
میرزاعلی وکیل‌التجار« بخشی از هویت 92ساله این سرا را 
نشان می‌دهد؛ سفالینه‌هایی که در گذشته برای نگهداری 
گندم و غلات از آنها استفاده می‌کردند. نصرالله حدادی، درباره 

نام این سفالینه، کارایی و ویژگی‌های آن می‌گوید: »نام این 
کوزه‌های بزرگ، »تاپو« است. تاپو مثل سیلو عمل می‌کند و در 
آن بقولات )حبوبات(، به‌خصوص گندم را نگهداری می‌کنند. 
کعب و سر را یک اندازه و بدنه را عریض می‌گرفتند برای اینکه 
رطوبت به دانه‌های گیاهی ذخیره‌شده راه پیدا نکند و همه 
اینها بدون استثنا جنس‌شان سفال بود و داخلش را اندود 
می‌کردند. کف این نوع تاپو کم‌حجم است اما هرچه به سمت 
بالاتر می‌رود کوزه شکم پیدا می‌کند و بالا می‌آید تا موش 

یا حیوانات موذی نتوانند از آن بالا بروند و وارد تاپو شوند.«

 تاپوها بهترین وسیله برای نگهداری مواد خوراکی و 
غذایی به‌خصوص گندم و جو بود. کارشناس تور درباره 
کارکرد تاپوها روایت می‌کند: »تاپوها با گذشت زمان به 
ساح کاربردی تهرانی‌ها برای مبارزه با قحطی تبدیل 
شدند، اما بدقواره‌بودنشان هم مایه تولید اصطلاحاتی بود و 
به سبب شکل ظاهری‌شان در آن سال‌ها به آدم‌های بدقواره 
لقب »تاپو گِلی« می‌دادند! تاپوها بیشتر در کارگاه‌های 
اطراف قم ساخته می‌شدند و آنها را با ماشین‌های باری 

به تهران می‌آوردند. 
تاپوهای گلی یا به‌عبارتی سفالی تا قبل از وقوع 
قحطی‌های مکرر در خانه‌ها مورد استفاده قرار 

می‌گرفتند، اما در دوره ناصرالدین‌شاه تاپوهای عظیم‌الجثه‌ای 
برای محافظت از گندم ساخته شدند. چند نوع تاپوی دیگر 
مانند تاپوی صندوق یا دیواری هم وجود داشت. تاپوی 
دیواری را به دیوار تکیه می‌دادند و گِل می‌گرفتند و زیر آن 
را باز می‌گذاشتند که از بالا گندم و غلات بریزند و از پایین 
بتوانند خارج کنند. تاپوی سرای وکیل‌التجار یکی از بهترین 

نمونه‌های تاپوست.«
در سرای وکیل‌التجار، در کنار تاپوی سفالی، تاپویی از 
جنس چوب هم قرار داده شده که در گویش شمالی به آن 
صُندوق می‌گویند و آن هم برای نگهداری گندم و غلات 

کاربرد داشته است.

در جست‌وجوی 
عطر نان در تهران 
قدیم به رویدادها 

و محله‌هایی 
برمی‌خوریم که 

روایت‌هایی تاریخی 
در خود دارند

نان مخصوص آب‌دوغ‌خیار
در تهران قدیم نان‌ سمنانی هم رواج داشت و اغلب در تابستان برای ترید آب‌دوغ‌خیار یا آبگوشت و اشکنه، 
این نان را مصرف می‌کردند. نصرالله حدادی، تهران‌شناس، درباره مصرف این نان در تهران قدیم می‌گوید: 
»نان سمنانی، نان نازکی است. شیوه نگهداری‌اش هم چنین بوده که 300-200نان را روی سبدهای بزرگی قرار 
می‌دادند تا کاملاً خشک شود. سپس آنها را داخل همین سبدها می‌بستند. موقع مصرف این نان، اندکی آب به 
آن می‌پاشیدند تا نرم شود و آن را خمیری کنند. هر نان دیگری در مخلوط‌شدن با آب‌دوغ‌خیار و آبگوشت 
کاملًا‌ خمیری می‌شود. اما این نان تخمیر نمی‌شود و در مخلوط‌شدن با ماست، ترشی آن را می‌گیرد. جالب 
است که این نان‌ها را کم‌نمک درست می‌کردند تا همه بتوانند راحت از آن استفاده کنند. بهترین نوع از این 
قبیل نان‌ها، نان سمنانی، نان قزوینی و نان اسکو بود. اسکو چون از تهران دور بود، نانش خیلی به تهران 

نمی‌رسید، اما نان قزوینی و نان سمنانی زیاد به تهران می‌آمد.

نان »خشک دوالکه« در روستاهای غربی شهر
از میان نان‌هایی که در محدوده روستاهای غرب تهران پخته می‌شد »نان خشک دوالکه« خاص و متفاوت 
بود؛ نان معروفی که در میان اهالی طرفدار داشت. تنورهای داغ و برقرار در روستاهای بخش کن یعنی در 
محدوده روستاهای سولقان، سنگان، رندان، ‌کشار، کیگا و امامزاده داود)ع(کم نبود و نان در خانه‌ها پخته 
می‌شد. در گذشته نگهداری نان کار ساده‌ای نبود. خانواده‌های پرجمعیت باید نان بیشتری می‌پختند و 
اساسا مقدار و تعداد نان برای خانوارها اهمیت داشت. در میان نان‌ها هم نان خشک دوالکه به‌دلیل خشک 
بودنش ماندگاری بیشتری داشت و برای همین بعد از پختن نان اصلی، در پایان کار، یک تنور را به نان دوالکه 
اختصاص می‌دادند. تنور را از زغال و آتش مانده خالی می‌کردند. نان را دور تنور می‌چسباندند و چون تنور 
هنوز داغ بود درش را می‌پوشاندند. این نان تا صبح در تنور می‌ماند. در نهایت نانی خشک که آردش را دوبار 

الک کرده بودند، آماده می‌شد.
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 تا ترور رئیس غلات تا ترور رئیس غلات

از تاپوهای از تاپوهای 
بدقوارهبدقواره

اول: میدان محمدیه

تهران و ساکنانش با هجوم 
انگلیس و شوروی و اشغال 
ایران در شهریور1320درگیر 
ماجراهایی شدند که مستقیماً 
به شورش نان منجر شد 
و در این روزها اتفاقات و 
رویدادهای تاریخی را تجربه 
کردند. سالروز این اتفاق 
تاریخی بهانه‌ای بود تا مقصد 
هفدهمین تور تهرانگردی 
مرکز تهران‌شناسی همشهری 
به مرور وقایع اتفاق‌افتاده در 
محله‌ها و مکان‌های مرتبط 
با این رویداد اختصاص یابد؛ 
خیابان‌ها و محله‌‌هایی که دیدن 
آنها ماجراهای گره‌خورده با 
نان در تهران قدیم را در خاطر 
تداعی می‌کند. در این تور 
نصرالله حدادی، تهران‌شناس، 

ما را همراهی کرد.

نان در قرون متمادي،   اصلی‌ترین غذای مصرفی 
ايرانيان بوده و یکی از قدیمی‌ترین غذاهایی است 
که بشر آن را تهیه کرده‌است و تاریخچه آن به اواخر 
عصر حجر )کارشناسان با اختلاف بین 3500تا 

5000سال قبل را تخمين مي‌زنند( برمی‌گردد.
نان و گندم در طول تاریخ تهران، چنان اهمیتی 
داشته‌ که گاه کمبود آن باعث سقوط سیاستمداران 
شده و نارضایتی مردم از کمبود نان، آنها را تا لبه 
پرتگاه و سقوط پیش برده‌است. لازم است به این 
نکته توجه کنیم که وقتی از قحطی سخن می‌گوییم 
یعنی نان نیست! در واقع با نبودن محصولات دیگر 
مثل سیب، انگور و حبوبات و حتی گوشت... جان 
انسان تهدید نمی‌شود، اما با نبودن گندم و آرد، 
قحطی از راه می‌رسد. مروری بر اسناد تاریخی نشان 
می‌دهد که تهران چند دوره قحطی را پشت‌سر 
گذاشته‌است. یکی در سال 1288قمری در دوره 
ناصرالدین‌شاه و یکی در سال 1296شمسی و 
دوره احمد‌شاه بعد از جنگ جهانی اول بوده‌است. 
نزدیک‌ترین قحطی که به شورش نان شناخته 
می‌شود، در سال 1321شمسی به وقوع پیوست و 
از پیامد‌های جنگ دوم جهانی بود و 3، 2سالی ادامه 
داشت. آن روزها، خاطرات غم‌انگیز و پردردی برای 
ایرانیان به‌ویژه تهرانیان رقم خورد. در لوح حافظه 
تاریخی تهرانی‌ها هنوز خاطراتی از آن دوران وجود 
دارد که مادربزرگ‌ها و پدربزرگ‌ها قصه‌وار برای 
فرزندان خود روایت کرده‌اند. خاطرات از روزهای 
تلخی حکایت دارند که پدران برای به‌دست‌آوردن 
لقمه نانی خود را به هزار در می‌زدند بی‌آنکه نتیجه‌ای 
بگیرند. مردم بی‌رمق که مدت‌ها بود از خیر گوشت 
گذشته بودند، فقط نان می‌خواستند. کار به جایی 
کشیده‌شد که مردم سرخورده و نا‌امید کوچه و بازار 
تهران که از سفره‌های خالی از نان به ستوه آمده بودند 
به سمت مجلس حرکت کردند و نمایندگان را کتک 
زدند. عده‌ای هم به سمت منزل احمد قوام‌السلطنه 

نخست‌وزیر رفته و خانه‌اش را تاراج کردند.
با خواندن سرگذشت تاریخ قحطی نان در تهران 
به‌خوبی می‌توان به ارزش و قداست نان به‌ویژه در 
نسل‌های بعد پی برد. احترام گذاشتن به نان در 
باور و اعتقاد مردم ریشه دوانده و در رفتار گذشتگان 
به‌خوبی مشهود بود. امروزه شاید قداست نان میان 
کودکان و جوانان کمرنگ‌تر شده باشد، اما نسل ما در 
مکتب اجتماع آموخته بود که اگر تکه ‌نانی را سر راه 
ببینیم باید آن را برداریم تا با پای رهگذران لگدمال 
نشود. حتی عده‌ای آن تکه نان را می‌بوسیدند و کنار 
دیوار یا تاقچه‌ای می‌گذاشتند. مردم معتقد بودند 
نان بیات و غیرقابل مصرف را نباید دور بریزند و 
از آن به‌عنوان غذای پرندگان و حیوانات استفاده 
می‌کردند. معتقد بودند نان برکت خداست و باید 
مصرف شود. قداست آرد در حدی بود که بسیاری 
از کارگرهای نانوایی با وضو دست به آرد می‌زدند و 
شاطرها مقید بودند علاوه بر داشتن وضو، به لحاظ 
شرعی هم باید پاک باشند. نان برکت سفره‌های 
خانواده‌های تهرانی بوده و هست و هنوز هم هر چند 
کمرنگ میان بسیاری از خانواده‌ها از قداست خاصی 

برخوردار است.



ساخت انبار برای ذخیره گندم پایتخت

زیر تابلوی لاجوردی‌رنگی که رویش نوشته 
شده »انبار گندم« می‌ایستیم. کارشناس تور 
تهرانگردی می‌گوید: »انبار گندم از یک سو به 
میدان بار امین‌السلطان و از سوی دیگر به میدان 
شوش منتهی می‌شد. خیابان صاحب‌جمع 
به نام میرزاابراهیم امین‌السلطان بود و بعدها 
به نام پسرش میرزاعلی‌اصغر امین‌السلطان 
می‌شود. آنها افراد مورد اعتماد دربار بودند 
و از اموال شاه مراقبت می‌کردند و به همین 
دلیل لقب صاحب‌جمع را یدک می‌کشیدند. 
بین صاحب‌جمع و خیابان ری یک محوطه 
مثلثی‌شکل وجود دارد که به آن انبار گندم 

می‌گویند. در دوره قاجار به‌خصوص در دوره 
حکومت ناصرالدین‌شاه که جمعیت تهران 
زیادشده بود و مردم مدام با قحطی دست 
و پنجه نرم می‌کردند، دربار تصمیم گرفت 
یک انبار غلات برای روز مبادا بسازد. در آن 
سال‌ها کشاورزان اطراف تهران گندم را بار شتر 
می‌کردند و به خیابان انبار گندم می‌فرستادند. 
اما با افزایش جمعیت پایتخت، انبار غله تهران 
ظرفیت نگهداری از حجم بالای گندم را 
نداشت. در دوره پهلوی اول و همزمان با دستور 
ساخت سیلوی عظیم در حوالی نازی‌آباد 
کنونی، عمر انبار غله خیابان انبار گندم هم 

آرام‌آرام به پایان رسید.«
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ایستگاه بعدی تور تهرانگردی مرکز 
تهران‌شناسی همشهری، یکی از 
قدیمی‌ترین نانوایی‌های محله امیریه 
است. حدادی نقل می‌کند: » از قدیم 
رسم بر این بود که سنگ تنور نان سنگک 

را می‌شستند و این سنگ‌ها نباید 
پا می‌خورد. همچنین اغلب 
سنگکی‌های تهران برای اینکه 

روی سنگ‌ها را با سنگ‌کوب صاف کنند، از صابون آشتیانی استفاده می‌کردند. 
در حال حاضر نانوایی‌ها از سنگی استفاده می‌کنند که در کارخانه تولید 
می‌شود، ولی در گذشته بهترین سنگ، سنگی بود که از کف رودخانه‌ها 
می‌آوردند. به همین دلیل اوستا باید دائماً‌ این سنگ‌ها را با سنگ‌کوب 

صاف می‌کرد. نکته جالب این بود که نانوایان سنگکی می‌گفتند اگر کسی 
سنگ نان را با خودش ببرد، حرام است. به همین دلیل چون تهرانی‌ها بسیار به 

حلال و حرام مقید بودند، سنگ را برمی‌گرداندند.«

سنگک پنجه‌خورده، قهوه‌ای، بغل تنور و...
سنگک بین ساکنان قدیمی تهران مقبول‌ترین و رایج‌ترین نان محسوب می‌شد. 
حدادی می‌گوید: »شاطرهای قدیم اعتقاد داشتند بهترین نان سنگک، نان 
پنجه‌خورده، قهوه‌ای، بغل تنور، خشخاشی، کنجدی و سیاه‌دانه‌دار است. به 
همین‌خاطر نانی که در سفره هفت‌سین و سفره عقد می‌گذاشتند، حتماً‌ 
سنگک بود. سایر نان‌ها در تنورهای زمینی و هوایی که بدنه آن از گِل پوشانده 
شده بود، پخت می‌شد، اما سنگک روی سنگ عمل می‌آمد، به همین‌خاطر 
خوشمزه و لذیذتر بود و طرفدار زیادی داشت. این را هم ناگفته نگذاریم 
که تنور نان سنگک حتماً باید شیب داشته باشد، سقف داخلی بالای تنور 

جناغی‌شکل است و آتش و حرارت به آنجا می‌خورد و سفت می‌شود.«

دوم: انبار گندم

در روزگاری که آرام‌آرام هسته نخستین 
شهر تهران شکل می‌گرفت و آغوش 
پایتخت به روی همه اهالی نواحی مختلف 
کشور باز بود، پخت نان محلی به‌خصوصی 
که در شهرستان‌های شرق کشور مصرف 
می‌شد، میان تهران‌نشینان باب شد. به 
این خوراک متفاوت نان جزغاله می‌گفتند. 
نان جزغاله برخلاف اسمش، نان سوخته 
تلخی نبود بلکه به‌خاطر افزودنی‌های 
ویژه‌اش به آرد گندم، طعم و مزه تکی 
داشت و حالا می‌شود از آن طعم با عنوان 
»مزه گمشده« یاد کرد. نان جزغاله را 
اغلب خانم‌ها در خانه به‌ویژه برای‌ماه 
مبارک رمضان و فصل زمستان می‌پختند. 

اما ماجرا چه بود؟ 
حتما شما هم شنیده‌اید که در قدیم دنبه 
گوسفند را آب می‌کردند و به‌عنوان روغن 
به‌کار می‌بردند. حالا این را هم بشنوید 
که وقتی دنبه‌ها آب می‌شد و دیگر روغن 
نداشت، چیزی در تابه باقی می‌ماند 
که به آن جزغاله می‌گفتند و با همین 
جزغاله‌های به‌ظاهر بی‌مصرف نان محلی 

می‌پختند. حالا بشنوید از طرز تهیه آن: 
برای درست کردن این نان ابتدا پیاز 
را خرد می‌کردند و در روغن دنبه تفت 
می‌دادند. سپس آرد، نمک، زردچوبه، 
خمیرمایه و ریشه زعفران را در ظرفی 
با هم مخلوط می‌کردند و وسط این مواد 
خمیر مانند را می‌گشودند و جزغاله، پیاز 
سرخ‌شده در روغن دنبه و آب را اضافه 
می‌کردند و حدود 10دقیقه ‌ورز می‌دادند. 
بعد خمیر را با پارچه می‌پوشاندند تا یک 

ساعت‌و‌نیم استراحت کند.
 پس از اتمام زمان استراحت، هر تکه 
خمیر را جدا جدا به کمک دست و وردنه 
باز می‌کردند و تابه را )بدون روغن( 
روی آتش قرار می‌دادند تا داغ شود. 
بعد از 2دقیقه داغ شدن تابه، خمیرهای 
قطعه‌شده را درون تابه انداخته و 
می‌گذاشتند سرخ شود. در خلال سرخ 
شدن، خمیر را با قاشق روی کف تابه 
می‌خواباندند تا همه جای نان پخته شود. 
وقتی یک طرف خمیر برشته می‌شد آن را 
برمی‌گرداندند تا طرف دوم هم به همین 

منوال پخته شود.
همچنین در روستاهای شرق تهران 
هم نانی محلی به نام »نان گلاج« پخت 
می‌شود که در عین سالم بودن، بسیار 
هم لذیذ است. گلاج از ترکیب خمیرمایه، 
آرد گندم، تخم مرغ، شکر، شیر، روغن 
حیوانی، دارچین و آب درست می‌شود. 
این نان خوشمزه در صورت نگهداری در 
يخچال تا كي ماه ماندگاري دارد و قابل 

استفاده است.
 ویژگی خاص این نان سرخ شدن آن در 
روغن  و مزه  بی‌نظیر آن است. از این نان 
به عنوان یکی از سوغات‌های تهران هم 
یاد می‌شود. طرز پخت گلاج تقریبا شبیه 
نان‌های دیگر است. ابتدا باید با شیری 
که قبلا ولرم شده خمیر را درست کنید 
و همزمان تخم مرغ،زردچوبه، خمیرمایه 
و دارچین  اضافه شود. باید حدود یک تا 
۲ ساعت خمیر بماند تا کاملا آماده پخت 
شود. سپس با وردنه خمیر را باز و در روغن 
حیوانی سرخ کنید. بعد از اینکه از روغن 
خارج کردید کمی شکر روی آن بریزید. 

گلاج آماده خوردن است. 
نوش‌جان‌تان.

مقصد بعدی، راسته فروش 
ابزار و لوازم مورد استفاده 
در صنعت نانوایی و پخت 
نان سنتی در میدان 
قزوین و مغازه قدیمی 
وحدت است؛ مغازه‌ای که 
از سال 1330فعال است و 
هنوز ابزار‌آلات پخت نان از 
گذشته تا‌کنون را می‌توان 
در آن یافت. یوسف وحدت، 
پا جای پای پدر گذاشته و 
چراغ این شغل را روشن 
نگه می‌دارد. او تعریف 
می‌کند: »قدیم‌ها خبری 

از تنورهای ماشینی، وردنه‌های برقی و دستگاه‌های چندکاره همزن 
آرد نبود. کارها به شیوه کاملًا سنتی با کلی نیروی انسانی انجام می‌شد. 
بیشترین ابزار مورد استفاده در نانوایی‌ها بالشتک نان برای پهن‌کردن 
خمیر و قرار دادن آن داخل تنور بود که بیشتر زنجانی‌ها به آن »چکه« 
می‌گویند. وردنه، سیخ دنده سوراخ‌کن، کاردک، روپوش نانوایی و پارچه 
ابر هم ابزارهای جدانشدنی از نانوایی‌هاست. بالشتک نان از آن دست 
ابزارهای جالب و پرفروشی است که هنوز هم نانوایی‌ها مجبورند برای تهیه 
آن حداقل ماهی یک یا دو بار به این مغازه سر بزنند. قدیم‌ترها سبد این 
بالشتک‌های نان لواش را افراد هنرمندی در تبریز با دست می‌بافتند و به 
تهران می‌فرستادند.  در همین مغازه نیز کارگران با ابر و پارچه بالشتک‌های 
نان را با دست می‌دوختند و به مشتری‌ها می‌رساندند. اما امروز تخته‌های 
سه‌لایی و منگنه، کار کارگران را حسابی آسان‌ کرده است. سبد نان تافتون 

را هم با چوب »مروا« می‌بافتند و بیشتر شبیه دم‌کنی بود.«

 راسته فروش ابزار نان‌پزی

تعویض مس و نان
به آن سالی که در تهران قحطی می‌شود می‌گفتند سال قحطی دمپختکی. در آن سال بیشتر مردم دمپختکی 
می‌پختند که از برنج، لپه‌باقالی و مقداری زردچوبه و پیازداغ تهیه می‌شد تا از گرسنگی نمیرند. در دوران قاجار، 
بسیاری از اغنیا مایحتاج مردم را احتکار می‌کردند. در کتاب »تهران به روایت تاریخ« روایت شده است: در سال 
1296به سبب خشکسالی، در تهران قیمت نانی که یک من یک قران بود به یک من، 14قران رسید. برخی از 
تهرانی‌ها »مس« را به نانوایی می‌آوردند و روی ترازو می‌گذاشتند و عوض آن نان می‌گرفتند. بعدها دولت چند مرکز 
دمپختک‌پزی درست کرد که دمپختک می‌پختند و چارکی 2عباسی به مردم می‌فروختند. حدود 4-3ماه دمپختک 
خوردن معمول بود و مردم می‌خریدند و می‌خوردند، ولی چون این دمپختک نمک نداشت، کسانی که می‌خوردند، پا 
و پشت‌پاهایشان ورم می‌کرد و مریض می‌شدند. اغنیای آن روزگار هم حاضر نمی‌شدند گندم‌شان را در اختیار مردم 
قرار بدهند. معروف شد که می‌گفتند مردمی که بتوانند گندم را 40تومان بخرند، حتماً می‌توانند 400تومان هم بخرند.

نان ‌روغنی و نان کوچیکه ویژه بچه‌ها
اگر پای خاطرات پیرزن‌های محله کن بنشینید، محال است خاطرات نان و تنور را مرور نکنند. قدسیه حاج‌آقا بابا 
درباره نان‌های معروف محله کن می‌گوید: »نان‌روغنی را همه دوست داشتند و بیشتر در مهمانی‌ها و عروسی‌ها 
دست‌به‌دست می‌شد؛ نانی که با شیر، کره و پودر قند آماده می‌شد. اما نان روزمره روستا نان تافتونی بود که شکل و 
اندازه‌اش با تافتون‌های شهر فرق داشت. کوچک‌تر و حجیم‌تر بود. این نان در روستای کن و اکثر روستاهای حاشیه 

کوه‌های البرز پخته می‌شد.«
 او از زنی به نام رقیه یاد می‌کند که در میان اهالی به‌نام »رقیه نان‌بند« معروف بود. او نان اکثر اهالی را به‌ قول‌ 
معروف در تنور می‌بست. فوت‌وفن خودش را داشت و نان‌هایش نمی‌سوخت و خوش‌طعم بود. رقیه‌خانم بعد 
از هر بار نان‌بندی برای بچه‌هایی که دور تنور می‌نشستند »نان کوچیکه« می‌پخت؛ نان گرد و کوچکی که مورد 

علاقه بچه‌ها بود.

چهارم: قلمستان

نان جزغاله وکلاجنان جزغاله وکلاج
سوغاتی از شرقسوغاتی از شرق

به‌گفته حدادی، اسماعیل‌خان، رئیس انبار غله وزارت مالیه، در بهمن 
۱۲۹۵ شمسی، در مقابل انبار گندم و حوالی ایستگاه راه‌آهن حرم 
عبدالعظیم)ع( ترور می‌شود. در واقع، نخستین کسی که کمیته مجازات 
او را به قتل رساند میرزااسماعیل‌خان بود. میرزااسماعیل‌خان از سوی 
اعضای کمیته به سوءاستفاده و فساد مالی، رفت‌وآمد به سفارت انگلستان 
و جاسوسی برای آنان و همچنین ایجاد قحطی مصنوعی در تهران متهم 
بود. حکم او توسط کریم دواتگر همراه با رشیدالسلطان و سیدمرتضی 

اجرا شد.«

ترور رئیس غلات تهران

سوم: نانوایی سنگکی قدیمی محله امیریهبردن سنگ حرام است!



گرسنگان 

و ماجرای چرم‌دباغی 

وقتی قحطی بزرگ طی سال‌های 

۱۲۹۶ تا ۱۲۹۸ دامنگیر تهران شد، مردم 

برای مقابله با گرسنگی به‌جای نان که 

دیگر در دسترس نبود، از چرم 

استفاده  دباغی 

می‌کردند.

شاطرعباسی که در نانوایی شاعر شد
شاطرعباس صبوحی، شاعر معروف عهد قاجار، در نانوایی شعر 
می‌سرود. شاطرعباس از شاعران توانمند آن دوره بود. علاقه‌اش به شعر 
و شاعری او را به شنیدن و حفظ‌کردن اشعار و غزلیات شعرای پیشین 
واداشت. معروف است که وقت نان پختن نویسنده‌ای را کنار خود 

می‌نشاند و در ضمن کار، شعر می‌سرود و نویسنده یادداشت می‌کرد.

دوره‌گردهای نان‌فروش
شغل دوره‌گردهای نان‌فروش در تهران رونق 
داشت. هرچند بعد از تصویب نظام‌نامه نانوایی‌ها 
هیچ خبازی‌ای حق نداشت به این دوره‌گردها نان 
بفروشد، این افراد نان را با گاری‌هایی در محله‌ها 

و محل‌های عبور و مرور می‌فروختند.

نان تلخ
شهریور سال ۱۳۲۰ در جریان جنگ جهانی دوم 
ایران برای دومین بار توسط انگلیس و شوروی 
اشغال شد و دوباره قحطی همه‌جا را فراگرفت. 
آن زمان نان مردم نانی آغشته به خاک‌اره و شن 

بود و واقعا تلخ.

رواج ترازوهای شاهی در پایتخت
در قوانین بلدیه وزن هر 4نان سنگک باید به 
3کیلوگرم می‌رسید و این قانون به‌طور کامل در 
نانوایی‌ها رعایت می‌شد. در آن سال‌ها نانواها با دست 
چانه‌گیری می‌کردند اما رزم‌آرا، نخست‌وزیر وقت، 
استفاده از ترازو برای چانه‌گرفتن در نانوایی‌ها را 
رواج داد و این ترازوها به ترازوی شاهی معروف شد.

اداره انبارغله دارالخلافه
ناصرالدین‌شاه پس از 2قحطی بزرگ در شهرری 
سیلو ساخت. او انبار غله‌ای بنا کرد و اداره‌ای در 
وزارت مالیه تعریف کرد به اسم اداره »انبارغله 
دارالخلافه« که به‌صورت موقت در کنترل اوضاع و 
کوتاه‌کردن دست دلالان تأثیر داشت. آذوقه ‌6ماه 

مردم تهران را این انبار تأمین می‌کرد.

نخستین نانوایی سنگکی شمیران
قدیمی‌ترین عکس به یادگارمانده از نانوایی سنگکی آقابزرگی در شمیران به سال 
1337برمی‌گردد. آن روزها تعداد نانوایی‌ها در شمیران انگشت‌شمار بود و خیلی‌ از بانوان ترجیح 
می‌دادند در خانه نان بپزند. نانوایی سنگکی آقابزرگی از معدود نانوایی‌های شمیران بود که هنوز 
هم پس از سال‌ها، عطر و طعم آن نان در یاد و خاطره شمیرانی‌ها مانده‌است. این نانوایی حوالی 
چهارراه دکتر حسابی کنونی و یکی از پاتوق‌های اهالی شمیران بود. آنها هر روز برای خرید نانی 
که عطر و بویش آن محله را پرمی‌کرد راهی نانوایی آقابزرگی می‌شدند تا هم نانی گرم و خوش‌عطر 
بخرند و هم سلام و علیکی با همسایه‌ها داشته باشند. خیابانی که نانوایی سنگکی در آن بود اکنون 

به نام شهید ابوالفضل آقابزرگی مزین شده‌ است.

تصویب بیمه کارگری برای 
نخستین بار زمانی به ثمر 
رسید که تعدادی از کارگران 
خبازی‌های تهران دورهم 
جمع شدند تا از حقی به نام 

بیمه کارگری دفاع کنند. حسن مرادی، مردی که 
این روزها در دهه 80زندگی‌اش روزگار می‌گذراند، 
بیش از ۵۰ سال سابقه شاطر نانوایی سنگک را 
در کارنامه دارد. حسن‌آقا از هفت‌سالگی شاطری 
نانوایی سنگک در تهران را شروع می‌کند. او هنوز 
۱۲ سال نداشت که به‌دلیل اخلاق نیکو و توان 
متفاوت جسمی، نماینده اتحادیه کارگران خبازان 
تهران می‌شود. خودش می‌گوید: »بیمه ‌اجتماعی 
کارگران یکی از دستپخت‌های من و دوستانم در 

اتحادیه خبازان بود.«
مرادی خاطره آن روزها را اینگونه مرور می‌کند: »در 
تهران، قبل از کودتای 28مرداد ۱۳۳۲، ۲۰ هزار 
خباز مشغول به‌کار بودند که بیمه نداشتند و مشکل 
بهداشت و درمان داشتند. آن روزها می‌خواستیم 
اتحادیه تشکیل بدهیم و بیمه را برای همه نانواها 
برقرار کنیم. آمار کارگران را هم داشتیم، اما هر جا 
می‌رفتیم به ما تهمت توده‌ای می‌زدند، درحالی‌که 
ما فقط نانوا بودیم. حوالی میدان قیام خانه‌ای 
اجاره کردیم تا به فعالیت‌های کارگری سروسامانی 
بدهیم. به هر دری می‌زدیم، اما حرفمان خریدار 
نداشت و همه‌چیز به نفع کارفرما بود. حتی یک‌بار 
در زیرزمین کافه‌رستورانی در خیابان طالقانی 
امروز دورهم جمع شدیم و نقشه دزدیدن وزیر 
کار را ریختیم تا شاید اینگونه حرفمان را بشنوند. 
ساختمان بیمه در زمان مصدق تاسیس شده بود، 
اما کسی کار را جدی نمی‌گرفت. به مسئولان آنجا 
می‌گفتم اگر کارگر نانوایی دستش بسوزد و زخم 
شود و با همان دست نان بپزد آیا مردم مریض 
نمی‌شوند؟ این برایتان مهم نیست کارگر پول رفتن 

به دکتر و تهیه دارو را ندارد؟«
 تمام تلاش‌های حسن مرادی و نانواهای دیگر 
پیش از کودتا به ثمر می‌نشیند. حسن‌آقا 
می‌گوید: »هر هفته با وزارت کار و تامین‌اجتماعی 
جلسه می‌گذاشتیم. کارگران بیمه داشتند، اما 
بیمارستان‌ها چندان رسیدگی نمی‌کردند. در 
بیمارستان 6بهمن در میدان ولیعصر )عج( و 
بیمارستان 7بهمن در یوسف‌آباد، اعتصاب غذا راه 
انداختیم. در این جریان ۲ نفرمان کشته شدند. ما 
اعتصاب کردیم تا کارگران را درمان کنند و بالاخره 

بیمه پا گرفت و جا افتاد.«

 ماجرای حسن‌آقا شاطر
 و نقشه دزدیدن وزیر

خاطرات داغ تنوری
همه آنچه باید درباره نان در تاریخ پایتخت بدانیم

تهرانی‌ها عاشق نان بودند؛ آن‌قدر که در برخی از محله‌های تهران قدیم مردم در خانه‌هایشان روزانه دو نوبت نان 
می‌پختند. بررسی تاریخ هم نشان می‌دهد که کم‌شدن یا غیبت نان در سفره مردم، بلواها و شورش‌هایی را در تهران 
رقم زده است. می‌توان گفت نان به‌مثابه شاخصی برای نشان‌دادن وضع اقتصاد مردم بوده است؛ مثلا زمانی که 
تهرانی‌ها، به‌خصوص اعیان، نان یک‌ماه خود را پیش‌پیش می‌پختند خبر از آشفتگی وضع اقتصادی مملکت می‌داد.

نان سنگک صبحانه و تافتون جغوربغوری عصرانه
تهرانی‌ها شب‌ها نان سنگک نمی‌خوردند. این نان 
مخصوص صبحانه و ناهار بود. نان شب، نان تافتون بود. 
عصرها سه‌پایه‌هایی کنار نان‌های تافتونی برپا می‌شد که 
سینی‌ای روی آن قرار داشت و آنجا جغوربغور می‌فروختند. 
مردم یک نصف نان تافتون می‌گرفتند تا نوبتشان شود. این 

عصرانه تهرانی‌ها بود که با تافتون میل می‌کردند.

نان ۲۰ شاهی، زنان و رئیس‌شهربانی 
 در زمان قحطی سال 1239شمسی، قیمت نان از ۵ شاهی 

به ۲۰شاهی رسید. این افزایش قیمت باعث شد جمعیتی 
۵هزارنفری از زنان نزد شاه بروند و از وضع خود گلایه 
کنند. شاه نیز دستور داد محمودخان کلانتر، رئیس 
نظمیه را به کاخ گلستان احضار کنند. کلانتر قبل از 

ورود به کاخ از دست زنانی که بیرون کاخ در حال اعتراض 
بودند کتک مفصلی خورد. بخت با محمودخان یار نبود 

و ناصرالدین‌شاه دستور داد تا داروغه‌ها او را با طناب 
ببندند و آن‌قدر به این‌طرف و آن‌طرف بکشند 
تا بمیرد. بعدازظهر همان روز نانوایی‌ها نان را 
با قیمت 16شاهی به مردم می‌فروختند، اما در 

اصل وزن نان را به 3چارک کاهش داده بودند تا اینگونه 
جبران کم‌شدن قیمت نان را کرده باشند.

نان و قند؛ تنقلات خوشمزه بچه‌ها
نان و قند بهترین تنقلات بچه‌های قدیم 
بود. قند را داخل نان می‌گذاشتند و لقمه 
نان و قند درست می‌کردند یا اینکه نان 

را در نعلبکی چای می‌خیساندند 
و با پشت استکان قند را روی 
آن له می‌کردند و دلی از عزا 

درمی‌آوردند. پ
ت چ
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ی، 
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گرسنگان 

و ماجرای چرم‌دباغی 

وقتی قحطی بزرگ طی سال‌های 

۱۲۹۶ تا ۱۲۹۸ دامنگیر تهران شد، مردم 

برای مقابله با گرسنگی به‌جای نان که 

دیگر در دسترس نبود، از چرم 

استفاده  دباغی 

می‌کردند.

شاطرعباسی که در نانوایی شاعر شد
شاطرعباس صبوحی، شاعر معروف عهد قاجار، در نانوایی شعر 
می‌سرود. شاطرعباس از شاعران توانمند آن دوره بود. علاقه‌اش به شعر 
و شاعری او را به شنیدن و حفظ‌کردن اشعار و غزلیات شعرای پیشین 
واداشت. معروف است که وقت نان پختن نویسنده‌ای را کنار خود 

می‌نشاند و در ضمن کار، شعر می‌سرود و نویسنده یادداشت می‌کرد.

نان و پنیر و پونه ،  قوام گشنمونه
روز ۱۷ آذر ۱۳۲۱ دیگر مردم تهران از گرسنگی و کمبود نان به 
تنگ آمدند و ریختند در خیابان و با شعار‌های »ما نان می‌خواهیم« 
و »نون و پنیر و پونه، قوام گشنمونه« به سمت مجلس رفتند. در 
منابع تاریخی درباره این ماجرا آمده است: ظرف مدت اندکی 
عده زیادی به این جمعیت پیوستند و به مغازه‌ها و ساختمان‌های 
مجلس هجوم آوردند و به غارت مغازه‌ها و شکستن و تخریب اماکن 
عمومی پرداختند. شماری از مردم نیز عازم خانه قوام ]قوام‌السلطنه، 
نخست‌وزیر وقت[ شدند و آنجا را غارت کردند. این شورش ۲۰ کشته 

برجای گذاشت.

نان لواش؛ باب‌طبع سفرنامه‌نویس‌ها
نان لواش که به 2صورت نان لواش تنوری و نان لواش زمینی در تهران پخت می‌شد بسیار 
باب طبع سفرنامه‌نویسان بود و به‌خصوص آنهایی که در قرن بیستم به تهران آمدند از 

سالم‌بودن و هضم مناسبش نوشته‌اند.
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عطر نان جوز حصارک
درگذشته‌ای نه‌چندان دور، با گذر از روستاهای تهران بوی نان محلی به مشام می‌رسید، اما این 
تکنولوژی بود که تنورهای خانگی و محلی تهران را بلعید و دیگر کمتر روستایی‌ای در خانه نان 
می‌پزد. با این همه، هنوز اهالی حصارک، طعم خوش نان جوز را فراموش نکرده‌اند. قدیمی‌ترهای محله 
به‌خوبی روش پخت نان را به یاد می‌آورند. نانی ساده، اما خوشمزه و خوش‌پخت. نان جوز حصارک 
سال۱۳۹۸ به ثبت ملی رسید. روش تهیه این نان بسیار ساده است. خمیر نان را با آرد و شیر آماده 
می‌کردند و پس‌ از اینکه به‌طور کامل ورز می‌دادند، پیش از اینکه داخل تنور بگذارند، خمیر را با 

»پیازداغ« و »گردو« طعم‌دار می‌کردند.

 نان‌های حجیم یا نان‌های ساندویچی و آنچه 
امروزه با نام نان فانتزی هم شناخته می‌شود 
پیشینه طولانی‌مدتی ندارد و اکنون اغلب ما 
با انواع این نان‌ها آشنا هستیم و طعم آن را 
چشیده‌ایم. اما در بررسی تاریخچه نان‌های 
حجیم به نانی با نام» بولکی« یا »بلکی« 
می‌رسیم که عامه مردم به آن بروکی و گاه 
نان سفید هم می‌گفتند. بولکی، جزو نخستین 
نان‌های حجیمی بوده که در ایران پخته شد و 

طرفداران بسیاری هم داشته‌است.
داریوش شهبازی، محقق و تهران‌پژوه، در 
این‌باره می‌گوید: »نان بولکی، جزو نخستین‌ها 
به شمار می‌رود. این نان، ترش‌مزگی دلپذیری 
داشت به‌خصوص برای بچه‌های دهه‌های 30 
و 40پایتخت و در زمانی که هنوز پای نان‌های 
حجیم امروزی )باگت و انواع آن( به سفره 

سرپایی مردم باز نشده بود.«

 ابهریان؛ پیشرو در پخت نان بولکی
شهبازی معتقد است که احتمالا تاریخ ورود 
این نان به تهران به واپسین سال‌های سلطنت 
پهلوی‌اول مربوط شود: »برادران ابهریان، از 
پیشگامان صنف خبازان تهران، در تهیه نان 

بولکی مهارت داشتند.«
 او با استناد به متنی که حسین اسماعیلی ابهریان 
در اختیارش قرار داده است، درباره تاریخ ورود 
این نان می‌گوید: »نان بولکی )نان سفید( یکی 
از انواع نان‌های وارداتی بود که فن پخت آن برای 
نخستین بار توسط مهاجری به نام »حاج‌رحیم« 
از طریق شوروی سابق به کشور وارد شد. پس از 
آن توسط یکی از ارامنه به نام »پتروس« در سال 
۱۳۱۵ در انتهای خیابان منوچهری، روبه‌روی 
سفارت انگلستان، انواع نان‌های بولکی، نان 
بزرگ و سیاه سبوس‌دار تولید می‌شد. سال 
۱۳۱۸ هم کارگاه تولید نان سفید توسط یکی 
از ارامنه به نام »نیکول« در خیابان حافظ، محل 

پل فعلی حافظ، دایر شد.«
به‌گفته شهبازی، در سال ۱۳۳۵ شمار 

تولیدکنندگان نان بولکی به ۱۰ واحد رسید.
نان بولکی باعث به‌وجود‌آمدن حرفه دیگری به 
نام ساندویچ‌فروشی شد که انقلابی در صنعت 
غذایی ایجاد کرد. شهبازی درباره تفاوت این 
نوع نان با نان باگت توضیح می‌دهد: »نان 
بولکی برخلاف نامش که به نان سفید معروف 
بود، با آرد گندم سبوس‌دار تهیه می‌شد. عامه 
مردم اعتقاد داشتند این نان را با جوش‌شیرین 
درست می‌کنند، اما این نان از خمیر‌ترش تهیه 
می‌شد و ارزش غذایی خوبی داشت. نان بولکی 
در مقایسه با نان‌های باگت فرانسوی امروزی 
حجم و تردی کمتری داشت. البته از نظر شکل 
ظاهری شبیه نان‌های باگت بود، اما رنگ آن 
کمی تیره‌تر و ترش‌مزه بود. پخت و فروش 
نان بولکی به‌ویژه میان جوانان و نوجوانان 
طرفداران بسیاری داشت.« داریوش شهبازی، 
خریدن ساندویچ در سینما را از خاطره‌های 
به‌یادماندنی جوانان در دهه‌های30و 40 عنوان 
می‌کند: »در سالن سینما وقتی فیلم سینمایی 
به نیمه می‌رسید، آپاراتچی پخش فیلم را متوقف 
می‌کرد و »آنتراکت« می‌داد. همزمان فردی 
که ساندویچ‌فروش سیار داخل سینما بود، 
درحالی‌که طبقی چوبی مملو از ساندویچ و تخمه 
و... را با بند به گردن آویخته و در جلوی شکم 
خود نگه داشته بود، در میان صندلی تماشاگران 
می‌چرخید و با صدای بلند تماشاچی‌ها را به 

خریدن ساندویچ و تخمه ترغیب می‌کر‌د.«

روسفیدی»بولکی«  
در جمع تهرانی‌ها 

عهد ناصری و ۳ نان معروف
در تهران قدیم و در محدوده حصار ناصری ۳ نوع نان پخته می‌شد اما معروف‌ترین نان آن 
دوره، نان سنگک بود. عده‌ای معتقدند نان سنگک برای نخستین بار در دوره شاه‌عباس 
صفوی در تهران عمل آمده است؛ هرچند در بقایای باستانی تپه‌های سیلک و در منطقه 
دهلران نیز تنورهایی شبیه تنور نانوایی‌های سنگکی کشف شد. در تهران قدیم نانوایی‌های 

سنگکی در اختیار نفرآبادی‌ها بوده است؛ آنها ‌زاده نفرآباد شهرری بودند.

قحطی‌های مصنوعی 
درباری‌های عهد قاجار به بهانه کاهش 
نزولات آسمانی، قحطی مصنوعی در 
تهران ایجاد می‌کردند تا قیمت گندم را بالا 
ببرند. کم‌کم بلدیه تهران اداره »نان شهر« 
را تاسیس می‌کند. کار نان شهر این بود 
که گندم را می‌خرید و در انبارها نگهداری 
می‌کرد و به هر نانوایی به‌اندازه پختی که 

داشت سهمیه آرد اختصاص می‌داد.

نخستین نظام‌نامه نانوایان
نخستین نظام‌نامه صنفی نانوایان در 
سال 1306صادر شد که 50ماده داشت. 
در این نظام‌نامه از رعایت مسائل اخلاقی 
گرفته تا درنظر‌گرفتن بهداشت مطرح 

شده است.

کوچه سرپولک و راسته تنورسازها
از سال ۱۳۰۰ شغل تنورسازی در تهران سر بلند کرد. کوچه سرپولک در 
میانه‌های خیابان 15خرداد، راسته تنورسازها بود. آن موقع فقط 5نفر در 
تهران تنورسازی داشتند که معروف‌ترین آنها جعفرتنورساز و حاج‌اسماعیل 

فرد حسینی بودند.

بلوط در نان تافتون
حالا که به پشت‌سر نگاه می‌کنیم، به‌نظر می‌رسد قحطی با تهران قدیم عجین بوده. 
تقریباً هر 2سال یک‌بار تهران، قحطی را تجربه می‌کرد. در آن روزگار در نان تافتون 

بلوط اضافه می‌کردند، اما آرد نان سنگک همیشه مرغوب و خوش‌پخت بود.

تهران قدیم و ۱۲ نوع سنگک
 ۱۲ نوع نان سنگک در تهران طبخ می‌شد 
و هر نان برای صرف یک غذای خاص 
مورداستفاده قرار می‌گرفت. مثلًا کسی 
که می‌خواست دیزی بخورد، سنگک 
مخصوص دیزی را تهیه می‌کرد و نان 

سنگک کبابی هم متفاوت بود.

نانواباشی برای ۲۱ باب نانوایی
حدود سال ۱۲۳۱ شمسی، در دوره 
ناصری، 21باب مغازه نانوایی در تهران 
فعال بود. به‌خاطر این تعداد نانوایی 
به‌تدریج در تهران صنف نانوایان تشکیل 
می‌شود. رئیس صنف هم »نانواباشی« 

نام می‌گیرد.

ثروتمندان تهران نانوایی نمی‌رفتند
تهرانی‌های ثروتمند عهد قاجار معمولاً به نانوایی 
نمی‌رفتند. نانوایی‌رفتن سهم تهیدستان بود. اغلب، 
خدمه ثروتمندان خمیر را در خانه تهیه می‌کردند و به 
نانوایی می‌بردند و نانوا در ازای گرفتن پولی برایشان نان 
می‌پخت. گاهی هم نانوای دوره‌گرد را به خانه می‌آوردند 

تا برایشان نان بپزد.

از شاطرهای نامه‌رسان تا شاطرهای نانوایی
اصطلاح شاطر قبل از اینکه وارد نانوایی‌ها شود به افرادی گفته می‌شد که وظیفه نامه‌رسانی را 
برعهده داشتند و جلوی اسب‌ها حرکت می‌کردند و در موقع حرکت، صدا می‌کردند تا راه باز 
شود. از آغاز عهد مشروطیت به سبب رواج کالسکه و ماشین، استخدام شاطر برافتاد. امروزه 
شاطر به نانوا اطلاق می‌شود؛ یعنی کسی که در دکان نانوایی نان به تنور می‌زند. شاید علت این 

نامگذاری، تحرک پیوسته نانوایان هنگام خمیرگیری و پخت نان است.

سختی نان‌خریدن اقلیت‌های  مذهبی
نانوایی‌های تهران قدیم برای اقلیت‌های مذهبی قوانین خاصی وضع کرده بودند. مثلًا آنها 
نمی‌توانستند پولشان را مستقیم در دخل نانوایی بیندازند. نانوا با انبر پول آنها را می‌گرفت و داخل 
قوطی مخصوص می‌انداخت. آنها امکان خنک‌کردن نان در نانوایی را نداشتند. باید آن را کنار پیاده‌رو 

برده و پهن می‌کردند.

بخشنامه یازده‌بندی 
سال ۱۳۰۹ بلدیه تهران بخشنامه‌ای در ۱۱ بند صادر  کرد و پاره‌ای از موضوعات را به دکان‌های 

نانوایی متذکر شد.
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نان ثروتمندان و اغنیا
نان گندم یکی از بهترین نوع 
نان‌ها از زمان ابداع نان محسوب می‌شد. 
اما طبخ نان گندم در همه جا و برای همه، 
کار چندان راحت و قابل دسترسی نبود. 
کارخیران با بیان این مطلب می‌گوید: »برای 
پخت نان علاوه بر گندم از جو که یکی از 
مهم‌ترین غلات روستا بود استفاده می‌شد. 
اما با توجه به کمبود امکانات و هزینه 
تأمین مواداولیه به آرد نان، ارزن، ذرت 
و سوربن هم اضافه می‌کردند. حتی 
در بحران‌ها و قحطی‌ها در تهران از 
بلوط استفاده می‌کردند؛ هرچند 
این نان کیفیت و مزه چندان 
مرغوب و خوشایندی نداشت و 
فقط برای بقا استفاده می‌شد. در 
سواحل جنوب، شیراز و لار، ماهی را خشک 
می‌کردند و پودری را که از آن تهیه می‌شد 
با گندم و جو مخلوط می‌کردند. در ایلام هم 
از میوه خشک و نخود استفاده می‌شد. اما 
نان گندم خالص همیشه سهم اغنیا بود و 
تهیدستان اغلب به نان‌های ناخالص بسنده 

می‌کردند.«

وقتی حشرات و حیوانات موذی در نانوایی‌های تهران 
قدیم رؤیت شد، اداره بلدیه در بخشنامه‌ای نانوایی‌ها 
را ملزم به رعایت نکات بهداشتی کرد و این بخشنامه 
را در ‌11بند به اطلاع نانواها رساند. اردشیر آل عوض، 
محقق فرهنگ عامه می‌گوید: »معضل استفاده از آب 
آلوده در پخت نان با راه‌اندازی آب لوله‌کشی در تهران 
کمتر شد اما تا پیش از آن نانوایی‌ها آب مورد نیاز 
برای تهیه نان را با تانکر تهیه می‌کردند. اما معضل 
بزرگ نانوایی‌ها وجود انواع حشرات و جانوران موذی 
در نانوایی بود. اداره بلدیه برای حل این مشکل در 
بخشنامه‌ای نانوایی‌ها را ملزم به کاشی‌کاری دیوارها 
کرد تا این معضل برطرف شود. به‌عبارت دیگر، سال 
1309بلدیه تهران بخشنامه‌ای در ‌11بند صادر کرد 
و پاره‌ای از موضوعات را به دکان‌های نانوایی متذکر 
شد. در این بخشنامه مواردی مثل زمان پخت نان در 
روز، حقوق کارگر نانوایی، کیفیت نان و... ذکر شده 
است. اما شاید یکی از جالب‌ترین بندهای بخشنامه 
این بود که نانوا‌ها ملزم شدند به طایفه نسوان و 
کودکان بدون نوبت نان بفروشند. این بخشنامه 
تا سال 1316به قوت خود باقی بود.« تیرماه سال 
1316این بخشنامه در قالب نظام‌نامه از سوی 
وزارت کشور به‌صورت کامل‌تر و در 52برگ صادر 
شد. این نظام‌نامه بخشی از موضوعاتی را که بلدیه با 
آن مواجه بود نیز در بر می‌گرفت. آل‌عوض می‌گوید: 
»در این نظام‌نامه خبازی شامل نانوایی‌های سنگکی، 
تافتونی، لواشی، خشکه‌پزی، نان سیاه و سفیدپزی، 
شیرمال‌پزی، کماج‌پزی و... بود. براساس نظام‌نامه، 
تعیین اجرت کارگران خبازی از وظایف بلدیه 
بود و خباز حق اضافه یا نقصان آن را نداشت. هیچ 
خبازی حق نداشت نان را به دوره‌گردهای نان‌فروش 
بدهد، چراکه آن زمان در تهران پدیده‌ فروش نان 
توسط افرادی دوره‌گرد رایج بود. این افراد نان را 
با گاری‌هایی در محله‌ها و محل‌های عبور و مرور 
می‌فروختند که این موضوع زمینه‌ساز اعتراض 

خبازها شده بود.«
 این محقق فرهنگ عامه ادامه می‌دهد: »در این 
نظام‌نامه به ساعت شروع طبخ نان هم اشاره شده 
بود. تعیین کرده بودند که خبازی در هر فصل پخت 
نان را از چه ساعتی شروع کند. این نظام‌نامه روشن 
کرده بود که اگر در هر دکانی میان مشتریان تبعیض 
ایجاد شود، خباز مسئول آن است و اجرت نان مزدی 
درصورت اجازه کتبی بلدیه متعلق به خباز خواهد 
بود. از دیگر بندهای نظام‌نامه این بود که استعمال 
چراغ نفتی بدون لوله و چراغ روغنی ممنوع است و 
دکان خبازی باید هر شب تنظیف شود. همچنین 
طبق این نظام‌نامه، مطالبه پول خشخاش و یا 
هرپولی که موجب افزایش نرخ نان شود ممنوع است 
و مردم باید حق تقدم را در خرید نان رعایت کنند.«

کودکان و زنان 
بدون نوبت نان می‌خریدند

از افسانه‌ها و آیین‌ها تا باورها و ضرب‌المثل‌های کهن ایرانی، نان یکی از مهم‌ترین 
خوراکی‌هایی است که رد و نقشی پررنگ در فرهنگ‌ عامه داشته و هنوز هم بعد از 
گذشت قرن‌ها در چهارگوشه این سرزمین نماد برکت است. دوازدهمین نشست 
مرکز تهران‌شناسی همشهری که با عنوان »نان آن سال‌ها« برگزار شد، به جایگاه 
نان در فرهنگ عامه مردم تهران اختصاص داشت. در این نشست، دکتر صبا 
کارخیران، نویسنده و محقق، اردشیر آل عوض، محقق فرهنگ عامه و محمود 

منیعی، تهران‌پژوه ابعاد معنوی نان و تأثیرات اجتماعی آن در تهران قدیم، انواع 
نان و روش‌های پخت آن در محله‌های تهران قدیم، ترکیبات خاص و غلات متداول 

در پخت نان و روایت‌هایی درباره قحطی نان در پایتخت را مورد بررسی قرار دادند.

یادش به‌خیر یادش به‌خیر 
نان آن سال‌هانان آن سال‌ها

نام‌های تاریخی نان 
نان یک کلمه فارسی پهلوی است که به‌طور عام برای انواع نان‌ها به‌کار می‌رود. 
اما در گذشته ماجرا به این شکل نبود و نان، نام‌های مختلفی میان اقوام و 
قومیت‌ها داشت. دکتر صبا کار خیران، محقق و نویسنده، در این‌باره توضیح 
می‌دهد: »درمیان ارامنه واژه »نیکانا« برای نان استفاده می‌شد که به زبان 
ابرقویی بود. سیستانی‌ها از همان واژه »نان« که در فارسی میانه به‌معنای به 
خاک‌سپردن بود استفاده می‌کردند. دلیل آن هم روش پخت نان در خاکستر 
بود. البته در شرق ایران از واژه »نای نا« به‌معنای برهنه استفاده می‌شد. این 
موضوع هم نشأت گرفته از روش پخت نان به شیوه خمیر در کاسه است. 
»اوپاکانتا« که همان پخت نان در خاکستر به زبان خوارزمی و زبان میانه 

شرقی است از دیگر نام‌هایی بود که نان در طول تاریخ به‌خود گرفت.«

نان سنگک در طبق‌های تهران قدیم
طبق‌کشی در تهران قدیم یک شغل بود. در مراسم عروسی رسم بر این بود که طبق‌کش‌ها 
خنچه عقد را روی طبق می‌گذاشتند و حمل می‌کردند. به‌خاطر قداستی که عدد هفت 
نزد مردم داشت، طبق‌کش‌ها خنچه عقد را با هفت طبق حمل می‌کردند و نان سنگک 
در تهران قدیم به حدی حرمت داشت که یک طبق فقط به نان سنگک اختصاص داشت. 
آل‌عوض درباره این سنت قدیمی می‌گوید: »نوع نان سنگک داخل طبق با مشخصات 
عروس مطابقت داشت. مثلًا برای طبق‌کشی خنچه عقد عروس‌های جوان از نان سنگک 
نرم و کمی نپخته استفاده می‌کردند و بر این باور بودند که عروس جوان، خام و نپخته است و 
مادرشوهر باید با او مدارا کند. برای عروسی که بار دوم ازدواج می‌کرد نان سنگک دوآتشه 

و نزدیک به رنگ قهوه‌ای استفاده می‌کردند.«

دوازدهمین نشست مرکز تهران‌شناسی همشهری 
با حضور تهران‌شناسان و کارشناسان نان برگزار شد 

راز و رمز پختن نان والسیرک
فصل بهار ارتفاعات تهران به‌ویژه وردیج و رایش از سبزی‌های کوهی مانند والک و سیرک سبزپوش می‌شود. 
اهالی این محدوده علاوه بر طبخ غذاهای مخصوص با این سبزی‌ها، نان محلی خوشمزه و خاصی را به نام 
والسیرک با این گیاهان می‌پزند. برای پخت این نان محلی ابتدا سبزی کوهی را از ساقه و برگ جدا کرده و با 
ساقه‌اش و با برگ‌ها نان می‌پزند. برگ‌ها را ‌ریزریز خرد می‌کنند و خمیرمایه را در نصف لیوان آب ولرم ریخته و 
شکر را اضافه کرده، یک نعلبکی روی آن می‌گذارند تا پف کند. این قسمت تقریباً ۱۰ دقیقه زمان می‌برد. بعد 2 
قاشق آرد را به خمیرمایه اضافه می‌کنند و هم می‌زنند. در یک ظرف آرد را ریخته و مخلوط خمیرمایه را اضافه 
کرده و روی خمیر را به‌مدت ۲ ساعت می‌پوشانند تا خمیر به‌اصطلاح عمل بیاید و پف کند. بعد از به عمل آمدن 
خمیر، سبزی خردشده را به خمیر اضافه می‌کنند و ‌ورز می‌دهند تا سبزی به خورد خمیر برود سپس به اندازه 
یک چانه کوچک خمیر برداشته و گرد می‌کردند و روی آن را کمی روغن می‌مالیدند و در تنور یا ‌فر می‌پزند.
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تهیه نان با همه قداست و اهمیتش در فرهنگ 
ایرانی، همواره با دشواری‌هایی همراه بوده است و 
ایرانیان در دوره‌های مختلف تاریخی از دسترسی 
آسان به نان محروم بودند. کارخیران با استناد به 
کتاب »تاریخ نان در ایران«، نوشته دکتر فلور، 
ایران‌شناس هلندی، به مهم‌ترین عواملی که 
دسترسی به نان را برای ایرانیان دشوار کرده 
بود اشاره می‌کند: »دکتر فلور در کتاب تاریخ نان 
در ایران، 3عامل اصلی برای قحطی و دشواری 
دسترسی به نان باکیفیت معرفی کرده است. 
نخست؛ سختی و گرانی حمل‌ونقل. حمل‌ونقل در 
ایران همواره مشکلاتی داشت. یا جاده‌ای نبود و یا 
راه آنقدر ناهموار بود که گندم‌ مناسب برای پخت 
نان در همان روستاها و شهرهای محل کشت 
گندم دپو و در نهایت فاسد می‌شد. این در حالی 
است  که دیگر نقاط کشور با کمبود گندم دست و 

پنجه نرم می‌کردند.«
 علاوه‌ بر ناامنی راه‌ها، سازماندهی خاصی هم در 
حوزه حمل‌ونقل وجود نداشت. کارخیران ادامه 
می‌دهد: »از آنجا که حمل‌ونقل با چهارپایان 
انجام می‌شد، دسترسی به آرد مناسب هم به 
قاطرچی‌ها که معمولاً خوش‌قول و پرکار نبودند 
مرتبط بود. در نتیجه بارها معمولاً تا ماه‌ها جابه‌جا 
نمی‌شد و سرنوشتی جز فاسدشدن گندم در 
پی نداشت. همچنین گاهی قحطی‌ها موجب 
می‌شد مردم برای تأمین غذا، حیواناتی مثل 
شتر را قربانی کنند که نتیجه آن کمبود وسیله 
حمل‌ونقل و در نهایت دامن‌زدن به قحطی در 
نقاط دیگری بود که به گندم دسترسی نداشتند.«
 دکتر فلور در کتاب تاریخ نان در ایران، بی‌کفایتی 
شاهان و نظام فاسد دولتی را عامل دیگری برای 
مشکلات ایرانی‌ها در تهیه نان مناسب معرفی 
کرده است. کارخیران می‌گوید: »در قحطی 
دوران احمد‌شاه قاجار، خود شاه یکی از محتکران 
بزرگ بود. او حاضر نشد گندم‌هایی را که احتکار 
کرده بود عرضه کند. قاجار خود را تنها موظف 
به ارائه خدمات اجتماعی حداقلی می‌دانست 
و مسائل اقتصادی را به خوانین و حکومت‌های 
محلی واگذار کرده بود. نتیجه این امر، چیزی جز 
آشوب و قحطی‌ نبود. دخالت دولت هم در چنین 
شرایطی تنها به کنترل آشوب‌ها ختم می‌شد که 
آن هم صرفاً برای تضمین بقای خود بود و نه حل 
مشکلات مردم. همچنین وقتی املاک و اراضی 
شاهی ‌فروخته می‌شد معمولاً به‌دست خوانین 
می‌افتاد. آنها هم هنگام کشت گندم در این 
اراضی، تنها به فکر سود خود بودند و دغدغه 
مردم برای تهیه نان جایی در ذهن آنها نداشت.«

 این محقق و نویسنده از اقدام مثبت 
ناصرالدین‌شاه برای جلوگیری از احتکار 
گندم و کوتاه‌کردن دست دلالان می‌گوید: 
»ناصرالدین‌شاه اما پس از دو قحطی بزرگ آن 
دوران، در منطقه شاه‌عبدالعظیم سیلو ساخت. 
او اداره‌ای هم در وزارت مالیه به اسم اداره انبار 
غله دارالخلافه راه‌اندازی کرد که به‌صورت موقت 
در کنترل اوضاع و کوتاه‌کردن دست دلالان 
تأثیرگذار بود. این انبار، آذوقه ‌6ماه مردم تهران 
را تأمین می‌کرد و مدتی در برچیدن شبکه‌های 
احتکار و جلوگیری از گرانی قیمت نان مؤثر بود. 
هرچند پس از مدتی به‌دلیل نفوذ افراد سودجو 

مشکلات دوباره از نو ایجاد شد.«

چه اقوامی چه نانی می‌پختند؟
تهران از زمانی که عنوان پایتختی به‌خود گرفت کانون توجهات برای مهاجرت بود و قومیت‌های 
مختلف برای رسیدن به نان و نوایی راهی پایتخت می‌شدند. این مهاجرت‌ها در صنف نانوایی باعث شد 

تا هرکدام از اقوام پخت نانی را در تهران به‌دست بگیرند. 
صبا کارخیران می‌گوید: »در ابتدای شکل‌گیری نانوایی‌ها، بیشتر اعضای این صنف مشهدی‌ها بودند 
اما با اضافه‌شدن سایر مهاجران به تهران ماجرا به کلی تغییر کرد. برای مثال نان لواش را زنجانی‌ها و 
سنکگ را نفرآبادی‌های شهرری برعهده گرفتند و یزدی‌ها هم شیرینی‌پزی را عهده‌دار شدند و این 
چنین پخت نان‌های سنتی میان اقوام مختلف تقسیم شد. یک گروه نانوایان دوره‌گرد هم بودند که 
نان را روی شانه می‌گذاشتند و فریاد می‌زدند »نان«. معمولاً نان آنها به‌دلیل حجم زیاد کیفیت خوبی 

نداشت و اغلب خمیر بود.«

نان بربری را چه کسانی به تهران آوردند؟ 
در اواخر حکومت احمدشاه تهرانی‌ها با پدیده‌ای جدید به نام نان بربری 
روبه‌رو شدند که اکنون یکی از نان‌های پرطرفدار میان تهرانی‌ها است. 
کارخیران درباره نحوه ورود این نان به پایتخت می‌گوید: »نان بربری برخلاف 
تصور بسیاری از پایتخت‌نشینان متعلق به ترک‌ها نیست، بلکه به افغان‌ها 
تعلق دارد. در دوران فرمانروایی امان‌الله‌خان بر افغانستان به سبب فشارهایی 
که او به افغان‌ها وارد کرد گروهی از آنها به ایران مهاجرت کردند. در دوره 
رضاشاه برای نخستین گروه از افغان‌ها که وارد ایران شدند، شناسنامه صادر 
شد. گروهی از آنها در مشهد و گروهی دیگر به دلایل 
امنیتی توسط رضاشاه به جنوب تهران منتقل شدند. 
افغان‌ها هم در جنوب پایتخت شروع به پخت نان 
بربری کردند. این نان در ایران مدرن‌تر شد و ترکیب 
آن هم تغییر کرد. به‌عبارت دقیق‌تر، افغان‌هایی که در 
جنوب تهران ساکن شدند از روش پخت نان سنگک و 
تافتون الهام گرفتند و نان بربری با کمی تغییر نسبت به 
مدل سنتی آن در افغانستان به شکل نان بربری امروزی 
درآمد؛ هرچند امروز نان بربری به نام زنجانی‌ها شناخته 
می‌شود و بیشتر بخش‌های صنف آن در زنجان در دست 

دو طایفه عبداللهی‌ها و نظری‌ها قرار دارد.«

بوی نان؛ داروی ضد‌افسردگی در تهران
ساخت تنورهای خانگی و طبخ نان در خانه‌های تهرانی‌ها یکی دیگر از سنت‌هایی بوده که در دوره 
قاجار رواج پیدا کرده است. اردشیر آل‌عوض می‌گوید: »در محله‌های اعیان‌نشین تهران قدیم مثل 
امامزاده‌یحیی)ع( مردم در خانه‌هایشان روزانه دو نوبت نان می‌پختند و بوی نان در خانه‌هایشان 
می‌پیچید. یک علتش این بود که تهرانی‌ها علاقه خاصی به خوردن نان داغ داشتند و علت دوم این بود که 
بوی نان را یکی از عوامل زدودن افسردگی می‌دانستند. در آن سال‌ها نانواها از ساعت 6صبح به محله‌های 
اعیان‌نشین می‌رفتند و خانه به خانه نان می‌پختند. پخت نان در خانه‌ها ‌متر و معیاری برای سنجیدن 
وضع اقتصادی خانوارها بود. هرچه فاصله بین نان پختن مردم زیاد می‌شد نشانه تحلیل‌رفتن وضع 
اقتصادی‌شان بود و اگر هر روز نان می‌پختند معلوم بود که وضع‌شان خوب است. وقتی اوضاع اقتصادی 

خراب می‌شد، مردم برای مصرف یک‌ماه نان می‌پختند و در جاهای مخصوص نگهداری می‌کردند.«

تأسیس اداره نان شهر
در دوره قاجار بلدیه تهران، تشکیلاتی به نام اداره »نان شهر« 
را تأسیس می‌کند. آل‌عوض درباره شرح وظیفه اداره نان 
شهر می‌گوید: »کار نان شهر این بود که گندم را می‌خرید 
و در انبارها نگهداری می‌کرد و به هر نانوایی به اندازه پختی 
که داشت سهمیه آرد اختصاص می‌داد. آن موقع نانوایی‌ها 
توان خرید سهمیه یکساله را نداشتند و نان شهر در اقساط 
یکساله به آنها آرد می‌داد. به این‌ترتیب نانوایی‌ها در ‌12ماه 
سال گندم و آرد برای نان پختن داشتند.«  روایت است 

که کلیددار انبار نان شهر، هر از گاهی آرد نامرغوب به موجودی انبار اضافه 
می‌کرده یا در تحویل سهمیه اعمال نفوذ می‌کرده و از همان‌جا داستان رشوه 
و زیرمیزی‌دادن برای دریافت آرد در تهران رواج پیدا می‌کند. آل‌عوض این 
موضوع را نقطه ورود بلدیه به داستان نظارت روی فعالیت نانوایی‌های تهران در 
دوره قاجار می‌داند: »بعد از این ماجراها حکومت به این فکر افتاد که یک دستگاه 
نظارتی برای کنترل اوضاع آشفته سهمیه‌بندی آرد درنظر بگیرد و بلدیه این 
وظیفه را برعهده می‌گیرد. افرادی از طرف بلدیه به نانوایی‌ها سر می‌زدند و کیفیت 
نان‌ها را بررسی می‌کردند تا مبادا برای پخت نان از آرد نامرغوب استفاده شود یا 
به‌اصطلاح چانه‌ها را کمتر بگیرند. طبق فتوت‌نامه صنفی نانوایان تهران، نانواها 
علاوه بر رعایت بهداشت، برای تعطیلی نانوایی باید از بلدیه اجازه می‌گرفتند و 
اگر نانوا بدون اطلاع قبلی نانوایی را تعطیل می‌کرد پروانه کسب یا اجازه‌نامه 
نانوایی به‌طور یک‌طرفه باطل می‌شد. در قوانین بلدیه وزن هر 4نان سنگک باید 

به ‌3کیلوگرم می‌رسید و این قانون به‌طور کامل در نانوایی‌ها رعایت می‌شد.«

کار کار روس‌هاست! 
درباره ورود نان بربری به ایران و تهران روایت‌های دیگری هم وجود دارد. محمود منیعی می‌گوید: 
»روایت دیگر این است که در جنگ جهانی اول به سبب فقر و بیکاری، مردها برای کار به قفقاز 
می‌رفتند و وقتی نزد خانواده‌هایشان برمی‌گشتند با خودشان نان می‌آوردند. این نان خالص از گندم 
درست می‌شد و نامش قلاج یا نان سیاه بود. این نان در جنگ عثمانی به‌عنوان غذا برای سربازان 
به‌کار می‌رفت که نانی مغذی بود و سربازان را سیر نگه می‌داشت. روایتی هم از روسیه داریم. درباره 
ورود نان بربری به ایران نقل شده که بعد از انقلاب اکتبر 1917میلادی روسیه، ایرانیان و مهاجرانی 
که از شهر باکو به ایران برگشتند روش طبخ نان بربری را همراه خود به ایران آوردند. ابتدا این نان در 

شهرهای شمالی رایج شد و بعدها اهالی زنجان به پخت نان بربری روی آوردند.«

نیم نگاه
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خود شاه 
محتکر بود

خاتون‌پنجره و شیرمال اوین
پخت و تنوع نان در روستاهای شمیران بستگی به میزان گندمی داشت که در آن روستا برداشت می‌شد. 
سید مهدی اعرابی، تهران‌پژوه، می‌گوید: »در اوین زمین‌های زراعی بسیاری به کشت گندم اختصاص 
داشت و موجب رواج شغل‌هایی مانند بوجاری )تمیزکردن غله از سنگ و شن(، غله پاک‌کنی و آسیابانی 
شده بود. زنان اوینی تبحر بخصوصی در پخت انواع نان داشتند. اغلب آنان به‌ویژه در ایام عید‌های ملی 
و مذهبی، مقداری از خمیر را برای پخت شیرینی اختصاص می‌دادند. روش پخت این نوع شیرینی هم 
ساده بود. کمی شیر و زرده تخم‌مرغ روی چانه‌های کوچک خمیر می‌مالیدند و در تنور می‌گذاشتند. 
چیزی که از تنور بیرون می‌آمد شبیه نان شیرمال امروزی بود. بچه‌ها از طرفداران پروپاقرص این نوع 
نان شیرین بودند. بعدها که ارتباط با اقوام دیگر بیشتر شد، پخت »خاتون‌پنجره« میان بانوان اوین 

رواج پیدا کرد. این نوع نان شبیه نان پنجره‌ای کنونی بود و در روغن پخته می‌شد.«
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بهترین قصه‌های تاریخی تهران 
جایزه  می‌گیرند

مورخ نان، پروفسور ویلیام روبل، آغاز سفرهای دریایی را  آغاز تنوع 
نان می‌داند: »چون تهیه خوراک و خوردن مقدم بر همه کارهای 
دیگر است، ملوانان و کارکنان کشتی در سفر به سرزمین‌های 
ناشناخته، نان‌های ملت‌های دیگر را امتحان می‌کردند و گاه 
به‌عنوان سوغاتی، نمونه‌ و... به دیار خود می‌آوردند، گرچه طول 
مسافت دریا و مدت زمانی که از پختن نان می‌گذرد بر کیفیت آن 

تأثیر می‌گذارد و کیفیت اولیه نان را تغییر می‌دهد.«
 سوغات نان در ایران هم متداول بوده است. پروفسور محسن 
مقدم، باستان‌شناس مشهور و بنیانگذار موزه مقدم، درباره نان 
طرشت نقل کرده است: »طرشت، روستایی در 10کیلومتری غرب 
تهران- امروز این روستا به‌عنوان شهرآرا و دریان‌نو بخشی از داخل 
شهر تهران شده است - نان ویژه‌ای داشت، شیرین‌مزه. به خمیر 
این نان شیر می‌زدند، نانی بود قطور و به نسبت نان‌های امروزی 
حجیم. در آن روزگار که اهالی روستای طرشت به باغداری شهرت 
داشتند، بهار و تابستان، سردرختی‌ها را به بازار سرچشمه تهران 
می‌آوردند و می‌فروختند و از آنجا که اهالی تهران قدیم به نان 
طرشتی علاقه داشتند، طرشتی‌ها، هر روز که میوه‌ها را بار اسب 
و قاطر می‌کردند و برای فروش به سرچشمه تهران می‌آمدند، 
مقداری از این نان را هم به‌عنوان تحفه و سوغات برای رونق 

کسب‌وکار خود می‌آوردند.«

سوغاتی به نام نان طرشتی

شیخ الاسام محمدحسن 
مهماندوست، نامی‌آشنا برای 
اهالی شمیران است. نام 
فامیلی‌اش برگرفته از سخاوت 
بی‌اندازه و مردم‌دوستی او بود. 
مرحوم مهماندوست، اهل 
سواد و فردی با کمالات بود و 
در طول حیاتش کودکان را به 
درس‌آموزی تشویق می‌کرد. 
محمد‌حسن  شیخ‌الاسام 
مهماندوست آنقدر خوش‌پوش 
بود که به شیخ بلژیکی شهرت 
داشت. او فردی متمول بود 
و اماک بسیاری در شمیران 
میان  نان  توزیع  داشت. 
نیازمندان خاطره‌ای شیرین از 
سخاوت و مردمداری اوست. 
نقل است که در زمانی که 
نان به سختی در تهران پیدا 
می‌شد، نان‌های پخته‌شده 
با آرد گندم مرغوب را میان 
می‌کرد.  توزیع  نیازمندان 
محمد‌حسن  شیخ‌الاسام 
مهماندوست در 89سالگی 
و در سال 1329درگذشت و 
اکنون کسی از هم‌نسلان او در 

قید حیات نیست.

بلوای نان و شیخ‌مهماندوست
محدوده  قدیمی  ساکنان 
بوعلی،  حصار  محله‌های 
نیاوران و فرمانیه هنوز هم 
مشتری پر و پاقرص نانوایی 
عشقی هستند؛ نانوایی‌ای 
دارد.  90ساله  قدمتی  که 
غلامحسین قره گزلو، صاحب 
نانوایی روستای حصار بوعلی 
بود که اهالی به او لقب عشقی 
داده بودند. مشتریان نانوایی 
شاطر  این  بودند  معتقد 
خوشنام، نان‌ها را با عشق 
می‌پزد و به مردم می‌دهد. 
نانوایی ابتدا در محل مسجد 
بوعلی  محله حصار  فعلی 
بود. بعدها جای آن نانوایی را 
مسجد ساختند و نانوایی به 
محل کنونی، یعنی روبه‌روی 
مسجد منتقل شد. اهالی 
آنقدر به شاطر محله خود 
علاقه داشتند که کوچه را به 
نام »عشقی« نامگذاری کردند 
تا داستان این شاطر خوشنام 
در محل زندگی او همیشه به 
یادگار بماند. نانوایی اکنون 
توسط فرزندان و نوه‌های 

عشقی اداره می‌شود.

نیمه‌دوم شهریور سال 1320
تهران بستر حوادث تاریخی بود 

روایت نصرالله حدادی، تهران‌شناس را درباره ماجرای نان در شهریور 1320که به تولید نانی به نام سیلو معروف شد می‌خوانید: 
»پدرم می‌گفت در عرض کمتر از نصف روز، نان سنگک بزرگی که یک عباسی می‌خریدیم، شد 10عباسی. نان چنان در تهران 
نایاب شد که آنچه دست مردم می‌رسید ترکیبی بود از خاک اره، شن، فضولات حیوانات و مقداری آرد و به قدری سفت بود که 
با چکش هم نمی‌شکست. بعد از جنگ جهانی دوم که قحطی شد، مردم تنگدست شدند و نان هم گیرشان نمی‌آمد. برای 
همین ارتش وارد می‌شود و نانی به نام »نان سیلو« بین مردم توزیع می‌کند. البته پیش از آن زمان هم نانی به اسم نان سیلو 
بود، اما این نان با آن نان قدیم بسیار متفاوت بود. نان سیلوی قدیمی در واقع نانی تیره‌رنگ، سفت و شبیه به آجر بود که دست 
مردم می‌دادند و با وجود قحطی چاره‌ای جز خوردن آن نبود. این نان به »نان سیلو« و »نان آجری« مشهور شد. اما نان سیلوی 
جدید را فقط نانوایی ارتش می‌پخت و می‌فروخت. این نان در دکه‌های 2در 3، در جاهای شلوغ شهر مانند میدان توپخانه یا 
سر خیابان قورخانه در خیابان خیام عرضه می‌شد و قیمتش 3قران، بسیار ارزان بود تا مردم بتوانند بخرند. این نان حجیم، 

بزرگ‌تر از 2آجر بود و سبوس‌داشت. نان سیلو می‌توانست یک خانواده 5نفره را به‌راحتی سیر کند.«

نان سیلونان سیلو،، نان ارتش    نان ارتش   
نان آجری

یکی از رسم‌هایی که از دیرباز در شمیران وجود داشته است رسم توتک‌پزان است که از قدیم، هر سال با آمدن بهار اجرا می‌شد. نان توتک اما یکی 
از نان‌های قدیمی این منطقه بود که هنوز هم پخت آن در محدوده شمیران رایج است. نحوه پخت توتک به این صورت بوده که ابتدا در ظرف‌های 
چوبی که به آن لاوک می‌گفتند، خمیر توتک را درست می‌کردند. خمیر از آرد، مایه خمیر، روغن، شکر، زعفران، شیر، نمک و آب گرم تهیه می‌شد. بعد 
از عمل آوردن خمیر روی آن را با پارچه آردی می‌پوشاندند و مقابل کرسی یا نور خورشید قرار می‌دادند. بعد از ساعتی تنور را داغ می‌کردند و یک نفر 
کنار تنور می‌نشست و با دستمایه زرده تخم‌مرغ و زعفران را روی خمیرهای توتک می‌مالید، سپس هرکدام از خمیرها را روی تنور می‌گذاشتند طوری 

که نان شیرینی نسوزد و به‌خوبی پخته، طلایی و سرخ شود. بعد از پخت، نان‌های توتک را با انبر از داخل تنور در می‌آوردند و دل همه را آب می‌کردند.

مزه فراموش‌نشدنی نان توتک

نان عشقی در کوچه عشقی!
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